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Közgyűlés 1982 
A június 15-én megtartott közgyűlést az NJSZT - a hagyo­

mányoknak megfelelően - a Magyar Tudományos Akadémia 
dísztermében rendezte. 

A megnyitót Vámos Tibor akadémikus, az NJSZT elnöke tar­
totta. Meghívott vendégek voltak Sebestyén János, az OMFB el­
nökhelyettese és Szentgyörgyi Zsuzsa, a MTESZ V. B. képvisele­
tében. A főtitkári beszámoló előtt dr. Náray Zsolt, az SZK I igaz­
gatója figyelemfelkeltő előadást tartott a számítástechnika, a 
mikroelektronika, a robotika legújabb eredményeiről s az ered­
mények kapcsán megvonható következtetésekről, szakmai felada­
tokról. Az előadás nagy érdeme, mint ahogy azt Vámos Tibor 
hangsúlyozta, a szakmai társadalom előtt álló fő irányok helyes 
megsejtése, meghatározása. 

Ezután az NJSZT elnöke átadta az 1982. évi Neumann emlék­
érmeket. A kitüntetettek: Körösztös Vince, Oláh István, dr. SáR'":.' 
dory Mihály, dr. Szelezsán János, dr. Kovács Péter. A díjátadást 
Kovács Győző főtitkári beszámolója és Dénes Ferenc ellenőrző 
bizottsági jelentése követte. Végül a közgyűlés a társaság alap­
szabályával kapcsolatos értelmezési kérdéseket vitatta meg. 

(Az alábbiakban kivonatosan közöljük a főtitkár írásban is 
megjelent beszámolóját.) 

A társaság a szakosztályokra, 
a területi szervezetekre és bi­
zottságokra épül, amelyek 
munkáját szinte teljes önálló­
sággal a választott vezetőség 
irányítja. Az Országos Elnök­
ség a tevékenység fő irányait 
határozza meg, az ügyvezető 
Elnökség legfőbb feladata a 
tagság aktivizálása, munkájá­
nak segítése. A társaság felada­
tának tartja a számítástechni­
ka új eredményeinek folyama­
tos ismertetését, helyet biztosít 
még a nem teljesen polgárjo­
got nyert stúdiumoknak is. Az 
NJSZT összefogja a számítás-

A TARTALOMBÓL 

32 bites számítógépek 
. .. a hagyományos 16 
bites miniszámitógépek 
növekedése rendkivül le­
lassult. Jóval elmarad a 
számitógépipar általános 
növekedési ütemétőL A 
mikromini-számitógépek 
fejlődése rohamos, és 
meghaladj a a telj es ipar­
ág átlagos növekedési 
ütemét. A miniszámitó­
gépek fejlődésének har­
madik iránya a 32 bites 
szupermini-számitógé­
pek kialakulása. Műsza­
ki fejlődésre, piaci lehe­
tősége messze meghalad­
ja minden többi részpiac 
növekedését kivételesen 
magas, évi 56 százalékos 
üteméveL (8. oldal) 

Egyéves az első hazai 
ESZ 1055 

A SZÁMALK ESZ 1055-
ös számftógéprendszeré­
nek üzembe helyezése és 
átadása 1981. febr. 2-án 
befejeződött. Az éves át­
lagos műszaki kihasz­
náltság 96,58 százalék ... 
kiemelkedően jó. (10, 11. 
oldal) 

Miniszámítógépek ügyvi­
teli alkalmazásának ta­
pasztalatai 

technika eszközeit gyártó, ku­
tató-fejlesztő és alkalmazó 
szakembereket. A társaság tag­
létszáma 1982. május 31-én 
3860, ifjúsági tagságunk 264, 
a jogi tagvállalatok száma 124. 

Szervezeti kérdések 

Az új NJSZT Székház műkö­
dése óta az ügyvezető Elnök­
ség munkája rendsz eres sé vált. 
Az alapszabályzatban rögzített 
elvi és gyakorlati irányító 
funkcióját teljesítve, decem­
bertől minden hónapban ülése­
zik. 

Mikrofilmesek 

A Szovjet Kultúra és Tudo­
mány Házában került sor jú­
lius elején a Marx Károly Köz­
gazdaságtudományi Egyetem 
Továbbképző Intézete kereté­
ben szervezett mikrofilm e s cél­
tanfolyam tanévzárójára. Az 
ünnepélyes esemény meghívot­
tai között volt dr. Petrik Olivér 
tanszékvezető egyetemi tanár, 
dr. Bérczi Gyula, az SZVT fő­
titkára, Gyurász Béla honvéd­
alezredes, Jakab Sámuel, az 
MSZMP Párttörténeti Intéze­
tének osztályvezetője, Megyeri 
Károly, az MHE SZSZK igaz­
gatóhelyettese, Fehérvári Géza, 
az Országos Találmányi Hiva­
tal osztályvezetője. 

A Ház nevében Vasziljev Va­
lerij Nyikolájevics igazgatóhe­
lyettes köszöntötte a végzős 
hallgatókat. Ezt követően dr. 
Rajnák Antal, a tanfolyam ve­
zetője rövid előadásban vázolta 
a mikrográfiai rendszerek ha­
zai elterjesztésének, illetve az 

A társadalmi vezetés a mun­
kát megosztotta az elnökség 
tagjai, valamint a főtitkár és 
főtitkárhelyettesek között. El­
mondható, hogy az NJSZT Tit­
kársággal kapcsolatos problé­
mák is megoldódtak. 

A MTESZ és az NJSZT veze­
tése közötti együttműködés 
igen aktív. Az NJSZT Jéki 
László főtitkárhelyetteshez tar­
tozik, aki rendszeresen részt 
vesz az ügyvezető Elnökség 
ülésein. A MTESZ gazdasági 
részlegétől, gazdálkodásunkról, 
hónapra kész inform1\ciót ka-

azok tervezéséhez, szervezésé­
hez és alkalmazásához nélkü­
lözhetetlen mikrográfiai okta­
tás helyzetét. Elmondta, hogy 
az 1981-82-es oktatási évben 
48 hallgató vizsgázott eredmé­
nyesen, akik az Alumínium­
ipari Tröszt, az Egyesült Izzó, 
az IKARUS, az OFOTÉRT, a 
Ganz MÁV AG, az MHE, a Mát­
raaljai Szén bányák, az ÉGSZI, 
a Hungarotex, az Országos 
Széchényi Könyvtár, a FÖTÁV 
és más szervezetek dolgozói kö­
zül kerültek ki. A tanfolyam 
hallgatói összesen 170 óra elmé­
leti előadáson és 11 laborató­
riumi és számítóközponti gya­
korlaton vettek részt. 

Az évzáró ünnepség befeje­
zéseképpen dr. Petrik Olivér 
nyújtotta át a végzős hallgatók 
okleveleit. 

Összel újabb mikrofilmes 
tanfolyam indul, melynek elő­
készítése megkezdődött. 

Az on-line rendszerben 
üzemeltetett miniszámí­
tógépek front-end pro­
cesszorként, adatkon­
centrátorként és multi­
processzorként működ-. 
hetnek. (ll. oldal) 

lUIickey-BO 

Az informatikusok hiva­
tása 

Az ÁIFT nem érdekvé­
delmi és nem tanácsadó 
szervként, nem presz­
tÍzsbőI és nem állam­
igazgatási (végrehajtási) 
megfontolásokból, ha­
nem konkrét informati­
kai feladatok gyakorlati 
megoldásának előkéSZÍ­
tésére alakult. (14. oldal) 

\.. ./ 

Az LSI ATSZ által kifejlesztett kisszámítógép szerelését kezd­
ték meg a sárisápi Új Élet Termelőszövetkezetben, bedolgozó i 
rendszerben, villamosmérnökök, elektrotechnikai szakemberek 
közreműködésével. A mindössze írógép nagyságú gép alkalmas 
számlázásra, irodai adminisztrációra, orvostechnikai alkalmazá­
sokra, oktatásra stb. Az alapgép ára mindössze 34 ezer forint. A 
Mickey-80 elntvezésű számítógép sikerét mutatja, hogy a null 
széria első 25 darabja máris vevőkre talált, kórházak, oktatási in­
tézmények, üzemek vásárolták meg. Tervek szerint a közeljövő­
ben 300 kisszámítógépet gyártanak. Az alap- és alkalmazói szoft­
vert az LSI ATSZ készíti; az árakat versenytárgyalások alapján 
állapítják meg. 

Fotó: Schenker Tamás 

punk. A gazdasági ügyek inté­
zésében gazdasági bizottságunk 
is aktívan tevékenykedik. 

Kapcsolat a megyei és a városi 
szervezetekkel 

Az Ügyvezető Elnökség tag­
jai között felosztottuk a me­
gyei szervezeteket: a megyei 
szervezetek a kapcsolattartó~ 
nak rendszeresen küldik tá­
jékoztató anyagaikat, problé­
máikkal hozzá fordulnak, meg­
hívják rendezvényeikre. Azok­
ban az esetekben, ahol a meg­
bízott elnökségi tagok a kap­
csolatot nem hozták létre vagy 
ez nem élő, ott szükségesnek 
tartjuk más elnökségi taghoz 
áttenni a szervezetet. Az 
N JSZT megyei szervezetek 
munkáját tárgyaló, értékelő 
több megyei MTESZ vezetőségi 
ülésen vettünk részt. Igen jó, 
hogy mindenütt pozitívan érté­
kelték az NJSZT szervezetek 
munkáját. Ugyanakkor felme­
rül, hogy számtalan, a társa­
sági élettel összefüggő operatív 
irányítási kérdés megbeszélése 
céljából (például gazdálkodási 
kérdések) fontos lenne, ha a 
felelős főt i tkárhelyettes a me-

gyei és a városi szervezetek tit­
kárait évente maximum két al­
kalommal megbeszélésre hívná 
össze. 

A társegyesületekről 

Több kezdeményezésünk volt 
a társegyesületekkel való kap­
csolatok tisztázására, javítá­
sára. Az egyes szakosztályok 
ehhez nem minden esetben vi­
szonyultak megfelelően. Meg­
győződésünk, hogy komoly le­
hetőségek rejlenek az ilyen jel­
legű együttműködésekben. Ez­
ért továbbra is központi fel­
'adatnak tekintjük a társ egye­
süle ti kapCSOlatok elősegítését, 
szervezését. Méghozzá nem 
csak a "rokon", hanem a többi 
egyesülettel is. Miután a szá­
mítástechnika (vagy annak 
módszerei) minden tudomány­
ágban megjelenik, ez a tevé­
kenységünk különös fontossá­
gú. Itt már eredményként kell 
említenünk a Magyar Elektro­
technikai Egyesülettel folya­
matosnak mondható együttmű­
ködésünket és a Méréstechni­
kai és Automatizálási Tudomá­
nyos Egyesülette l (MA TE) in­
duló egyeztetett munkaprogra­
mot. Társaságunk változatla­
nul nyitQtt aszámítástechnikát 
alkalmazó szakemberek szá­
mára. 

Az együttműködés szép pél­
dája a Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társasággal kö­
zösen rendezett szolnoki kiállí­
tás, valamint a már hagyomá­
nyokkal rendelkező Operáció­
kutatási Konferencia, amelyet 
a Bolyai társulattal együtt 
szervezünk. 

Szakmai, tudományos munka 

A közgyűlés i beszámolóban 
a szakosztályok szakmai tudo­
mányos munkájának részletes 
elemzésére nincs lehetőség. 
Ezért csak néhány jellemző 
kérdés felvetésére, érintőleges 
vizsgálatára szorítkozunk. 

(Folytatás a 3. oldalon) 

Gurij Marcsuk 
a műszaki-technikai haladásért 

A számítástechnika terén ki­
fejtett, nemzetközileg is ki­
magasló tevékenységéért a Bu­
dapesti Műszaki Egyetem tisz­
teletbeli doktorává avatták 
Gurij Ivanovics Marcsuk aka­
démikust, a Szovjetunió Mi­
nisztertanácsának elnökhelyet­
tesét, a Szovjetunió Tudomá­
nyos és Műszaki Állami Bizott­
ságának elnökét. Vágó István, 
a BME villamosmérnöki kará­
nak dékánja ismertette az 
atomenergetika, a geofizika és 
a számítástechnika kiváló tu­
dósának életútját, a szovjet­
magyar tudományos kapcsola­
tok fejlesztésében végzett mun­
káját. 

Gurij Marcsuk, korábbi be­
osztásában, a Szovjetunió Tu­
dományos Akadémiája szibé­
riai tagozata számítóközpont­
jának vezetőjeként szoros és 
gyümölcsöző együttműködést 
hozott létre a hazai számítás­
technikai kutató bázisokkal, 
intézményekkeL 

A professzor előadást tar-

tott a Szovjet Kultúra és Tu­
domány Házában A műszaki­
technikai haladás irányítás a a 
SzovjetuniÓban címmeL El­
mondta, hogy a Szovjetunió­
ban az utóbbi 10 évben kétsze­
resére nőtt a termelés, és az 
intenzív fejlesztési szakaszban 
még inkább szükséges a tudo­
mány eredményeinek haszno­
sítása a mindennapi termelési 
feladatok megoldásában. To­
vább kell javítani a szocialista 
integrációt. A KGST júniusi 
budapesti ülésén közös prog­
ramokat fogadtak el a robot­
technika, amikroprocesszorok 
és az elektronikai ipar alkat­
részbázisának megteremtésére, 
fej lesztésére. 

Marcsuk professzor hangsú­
lyozta, hogya műszaki-tudo­
mányos kutatás eredményessé­
ge függ a szocialista országok 
együttműködésétől e területen, 
s elismerően szólt azokról a si­
kerekről, amelyeket a magyar 
intézetek, üzemek a közös gon­
dok megoldásában elértek. 

KSH Könyvtár



I. Országos Automatizált Műszaki 
Tervezési Konferencia 

A konferenciát, amelyet 
rendkívül nagy érdeklődés kí­
sért, március 22-26 között 
rendezte meg az MTA SZTAKI 
több tudományos egyesület és 
az OMFB közreműködésével. 

Közel tíz éve, hogy hazánk­
ban koordináltan tevékenyked­
nek az AMT (angol rövidítés­
sel CAD - Computer Aided 
Design) problémákkal foglal­
kozó szakemberek. A komoly 
eszközbeszerzési nehézségek 
ellenére jelentős kutatási, fej­
lesztési és alkalmazási eredmé­
nyek születtek, és a témakört 
változatlanul megkülönbözte­
tett figyelem kíséri. 

A konferencia szekciói az 
AMT elektronikai és elektro­
technikai (6 szekció), gépipari 
(6 szekció), építőipari (4 szek­
ció), technológiai létesítmény­
tervezési (3 szekció), oktatási, 
végeselem-módszer alkalmazá­
si és általános eszköz és mód­
szertani prOblémáival foglal­
koztak. 

Az elhangzott előadások szá­
ma 150 felett volt. 

A megnyitót Vámos Tibor, a 
SZTAKI igazgatója tartotta. 
Hangsúlyozta a konferencia 
időszerűségét és jelentőségét­
elmondta, hogya szervezők a 
gyors megrendezés érdekében 
lemondtak az előadások előze­
tes publikálásáról, és, minősí­
tések alapján, szaksajtóban va­
ló közzétételre tesznek javas­
latot. 

A nyitónap plenáris előadá­
sai 150-200 résztvevő előtt 
hangzottak el. 

Az elnöki megnyitó előadást 
Jantner Antal, az ÉVM mi­
niszterhelyettese, a Számítás­
technikai Alkalmazási Tanács 
AMT Munkabizottságának el­
nöke tartotta Az AMT helyze­
te és feladatai címmel. Kifej­
tette, hogy mivel a tudomá­
mányos-műszaki forrada­
lom meggyorsította a gyártmá­
nyok és technológiai eljárások 
fejlődését, a választék gyors 
ütemben növekszik. A gyárt­
mányokat és a technológiai el­
járásokat gyorsabban kell cse­
rélni, ami fokozza az előkészí­
tésseI kapcsolatos munka­
igényt. Ez a jelenség szüksé­
gessé teszi, hogy a műszaki 
tervezésbe fokozottabban kap­
csolódjanak be a számítógépes 
tervezési módszerek a gyárt­
mányok és termékek gazdasá­
gosságának, hasznosságának 
és piacképességének biztosítá­
sára. Szólt a több alternatíva 
összehasonlításán vagy egzakt 
optimáláson alapuló módsze­
rek alkalmazási lehetőségéről, 
a műszaki-gazdasági adat­
bankok jelentőségéről. 

Az építőipari AMT-ről -
többek között - elmondta: Az 
építőiparban a következő célok 
érdekében törekszünk az AMT 
bevezetésére: - az építési pa­
rosítás, s ennek keretében a 
rendszerépítés fejlesztésére és 
elterjesztésére, a lakás- és a 
közösségi építés fejlesztésére, a 
fenntartási építés műszaki ter­
vezési színvonalának növelésé­
re, a tervezési munka szerve­
zettebbé tételére, hatékonysá­
gának növelésére, költségeinek 
csökkentésére, a szellemi (mér­
nöki) munka jobb kihasználá­
sára, az alternatív tervezés ál­
talánossá tételére, az építmé­
nyek minőségének javítására, 
az építési és üzemeltetési költ­
ségek (energiaigény) csökken­
tésére, a kivitelező munkák 
megalapozottabb tervezői elő­
készítésére. Összességében: a 
beruházások hatékonyságának 
növelésére. 

A műszaki tervezés számító­
gépes segítését az ÉVM számí­
tástechnikai célprogramja ke­
retében, annak részleges anya­
gi támogatásával és irányításá­
val fejlesztik. 

A célprogram múltja több 
mint 10 éves. Tevékenysége so­
rán törekszik mind a hardver, 
mind a szoftverfejlesztés irá­
nyításának meghatározására is. 
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A IV. ötéves tervidőszak ele­
jén az ágazat elmaradott vol!. 
1975-ig azonban 4 darab szá­
mítógépről 34 darabra nőtt az 
állomány: a központi SIE­
MENS számítógép beruházásán 
kívül az ÉGSZI megkezdte az 
ESZR gépekre alapuló ágazati 
szakmai hálózat kiépítését, a 
tervező vállalatok VT és TPA 
típusú kisszámítógépeket és 
asztali, programozható elektro­
nikuS számítógépeket szereztek 
be (EMG, COMPUCORP). 

Az V. ötéves tervidőszakban 
kiépült az ESZR alapú ágazati 
szakmai számítógép-hálózat 
(négy vidéki regionális köz­
ponttal). Bővítették a központi 
SIEMENS gépet, lehetővé vált 
a több terminál os rendszeren 
keresztül a párbeszédes üzem­
mód alkalmazásának megkez­
dése a tervező vállalatok köré­
ben. Folytatódott főként a vi­
déki tervező vállalatok felsze­
relése TPA-i kisszámítógépek­
kel. 

A tervidőszak végére a mik­
ro-, mini- és kisszámítógépek­
kel együtt az ágazat területén 
mintegy 110 darab számítógép 
működött. 

A VI. ötéves terv célkitűzé­
seiről - az építőipari AMT te­
rületén - többek között a kö­
vetkezőket mondta a minisz­
terhelyettes: "A műszaki ter­
vezés számítógépes segítése te­
rületén fokozatosan általános­
sá kell tenni az interaktív ter­
vezési módszereket." Célprog­
ram keretében a következő 
konkrét programfejlesztéseket 
irányoztuk elő, és kezdtük meg 
azok kidolgozását: két- vagy 
háromdimenziós ábrák megje­
lenítése rajzoló automatákon 
és képernyőn, interaktív mér­
nöki munkahely kialakítása, 
panelos építési rendszerek szá­
mítógéppel segített részrend­
szerei, előregyártott vasbeton­
szerkezetű építési rendszerek 
számítógéppel segített terve­
zési részrendszerei, lakótelepek 
vízellátásának és csatornázá­
sának számítógéppel segített 
tervezése, lakó- és kommuná­
lis épületek számítógéppel se­
gített sejtvariációs tervezési 
módszereinek kidolgozása, ti­
pizált szerkezetek számítógé­
pes adattárának kialakítása, 
statikai és szilárdsági mérete­
zések számítógépes program­
rendszerei, épületgépészei és 
-fizikai méretezések számító­
gépes programjai. 

Somló János, az MTA SZTA­
KI főosztályvezetője Hazai 
AMT munkák, koordinálásuk 
és a nemzetközi együttműkö­
dés című plenáris előadásában 
azokat az erőfeszítéseket is­
mertette, amelyeket az MTA 
és az OMFB egyezménye alap­
ján Páris György, majd később 
az előadó vezetésével a hazai 
és a szocialista országokkal 
együttműködési munkák koor­
dinálása terén végeztek. A 
konferencia szekcióbeosztása 
is tükrözi, hogy a legjelentő­
sebb tevékenységeket a gép­
ipar, az építőipar és az elektro­
nika területén folytatták. Az 
előadó kiemelte Csurgay Ar­
pá d, Gárdos György, Fauszt 
László, Hatvany József, Hor­
váth Mátyás, Páti Gyula, Ros­
ka Tamás érdemeit a hazai 
AMT munkákban. 

Hangsúlyozta, hogy - véle­
ménye szerint - hazánkban 
viszonylag korán, már a 70-es 
évek elején világos elképzelé­
sek alakultak ki a számítógé­
pes tervezés következő évtize­
deiben betöltendő szerepéről 
és módszereiről. Ezt világosan 
tükrözték a témakörrel foglal­
kozó OMFB és SZATI (Számí­
tástechnikai Iroda) tanulmá­
nyok is, amelyek jelentős sze­
repet játszottak a munkák 
összehangolásában. Az előadó 
elmondta, hogy jelentős az 
eszközhiány, megoldásra vár 
számos kereskedelmi kérdés, 
hiányzik a megfelelő tudás, ta­
pasztalat és az elegendő számú 
szakember, valamint kidolgo­
zatlan a munkák ösztönzése 

és az eredmények átadásának, 
átvételének rendje. 

A szocialista nemzetközi 
együttműködés óriási potenci­
ális lehetőségeinek megfelelő 
kihasználását gátolják az 
ESZR, MSZR eszközök terje­
dése ellenére is jelentős kü­
lönbségek az eszközbázis terü­
letén interaktív, grafikus esz­
közök hiánya; az eredmények 
átadásának, átvételének ad­
minisztratív jellegű akadályai; 
a munkák ösztönzésének, a 
gazdasági kérdések nek a meg­
olda tlansága. 

Végül kifejtette, hogya koor­
dinált AMT tevékenység leg­
nagyobb érdemének a hazai 
szakmai kultúra 'fejlődését 
tartja. Bíztató a jövőre nézve, 
hogy az AMT rendszerek egy­
re jobban elterjednek az okta­
tásban. 

A több területre kiterjedő 
tevékenységek közül kiemel­
hető az AMT kezdeményezé­
sére indult IDMS program­
rendszer-beszerzés, amelynek 
jelentősége túlnő az AMT kere­
teken. Új kezdeményezés az 
ASKA végeselem-módszert re­
alizáló programcsomag beszer­
zése. 

A gépipar területén számos 
részeredmény született, ame­
lyek közül megemlíthető az 
integrált technológiai tervező 
rendszer: elvei kiemelkedők és 
a szocialista együttműködés 
eredményei t is kiválóan hasz­
nosítja. Az építőipari AMT 
eredményekkel kapcsolatosan 
az előadó hivatkozott a Jant­
ner Antal előadásában elhang­
zottakra. 

Az elektronikai AMT ered­
ményei kiemelkedők. A több 
vállalat, intézmény együttmű­
ködésével (TKI, SZT AKI, 
KFKI, SZKI, HIKI, MIKI, 
BME) kialakított AUTER 
rendszer a jelenlegi ötéves 
tervben már öt iparvállalati 
telepítéssel nyújt módot a ku­
tatási, fejlesztési eredmények 
gyakorlati kipróbálására és az 
iparban tömegesen jelentkező 
tervezői és konstrukciós fel­
adatok megoldására. 

Hatvany József, aSZTAKI 
tudományos tanácsadója átte­
kintette a világszerte rendkí­
vül gyorsan terjedő AMT esz­
közök és alkalmazások fejlő­
dését. Bizonyos polarizálódás 
figyelhető meg egyrészt az egy­
re bonyolultabb feladatokat 
összekapcsoló nagyrendszerek 
másrészt az egyre olcsóbb .....: 
javarészt "kulcsátadásos" jel­
legű - kisrendszerek irányá­
ban. A korszerű operáCiÓS 
rendszerek, magas szintű prog­
ramozási nyelvek, új adatbá­
zis-kezelő rendszerek, valamint 
a hálózatok és a számítógépes 
grafika terén elért eredmények 
sokszorosan hatékonyabbá tet­
ték az AMT fejlesztését és al­
kalmazását. A jövő útját a ter­
vezőt kiszolgáló, a mestersé­
ges intelligencia-kutatásokat 
hasznosító rendszerek mutat­
ják. Ugyanakkor óvakodni kell 
attól, hogy mindig a legújab­
bat, a legnagyobb teljesítmé­
nyűt igényeljük : a mérnöki 
döntéseknek itt is műszaki­
gazdasági kompromisszumOkat 
kell keresniük. 

, Csurgay Arpád Modellezési 
es algoritmizálási problémák a 
gyártmánYfejlesztében címen 
ta:tott ~lőadást. A gyártmány­
feJlesztes folyamatának elem­
zéséből kiindulva mutatta be 
az automatizált műszaki ter­
vezés. modelljeinek és algorit­
~usamak s,zerteágazó rendsze­
ret. A gyartmányfejlesztőnek 
adekvát ismeretekkel kell ren­
delkezme arról az üzemről 
a~elyben a fejlesztett gyárt~ 
m,a~yt elő.áll.ítják. A tervező 
nezopontJabol az üzem jól mo­
dellezh~tő a~ ismertetett TGE 
(tervezo-gyartó-ellenőrző) 
rendsz.ermodellel, melynek is­
mereteben formalizálhatók 
tervez~si folyaI?at fő fázisai. ~ 
t~rv~zes m~ga mtuitív és algo­
ntmlzálhato "leképeZések" so­
rozata, melyek a specifikáció_ 

ból lépésről lépésre állít ják elő 
a gyártás és az ellenőrzés tel­
jes dokumentáCiÓját. Egy-egy 
szakterület diszciplínáira épít­
ve van arra lehetőség, hogy 
véges számú modellből és al­
goritmusból végtelen számú 
sen fel a tervező . Ehhez bizto­
sítani kell, hogya tervezendő 
objektum modelljei és a ter­
vezés algoritmusai a tervezési 
folyamat során "fejlődjenek" 
és az objektumot egyre részle~ 
tesebben leíró, egyre bonyolul­
tabb modellek rendre megőriz­
zék az egyszerűbb modellek 
információtartalmá t. 

Az előadó az elektronikai 
áramkör ök tervezési folyama­
tának példáján mutatta be 
hogya modellek és algoritmu~ 
sok számítógép- és technoló­
gia-független feldOlgozása a 
tipikus tervezési eljárások' il­
lesztése a konkrét technológi­
ákhoz, valamint a TGE rend­
szermodell adattári feldolgozá­
sa hogyan vezet el az egyre fej­
lettebb hardver- és szoftver­
környezet előnyeit hasznosító, 
mégis portábilis tervező rend­
szerek kialakításához. 

A szekcióeZőadásokról - a 
teljesség igénye nélkül. 

Az elektronikai-elektrotech­
nikai AMT alkalmazások terü­
letén a következő témakörök­
ben hangzottak el előadások: 
az A UTER rendszer és ipari 
bevezetése, elektronikai terve­
zési módszerek és tervező 
rendszerek, elektrotechnikai 
tervezés, szűrőtervezés, inter­
aktív grafika az elektronikai 
tervezésben. 

Tekintettel arra, hogy elekt­
ronikai területen (az előadások 
zöme ezzel foglalkozott) már a 
hatvanas évek végétől több ha­
zai konferencián volt AMT 
szekció (gépi tervezési módsze­
rek vagy hasonló megnevezés­
sei), ezért itt az újszerű voná­
sokat emeljük ki. 

A széles körű ipari telepítést 
(A UTER rendszer) és alkalma­
zást követően megjelentek a 
vállalati AMT rendszel'eket al­
kotó módon használó tovább­
fejlesztő szakemberek az elő­
adók között és a korábban hát­
térbe szorult elektrotechnikai 
alkalmazások is előtérbe ke­
rültek. 
. Első~orban_ e ~ét terület rep­
r~zentans eloadasait emeljük 
kl, melyek jól tükrözték a fen­
tebb /, ismertetett, diszcipli náris 
plenaris előadásban (Csurgay 
Arpád) tárgyalt TGE modell 
szer~pét és hatását az alkal­
mazasokban. 

A három legnagyobb válla­
lah elektronikai tervező r nd­
szer az EMG, TERTA és BUG 

gyárak A UTER MPC rendsze­
re, melyet aktívan használó 
kollektívák eredményeiről 
négy előadásban számoltak be 
(K. Szabó Zoltán; Nagy Pál 
Géza, Kovács Antal; Horváth 
János; Gyalai K. István, Mihá­
lyi György, Estók András, Prá­
cser Ernő). Az először az 
EMG-ben telepített rendszer 
már kétműszakban dolgozik, 
és a vállalati TGE fo­
lyamat már erre épül. Az 
AUTER MPC rendszer egy 
TPA 1140 számítógépre épülő 
(rajzgépekkel, digitalizálókkal 
stb. ellátva), nyomtatott lapon 
szerelt elektronikai berendezé­
sek tervezését és dokumentálá­
sát segítő kulcsrakész rend­
szer, melyet az A UTER prog­
ram keretében az SZKCP CF22 
jelű célfeladat részeként dol­
goztak ki (a rendszert Abos 
Imre és Báti Ferenc ismertet­
te). 

Figyelemre méltó, hogy egy 
tervező rendszer integrálódá­
sa a vállalat életében milyen 
nagy változásokat eredményeZ 
a vállalati fejlesztés technol,ó­
giában, továbbá, hogy több val­
lalat azonos tervező rendszert 
telepített (ezek egyben eg?­
másnak háttérgépül is szolgaI­
nak) - ezek automatilcusan 
megoldották e vállalatok gyár-
tásdokumentációinak egysége­
sítését is. 

Az elektrotechnikai szekció 
egy átfogó előadásában , ~za­
niszló Mihály villamos hal~za~ 
tok és új irányítástechmk~l 
rendszerek integrált adap~IV 
tervezési rendszeréről beszelt, 
külön kiemelve az AMT rend­
szer helyét és szerepét. 

A sok értékes előadás is h~~t 
zájárult ahhoz hogy az elmU 
ötéves terv e~edményei alap­
ján a vállalati bevetések soran 

megtörtént az áttörés a töme­
ges alkalmazásban, és sok kol­
lektíva dolgozik különféle ~ya­
korlati feladatok megoldásan .. 
Kiemelkedő az elektroniJWI 

és elektrotechnikai AMT sze~= 
cióüléseken résztvevője I'~n 
kívüli aktivi tása. JelentoS~( 
vollak a közeli tudományoS t.­
mákkal foglalkozók és a kU­
lönböző alkalmazási rendsze­
rek felhasznál6i közötti tap~S~­
talatcserék. Az lsőre a szuro­
tervezési, a másodilua, ~ 
A UTER alkalmaz6Jc el6adas 

és vitái vollak jellemz6ek. , 
A szakmai viták, megbe'S[~l 

lések "átcsaptak" a ~s~, a 
programon, és "elragadtaJ< ú1ó 
ritka l hcWségct kihaszn 

résztvevőket. 

(Foly tat juk) 
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(FOlytatás az 1. oldalról) 

A szakosztályok koordinálása 
nem volt hiba nélküli. A szak­
osztályok és az ügyvezető El­
nökség közötti kapcsolathiány 
néha párhuzamosságot okozott 
az előadások, rendezvények te­
kintetében. Kiküszöbölésére jó 
megoldásnak látszik az Orszá­
gos Elnökségnek az a határo­
zata, amelynek értelmében -
a területi szervezetek esetében 
jól bevált módszer szerint -
egy-egy ügyvezető elnökségi 
tag vállalja el egy-két szak­
mailag hozzá közelálló szak­
osz tállyaI a kapcsolattartást, 
továbbá azt, hogy az ügyve­
zető Elnökség üléseinek emlé­
kez tetői t az Országos Elnökség 
minden tagja kapja meg. 

A Felhasználói Kör elnöké­
nek előterjesztése alapján az 
Országos Elnökség a következő 
határozatokat fogadta el a kör 
munkájának továbbvitelére, 
szervezetére vonatkozóan. 
- Az NJSZT keretében mű­
ködő, az ügyvezető Elnökség 
jóváhagyásával létrejött fel­
használói klubok az erre ön­
ként vállalkozó tagok olyan sa­
játos szervezetei, csoportosulá­
sai, amelyek fő célul a felhasz­
nálói tapasztalatcserét és isme­
meretszerzést tűzik ki. A fel­
használói klubok egységes 
irányelveket kifejező és az 
NJSZT Felhasználói Kör Inté­
ző Bizottsága által elfogadott 
működési szabályzat szerint, az 
abban m eghatározott szerve­
zetben s a tagok által közvet­
len szavazással választott klub­
vezetőségük irá nyítása alatt 
önállóan, öntevékenyen mű­
ködnek. 
- Az N JSZT Felhasználói Kör 
a felhasználói klubokat össze­
fogó olyan eszmei társasági 
szervezeti egység, amelyet az 
NJSZT Felhasználói Kör In­
téző Bizottsága testesít meg. 
Az Intéző Bizottság státuszát 
illetően a társaság állandó bi­
zottságaként működik. 

Az NJSZT tagjai új szakosz­
tályok szervezésének javasla­
tával fordultak az elnökséghez. 
Úgy látszik, hogy az alkalma­
zói terület további felosztása 
válik szükségessé. Javaslatot 
kaptunk a mezőgazdasági al­
kalmazások, illetve a terme-

Dr. Kovács Péter 

1959 óta a számítástechnika tel'ü, 
l etén dolgozik . A Magyar Nemzet! 
Bank Adatfeldolgozó Főosztályának 
helyettes vezetője, j elenleg a háló· 
zatos nagyrendszerek tervezésével, 
üzembe állitásával foglalkozik. Ko· 
I'ábban a matematikai módszerek 
közgazdasági alkalmazása, nép gaz· 
das ági szintű információs r endsze· 
rek fejlesztése volt a fő munkate· 
rülete. 

A közgazdaság·tudományok kan· 
didátusa. Oktató munkát végez -
meghívott előadóként - a Marx 
Károly Közgazdaságtudományi 
Egyetemen és az Országos Vezető· 
képző Központban. Cikkeket publi· 
kált és könyvet írt, már több elő· 
adása hangzott el nemzetközi kon· 
ferenciákon. 

A Neumann János Számítógéptu· 
dományi Társaság alapító tagja. A 
Rendszerszervezési Szakosztály, 
majd a Rendszerszervezési és In· 
formatikai Szakosztály elnöke. A 
szakosztály célul tűzte ki, hogy a 
számitástechnika és felhasználói 
közötti kezdeti ellentéteket, gondol· 
kodásbeli különbségeket a problé· 
mák kétoldalú feltárásával csök· 
kenti . Az Országos Elnökség és az 
Vgyvezető Elnökség tagja. 

NJSZT Közgyűlés 1982 
lésirányítási stúdiumok külön 
szakosztályok keretében való 
tanulmányozására. Az ügyve­
zető Elnökség egyes tagjai és a 
szakosztályok között kialakuló 
közvetlen kapcsolati forma ke­
retében biztosított az új szak­
osztályok és a vezetőség koor­
dinált együttműködése is. 

Az elmúlt évben két szakosz­
tály alakult: az Allamigazga­
tási Alkalmazások Szakosztálya 
és a Szöveg feldolgozási és Hu­
mán Alkalmazási Szakosztály. 
Az idén pedig az Automatizált 
Műszaki Tervezési Szakosztály. 
A TIT-től "átigazolt" hozzánk 
a Hobby Computer Club mint­
egy százh úsz fős létszámmaL 
A TAF Munkabizottságból ki­
indulva, bevonva a társaság 
más érdekelt szakosztályait, és 
együttműködve más érintett 
MTESZ egyesületekkel is meg­
indítjuk a távinformatika kér­
déseivel foglalkozó tevékeny­
séget. A tevékenység szerve­
zeti formájára vonatkozóan 
egyelőre egy szakosztályközi 
munkabizottság látszik a leg­
a lkalmasabbnak, a későbbiek­
ben - esetleg a TAF Munka­
bizottsággal együtt - az ön­
álló szakosztállyá való alaku­
lás perspektíváj ávaL 

Rendezvényeink és konfe­
renciáink nemcsak a hazai, de 
a külföldi szakemberek köré­
ben is elismertek Nem rende­
zünk sok konferenciát, éppen 
a színvonal megtartása érde­
kében. Rendszeres, ismétlődő 
összejövetele inket egyre in­
kább két-három évente hívjuk 
össze. 1983-ban kerül sor a II. 
Országos Kongresszusra, ame­
lyen a társaság tevékenységét 
teljes egészében szeretnénk be­
mutatni. A kongresszus alkal­
mat ad a különféle területeken 
érdekelt szakemberek találko­
zásának is. 

Az eddig szokásos rendezvé­
nyeken kívül újfajta összejö­
veteleket is szerveztünk: az 
NJSZT Klub meg tartotta első 
három programját (egy japán 
és egy NDK nemzeti napot; a 
Rendszerszervezési és Infor­
matikai Szakosztállyai közö­
sen rendezett, a kisvállalkozá­
sokról szóló ankét juk minden 
várakozást felülmúlt); felvet­
tük a kapcsolatot külföldi 
szakintézményekkel, amelyek-

kel konferenciákat, bemutató­
ka t, gyártmányismertetőket 
szerveztünk (WASCO, WAN­
DEL und GOLTERMANN, 
CDC, HASA, DECUS); diák­
rendezvényeket, versenyeket 
indítunk, nagyobb hatékony­
sággal folytatj uk a már meg­
kezdett tevékenységet; először 
két éve, majd a sikeren fel­
buzdulva idén áprilisban is 
megrendezte TAF Munkabi­
zottságunk a KFKI-val közö­
sen tavaszi iskoláját, ahol a 
TAF és a hálózatok aktuális 
szakmai kérdéseivel foglalkoz­
tak; szervezett együttműködést 
kezdtünk a Magyar Eszperan­
tó Szövetség Tudományos Bi­
zottságával, illetve annak szá­
mítástechnikai csoportjávaL 

Az elmúlt évben négy kon­
ferenciát szerveztünk: COM­
NET '81 (szervező: Számítógép­
technikai Szakosztály); Operá­
cióskutatási konferencia (Ope­
rációkutatási Szakosztály); In­
formációs rendszerek fejlesz­
tése - IFIP TC8 konferencia 
(szervező: Rendszerszervezési 
és Informatikai Szakosztály); 
Programozási rendszerek kon­
ferencia (szervező: Programo­
zási Rendszerek Szakosztálya). 

A március végén rendezett 
A számítástechnika mindenkié 

a számítástechnika min­
denkiért rendezvénysorozatunk 
(kiállítás, előadások, progra­
mozói versenyek, tanfolyam) 
országos elismerést váltott ki. 
A Szolnoki Szervezési és Szá­
mítástechnikai Kiállítás is igen 
színvonalas és sikeres rendez­
vény volt. 

Munkánk tartalmi színvona­
lának emelésére további ter­
veink vannak. A MTESZ és 
tagegyesületeinek társadalmi 
véleményét a kormány és az il­
letékes főhatóságok döntései­
ket megelőzően folyamatosan 
kérik. Az NJSZT jelezte - il­
letve felveszi a kapcsolatot az 
érdekelt főhatóságokkal (KSH, 
OMFB, OT, Ipari Miniszté­
rium, MM) - , h ogy készség­
gel rendelkezésre áll, és véle­
ményt mond szakkérdésekben 
a döntések jobb előkészítése 
érdekében. E cél megvalósítá­
sának első lépéseként az 
SZKFP célkitűzéseit és cselek­
vési programját tárgyaltuk 
meg. A megbeszélésre az Or-

szágos elnökség tagjait és a 
jogi tagvállalatok képviselőit 
hívtuk meg. Ennek nyomán az 
Országos Elnökség célszerűnek 
tartja társaságunk olyan "fó­
rumszerű" szolgáltatásának 
létrehozását, melynek kereté­
ben (potenciális) számítógép­
-felhasználók és -üzemelők, il­
letve érdeklődők választ kap­
hatnak a hazai alkalmazás, 
fejlesztés helyzetével, lehetősé­
geivel kapcsolatos kérdéseikre. 
Ez egyben lehetővé tenné a 
"kérdezők és válaszolók", vala­
mint ezen keresztül a külön­
böző jellegű tevékenységek, 
szolgáltatások egymással való 
"börzeszerű" kapcsolatát is. 
(Ennek lebonyolítási formáját 
a Számítástechnikában közöl­
jük) 

A társaság állami koncep­
ciók, tanulmányok megvitatá­
sában való részvétele érdeké­
ben OMFB tanulmányok meg­
vitatását szervezzük meg 1982-
ben: A számítástechnika prog­
nózisa 2000-ig (más MTESZ 
egyesületek bevonásával) ; A 

mikro-számítástech nikával 
kapcsolatos feladatokról szóló 
(az OMFB tárca programot 
megalapozó) tanulmány; A 
szoftvertechnológiával kap­
csolatos feladatokat áttekintő 
tanulmány (különös tekintetet­
tel a gazdasági vonatkozásokat 
tárgyaló II. részre). 

Társadalmi riportok készíté­
sét is tervezzük. Az ügyvezető 
Elnökség megítélése szerint 
fontos, de állami vonalon nem 
tárgyalt témákat egy társadal­
mi bizottság vizsgáljon és vi­
tasson meg, majd a vita ered­
ményét írásban foglalja össze. 
A riportot az Országos Elnök­
ség döntése után az illetéke­
seknek kell megküldeni. Ilyen 
jellegű szakmai-társadalmi 
közreműködésünk első jó pél­
dája a SZüV hálózati koncep­
ciójának társaságunk kereté­
ben június elején lezajlott vi­
tája, amelyet a TAF Munkabi­
zottság szervezett. 

Pályázatot hirdetünk ez évre 
a számítástechnika-alkalmazás 
gazdasági-társadalmi hasznát 
vizsgáló tanulmányok írására. 
(Részletes feltételeit a lap más 
helyén kÖZÖljük. - A Szerk.) 

Elhatároztuk, hogy össze­
gyűjtjük a nyilvános, forga-

Az idei Neumann emlékérmesek 

Körösztös Vince 

A számítástechnikával 1966·ban a 
DÉDASZ·ná l (ahol az áramszolgál· 
tatók közül elsőként létesítettek szá· 
mítóközpontot) kezdett el foglalkozo 
ni. Részt vett ennek tervezésében, a 
Robotron R21 telepitésében, ü zembe 
h elyezésében. 

Ezután a Szekszárdi KórháZban 
dolgozott , ahol a számítástechniká· 
nak az egészségügyben való meg· 
honositásával foglalkozott kórházi 
körÜlmények kő zött. V ideoton szá· 
mítógépet helyeztek ü zembe (ESZ 
1010) . Alkalmazásával jó p éldát ad· 
tak a számítógép egészségügyi al· 
kalmazására. 

Jelenleg a Vídeoton péCSi vevő­
szolgálatának vezetője . A vevőszol· 
gálat feladata Dél·Dunántúl keres· 
kedelmi, műszaki, hardver- és 
szoftver·szerviz ellátása: a felhasz· 
nálók számára felhasználóí szoft· 
vert kész!tenek, biztosítják a kulcs· 
rakész számító központot. 

Amióta az NJSZT önálló egyesü· 
let, töb b bizottságban is tevékeny· 
kedett. A korábban Pécsett, majd 
Szekszárdon, most ismét Pécsett 
dOlgoZÓ, az NJSZT vezetésében fel· 
adatot vállaló, a társaság munkáját 
segítő, céljait előmozdító tagtár· 
sunk. Szekszárdi működésének íde· 
je alatt a Tolna megyei Szervezet 
elnöke volt. Az Országos Elnökség 
és az Vgyvezető Elnökség tagja. 

Oláh István 

Több mint három évtizede dolgo· 
zik a lyukkártyás adatfeldolgozás 
- a számítástechnika területén. 

Munkahelyein jó szervezőkészsé· 
gével, személyes közreműködésé· 
vel, fáradhatatlan és eredményes 
irányító munkájával hozzájárult a 
számítástechnikai kultúra terjeszté· 
séhez, színvonalas gyakorlati meg· 
valósításához. 

1954·től 197 4·ig a Csepel Vas- és 
Fémművekben megszervezte és ve· 
zette az Adatfeldolgozó Központot. 

1974 óta a SZVV·nél dolgozik. 
Részt vett számító központok létre· 
hozásában, majd a zalaegerszegi 
számítÓközpont igazgatója lett. Meg· 
felelő elméleti tudással, számítás· 
technikai felkészültséggel és gya· 
korlattal rendelkezik. 

Aktív közéleti tevékenységet foly· 
tat. Több évtizede tagja a GTE-nek. 
Megalakulásától (1974) az egyik leg· 
jobban működő szervezet - Zala 
megy ei Szervezet - elnöke. Nagy 
szerepe van a rendkívül élénk tár· 
sasági élet kialakításában. A jól ve· 
zetett szervezet elismert szakmai 
tekintélye a megye és a város szak­
emberei és vezetői körében is. Az 
Országos Elnökség tagja. 

Dr. Sándory Mihály 

Számitástechnikával, illetve szá· 
mítástechnikai jellegű műszaki 
problémákkal 1960 óta foglalkozik. 
Szerepe a számítógépek hazai mű' 
szaki fejlesztésében kiemelkedő. 

IránYításáva l, aktív közreműkö­
désével hozták létre a KFKI adat­
feldolgozó rendszerét. 1965·től szak­
teTŰlete a kisszámítógép. A KFKI­
nak a számítástechnika területén 
eddig végzett tevékenysége az ő irá· 
nyításával folyik. Akisszámítógé· 
pek alkalmazástechnikai kérdései 
fcözül elsősorban ipari-folyamatirá­
nyítási, laboratóriumi·mérési kérdé· 
sekkel foglalkozott. Jelentős ered­
ménye a kisszámítógépek tervezési 
módszerei, dokumentációs és üze· 
meltetési kérdései területén végzett 
elméleti megfontolások gyakorlati 
ellenőrzése céljábóL szükséges, a 
szakterület igényeinek megfelelŐ ki. 
sérleti gyáró bázis megtervezése is. 

A műszaki tudományok kandidá­
tusa, állami díjas. 1981-ben, a KFKI 
főigazgató -helyetteseként megbízást 
kapott a mikroe!ektronikai beruhá­
zási program kormánybiztosi minő· 
ségben való irányítására. Az NJSZT 
megalakulásától az Országos Elnök· 
ség tagja. 

lomba nem kerülő belső számí­
tástechnikai kérdésekkel fog­
lalkozó kiadványokat. A javas­
lat megvalósítása komoly tár­
sadalmi munkát igényel, egye­
lőre nincs rá jelentkező. 

Az idén végre kialakít juk 
könyv- és folyóirattárunkat. 
Vonzerejét különöse n növelheti 
a SZAMALK szakirodalmi 
adatbázis rendszerében közvet­
len hozzáférést biztosító termi­
nál. 

Az Országos Elnökség a tag­
díj-rendszer az 1983. január I­
től érvényben lévő megváltoz­
tatására a Gazdasági Bizottság 
által készített javaslatot elfo­
gadta, mely szerint az ifjúsági 
tagdíj évente 20 forint (24 éves 
korig); a pártoló tagdíj 50, a 
rendes tagdíj 100 forint. A jogi 
tagdíj vállalatokra, intézmé­
nyekre vonatkozik. 

Szolgáltatásaink ifjúsági tag­
jainknak a Számítástechnika 
és a havi programfüzet ; pár­
toló tagok nak havi programfü­
zet; rendes tagjainknak Számí­
tástechnika, havi programfü-' 
zet, évkönyv megküldé se 
(kongresszusok alkalmából) és 
10 százalék kedvezmény ren­
dezvényekre; végül jogi tag­
jainknak 50 százalékos kedvez­
ményt nyújtunk előadóterme­
ink használatához. 

Szükséges azonban a figyel­
met felhívni arra is, hogy a 
MTESZ gazdálkodási rendsze­
rét átalakítják Az új szabá­
lyok ismeretében szervezetein­
ket folyamatosan tájékoztat­
juk. 

1981. évi jutalmazás 

A Díjbizottság javaslatára, 
a korábbi évekhez képest több 
tagtársunk (összesen 139) ka­
pott jutalmat, bár kisebb ösz­
szegeket (400 forinttól 2500 fo­
rintig). A területi szervezete­
inkben működő tagtársaink jó­
val nagyobb számban (63 fő) 
részesültek a központi jutalom­
keretből, mint a korábbi évek­
ben. 

A Díjbizottság a szakosztá­
lyok, illetve a területi szerve­
zetek javaslata alapján állí­
totta össze az előterjesztést, 
amit az ügyvezető Elnökség 
hagyott jóvá. A jutalmakat de­
cemberben osztottuk ki. 

Dr. Szelezsán János 

A hazai számítástechnika egyik 
úttörője, a számítástechnika hazai 
elterjesztésében, meghonosításában 
szerepe jelentős. 1957 óta dolgozik 
a számítástechnika terítletén. O írta 
az M3 számítógépre az első progra· 
mot, az első számítástechnikai dip· 
lomamunkát, az els ö programozáSi 
jegyzetet. Jelenleg a KSH Aszsz 
igazgatója, az ELTE TTK docense. 
(1960 óta oktat is.) A matematika, a 
számítástudomány több területén 
nagy jártassággal rendelkezik . 

Több könyvet írt; publikációinak 
száma mintegy 30. Az 1961·ben ala· 
kult első hazai számítástechnikai bi­
zottság - MT A Kibernetikai Bizott· 
ság - titkára volt. Azóta is több 
akadémai bizottság aktív tagja. 

A matematikai tudományok kan· 
didátusa. Az NJSZT elődeinek 
(AlOT, IKOSZ) alapító vezetőségi 
tagja volt. Az NJSZT egyik létre­
hozója, melynek (amióta az önálló 
egyesület) fŐtitkárhelyettese. Szere· 
pe a társaság tevékenységében je· 
le~tős. 1976-tól 1981- ig a MTESZ Or· 
szagos ElnÖkségének, a MTESZ 
Nemzetközi Kapcsolatok Bizottsá· 
gának és a MT ESZ Budapesti Bi· 
zottságának volt a tagja. Jelenleg a 
MTESZ Ellenőrző Bizottságának, a 
TudománYPolitkai Bizttságának 
tagja. 

K iruntetései: MTESZ-díj és a 
Munka érdemrend ezüst fokozata. 
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Információs forradalom 

• Xerox r~ndszer archilekluraja 

A mikroszámítógépes forradalom 
bizonyságot adott arról, hogy a 
TPA I140-től az ESZ 1055-ig terjedő 
teljesítménytartományban is lehet­
séges a számítógépek mikroszámí­
tógépes megvalósítása. Bizonyított­
nak tekinthetjük azt is, hogy van­
nak olyan valós alkalmazási igé­
nyek, amelyeknél valóban gazda­
ságos a mikroszámítógépek töme­
ges alkalmazása (lásd a Számítás­
technika márciusi számában). 

Az elkövetkező 20-30 év alkal­
mazásait is inkább az eredeti neu­
manni gépkoncepció jellemzi majd, 
semmint valami radikálisan új . 
Egy információfeldolgozó egység 
továbbra is tipikusan egy, kettő, 
három vagy négy, d e semmi esetre 
sem 1 OOO vagy 10 OOO processzorból 
fog állni. Igaz, hogy fellép a há­
lózaton keresztüli, még sohasem 
próbált méretű rendszerintegráció 
természetes igénye. Ugyancsak ta­
lálkozunk a rendszerszintü egysé­
gesség, átstruktúrálhatóság és bő­
víthetőség új megoldásokat köve­
telő igényével. 

Mindez azonban - pillanatnyi­
lag legalább is - kielégíthető szab­
ványos építőelemek alkalmazásá­
val, az ehhez kapcsolódó piac ki­
alakulásával és nem utolsósorban 
az egységes rendszerfejlesztő nyel­
vek alkalmazásával (Számítástech­
nika , á prilis) . Mindebből úgy tűn­
h et, hogy nincs szó számítógépeink 
jelenleg ismert felépítésének meg­
változásáról. Hogy ez mennyire 
nincs így, ezt szeretném bemutat­
ni a Xerox cég új elvű informati­
kai rendszerének példáján, amely, 
véleményem szerint, messze a 
többi rendszer előtt jár a változá­
sok megvalósításában és gyakor­
latba való bevezetésében. A sok 
apró lényegi változás hazánkban 
tUlajdonképpen ismeretlen, új gon­
dolatkört alkot, ezért ennek széles 
körű ismertetése megéri a Xe­
rox rendszerben megjelenő új vo­
nások rendszerezett feltárásának 
egyáltalán nem kis munká ját. 

A cég által alkalmazott termi­
nológia magyar megfelelőit a 
cikkben ismertetett lényegi sajá­
tosságoknak megfelelően, saját ér­
telmezésemben használom, feltün­
tetve eredeti angol megfelelőjüket 
is. A Xerox r endszer várható ha­
tása a számítástechnika fejlődésére 
csak az IBM 360/370 rendszerrel 
vethető össze, ezért már most fon­
tos az új fogalmak m egjelentetése 
és megértése. 

A Xerox rendszer lényegileg a 
programfuttatáshoz szükséges erő­
forrásokat biztosító gépek elvileg 
korlátlanul bővíthető halmazáboi 
és az őket összekötő kommuniká­
ciós rendszerből áll. A gépeket és 
a kommunikációs rendszert is 
gyakran nevezzük a cikkben abszt­
raktnak. A cikk írója ezen azt 
érti, hogy meghatározásuk maga­
sabb absztrakció s szinten áll, mint 
például az IBM 360 típusú gép 
meghatározása, így konkrét m eg­
valósításuk is j óval nagyobb sza­
badságot tesz lehetővé. 

A Xerox 
kommunikációs 

rendszer 
A kommunikációs rendszer 

úgynevezett multihálózattá 
(multinetwork, illetve internet­
work) egyesített többfajta szá­
mítógépes hálózatból létreho­
zott hálózati rendszer. Helyi 
hálózatként elsősorban az úgy­
nevezett csomagszórás elvén 
működő Ethernet-hálózatokat, 
míg távolsági hálózatként 
olyan nyilvános és magán há­
lózatokat alkalmaznak, mint az 
SBS, TELENET, DDS és ACS. 
A multihálózat felépítését és 
egyéb jellegzetességeit a több 
szintű protokollok rendszere 
jellemzi. 

Az absztrakt gépeken futó 
programok a rendszerben meg­
lévő, többféle O. szintű proto­
kollokat csak közvetve hasz­
nálják. A O. szintű protokollok 
ugyanis a közvetlenül használt 
1. szintű protokoll megvalósí­
tását teszik lehetővé, az 1. 
szinthez tartozó csomagformá­
tum olyan csomagformátumba 
való "beburkolásával" (encap­
sulation), amely megfelel az 
adott multihálózaton belül egy­
-egy részhálózatnak. Ezért a 
Xerox kommunikációs rend­
szer annyi O. szintű protokol­
lal rendelkezik, ahány féle 
részhálózatot a rendszerben 
már megvalósítottak. 

Az 1. szintű protokollhoz 
egyetlen csomagformátum tar­
tozik, amelyet multihálózati 
csomagnak (internetwork pa c­
ket) neveznek. Legfontosabb 
információként ehhez a formá­
tumhoz tartoznak a hálózati 
címek mind a forrást, mind 
pedig a rendeltetést illetően. 
Más olyan segédinformáció is 
található ebben a csomagban, 
mint a kontrollösszeg, a teljes 
csomaghossz, szállításellenőr­
zési mezők és a 2. szintű pro-
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tokollhoz tarto.zó, a csomag tí­
pusát megadó mező. Az 1. szin­
tű protokoll a csomagok meg­
bízható szállítását (továbbítá­
sát) csak nagy valószínűséggel 
és nem feltétlenül az elküldés 
sorrendjében biztosítja. Ezzel 
nagymértékben egyszerűsödik 
a multihálózati csomagok to­
vábbításának vezérlése a mul­
tihálózatban, hiszen korlátozás 
nélkül kidobhatók azok a cso­
magok, amelyek a szállítási 
rendszer telitődését okoznák. 
(Az Arpanetnél a megbízható­
ság követelménye igen bonyo­
lult algoritmusok alkalmazását 
igényelte a holtpontmentesség 
biztosítása érdekében.) Más­
részről különféle alkalmazá­
sokra a kommunikáció helyes-
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ben maximálisan 281474977 
millió gép (!) egyedi azonosítá­
sa lehetséges. Ezen azonosítók 
felét valójában létező gépek, 
míg a másik felét logikai gépek 
azonosítására használják. A 
logikai gépazonosítóval kép­
zett hálózati cím a csoportos 
csomagszórás (multicast) meg­
valósítására használható a lo­
gikai azonosítót felismerő va­
lódi gépek csoportján belül. 
Ennek egyik speciális esete az 
általános csomagszórás (broad­
cast), amikor a kommuniká­
ciós rendszer felé kibocsátott 
csomagot valamennyi valóban 
létező absztrakt gép veszI. 
Ezekre a speciális csomagkom­
munikációs üzemmódokra és 
egyáltalán a gépek számának, 
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Xerox multihólozot (multinetwork, illetve internetwork) I. es 2. szintü protokollokkal 

l. ábra 

ségének legkülönbözőbb értel­
mezése jellemző, nem is be­
szélve a minimális erőforrás­
-ráfordítás igényéről. Például 
az úgynevezett csomagtelefo­
nálás esetében az egy telefon­
beszélgetéshez tartozó csoma­
gok minimális késleltetése és 
az egyes csomagkésleltetések 
minimális szórása sokkal fon­
tosabb, mint a beszédcsomagok 
száz százalékosan megbízható 
szállítása. Terminálkapcsolat 
esetében ennek éppen az ellen­
kezője igaz. 

A 2. szintű protokollok két 
osztályhoz tartoznak. A kap­
csolat nélküli (connectionless) 
protokollok a kommunikációs 
partnerek közötti rövid ideig 
tartó kapcsolatok esetében ha­
tékonyak, amikor a kapcsolat 
mindkét oldali adminisztrá­
ciója csak felesleges tehertételt 
jelentene, mivel az egyes rész­
műveletek megismételhetők 
minden halmazati effektus nél­
kül. Ez vonatkozik például a 
kommunikációs hibák csomag­
jaihoz vagy forgalom irányítá­
si hibák megújítási csomag­
jaihoz tartozó protokollra. A 
kapcsolaton alapuló (connec­
tion based) protokollokat azok­
ban olyankor használják, ami­
kor a kommunikáció mindkét 
végpont jában tárolni kell az 
adott kommunikáció állapotát 
jellemző információt. Például a 
sorba rendezett csomagproto­
koll hibamentes, áramvezérelt 
csomagkommunikációt valósít 
meg, melynek során az előfor­
duló duplikátumokat elnyomja. 

Az 1. és 2. szintű protokollo­
kat az absztrakt gépek valósít­
ják meg, és külön erre a célra 
kidolgozott interfészekkel biz­
tosítják használatukat a gépe­
ken futó programoknak. Mind­
két szinthez tartozó interfész 
esetében a kommunikációt a 
hálóza ti címek segí tségével 
kell elsősorban megadni. A há­
lózati címek tulajdonképpen 
egy absztrakt kommunikációs 
rendszerre vonatkoznak, mivel 
fő alkotóelemük egy abszolút 
gépazonosító, amely a rendsze­
ren belül egyedileg azonosít 
egy gépet, valamint egy a gép­
hez tartozó csatlakozót (1. 
ábra). 

A gépazonosítók értéktarto­
mánya így a Xerox rendszer 
legfontosabb architekturális 
jellemzője. A Xerox 48 bites 
bináris számokat használ gép­
azonosítókként, így a rendszer-

kimeríthetetlennek túnő növe­
lés i lehetőségére azon alkalma­
zások miatt volt szükség, ame­
lyek néhol már az "utópia ha­
tárán" állnak. A Xerox cég 
egyébként úgy fej lesztette ki 
kommunikációs rendszerének 
architektúráját, hogy ahhoz 
más gyártók gépei is csatla­
koztathatóak legyenek. Ezért a 
Xeroxon kívüli gyártók kérhe­
tik saját azonosító-intervallum 
kijelölését a Xerox cégtől. 

Az absztrakt 
gépek 

Az operációs rendszer és a 
magas szintű programozási 
nyelv integrálása, valamint az 
ilyen módon nyert absztrakt 
gép alkalmazása a rendszeren 
belüli egységesítés eszköze­
ként, a Xerox rendszer bázis­
-architektúrájának alapgondo­
lata. A külön erre a célra fej­
lesztett Mesa nyelv és a segít­
ségével megvalósított Pilot 
operációs rendszer együttesé­
vel megvalósított absztrakt gé­
pet a továbbiakban Mesa/Pi­
lot gépnek nevezzük. (2. ábra.) 

Mint minden számítógép, a 
Mesa/Pilot is meghatározott 
archi tektúrá val rendelkezik. 
Ezt az architektúrát az általa 
biztosított absztrakt (vagy lo­
gikai) erőforrások segítségével 
tudjuk leírni. Ezek az abszt­
rakt erőforrások jóval keve­
sebb korlátozással bírnak, és 
szemantikailag magasabb 
szinten álló ak, mint azok a 
"konkrét" erőforrások, ame­
lyek segítségével az absztrakt 
gép meg valósít ja őket. 

Korlátlan tárkapacitás 
Az erőforrások első csoport­

ja a tárrendszert alkotja. Eb­
ben a rendszerben egyrészt a 
területek (space) egymásban 
foglaltság szerint képzett hie­
rarchiája alkotja a virtuális 
tárat. Másrészt a rendszerben 
állományok (file) találhatók, 
amelyek köteteken (volume) 
helyezkednek el. Mind az állo­
mányok, mind a területek la­
pok egymásutánjaiból állnak. 
Minden lap ezen belül 256 szót 
tartalmaz (16 bit). A tárrend­
szer . biztosítja az á llományok 
lapjaihoz és a virtuális tár 
szavaihoz a közvetlen hozzáfé­
rést. A tárrendszer ú j kialakí­
tását jelenti az, hogy az állo­
mányokhoz csak a területeken 
keresztül lehet hozzáférni. 

E~hez a tárrendszer ismeri 
a~ ugynevezett terület-leképe­
zeseket (space mapping), vagy­
IS azt, hogy a területen belüli 
l,apok ,egymásutánjának melyik 
allomanyon belül melyik lap­
sorozat felel meg (vagy akár 
egy, lap) . A virtuális tár csak 
le~epe~ett területekhez enge­
delyezl.a h?zzáférést, így azo­
kat. a vIrtualis tár aktuális ré­
szemek tekinthetjÜk. 

A virtuális tár maximálisan 
224 l~pból ,állhat (4096 M szó). 
Az allomanyok méretét O és 
223 lap (2 ?48 M szó) között le­
het megyalasztani. Az állomá­
nY?kat ~~ a köteteket 80 bites 
~mverzalIs azonosítókkal jelö-
lIk. Ezek egyediségét időb ' térb ' en es en .ugy b~ztosítják, hogy a 
~e~a/Pllot gep a gépazonosí­
to es.a valósidejű óra értéké­
nek osszevonásával autom t· 
kusan állítja elő ezeket az a 1-

'tOk azo-
nosl, o at., Egyúttal biztosított 

k
az l~ltlo~anY,Ok és a kötetek 

or a ozas nelküli átvitele is a 
rendszer egyes gépei köz"tt 

,A,z így kialakított tár~tr~k­
tur,aban a virtuális tárat egy 
akar hatalmas méreteket· l ' " . IS e -
e,:,o, Igen bonyolultan struktú-
ralt .. "ablaknak" is tekinthetjük 
~ kft~.\eken elhelyezkedő, gya-

te Ot r .all ag t" ~orlátlan tárterüle­
, Je en o a llományok halma­

zaba. Az állományon belüli 
kozvetlen laphozzáfe're's d 
m ' k' ere -

er;ye" ~ppen az ablak "moz­
gatasa IS hatékony teve'k 
S'g A t' eny­.e . arrendszeren belül al-
kalmazott strukturálás 
ban eg , azon-, ! sor mas előnyös meg­
oldast IS a lkalmaz. 

A virtuális tár e ' 
ágyazással k ' ~ymasba 

,~pzett hlerarchi_ 
k~s stru,kturaja lehető vé teszi 
b~rmelYlk terület felhasznál' 
s1l;t alterületek kiutalása cél' ~= 
boI (Space. Allocate*) Ha k' 
utal as során ezzel a ' 'd a 1-
rel a t ' mo szer-
f l thov~bbiakban már nem 
e osz ato lapot érünk el ak­

kor a strukturálás a Mes ' 
k .. . l f a esz 
ozelv~ olytatható.) A ter ü -

l~~-~ekepzés, azaz a Space Ma -
ku~?n műveletként biztosÍtja ~ 
teruletek tartalmának . Igen 

• Az itt és a tovább ' kb 
replő összetett nevek la an sze­
"pontozott" jelölésén~kMesa n yelv 
lően az adott funk l .megfele_ 
fészen belül (pl S c onálIs inter­
egy. műveletet . (gl~celll~~~k meg 
feltuntetett összetett e). A 
felelnek annak nevek meg_ 
nyelVű klie ,ahogyan a Mesa 
Pilot é n sprogramol< a Mesa! 
l 'k g P szolgáltatásait sz' b 
l usan elérik. lm 0-

sokrétű meghatározását. Pél­
dául az l-gyel jelölt terület 
(2. ábra) tartalma több állo­
mányból van "összeállítva". A 
területkiutalás és a leképzés 
megfelelő kombináCiójával be­
fOlYásolni lehet a tártartalom 
cseréjét (swapping) a tényle­
ges operatív tár és a megfelelő 
állomány területek között. Pél­
<;Jául a 2-vel jelölt terület egy 
a llománYból va n leképezve, 
de a területen belüli kiutalá­
sok segítségével belső alterü­
leteket is meghatároztak. Eze­
ket az alterületeket a tárrend­
sz~r csereegységeknek (swap 
U~'llt) tekinti, vagyis a csere so­
ran egységes egészként moz­
gatja őket. Ez a tisztán igény 
szerinti lapcserével működő 
(demand paging) virtuális tá­
~akhoz képest csökkenti az 
ugy nevezett cséplés (thrashing) 
veszélyét, és növeli a tár mű­
ködési hatékonyságát, ha ösz­
szetartozó elemeket helyezünk 
el a csereegységekben. 

A Mesa/Pilot gép olyan mű­
veleteket is a rajta futó prog­
ramok rendelkezésére bocsát, 
amel~ek segítséget nyújtanak a 
vIrtualis tár kezelésében. A te­
rület-aktiváció (Space .Activa­
te) azt adja meg, hogya terü­
letre hamarosan szükség lehet. 
A terület-dezaktiváció (Space. 
Deac~ivate) pedig közli, hogy 
a ter ulet tartalmára a tényle­
ges operatív tárban a továb­
bIakban nincs szükség. A ter ü­
let-megsemmisítési művelet 
(Space.Kill) a terület aktuális 
tartaImát a továbbiakban ér­
dektelennek nyilvánítja. A fut­
tatott programok ilyen és eh­
h~z hasonló tanácsait a Mesal 
PIlot fel tudja használni a fe­
leSleges műveletek elkerülésére 
é.s a r:tágneslemezegységek op­
~II"?álIs fej ütemezésének cél­
JaIra, ami különösképpen a 
tá~.rendszer csúcsterheléseinel< 
csokkentése miatt igen lénye­
ges. 

Optimális kód 

Az ilyen segédeszközök al­
kalmazásával strukturálható 
tár ban helyezkedik el a forrás­
nyelvi moduloknak illetve az 
~~okon belül megh~tározott el­
Jarásoknak és adatstruktúrál,­
nak megfelelően a Mesa nyelv 
fordítási rendsz~rének segítsé-

(Folytatás a 9. oldalon) 
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I pénztárterminálok és alkalmazásuk I. 
A gazdasági környezet állandó változása akiskereskedelmi 

vállalatokat is nagyobb rugalmasságra, a vállalati erőforrások ha­
tékonyabb kihasználására és a szolgáltatási sZÚlvonal növelésére 
ösztönzi. A számítástechnika alkalmazásával korszerüsitett belső 
vállalati információrendszerek hatékonyan támogatják a vállalat 0-
kat céljaik elérésében. 

A számítógép-alkalmazás akkor válthatja be a hozzáfüzött re­
ményeket, ha a számítógépeket nem valamilyen periférikus funk­
ció ellátására használjuk, hanem a vállalat alaptevékenységéhez 
I{özvetlenül kapCSOlódó Úlformációs folyamathoz rendeljük. Ezért 
központi probléma az ipari számítógép allmlmazásánál a termelés­
irányítási, a kereskedelminél pedig az áruforgalmi rendszer. 

A pénztárterminálok 
rendeltetése 

A kiskereskedelmi vállala­
tok áruforgalmi folyamata ma­
gában foglalja a szállítói meg­
rendelések kiadásától a készle­
tezésen, árubemutatáson ke­
resztül az értékesítésig terjedő 
tevékenységeket. A számítógép 
felhasználására alapuló áru­
forgalmi rendszerek csak a ki­
zárólagos értékbeni elszámolá­
son túllépve tudnak jelentős 
segítséget nyújtani az árufor­
galmi munkához; a kiskeres­
kedeimi értékesítés folyamán 
pedig csak értékadatok rögzí­
tése folyik (pénztárgéppel vagy 
manuálisan). 

Az értékesítés folyamata 
csak úgy követhető cikken­
ként, ha az értékesítés során 
rögzítik az eladott áru kódját 
is. Ezt a feladatot pénztárter­
minálok alkalmazásával lehet 
megoldani. így a pénztártermi­
nál - első közelítésben -
olyan pénztárgép, amely segít­
ségével az áru árán kívül an­
nak kódja is rögzíthető. A gya­
korlatban a pénztárterminálok 
műszaki megoldása olyan, 
hogy az árukód bevitele nem 
nehezíti vagy hosszabbítja meg 
a pénztáros munkáját (optikai 
olvasók áruházakban, funkció­
billentyűk a vendéglátásban 
stb.). A pénztárterminálok ál­
tal szolgáltatott cikkenkénti 
forgalmi adathordozón 
"adatrögzítve" - kerülnek be 
az áruforgalmi adatfeldolgo­
zási rendszerbe. 

Nyugat-Európában a pénz­
tárterminálok az elmúlt évti­
zedben jelentek meg a legkü­
lönbözőbb értékesítési terüle­
teken. A pénztárterminálok 
tömeges elterjedése, a hagyo­
mányos pénztárgépek kiváltás a 
a nyolcvanas években várható. 

A pénztárterminálok a kü­
lönböző alkalmazási területek 
szerint specializáltak : super­
-marketek, áruházak, étter­
mek, szállodák, cash and carry 
raktárak stb. 

A továbbiak - a minden al­
kalmazást jellemző alapelemek 
ismertetésein túl - elsősorban 
a pénztárterminálok áruházi 
felhasználására vonatkoznak. 

A pénztárterminálok 
funkciói és típusai 

Tranzakció· megjelenítö 

Vevö· megjelenítö 

megjelenítö 

Pénzlórfiók 

1. ábra. Pénztár terminál 

ségével a pénztárgép kezelője 
adatokat ad be (numerikus bil­
lentyűk), és funkciókat vá­
laszt; 
- tranzakció-megjelenítő (ez 
egyegysoros megjelenítő, 
amely az adott művelet ellen­
őrzésére szolgál, az elektro­
mechanikus pénztárgépeken ez 
a beütött árat vagy a kiszá­
molt összeget megjelenítő 
számsor) ; 
- vevő-megjelenítő: a vevő 
felé fordított képernyő (a ve­
vőt informálja a pénztári mű­
veletek r ől, így lehetővé teszi 
azok ellenőrzését) ; 
- pénztárfiók (rendeltetése -
a pénz tárolása - pontosan 
megegyezik a hagyományos 
pénztárgépeknél meg szokot­
tal) ; 
- a nyomtató egység a vevő­
nek átadandó pénztárblokkot 
és a gépben maradó ellenőrző 
szalagot állítja elő; 
- adatrögzítő (a vevő által vá­
sárolt áru kódját és a vásárolt 
mennyiséget rögzíti mágnes­
szalagra, mágneskazettára 
vagy hajlékony mágneslemez­
re, de lehet, hogy a gép köz­
vetlenül átadja az adatot egy 
másik - vezérlő - pénztár­
gépre vagy egy számítógépre) ; 
- kódolvasó (a pénztártermi­
nált használó áruházak min­
den árucikket ellátnak egy 
egyértelmű áruazonosító kód­
dal, a kódot a hibák csökken­
tése és a munka gyorsítása ér­
dekében automatikus mágne­
ses vagy optikai ceruzával le­
het leolvasni). 

A pénztárterminálok rendel­
kezhetnek úgynevezett árle­
kérdezés (PLU - price look 
up) funkcióval. Ennek lénye­
ge, hogy vásárláskor a ter­
nyege, hogy vásárláskor a ter­
minálba csak az áru kódját 
kell bevinni. A gép a kód alap­
ján megkeresi a cikk árát, 
esetleg a nevét is. A pénztár-

CORVIN 

blokkra mindkettő kinyomtat­
ható. (A 2. ábrán egy a Corvin 
Aruház számára tervezett 
pénztárblokk látható.) 

A pénztárterminálok alkal­
mazása növeli a kiszolgálás 
kulturáltságát és korrektségét: 
az áru megnevezésének ki­
nyomtatása a blokkot "emberi 
olvasásra" alkalmassá teszi; az 
árukód'gépi olvasása és a gép­
ben tárolt ár számlázása meg­
szünteti a téves árat; a vissza­
járó pénz kinyomtatása a vevő 
számára megkönnyíti a pénzel­
számolást; a vevő felé fordított 
vevő-megjelenítő bizalmat kelt 
és segíti a pénztárműveletek 
ellenőrzését. 

A technikai konfigurációt il­
letően a pénztártermináloknak 
háromféle üzemmódja vagy 
összekapcsolási szerkezete ala­
kult ki: önálló futás ú (stand 
alone) ; csoportos fölérendelt 
terminállal (master-slave) ; 
számítógéphez kapcsolt termi­
nálok. 

Az önálló futás ú gépeket ott 
célszerű alkalmazni, ahol csak 
egy vagy két gépre van szük­
ség. Egyszerűek, de igen drá­
gák, hiszen minden egyes gép­
hez szükség van tároló és fel­
dolgozó egységre. Az össze­
gyűjtött adatok a mágneses 
adathordozók szállítása vagy 
telefonvonalas összeköttetés 
révén juttathatók az adatfel­
dolgozó számítógéphez. 

A master-slave rendszer (3. 
ábra) alárendelt gépek lánco­
lata, mely egy tárolóval ellá­
tott masterhez csatlakozik. A 
master gyűjti az adatokat, tá­
rolja az árakat, és továbbítja 
azokat az alárendeltekhez. Kö­
zös, összevont tablókat készít, 
és kommunikálni képes más 
csoportokkal vagy számítógép­
pel. Megemlíthető, hogy közös 
tárolót nemcsak master-slave 
rendszerben használhat több 
gép, hanem "egyenragú" háló­
zatban is. Érdekes megoldás a 
SWEDA cég rendszere, ahol a 
master terminál (a neve con­
solidator) nem pénztárgép, ha­
nem vezetői terminál. A mas­
ter-slave rendszerek hatékony 
és gazdaságos megoldást kínál­
nak. A rendszer nagymérték­
ben rugalmas. Egy-egy tranz­
akciós eljárás teljes körben 
vagy a gépek egy részére mó­
dosítható. Ha a master géppel 
a kommunikáció megszűnik, a 
magukra maradt slave-ek to­
vábbra is működnek pénztár­
gépként - a vevő k kiszolgá­
lása tehát nem szünetel. 

A számítógéphez kapcsolt 
terminálok (4. ábra) előnyei 
ott mutatkoznak meg, ahol sok 
terminálra van szükség, és 
nagy rugalmasságot igénylő 
bonyolult feltételeket kell tel­
jesíteni. E megoldás hátránya, 
hogy magas az induló beruhá­
zási költség, és a rendszer ér­
zékeny a számítógép meghibá­
sodására. Az ikerprocesszoros 
megoldás tovább növeli a 

A ma Magyarországon al­
kalmazott hagyományos pénz­
tárgépekkel akiskereskedelmi 
értékesítés folyamata csak ér­
tékben követhető. Egy áruház 
vezetése így a zárás után leg­
feljebb azt tudja, hogy osztá­
lyonként mennyi a napi forga­
lom forintban, de nem ismere­
tes, hogy melyik cikk milyen 
színéből és méretéből mennyit 
adtak el, vagy mi fogyott ki. 
Akiskereskedelemmel szem­
benni fokozódó követelmények 
szükségessé teszik, hogy az ér­
tékesítési folyamatról több in­
formációt kapjon az áruforga­
lom többi szervezete és a ve­
zetés. 

CENTRUM 
81/12/04 14:22 02/01 

A pénztárterminál rendszer 
olyan pénztárgépből vagy 
pénztárgépekből álló eszköz, 
mely a hagyományos pénztári 
műveletek elvégzésén kívül 
cikkenkénti értékesítési adato­
kat rögzít, és biztosítja az ada­
tok (közvetve vagy közvetle­
nül) további elektronikus adat­
feldolgozó egységre juttatását. 

A pénztárterminál külső ki­
vitelét tekintve pénztárgép 
(1. ábm). A különböző gyártó 
cégek fő paramétereiben egy­
máshoz hasonló pénztártermi­
nálokat gyártanak. A terminál 
általában az alábbi részekből 
áll: 
- billentyűzet, melynek segít-

2 

4 

2 
2 

Fali kapcsoló 

T elosztó 
4-es hosszabbító 
Fényerő szb. kapcs. 
Föld. villásdugó 
Norm. foglalat 
100 W-os N.V.körte 

60 W-os N.V.körte 

xxx assz xxx 
Készpénz 
Vissza 

2. ábra. Pénztár blokk 

8.50 

24.00 
135.00 

1.240.00 
14.50 
16.00 

17.20 
15.40 

1.470.60 

1.500.00 
29.40 

,rn Diskette 

/ 

Slave terminálok 

3. ábra. A master-slave pénztárterminál rendszer 

SZAMfTÓGEP 

--I"70FO 

(adatátvitel) 

4. ábra. Számítógéphez kapcsolt pénztárterminál remIszer 

r~ndszer árát és bonyolultsá­
gát. 

A pénztárterminálokkal ki­
épített értékesítési módszert a 
nemzetközi irodalom értékesí­
tési pont rendszernek nevezi 
(POS - point of sale). POS 
terminálokat a világon több 
lmint 23 jelentős cég gyárt. 

Néhány gyártó és pénztártermi· 
nál·tipus 

- ADS (Anker Data Systems): 
többféle konfiguráció t ajánl (mas­
ter·slave, számítógépközpontú) . Az 
alkalmazott számítógép Honeywell 
gYártmányú. Legújabb terminál­
j uk funkciói t fizikailag is külön· 
álló egységek (külön billentyúzet, 
felhasználói megjelenítő, nyomta­
tó stb.) valósítják meg. 
- mM (International Business 
Machines) : az mM 5260 típus ú POS 
rendszer 5265·ös master és 5266·os 
slave terminálokból áll. Az 5265·ös 
diskettre ír. Az adatok feldolgozá­
sára az mM S/34·es gépen prog­
ramcsomag bérelhető. 
- ICL (International Computer Li­
mite d) : a 9500·as típus ú terminál· 
·rendszer minitape nevú mágnes­
szalagon gyújti az adatokat. 
- NCR (National Cash Register) : 
a 2150-es POS rendszer mágneska­
zettás adatgyújtéssel múködik. 
- SWEDA International: az L-50 
master-slave családban l-31 gép 
kapCSOlható egy consolidatorhoz, 
amely a hozzákapcsolt külső táron 
kivül diskette kezelésére is alkal­
mas. 
- HUGIN: minden pénztártermi-

Ajánljuk 
R ll-es és R iQ-es számító­
géprendszereinket. A szá­
mítógép igénybe vehető: 

blokkidőben, 
kötegelt feldolgozásra 
a megrendelő prog­
ramjaival 
kötegelt feldolgozásra 
aTTI. meglévő prog­
ramállományával 
párbeszédes üzemű 
programfejlesztésre 

Tervezésfejlesztési és 
Tipustervező Intézet 
1370 Bp., VII., Asbóth u. 9-11. 
TeLefon: 226·240, 227·255 
ügyintéző: Havas Ferenc 
osztályvezető. 

nál saját félvezető tárral rendelke· 
zik. Azzal, hogy a pénztárterminá· 
lok hierarchiájába nemcsak mas· 
ter, hanem egy mikroprocesszoros 
kisgép (S 10) is illeszthető, flexibi­
lis rendszer hozható létre. Köz· 
ponti gépként a HUGIN W ANG 
gyártmányút ajánl. 
- IGV-VIDEOTON rendszer: az 
IGV pénztárterminálOk Videoton 
ESZ 1011 számítógéphez kapcsolva 
müködnek. A pénztárteminál csak 
numerikus adatokat nyomtat. A 
kísérleti összeállítást az 1981·es 
BNV-n mutatták be. A rendszer vo­
nalkód-olvasóval rendelkezik. 

A POS rendszerek főbb elő­
nyei: avevők kultúráI t, pontos 
kiszolgálása; kevés hiba az el­
adási információk bevitele so­
rán; az automatikus olvasás 
gyors tranzakciókezelést bizto­
sít, könnyebb és gyorsabb a 
személyzet oktatása. A legtöbb 
terminál "vezeti" a kezelő t, 
kéri a következő műveletet. A 
POS további biztonsági megol­
dásokat ad mind a pénz, mind 
az adatok kezelése terén. A cik­
kenkénti forgalomgyűjtés kö­
vetkeztében lehetőség nyílik 
az operatívabb áru-utánpót­
lásra, a választék folyamatos 
fenntartására, a vezetés pontos 
informálására. 

KovAcs ZOLTAN 
KERSZl 

(Foly tat juk) 

Adatrögzítőket mágneses csopor­
tos adatrögzítő berendezéshez bel­
városi kétmúszakos munkahelyre 
felveszünk. Kezdőket betanítunk. 

Jelentkezés: 317.960/261. 

Operátorokat R 55-ös számítógép­
hez belvárosi, kétmúszakos mun· 
kahelyre feLveszünk . OS ismerettel 
előnyben. 

Jelentkezés; 317·960/261. 

APPLE II 
munkatársat 
keresünk. 

Jelentkezés akiadóba 
"APPLE II" 
jeligére. 

Helyesbítés 

Májusi számunk 5. oldalán a "Gépi fordítás teletext és video­
text rendszerekben" címú cikkbe két értelemzavaró hiba csúszott. 
A középső hasáb alulról 3. bekezdésében az angol mondat helye­
sen így hangzik: "boiling champagne is very good". A harmadik 
hasáb alulról 7. bekezdése helyesen így kezdődik: "Az eszperantó 
szavak változatlan morfémákból tevő dnek össze." ( .. . ) "Ezáltal 
lehetővé válik, hogy az eszperantó szövege t ne beWnként, ha­
nem morfémánként kódoljuk". 

a Szerkesztőség 
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Képernyös megjelenítök 

Legelterjedtebb: az alfanumerikus 
Aprilisi és májusi számaink­

ban áttekintettük a képernyös 
megjelenítök küJönbözö fajtáit. 
Kétségtelen, hogy az alfanume­
rikus megjelenítök a legelter­
jedtebbek: a számítógép és az 
ember közötti kapcsolat kor­
szerű és egyszerű eszközei. 

Szerepük a 
számítástechnikában 

Ez atermináltípus - miként 
elnevezéséből is kitűnik - be­
tűkből, számjegyekből és írás­
jelekből álló szöveges informá­
ció megjelenítésére alkalmas. 
Az információközlésnek ez a 
formája ma már tradicionális­
nak mondható nem csupán az 
emberek közti kommunikáció­
ban, de az ember- gép dialó­
gusban is, Az ember számára 
megszokott, a gép számára is 
könnyen értelmezhető szöveges 
információt a korszerű kép­
ernyős megjelenítők gyorsan 
(körülbelül ezer karakter má­
sodpercenként) és zajtalanul 
továbbít ják, Formatervezett, 
esztétikus kivitelezésük nem 
csupán a számítógépes rend­
szerek eleganciáját, kulturált­
ságát növeli, hanem e rendsze­
rek egészének használhatósá­
gát, az ügyviteli és irányító 
munka, a gépkezelői tevékeny­
ség hatékonyságát is, 

Az alfanumerikus megjelení­
tő képernyőből, billentyűzetből 
és vezérlőegységből áll. A szá­
mítógép szempontjából infor­
mációbevitelre és -továbbítás­
ra egyaránt szolgál. 

Az információbevitel eszköze 
az alfanumerikus és funkcio­
nális billentyűzet, Ennek segít­
ségével a felhasználó szöveges 
és számjegyes adatokat, utasí­
tásinformációkat közölhet a 
számítógéppel, illetve kijelöl­
heti összetettebb feladatok, 
funkciók végrehajtását az ép­
pen futó program követelmé­
ményeivel összhagban, 

Az információáramlás má­
sik iránya, amikor a számító­
gép küld adatokat, számjegye­
ket vagy szöveges tájékoztatást 
a felhasználónak, Ilyenkor a 
számítógépprogram gépi kód­
jai a vezérlőegységen keresz­
tül a szokványos írásjelekké 
alakítva jelennek meg a termi­
nál képernyőjén jól látható, a 
felhasználó által megszokott 
formában, Szinte várakozni 
sem kell, egy szempillantás 
alatt akár egy teljes gépelt ol­
dalnyi információ is megjele­
níthető a terminál képernyő­
jén, 

A képernyős megjelenítők a 
számítógépes rendszer műkö­
dését vezérlő úgynevezett kon­
zol-display üzemmódban is 
jelentős többletszolgáltatásokat 
nyújtanak, Igazi elterjedésüket 
azonban a többterminálos in­
formációkérdezö r endszereknek 
köszönhetik; a legfrissebb ada­
tok szinte tetszőleges formá­
ban való gyors megjelenítése 
nélkülük elképzelhetetlen, A 
legismertebb példák egyike a 
világszerte elterjedt számító­
gépes repülőgép-helyfoglalási 
rendszer, A mai nagy utasfor­
galom zavartalan lebonyolítá­
sa el sem képzelhető az ezt a 
célt szolgáló terminálrendszer 
nélkül. Segítségével, akár pár 
perccel az indulás előtt is, meg­
kérdezhető az üres helyek szá­
ma útvonalak és járatok sze­
rinti tetszőleges bontásban, az 
utasok adatai, s minden egyéb 
olyan információ, melyek a be­
szállókártya kiadásához szük­
ségesek, 

Az alfanumerikus megjelení­
tők elterjedtek a számítógépes 
készletgazdálkodási rendsze­
rekben is, A képernyős megje­
lenítő előtt ülő, az azonosító 
kód begépelése alapján, pilla­
natok alatt értesül az őt érdek­
lő anyagféleség, eszköz pilla­
natnyi helyzetéről , felhaszná­
lási trendjéről s egyéb ezzel 
kapcsolatos információiról (pil­
lanatnyi raktárkészlet, rende­
lési álomány, a vissza igazolt 
rendelések mennyisége, várha­
tó beérkezés ek időpont ja, volu­
mene stb,), Az adatbázist 
ugyancsak ilyen alfanumeri­
kus terminálon "frissítik fel", 
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melyet a legkülönbözőbb bi­
zonylat- és kimutatáskészítő 
perifériák támogatnak. 

Kórházakban is eredménye­
sen használható a képernyős 
megjelenítőkkel kiépített in­
tézményen belüli vagy intéz­
mények közti számítógépes 
adatnyilvántartó és -feldolgozó 
rendszer (például ágyfoglalás­
nyilvántartó). Ez gyakran ma­
gában foglalja a betegnyilván­
tartást is - rögzíti az új bete­
gek adatait, lehetővé teszi régi 
betegek adatainak, kórtörténe­
tének lehívását és az új ada­
tokkal való feltöltést. Ilyen 
esetben többnyire úgynevezett 
menű rendszerű kijelölési el­
járást alkalmaznak; a számító­
gépes rendszer által megfogal-

felkereshető a különböző sajtó­
termékek előfizetőinek névso­
ra, az előfizetési módja, idő­
tartama, a kézbesítés esetleges 
speciális feltételei ; ezek szük­
ség esetén módosíthatók, s 
alapjai az így elkészült frissí­
tett "információs rekordok" 
tetszőleges bontású új rendezé­
sének, megoszlástérképek ké­
szítenének, optimális elosztá­
si-terjesztési struktúra és 
szervezet kialakításának, 

Reménytelen vállalkozás 
lenne megkísérelni felsorolni 
az alfanumerikus megjelenítők 
szinte kimeríthetetlen alkal­
mazási lehetőségeit, A növeke­
dés üteme napról napra tovább 
emelkedik világszerte és ha­
zánkban egyaránt. 

~~l~en 1920 2X 4 mm-es - az 
Ir?g,epeken ,megszokott nagysá­
gu es formajú - karaktert le­
het elhelyezni. 

Alapvető, hogy egy alfanu­
menkus, megjelenítő a koráb­
ban szeles körben használt 
~o~zol írógépek 64 alakzatból 
allo karakterkészletével ren­
delkezz,en; Ma egy korszerű 
termm~ltol ennél többet vá­
runk: Igy példáUl a Videoton 
52100, vagy az ORION ADP 
2~52 a,lfanumerikus megjelení­
~o~saladok tagjai a SZOkványos 
IrasJelek, számjegyek és latin 
na!5ybetűs-k~rakterek mellett 
mas ,szabvanyos betűkarak­
ter-keszlettel ,!s rendelkeznek 
(la tm kisbetu cirill ", " , " l ' ,gorog 
IraJ~ -karakterek), E terminál-
csaladok a ma már tipikusnak 
mondható 96 jeIből álló alfa­
numenkus karakterkészlettel 
r~ndelkeznek, melynek Össze­
tete!e opcionálisan megválaszt­
hato, 
Minth0!5~ az alfanumerikus 

megJelepItok, az ügyviteli al­
kalmaza~oktol az ipari folya­
ma tsza b~lyoz~sig mi nden ü tt 
fel~asznalhatok, kívánatos biz­
t?SIt~n~ azt is, hogy a legkü­
lonbozobb típusú táblázatol 
grafl ~onok, hisztogrammok ~ 
kIfogastalanul megjeleníthet -k 
legyenek a képernyőn ~_ 
Ilyen ábrázolás azonban s' p z 
T' eCI-
al,s rajzolatok ábrázolását 
IgenylJ; Az ADP 2052 ilyen cél­
ra ,tovabbl ,32 karaktermező_ 
nyi, opc:onahsan kialakítható 
(e,g~t~eto) sztmbólum felhasz­
nalasa t teszi lehetővé 

A ,különböző ka~'akterek 
sZ,lmbolumok megjelen't' , 
kepe -f 1" 1 I ese a rnyo e u etnek csak b'-nyos ' , IZO-reszem, a Sorok és l' k 

Az ORION-KFKI ADP 2052 típusú univerzális display­
terminálja 

terpozíciók által megh t "ara -
lZ ' kb a arozott 

ce a an lehetséges, 1920 il 
cella helyeZkedik el yen 

mazott kategóriák közül egy­
szerű "IGEN" vagy "NEM" vá­
laszadással, egyetlen billentyű­
leütéssei, a számítástechniká­
ban nem jártas orvos. nővér 
számára is biztosítják a rend­
szer hatékony felhasználását. 

A hivatalok, intézmények, 
tömegkommunikációs szervek 
munkáját könnyíti, gyorsítja, 
és minőségileg is javítja a kép­
ernyős szövegszerkesztés. Nem 
csupán új információs anyag 
összeállításakor, levél, közle­
mény, kimutatás készítésekor, 
hanem korábbi szövegek át­
szerkesztésekor, módosításakor 
is rendkívül sokat segít. A 
szerkesztést végző "gépkezelő" 
a háttértárolókban megkeres­
heti a legkülönbözőbb infor­
mációs blokkokat, azokban 
"lapozhat" - tetszőleges soro­
kat, karaktereket, karaktercso­
portokat kereshet meg, módo­
stíhat, törölhet vagy kiemel­
het. A karakterek, sorok cse­
réje, beszúrása nemcsak azt 
könnyíti meg, hogy hibátlan 
információt nyomtassanak ki a 
megfelelő billentyű leütésére, 
hanem hasznos minden olyan 
esetben is, amikor csak szemé­
lyekre, esetekre vonatkozó ki­
egészítésekre van szükség, és 
máris nyomtatódik a teljes le­
vél, szabványos formátumú bi­
zonylat. Intézményeink közis­
mert "leírókapacitás" hiánya 
miatt ez az alkalmazási forma 
minden bizonnyal egyik legel­
terjedtebb felhasználás lenne, 
ha elterjedésüket nem gátolná 
a megfelelő olcsó. megbízható 
kiíró szerkezetek hiánya a ha­
zai piacon. 

A képernyős szövegszerkesz­
tésnek nagy szerepe van a 
nyomdaiparban is, mivel nagy­
mértékben gyorsítja a szer­
kesztést, a korrektúrázást, a 
szedést, vagyis: a nyomdai át­
futási időt. Különösen a napi­
lapok szedési, tördelési mun­
káinál nélkülözhetetlen az 
ezekkel a rendszerekkel bizto­
sítható gyorsaság és rugalmas­
ság, 

Sok újság nál alkalmaznak 
képernyős megjelenítőkkel el­
lá tott információnyilvántartó 
rendszert a terjesztés meg­
könnyítésére. A pontos név és 
CÍm adatok alapján bármikor 

A megjelenítés 
formátuma 

Az alfanumerikus megjele­
nítők képernYŐje tölti be azt a 
szerepel, amit az irógépeknél a 
gépbe helyezhető A 4-es for­
mátumú papírlap : helyet biz­
tosít mintegy 2000 karakterből 
álló szöveges-számjegyes in­
formációnak, A különbség csu­
pán annyi, hogy - a TV-tech­
nikából adódóan - az aktív 
képernyőfelület nem álló, ha­
nem fekvő téglalap alakú; így 
a megszokottnál valamelyest 
kevesebb számú, de hosszabb 
sorban jelenítik meg a szöve­
get. (Tipikusnak mondható a 24 
sor, soronként 80 karakterrel.) 
A legelterjedtebben használt 
12"-os képcsöveknél az aktív 
képernyőfelület 220X 160 mm, 

I"I\\. l/1 ~ 
I" \. l/ \../ 

\, ',/ 
\.1/ .LD. 

> '1,- J I" .L.L 2~ 
> ,/\. I/\. .J\, ',/\, ',/\, .J> l-' 

>1/ )K 
\.1/ '1/ 
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CURSOR 

Nagybetú 

2052 t" az ADP 
ahol 24 I~O~sbu megjelenítőnél, 

an soronként 80 
karakter lehet Egy eg 'l 

II ' b ' - Y I yen 
ce a an 96 felvillan that' k' 
pont (raszterpont) van 102 ep-
ban Sor-- azaz egy II 8X ' ce a egy 

,12 pontmatrixot jelent Al 
talaban a cellának n' ,-
m ' em vala-en nyi rasztel'pont' , 
fel h'" Ja Villan , Iszen Igya Sorok ' 
rakterek " es a ka-, , osszeolvadnának 
cella tJPlkusan akt ív 'é " A 
fanum "k I Sz al­_ ' ell us megjelenít -I ' 
az ugynevezett kara kte o (~ I 
nx melynek ' rmat -

, merete - az 
ADP 2052 megjelenítőnél 
6~8 raszterpontot fogIul :-
gaban, Ebben a ma-
karaktermátrixban f ' 6::<8-as 
minden alfanumel'i~ma lódlk 
rakter, legyen az b t ~s ,kR­
jegy vagy írásjel, A~ u, Szam­
zott soreltél'ítés alkalma_ 
technika könnye~\ h tel~víziós 
sZi, hogy ilyen má ~ri etové te­
ból felépített k I xpontok_ 

ara <ter [elvi l-

1"1'\,-1\,- ,-
\'I/\, I/\. \. '\ f7 -
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Kisbetú 
l, ábra, Nagybetű- és kisbetű-karakter ábrázolása 9X 

ban elhelyezett 7X 7-es POlltmátriXban ll-es cellá_ 

2. ábra. Az ADP 2052 b'll .. 
I entyuzete 

lantott képpontok formájában 
megjelenjen a képernyőn, Eh­
hez a SZokványos video-áram­
körök működését úgy kell ve­
zérelni, hogy a soronként futó 
katÓdsugár raszterpontos fel­
villantását tiltó vagy engedé­
lyező áramkör - az úgyneve­
zett video shift regiszter -
mindig az éppen aktuális in­
formációval legyen feltölt ve, 
Erről a feltöltésről külön 
áramkör: akaraktergenerátor 
gondoskodik, Ez biztosítja, 
hogy egy sor megjelenítésénél 
először a sorban elhelyezkedő 
karakterek mátrixainak első 
sorai, majd második és az azt 
követő, végül utolsónak a ka ­
raktermátrixok nyolcadik sorá­
ban elhelyezkedő erre kijelölt 
m,átrixpontok villanjanak fel a 
kepernyőn, (Az 1, ábrán egy 
9X U-es cellában elhelyezett 
7X 7-es karaktermátrix és egy 
ebben ábrázolt kis- és nagybe­
tű-mátrixkép látható,) 

Lényeges 
szolgáltatások, 

funkciók 
Az írógépeknél megszokolt­

hoz képest eltérés hogy az 
alfanumerikus megj'elenítőknél 
nem a papír mozog, hanem ,a 
k,a,rakterek megjelenítési POZI­
clo]a változik meg a mozdulat­
lan,_ s ezért mindig jól áttekint­
heto InformáCiós felületen , A 
k?rszerű tel'minálok jelentős 
resze a karaktermátrix alatt 
elhelyeZkedő villogó vonalkát, 
Cursort használ annak jel­
zésére, hogya soron következő 
k~rakter megjelenítése melyil< 
kepernYő-POzícióban valósul 
meg, Egy-egy karakter megje­
l~nítése automatikusan cursOr­
leptetést is eredményez mind­
addig, míg el nem értük a sor 
v~gét. Innen csak külön vezér­
lo~ta ításokkal (például a ko­
CSt vissza, sOl'emelés funkciói, 
végrehajtását biztosító "CR", 
"LF" vezérlőkarakterek kikül­
déSével) mozdíthatjuk el II CUI'­
Sort. 

A gyors hibaJavilás, szüvcgszcr: 
~esztés, számára egyaránt a lapV('t,O 
unkclok a Corsol'mozgatö vcz(,I'IO' 

utasításOk: 
(a) eursor.léPtctl's fel, IC, jobb' 

ra; balra; (b) tabulál:is (m('gIHlt1l: 
rozott Pozlcttil<ra való Ugl'uws), 
(e) ugratás az aktllólls vagy Ill.t 
követő SOr ('Isti pozt('iój:irn, illetve 
a kcpcrnyő bal fplső snrkabn 
~IIOME) ;., (d) ugl'ntas . le/sZOle,!es 
Or t"tszOleges poziCiój,,/Ja, 
, Lényeges fllnkeióknl\k l('kinth('l: 

j.~k n, killönbtizö sziit'e,!sZ!','keszl<"" 
Szolgaitalásokat : knt'okt(, ,'Cser(', 
·torlés, -beszúrás: sorWrl('s, sorb('­
SZ,urfts, sorok réSZleges törlcse : ~ 
kcpernyŐ teljes, IIINV!' I'('S I. I ('I: <,S 
törlésc; II képel'nyötnrtnlol11 ('susz-
t~tá~a felfelé (SC RO LL) ['S I('fel," 
töncn6 C'll11ozdlllÍsll (INVERZ 
SCROLL); n k(>perny(if('IUI('t ml!' 
határozott részére korlatozOtl 
SCROLL és INVERZ SCROLI- mll­
V~letek; védett (n [Clhnsznólö áll~1 
csak meghnttlrozott kürulmenycl< 
ko~ott ~örölhct6 vngy IÍtirhatÖ) 
mezők l<'testtése, megsl.t.intct('s!', 

A l gfontosabb funkciókat ti 

billentyűzet bal és jobb szélén 
külön CSoportba elhelyeze~t 
[~nkCionális billentyűk segítsc-
~evel valósíthatjuk meg, (2, 
abra) 

Az alfanumerikus 
megjelenítő k 

gyártmánytípusai 
A képernyős alfanumeril<uS 

~egjelenítők világpiaca i,g~~ 
kiterJedt, választ ka rendkJ\~ul 
Sokszínű, Nagyon sok cég gya rt 

(Folytatás a 7, oldalon) 

-

-

KSH Könyvtár



korszerű, szép kivitelű a lfanu­
m erikus terminált. A széles 
fejlesztési spektrumból két 
irány emelhető ki, mint fő jel­
lemzők. Az egyik a nagyszámí­
tógépes hálózatoknál alkalma­
zott blokk os adatátvitelt m eg­
valósító termináltípus, mely­
nek jellegzetes képviselője az 
IBM 3278 alfanumerikus kép­
ernyős megjelenítő. A másik fő 
vonula thoz tartoznak a k isszá­
mítógépekből álló rendszerek­
ben, elsősorban ügyvi te li fel­
adatokra használt, kisszámító­
gépes konfigurációkban alkal­
mazott termináltípusok. J el­
lemző példái a Digital Equip­
ment Corporation VT52 és 
VT100 típusú alfanumerikus 
megjelenítői. Ez e terminálok­
nak megfelelő megjelenítőket 
ma már hazánkban is gyárt­
ják. Az egyik termináltípus a 
Videoton VDT 52100-as megje­
lenítő terminálcsaládja, a má­
sik az ORION- KFKI ADP 
2052 típusú univerzális display­
terminál. Minthogy ez u tóbbi­
nak még csak most kezdődött 
az ipari sorozatgyártása, s pa­
raméterei talán ezért kevésbé 
ismeretesek, röviden összefog­
lalj uk felépítését és s.wlgálta ­
tásait. 

ORI ON-KFKI: A DP 2052 

univerzális display·terminál 

Az u niverzális display-terminál 
kialakitását a magas in tegráltságú 
félvezető technika (LSI) legfej let­
tebb eredményeinek alkalmazása 
tette lehetővé . Amikroprocesszort, 
írható (RAM) és csak olvash ató 
(PROM) tárat tartalmazó ter minál 
programozh ató képernyővezérlőt is 
ta,·talmaz. 

Ez a felépítés lehetővé teszi, 
h ogy egy adott képernyő-specifi­
káció megvalósításánál n emcsak a 
terminál kommunikációs protokoll­
jának kezelését lehet programmal 
elvégezni, han em a kívánt képer­
nyőformátumot (sorok és kar akte­
rek száma stb.) is programmal le­
het beállítani. Ez azt is jelenti, 
hogy egyazon hardverkonstrukció­
val (a beégetett működteti) prog­
r a mole - firmware - cseréjével) 
más és más display-terminál speci­
fikációkat lehet létrehozni. Ez a 
gyártó és a felhasználó számára 
egyaránt kedvező: a gyártó a kü­
lönbö7.ő specifikációjú képernyős 
megj elenitők gyártását egységesít­
heti ; a felhasználó számára pedig 
azért előnyös, mert egy újabb spe­
cifilu\ciójú megjelenítő szükséges­
sé~e esetén csak a finnware-t kell 
kic ':crélni készülékében. 

Jelenleg a DEC VT52-es és VT 
100-as specifikációt kielégítő válto­
zatok léteznek. 

Az univerzális display-terminál 
tehát különböző megj elenítő-spe­
cifikációk mcgvalósítására alkal­
mas. 

Az u niverzális display-termin á l 
korszerű információbeviteli és -ki­
viteli eszköz - a kapcsolódó szá-

mítógép szempontjából. A szoká­
sos képernyős megj elenítő-specifi­
kációkhoz képest az alábbi több­
letlehetőségekkel, szolgáltatások­
kal rendelkezik. 

Kiegészítő billentyűzet 
A n ormál alfanumerikus billen­

tyűzeten kívül, külön csoportb an, 
19 billentyűből álló kiegészítő bil­
lentyűzet t alálható, amely egyrészt 
megkön nyíti a számszerű adatok 
gyors, hibátlan bevitelét, és a cur­
sor-mozgatást, másrészt az úgyne­
vezett funkcionális üzemmódban 
speciá lis jelsorozatot, "üzenet-szek­
venciákat" generál, amit a fel­
használó által meghatározott mó­
don lehet értelmezní, és viszonylag 
bonyolult, programozottan megad­
ható tevékenységsorozatok kivál­
tására felhasználni. (2. ábra.) 

Képtartalom-megőrző üzemmód 
Ezzel az üzemmóddal a gépke­

zelő szabályozni tudja a számító­
gépből érkező adatok befogadási 
és kiküldési sebességét. Teleírt 
képernyő esetén csak akkor jöhet 
be további egy sornyi új informá­
ció, ha azt a gépkezelŐ az SC 
(SCROLL) billentyű leütésével en­
gedélyezi. Egy teljes képmezőnyi 
új információ beírását. megjelení­
tését - a fentihez hasonló módon 
- a PG (PAGE) billentyű leütésé­
vel engedélyezheti. 

Másolatkészítés 
A terminálhoz sornyomtató csat­

lakoztatható, melyen soronként 
vagy teljes egészében kinyomtat­
ható a képernyőtartalom. 

Gmfikus üzemmód 
G r afikus üzemmódban lehetőség 

van a felhasználó á ltal meghatáro­
zott 32 szimbólum megjelenítésére. 
Ez grafikonok, táblázatok, folya­
matábrák megjelenítésél1ez n Yújt 
segítséget. 

AZ A D P 2052 műszaki adatai 

A megjelenítés f ormátuma: 24 
sor, soronkén t 80 karakter; kara/c­
termátrix: 6X8 raszterpont; karak­
terválaszték : 96 ASCII karakter 
(nagybetűk, kisbetűk, számok, írás­
jelek) + 32 felhasználó által meg­
határozott szimbólu m grafikus 
üzemmódban; billentyűzet: 62 bil­
len tyű ből és szóköz-sínből álló al­
fanumerikus billentyűzet a tel jes 
7 bites ASCII karaktersorozat elő ­
állítására, 10 billentyűből álló 
üzemmód-vezérlő billentyűzet; 19 
billentyűből á lló funkcionális bil­
lentyűzet cursor-mozgatás, kiegé­
szítő numerikus adatbevitel, illetve 
funkcionális üzemmódú vezérlés 
megvalósítására ; cursor : négy 
irányba mozgatható, tabulálható, 
tetszőleges pozícióba "ugratl1ató" 
villogó - a karaktermegjelenítést 
nem akadályozó (NON DESTRUC­
TIVE) aláhúzás; monitor: 
ORION DME-028 /AT típusú 28 cm 
átmérőjű . zöld színű képcső (hálÓ­
zat: 220 V, 50 Hz, 25 VA); kommu­
nikáció: soros aszinkron átvitel a 
V.24 előírás szerint, teljes duplex 
átvitel, átviteli sebesség beállítha­
tóan 75, 110. 150, 300, 600, 1200, 2400, 
4800 illetve 9600 baud. 

Közvetlen csatlakoztatható sor­
nyomtató : DZM-180 típusú 180 ka­
rakter/s sebességű mátrixnyom­
tató, a grafikus elemek nyomta­
tása EPROM cser ével valósítható 
m eg; hálózat : 220 V , 50 Hz, 80 VA. 

DR. LANG IST VAN 
DR. SAND OR LAsZLO TAMAS 

KFKI 

"Harmadik" perifériák 
Az e kategóriába ta,rtozó eszközök közül a sokszorosítók mel­

lett a leporellót, aktát és bizonylatmegsemmisítőt kiállító Otto 
und Heinz Korotin társaság standja volt a leglátogatottabb a ta­
vaszi BNV-n. 

A Computershred 1600 és a 102-es modelljelű bizonylatmeg­
semmisítő iránti érdeklődés minden bizonnyal kapcsolatba hozha­
tó szakmánknak a titokvédelmi jogszabályban előírtak szigorúbb, 
következetesebb betartásával. 

Uj Robolron 
lI'I'Iikrosziíll'l'lilögep .. rendszer 

A Robotron mikroszámítógé­
pek, illetve mikroszám ítógép­
rendszerek sorát fejlesztette ki 
és gyártotta az utóbbi évek­
ben, melyeket osztott rendsze­
rekben, irodai számítógépként, 
alapszámítógépként, adatgyűj­
tő rendszerként, szövegfeldol­
gozó rendszerként, programoz­
ható terminálként, valamint a 
népgazdaság különböző terüle­
tein a lkalmazható részegysé­
gekként használnak. 

Alkalmazási példák 

Numerikus szerszámgépek 
vezérlése; raktározásnál alkal­
mazott polckiszolgáló készülé­
kek irányítása ; vegyipari gáz 
kromatográfok vezérlése; au­
tomatikus felszíni vízellenőr­
zés ; ipari r obotok, indukciós 
olvasztókemencék és 500 MW­
os erőműblokkok vezérlése ; 
a közlekedésben menet j egy­
nyomtatók és párbeszéd-auto­
maták; építőanyag-mérlegelő 
és a dagoló beren dezések; váro­
si vasútak fedélzet i számító­
gépei. 

A K 1510-es mikro számító­
gépen kívül gyártanak m ég 
mindenekelőtt K 1520-as (8 b i­
tes) és K 1600-as (16 bit) mik­
r oszám ítógépet. Ez utóbbit 64 
kbá jttal, illetve 256 kbájt táro­
lókapacitással, n agy darab­
számban gyárt ják. 

Egyedül a K 1520-as típusból 
1981-ben több mint 12500 da­
rabot á llítottak elő. 

A Robotr on 238-as 
multitask-mikroszámítógép 
elvi m u nkamódszer e 

Ha valamely probléma meg­
oldása egy szóló mikroszámí­
tógéppel nem lehetséges, akkor 
ahhoz egy speciálisan kifej ­
lesztett hardvert, vagy egy na­
gyobb teljesítményképességű 
és drágább számítógépe t, vagy 
több mikroszámítógépet alkal­
mazh atnak. Az utóbbi lehető­
ség akkor alkalmazható elő ­
nyösen, ha a megoldandó fel­
adat sok párhuzam osan végre­
ha jtható felada tra vezethető 
vissza. P élda erre a betegőrző 
(felügyelő) r endszer az egész­
ségügyben, a bonyolult k észü­
lékek és folyam a tok ellenőrzé­
se, szabályozása és kezelése. 

A Robotron 238-as multi­
task-mikroszámítógép címez­
hető területe 1 Mbá jt. 8 bites 

mikroprocesszor-kapcsoló­
ár amkör i családból és procesz­
szoronként 32 kbájtos RAM­
okból épül fel. Ez egy olyan 
OEM egység, amelyet speciáli­
san komplex multitask-mikro­
számítógép konfigurációk meg­
valósítására fejlesztettek ki, 

ahol egy univerzális buszon 
keresztüli kapcsolat bizonyult 
a legcélszerűbbnek. 

A funkcionális modulok uni­
verzális buszon keresztüli csat­
lakoztatása nemzetközileg is­
mert. 

A Robotron 238 előnyei a 
rendszerszervezés, a tesztelés 
és a hibakeresés számára: 
- igazi multiszámítógép-orga­
nizáció valósítható meg; 
- minden egyes (SBC) pro­
cesszor hozzáférhet a teljes 
címezhető tárterülethez (1 
Mbájt) és mind feldolgozó, 
mind pedig B/K processzorként 
működhet, üzemelési módja 
dinamikusan változtatható; 
- rendelkezik az erőforrások 
kezeléséhez és a folyamat­
szinkronizációhoz szükséges 
valamennyi funkcióval, ame­
lyek a szokásos mikroszámító­
gépeknél rendszerint hiányoz­
nak; 
- a hajlékonylemezes egység 
lehetővé teszi a szoftver-kom­
ponensek gyors és biztos be­
töltését; 
- egy speciális, a hajlékony 
lemezre vonatkozó hibakorrek­
ciós kód szavatolj a a BURST 
hibák javítását is egészen 128 
bit hosszúságig; 
- a rendszer elfogadja a sof t ­
szektor formalizált lemezt is, 
és biztosítja ezek konvertálá­
sát· 
- beépített védelmi eszközök­
kel rendelkezik a hibafelisme­
réshez, paritásvizsgálathoz, tá­
rolóvédelemhez és időellenőr­
zéshez; 
- programteszteléshez speci­
ális diagnosztikai állapotok, 
valamint összehasonlító stop­
modus állítható be. Ez az SBC­
ben az adattovábbítás sebessé­
gének megfelelő csökkentésé­
vel megy végbe, az univerzá­
lis buszon való valósidő vi­
szony befolyásolása nélkül; 
- a busz-folyamatok, az auto­
matikus hibakezelés és a kar­
bantartó rendszer vezérlésére 
busz-vezérlőként egy külön 
mikroszámítógép szolgál. 

Ezek az eszközök biztosítják, 
hogy a felhaszná lói program ok 
tesztelés éhez ne k elljen logi­
ka i-a na lizátorként segédeszkö­
zöket használni ; fej lesztési 
rendszer eknél pedig i n ci rcuit 
emulationt és m ás hasonló 
komplex külső segédeszközö­
ket . 

A Robotron 238 karbantartó 
rendszere ezekhez a következő 
lényeges funkciókat valósít ja 
meg: tár oló- és regisztertar tal­
mak kijelzése (nyomtatás a) , 
megváltoztatása ; az összeha­
sonlító stop üzemmód vezérlé­
se ; programok indítása és le­
á llítása ; diszkettek ellenőrzé­
se, m ásolása és konvertálása ; 

tesztek indítása a rendszer és 
külső berendezései számára. 

A hardver teszteléséhez a 
diagnosztikai rutinok teljes so­
rozatai állnak rendelkezésre, a 
jelellenőrzéshez pedig teszt­
programok. 

A karbantartó rendszert bil­
lentyűzet és képernyő segítsé­
gével kezelik, ami a kényelmet 
biztosítja. A help-funkció se­
gítségével közvetlenül kérhetők 
a kezelési útmutatás ok. 
Jelentősebb hardverhiba ese­

tén dugaszolható diagnózis­
adapterrel beindíthatók a hi­
bamegállapító rutinok. 

Funkcionális modulok 

A Robotron 238-as multitask­
mikroszámítógép rendszert 
390X 270 mm-es áramköri pa­
neleken a következő funkcio­
nális modulokban valósítják 
meg: 
1 Sing le board computer 
(SEC) : teljes m ikroszámítógép 
CP U-val (U 880), B/K egysé­
gekkel (1 CTC, 1 SIO, 3 PIO), 
tároló egységekkel (4 kbájtos 
PROM, 32 kbájtos RAM), RAM 
kettős hozzáféréssel (saját 
CPU/univerzáliS busz), paritás­
ellenőrzéssei , tárolóvédelem­
mel, összehasonlító stop egy­
séggel; program által hozzá­
férhető vezérlő- és h ibaálla­
pot-r egiszterekkel. 

4 standard i n ter fész-adapter 
(SIFAD) 

Lehetővé teszi a szokásos 
számítógépekhez ESZR, IBM 
standard interfészen keresztül 
a csatlakoztatás t az alábbi esz­
közökkel: saját mikroprog­
ram-vezérlőmű; maximálisan 
8 készülékfunkció szimultán 
vezérlése 4 különböző pa­
rancssorozattal; csatlakoztatás i 
lehetőségek bájt-multiplex, 
blokk-multiplex vagy szelek­
torcsatornákhoz ; kapcsoló esz­
közök a szoftver úton történő 
debugginghoz és hardver-di­
agnózishoz. 

Kiegészítő építőelem-cso-
portként rendelkezésre áll: bil­
lentyűzet, karbantartó panel, 
napi időmérő (telepről adap­
tált), hajlékonylem ezes m eg­
hajtóegység-a dapter , nyom tató 
ada pter, képernyő-monitor, 
á ram ellátás, szerelési ta rtozék. 

A szoftver és a dokumentá ­
ció m agában foglalja : a diag­
nózis-rutinokat, a karbantartó 
rendszert, a valósidejű m oni­
torrendszert, a hajlékonyle-
mez-hozzáférési rendszer t, 
ha dver leírást, programozási 
k ézikönyvet, a teljes hibaloka­
lizációs dokumentációt , am.i a 
hibás k omponensek lokalizáci­
óját jel-analízissel va lósít ja 
meg. 

EGON HOFFMANN 

Félvezetős tár a TELE JS TAF processzorhoz 
Ismeretes, hogya lengyel 

gyártmányú távfeldolgozó pro­
cesszorokat ferritgyűrűs opera­
tív tárolóval szálIították. A 
moduláris felépítésű egység 
maximális (256 kbájt) kiépí­
tése két 128 kbájtos blokkból 
alakítható ki. Az első 128 
kbájtot és a hozzátartozó táp­
egységeket a processzorszek­
rényben helyezték el. A továb­
bi 128 kbájtos blokkhoz vi­
szont bővítő szekrényre van 
szükség. A 128 kbájtos egysé­
gen belüli további modularitás 
igen jó szervizlehetőséget biz­
tosít. A 16 kbájt kapacitású 
cserélhető kártyákból felépülő 
egység, meghibásodás esetén 
perceken belül újra üzemké­
pessé tehető. 

A SZAMALK ESZ 1055 szá­
mítógépéhez kapcsolódó pro­
cesszor 48 kbájt kapacitású 
volt. Az alkalmazott kiszolgáló 
programok közül ez a kapaci­
tás az EP/JS emulátor-prog­
ram (amely IBM 270X multi­
plexort emulál) számára bősé­
gesen elegendő volt. A háló­
zatvezérlő NCP/JS program 
számára azonban minimális an 
48 kbájt vagy annál nagyobb 
tá rkapacitásra volt szükség. 

Az ESZ 8371.01 opera tív tá r 
mére tét növelnünk kellett. 

A bővítés megvalósításának 
egyik módja további 16 kbájt­
os ferritkártyák vásá rlása lett 
volna_ Az igen magas beszer­
zési ár miatt ettől kénytelenek 
voltunk eltekinteni. A másik 
járható út az ESZR l. sorozatú 
számítógépekhez készített ha­
zai félvezetős tárak alkalmazá­
si lehetőségének vizsgálata 
volt. Úgy találtuk, hogy az 
egyszerű processzortár-inter­
fész, a moduláris hasonlóság és 
a táp ellátá s rendelkezésre ál­
lása miatt, a maximális kiépí­
tésű félvezetős tár realizálása a 
processzor szekrényben elhe­
lyezkedő ferrittároló helyén le­
hetséges. Felkértük aNIM 
IGüSZI szakembereit, hogy az 
általuk korábban kifejlesztett 
OL-603 típusú félvezetős tár 
elemeire támaszkodva készít­
senek el egy 256 kbájtos félve­
zetős tárolót. 

Az új tár 16 darab 16 kbájt 
kapacitású kártyából és két il­
lesztőkártyából épül fel. Táro­
lóelemként 4 kbit kapacitású 
statikus RAM áramköröket al­
kalmaztak. Az egység szabvá­
nyos rack-fiókban helyezkedik 

el , és csavarral illeszthető a 
ferri tblokk helyére. Az instal­
lá lás egyszerű. A processzor­
tár-interfész szalagkábel csat­
lakozójá t a régi tárról a félve­
zetős tárhoz kapcsoljuk, és 
valamelyik stabilizátorr61 biz­
tosítjuk az 5 V-os tápfeszült­
séget. A második 128 kbájt 
címzéséhez egy további cím­
vezetéket kell aktualizálnunk, 
de ezt is megoldhat juk a meg­
lévő interfész szalagkábel ki­
használatlan vezetékével. 

A prototípus installálása és 
bemérése 2X 4 órát vett igény­
be, és 1981 december e óta hi­
bátlanul működik. A beépített 
tesztrutinok vá ltozatlanul 
használhatók ellenőrzési célok­
ra. 

A berendezés előnye az ala­
csony energia és kis helyig ény 
(a bővítőszekrény elhagyása), 
nagy megbízhatóság, egyszerű 
és kényelmes szervizelhetőség 
és nem utolsósorban az olcsó 
ár. 

A gyártóval folytatott egyez­
tetések után lehetőség van ar­
ra, hogy félvezetós tárolóval 
ellátott 8371 TAF processzoro­
kat adjunk hazai felhasználó­
inknak. MILCSAK JANOS 
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32 bites számítógépek 
Az utóbbi időben egyre több 

szó esik a 32 bites szóhosszú­
ságú miniszámítógépekről, az 
úgynevezett szuperminikről. 
Éredmes ezért szólni kialaku­
lásukról, műszaki jellemzőik­
ről, előnyeikről, felhasználási 
és piaci lehetőségeikről. 

A 32 bites 
miniszámítógépek 

rövid története 
Kezdetben az összes számí­

tógép szóhossza 32 bit volt; 
nem is létezett még kategóri­
kus elkülönítés a számítógépek 
között. Az ötvenes évek végé­
re azonban megindult az alkal­
mazásbeli differenciálódás. Ki­
sebb tárkapacitású, egyszerűbb 
felépítésű számítógép is meg­
felel a folyamatvezérlési fel­
adatok ellátására. A miniszá­
mítógép a hatvanas évek dere­
kán jelenik meg mint önálló 
kategória, és közvetlen elődje, 
őse a folyamatvezérlő számító­
gép. 

A miniszámítógépeknél a lé­
nyeg az egyszerű felépítés, a 
könnyű kezelhetőség és az ala­
csony ár volt. Mivel a hatva­
nas évek tárolótípusa - a fer­
ritgyűrűs tár - eléggé drága 
volt, ezért az első miniszámító­
gépek mindössze 64 kbájt köz­
ponti tárkapacitással rendel­
keztek. 64 kbájt közvetlen el­
éréséhez 16 bites szóhossz is 
elegendő, és az aritmetikai, 
eredménypontossági igényeket 
is tökéletesen kielégítette ez a 
16 bit. Így a hatvanas évek első 
miniszámítógépei 16 bit szó­
hosszúságúak voltak. 

A hetvenes évek során a fej­
lődés két vonatkozásban érin­
tette a miniszámítógépek ha­
gyományos architektúráját: a 
kis felhasználói alkalmazások 
egyre nagyobbakká váltak, a 
felhasználók egyre nagyobb és 
sokoldalúbb gépeket kívántak; 
a félvezetők technológiai forra­
dalma olcsóbbá tette az adattá­
rolást. A ferritgyűrűs tárakat 
félvezetős tárak váltották fel, 
melyek ára folytonosan zuhant. 

A miniszámítógép-gyártók az 
új típusokban is megtartották 
a tradicionális 16 bites szóhosz­
szúságot, és különböző bonyo­
lult címzési technikával pró­
bálták lehetővé tenni a 64 
kbájtnál nagyobb közvetlen cí­
mezhetőséget. 

1973-ban történt az elő pró­
bálkozás a 32 bites miniszámí­
tógép-architektúra kifejleszté­
sére. A Perkin-Elmer 7/32 tí­
pusú miniszámítógép óriási 
tárterület közvetlen meg cím­
zésére volt alkalmas, és speci­
ális 32 bites szóhosszúságú 
operációs rendszere volt. Ez a 
típus mégsem váltotta be a hoz­
zá fűzött reményeket, hiszen 
meglehetősen drága volt, és 
nem volt gyorsabb, mint a 16 
bites szóhosszúságú miniszá­
mítógépek. A felhasználó által 
elfogadható előnye nem volt, 
hiszen a nagyobb szóhosszúság 
önmagában nem előny a fel­
használónak. 

1975-ben jelent meg az első 
igazán sikeres 32 bites számí­
tógép: a Perkin- Elmer 8/32. 
Ez is elég drága volt, de sebes­
sége megfelelt egy IBM 370/158 
nagyszámítógép sebességének. 
1978-ban a Digital Equipment 
Corp. bevezette a piacra saját 
32 bites miniszámítógépeit: a 
VAX-ll /780 és a VAX- ll/750 
típusokat. Máig ezek a 32 bites 
szóhosszúságú szuperminik 
legnépszerűbbjei. 

1978 óta gyorsuló ütemben 
jelennek meg az újabb 32 bites 

modellek. Ez a kategória telje­
sen polgárjogot nyert, és az el­
következő évek egyik legre­
ményteljesebb kategóriájává 
vált. 

Műszaki előnyök 
A felhasználónak közömbös 

a számítógép szóhosszúsága. Az 
a legjobb számítógép, amelyik 
a legalacsonyabb költséggel a 
leggyorsabban elvégzi a szük­
séges feladatokat. A fejlett tő­
kés országok jelenlegi gazda­
sági recessziója és a drága köl­
csöntőke miatt a felhasználók 
fokozott figyelmet fordítanak 
arra, hogya számítógépek ki­
csik és olcsók legyenek. Ma 
már a közepes és nagyszámító­
gépek helyett is a 32 bites meg­
növelt feldolgozóképességű 
szuperminik iránt legjelentő­
sebb a kereslet. 

A megnövekedett közvetlen 
tárcímezhetőség 

A 16 bites szóhossz csak 64 
kbájt tárkapacitás közvetlen 
elérését teszi lehetővé. A kez­
deti miniszámítógépeket ala­
csony költségűre és nem ma­
ximális teljesítményűre tervez­
ték. A szupermini számítógé­
pek nagyobb szóhosszúsága ha­
tékonyabb teljesítmény-orien­
tált számítógépet eredményez. 
A 32 bites szóhosszú 4 Mbájt 
tárkapacitás közvetlen elérését 
biztosítja. Ez meggyorsítja a 
működést, nagy komplex prog­
ram ok és kisebb, sok felhasz­
nálást kiszolgáló programok 
futtathatók 

Gyorsabb input-output 
környezet 

A gyorsabb input-output 
környezethez való alkalmazko­
dást a kibővített DMA lehető­
ségekkel érik el. A DMA széle­
sebb határok között mozgó át­
viteli sebessége nagyobb input 
-output teljesítményt eredmé­
nyez. Segítségével több lemez 
és más nagy sebességű adat­
forgalom párhuzamos megva­
lósítása lehetséges. 

A gyorsabb perifériakezelés­
seI több speciális alkalmazási 
terület igényeinek jobb kielégí­
tésére nyílik lehetőség: keres­
kedelmi tranzakciófeldolgozás, 
amely azonnali elérést kíván 
képernyős termináloknál egy 
nagyadatbázishoz ; komplex 
tudományos adatfeldolgozás és 
kutatási fejlesztési tevékeny­
ség ; olaj kutatás adatainak 
elemzése, analizálása ; nukle­
áris erőművek személyzetének 
kiképzése; pilóták kiképzése; 
számítógépes tervezés; számí­
tógépes gyártásirányítás. 

A 32 bites miniszámítógép a 
gyorsabb input-output kör­
nyezetben a korábbinál maga­
sabb szintű számítási kapaci­
tást biztosít. A nagyobb sebes­
ségből adódó számítási kapaci­
tás megközelíti a nagyszámító­
gépek számítási kapacitását, de 
jóval alacsonyabb áron. 

Cache tároló 

A cache nagy sebességű bi­
poláris tároló, amely összeköti 
a központi tárat a processzor­
ral. A cache a központi tár 
gyorsabb működését teszi lehe­
tővé úgy, hogy megelőzi a pro­
cesszor utasítási és adatkérési 
igényét, és előkészíti az infor­
mációt. Gyors átmeneti tároló, 
amely már előre kiválasztja és 
tárolja azokat az adatokat vagy 
programrészeket, amelyeket a 
központi egység kérni fog. Ez 
a módszer nagyon meggyorsít­
ja a központi tár és a központi 
feldolgozó egység közti adat­
forgaImat. 

I 
Data General 

I 
DEC 

I 
DEC 

ECLlPSE MV /8000 VAX-ll /750 VAX-ll /780 

Maximál is tórkopacitós 2 kbájt 2 Mbájt 8 Mbájt 
Ciklusidó 880 ns 800 ns 640 ns 
Caehe-kapaeitás 16 kbájt 4 kbájt 64 kbájt 
DMA sebesség 16,2 Mbájt /s 5 Mbájt /s 13.3 Mbájt /s 
A reg iszterek számo 4 16 16 

nincs van van 

Atírható vezérlőtár 

A központi tár egy kijelölt 
területe, amely a központi egy­
ség vezérlési utasításait tartal­
mazza. Ez a tárterület bizonyos 
körülmények között átírható, 
így a központi egység vezérlé­
si utasításai rugalmasan vál­
toztathatók, és specifikus fel­
felhasz nálásokra alkalmassá 
teszik a rendszert. 

Osztott-táras 
multiprocesszoros szervezés 
Lehetőség van a központi 

tárterület megosztására. Így 
több processzor-konfiguráció 
esetén az egyes processzorok­
nak elkülönített önálló tárterü­
letük van, de természetesen 
meghatározott körülmények 
között a teljes tárhoz is hozzá­
férhetnek. 

Töm bprocesszor 
(array processzor) 

A 32 bites szóhossz lehetővé 

tette a számítógépek kategóri­
ájában is a sorrendi feldolgo­
zást. Lényege: nagyadatsoron 
ismétlődő számítások pontos és 
gyors elvégzése. 

Az itt felsorolt tulaj donsá­
gok, ha nem is mind közvetle­
nül, kapcsolatban vannak a 
megnövekedett szóhosszúság­
gal. 

A 32 bites szupermini-szá­
mítógépeket műszaki szem­
pontból inkább a közepes és 
nagyszámítógépekhez lehet ha­
sonlítani, és nem a miniszámí­
tógépekhez. A 32 bites minik 
és a nagyobb számítógépek kö­
zött tisztán hardver szempont­
ból nincs sok különbség. 

A szuperminik - hagyomá­
nyos miniszámítógépes öröksé­
gük miatt - sokkal jobban tel­
jesítik a valósidejű feladato­
kat, mint anagyszámítógépek, 
amelyek tradicionálisan köte­
gel t-orientál tak. 

Hasonl~ts~n!< ?ssze egy népszerű szuperminit egy népszerű 
nagyszam,togeppel: 

Perkin-Elmer 3240 IBM 4341-1 

Szóhossz 
B IK sebesség 
A regiszterek száma 
Maximális tárkapacitás 
Cache tároló 
Mikrokódolt 

32 bit 
40 Mbáj t js 

128 
16 Mbájt 
8 kbájt 

igen 

32 bit 
9 Mbájt js 

16 
4 Mbá jt 
8 kbájt 

Ar 
Operációs rendszer 
Fordítóprogramok 

150-200 ezer US S 
OS /32 Unix 

igen 
300-400 ezer US $ 
DOS jVSE; VSI, MVS, VM 
COBOL, FORTRAN, 
Assembler, RPG II, 

COBOL, FORTRAN, 
Assembler, Pascal, 
RPG II, Coral 66 PL .I 

A központi egység hardverjel­
lemzői tekintetében a Perkin-EI­
mer szupermini regisztereinek szá­
ma több, input-output sebessége és 
maximális tárkapacitása nagyobb 
az IBM-énél. Talán furcsának tűn­
het, hogy az IBM 4341-1 rendszer 
ára éppen a kétszerese a Perkin­
Elmer 3240 árának. Reális előny 
azonban az IBM számára a 
több operációs rendszer, a táblá-

zatban nem szereplő ó riási alkal­
mazói szoftverbázi~, a szerviz-kar­
bantartások és a felhasználási te­
rületek j óval nagyobb száma. B á r 
a szuperminik és a n agyszámító ­
gépek a központi egység és a hard­
ver szempontjából nagyon hason­
litanak egymásra, mégsem vethető 
össze a kettő. Nem jobb és nem 
r osszabb egyik a másiknál: csu­
pán más. 

A szuperminik növekvő piaci l ehetőségei 
A nyolcvanas évek forduló­

ján a miniszámítógépek három 
fejlődéSi iránya: a hagyomá­
nyos 16 bites miniszámítógépek 
növekedése rendkívül lelassult. 
Jóva l elmarad a számítógép­
ipar általános növekedési üte­
métŐI. A mikromini-számítógé­
pek [ejlődése rohamos, és meg­
haladja a teljes iparág átlagos 

növekedési üteméL. A miniszá­
mítógépek fejlődésének harma­
dik iránya a 32 bites szuper ­
mini-számítógépek kialakulá­
sa. Műszaki [ejlődése, piaci le­
hetősége messze meghalad ja 
minden többi r ész piac növeke­
dését kivételesen magas, évi 56 
százalékos ütemével. 

A világ számítógép-állományának alakulása 

Mikromini 
16 bites mini 
32 bites szup ermini 

1980 (db) 

630 OOO 
3 100 OOO 

462 OOO 

Öt év alatt a szupermini-szá­
mítógépek forgalma 462 ezer 
darabról több mint 4 millió da­
rabra fog nőni. Ennek a hihe­
tetlen fejlődésnek fő biztosíté-

1985 (db) 

2 890 OOO 
4 820 OOO 
4 340 OOO 

Év~ n övek dési 
ütem ("lu) 

35,6 
9,2 

56,5 

ka a c?ökkenő hardverköltség, 
a sokfele felhasználói szoftver 

a sokféle új felhasználói terü~ 
let. 

A piac jelenlegi géptípusai 
A 32 bites miniszámitógépek ame­

rikai piacának vezető vállalatai 
(1981-es adatok százalékban) : 

1. Digital Equipment 
Corporation 

2. Perkin-Elmer 
3. SEL 
4. Prime 
5. Data General 
6. Az összes többi 

32,1 
30,9 
18,5 
15 

2 
1,5 

1981 legnépszerűbb rendszerei: 
darab installáció 

1. DEC VAX-ll j780 2100 
2. Perkin-Elmer S/32 1 600 
3. SEL 32/70 l 030 
4. DEC VAX-ll j750 525 
5. Perkin-Elmer 3220 460 
6. Perkin-Elmer 3240 425 
7. Prime 550 400 
8. SEL 32 sorozat 400 
9. Prime 150 275 

10. Prime 450 200 

I 
GEC 

I 
Norks Data 

4090 ND 500 

Data General 

Eddig 90 ezer miniszámítógépet 
gyártott, ezzel az egyik vezető cé 
e bben a kategóriában. Számít g g 
pemek azonban csak kis része SZ -
per~lni. A Data General egyei.IÍ~u,.; 
32 bItes sZupermini tfpusa az Ee 
llpse MV 8000, amelyből 1981 vég .­
kevesebb mint 50 darabot adtak ~f 
Ez a rendszer az EClipse-esalád 
legfelső tagja, elsősorban tudomá 
ryOS és kereSkedelmi Célra fej­
eszthetők ki. Az MVj8000 VL -

teChnOlógiával készUlt, és 1980 v~~ 
gén Jelent meg a piaCon. 

Digita! Equipment Corporation 

_ A legnagYobb miniszámítógé _ 
gyártó, a 32 bItes mlniszámftó ~ 

pek rész piacán is első Két g -
mini-.számítógép típusa a v~~~"-
1750 es v AX-ll j780. A szupermln~ 

I 
Perkin-Elmer 

3220 

I 
Pe rkin-E lmer 

3240 

piacán a DEC nem úttörő, de -
mint ahogy az IBM esetében gyak­
ran előfordult - tel jes polgárjogot 
adott a 32 bites szÓhosszúságú ml­
niszámítógépeknek, ami k or 1977 v~­
gén bejelentette a VAX-ll /780 ti­
pusú számítÓgépét. Három évvel 
későbbi a VAX-cs alád második 
tagja, a 111750, amely 60 ~zá~alék­
kal nagyobb teljesf(mén yu e1! .40 
százalékkal olcsóbb, mint elodJe. 
A DEC további VAX-modellek kI­
fej lesztését tervezi. Szeretné e lé rni, 
hogya nyolcvanas években a V AX 
-család ugyanolyan népszerű le­
gyen , mint amilyen a PDP-család 
volt a hetvenes években . 

A DEC Datasystem közismert és 
népszerű számítógép-család. Ko­
rábbi változataiból, a Datasystem 
300 és 500 modellekből eddig 50 
ezer darabot sikerült e la dniuk. A z 
új változat, aDatasystem 700, a 
VAX-ll /780 és VAX-11 j750 gépe­
ken alapul. 

Perkin-Elmer 
A Perkin-Elmer volt az első szá­

mítógépgyártó, amely 32 bi~es ml' 
niszámítógépet gyártott. Meg Je· 
lenleg is a világon minden h.ar· 
madik 32 bites szupermini-számJtó. 
gépet a Perkin-Elmer gyártott. 

Darabszámban több mint 30 szá­
zalék ér té kben 26 százalé k világ­
Piaci ' részesedése. A cég telje.s üé­
leti forgalmának csak 25 sza zal -
ka, vagyis körülbelül 220 mIllIÓ dol­
lá r értékű szupermini. A PerkJTI~ 
Elmernek h árom 32 bites modellJe 
van. A 3220 kis teljesítményű. a 
3240 nagy teljesítményű és a .3230 
közbenső kategóriáj ú. A 3230 tIpUS 
alapkonfigurációja : központi eg~­
ség, 5120peratlv tá r , cache tárol , 
valósidejű óra, konzol, 3 dart~ 
képernyős te rminá l, 80 Mb. J 
Winchester elvű lemez, operáCIÓS 
r endszer. (Az a laprendszernek az 
á ra Európában körülbelü l 155 ezer 
dollár.) . 

A Perkin-Elmer által kIad ott 
összehasonlító számítás a háro,!, 
Perkin-Elmer gép központi ~~yse­
geinek paramétereit viszonyltJa a 
DEC két szupermini központi eg~­
ség éhez és a z IBM 4341 nagyszám.,'ö 
tógéphez. A Perkin-Elmer 32. 
műszaki szintjét 100 százalé knak 
véve, a többi központi egységre ~ 
következő műszak szintet kaPJuk. 
PE 3220 (100%) , PE 3230 (149" II) PE 
3240 (192%), v AX-ll /750 (57°'0) ' 
V AX-ll j780 (159%), IBM 4341-1 
(131"fu) . 

P"!me 
A Prime kÜlönlegesen jelentőS 

növekedési ütemet ért e l (az é~I 
á llag 80 százalé k) 1975 és 1981. ko­
zött. 1980 végére töb b mint 4 eze~ 
miniszámítógép-rendszert érték~SI­
tettek. Az el ső 32 bites szupermJTIi 
-számítógépü k. a SERIES 50. 1979 
januárjában j e le nt meg. Részese­
dése körülbelül 10- 12 százai k a 
teljes vi lág pi acon . Az 50-cs család 
legúj abb tagja a Prime 850. Ez az 

Iső többfunkciós, vi rtUÁli s tá ras. 
nagy tömegű adatreldolgozásra 
szánt mlniszámftÓgé p. ugyancsak 
az első ol yan számítógép, amelY­
nek l Mbáitos tárlapja 64 kbájtoS 
chipekből é pÜl r I. 

A Prime 850 á ra a DEC VAX-ll 
/780 árszín vonalát c lozza m f(. d<; 
te lj es[tm énye (a Prime számítása I 
szerin t) 60-90 százalé kkal na i!vObb 
a 1l 1780-ná l. illetve az rBM 4341-2 
nagyszámítógépnél. Tfpusl{Qnfif(~­
ráCiója: központi egység. 4 Mbá 1-
tos op ratlv tár 300 Mbájt csc ré l­
hető lemez, má~n ss zal af(. 600 sor/ 
Iperc seb sségű nyomtató , 20 da­
r ab terminál, alapszo ftver . TiplkUS 
á r a 525 ezer dollár. 

Sustems Englnee"ing Laboratories, 
Inc. 

A SEL a Gould, Inc. I ányvá iléa­
lata. K é t és f é l v s r jleSzt s 
eredmén y l{épp n 19B1 ápril isá ban 
bej elente tté k 32 bites mlnlszá mftÓ­
gépüke t, a Coneept 32 /87 rcndszClJ' 
l{özl?onti egységc ECL lCchl~ol : 
gláju nagyszámítógé pes archI tek 
túra , seb essége 3,6 millló utasítá~ 
máSOdpercenként. A r nd sZe l 
alapkl pftés : k özponti egys g, 1 
Mbájt operatív tár, 16 kbájt e~che 
tár, Integ rált, dupla pontosságu le­
begőpontos arltm tika . diagnoSZ­
tika-processzor, input-output pro­
cesszor, k ét h ajl kony 1 mez, k p ­
ernyős konzo l. Ára 235 czer dollá:i 
Ugyanez a konfiguráció 32 kbá) 
cache tárral 265 zer dollár. 

General Electric Corporation 
32 bites sZámftógépe n GEC 4090. 

Ez teljescn hardver- s szoftver-
-kompatibllts a GEC 4000 csalá~ 
többi tagjával , de azoknál sokka 
hatékonyabb. A GEC 4000 számára 
már megí rt prog ramok vá ltoztatá éS 
n élkül futnak a 4090 rendszeren . s 
természetüktől és cím zés! terUI~t­
igényüktő ! függően k ét és fél-0

5
t
Ö Ször gyorsabban futnak. A 4090 

Százalékkal drágább, mint !I 4000 
sorozat többi tagja, de két es fé l­
szer, ötször haté konyabb. 

Prime 
Series 50 

TöMPE ZOLTÁN 

4 Mbájt 32 Mbájt 1 Mbájt 1 560 ns 200 ns 

Con~;;t 32 -l 
--~----------~------------ . 

6 Mbájt I 340 ns - - 1 kbájt 
4 Mbájt / s (nincs odat) 8 Mbájt s 40 8 (nincs adat) 128 

van van 

340 ns 8 Mbájt 16 Mbájt 
8 kbájt 600 ns 600 ns 

Mbájt /s 16 kbájt 32 kbájt 
128 960 kbájt /s 26.7 Mbájt/s van lebegöpontos aritmetika 

16 vonalas MUX 16 vonalas MUX 256 vonal (nincs adat) 64 vonal Adatátvitel 256 vonal van 10 8 
BASIC Plus, BASIC Plus. Babbage. Coral 66, BASIC. COBOL. RPG II.. FORTRAN, Programnyelvek BASIC, FORTRAN , 

BAS PL". COBOL. COBOL. FORTRAN, COBOL. FORTRAN, FORTRAN 77, FORTRAN. RPG. Pascal, FORT 
RPG, DG", Pascal, PL / I. IPaseol. PL I. Algol 60, Pascal , Pascal, Simulo, BASIC. COBOL, Mocr Algol . Macro Coral 66 Coral 66, BASIC 32 COBOL. APL, Coral 66 Assembler 

Rf'G II., BASIC Macro 

64 vonal VCn vcn I 
IC. COBOL. 16 vonal 16 vonal 
RAN . Pascö l BASIC. COBOL BASIC. COBOL, 
o. Assemble; FORTRAN, RPG il, FORTRAN. Pascal. 

Pasca l, PL / I Micra. Macro I 
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• Xerox rendszer 
archi'ek'üraia 

(Folytatás a 4. oldalról) 

gével előállított gépi kód. En­
nek különböző elemei bonyo­
lult struktúrákba rendezve je­
lennek meg a tárban, hogy a 
Mesa/Pilot processzor a lapve­
tően verem- (stack) orientált 
architektúrájában a kód haté­
konyan értelmezhető legyen. 
A Xerox mérései szerint, a 
korszerű nyelvadottságaihoz 
igazodóan, nagy gondossággal 
megtervezett és mérésekkel fi ­
nom ított gépi kód kétszer 
o lyan hatékonya tárkihaszná­
lás szempontjából, mint a ha­
gyományos gépi kód. A prog­
ramozók ugyanakkor még a be­
lövés során is csak az eredeti 
Mesa forrásprogram szintjén 
dolgoznak, így a lapvetően kü­
lönválik a programozási haté­
konyság a gépi hatékonyság­
tól. 

A Mesa egyébként eljárás­
-IraSI és adatstrukturálási 
szempontból nagy hasonlóságot 
muta t a Pascallal. A Xerox a 
Mesa /Pilot gépen egységes egé­
szet alkotó modulokat a Mesa/ 
Pilot gép klienseinek nevezi. 
A kliensek bizonyos fokú vé­
delmét sajátos módon biztosít­
ják . Az állományok létrehoza­
tala (File .Create) során létre­
jön egy változatlansági (immu­
tability) a ttributum is, mely­
nek segítségével a későbbiek­
ben az á llományok változat­
lanná tehetők. Egy ilyen vál­
tozatlan állomány leképezése­
kor az írásvédelem hozzáren­
delődik az adott területhez, és 
így a h ardver m inden írási kí­
sérletet automatikusan észlel. 

A k liensek a Mesa nyelv be­
épített konstrukcióira és azok­
ra az interfészekre tám aszkod­
hatnak, am elyeket a Mesa/Pi­
lot gép nyújt. Mivel a gépet 
szin tén Mesában írott modu­
lok valósítják m eg, az interfé­
szek (2. ábra) a kívülről elér­
hető modulok specifikációi. A 
konkurrens programozást 
aszinkron el járáshívás (FORK) 
támogatja, míg az így létreho­
zott processz (szám ítási fo lya­
mat) végére várakozni lehet 
(JOIN) . Ugyancsak kezdemé­
nyezhető a létrehozott processz 
leválasztása (Pr ocess.D etach) , 
a processz "elvetélése" (Pro­
cess.Abor t) stb. Azo n procesz­
szek közötti szinkronizáció, 
amelyek m indig ugyanazon a 
gépen futnak , speciális m odu­
lok segítségével érh ető el, ame­
lyeket mon i toroknak neveznek. 

Adaptív 
beviteli-kiviteli 

rendszer 

Az erőforrások egy másik 
csoportját alkotja a beviteli­
-kivi teli rendszer, ami a gép­
hez kapcsolt perifér iákkal való 
kapcsolatot biztosítja. A peri­
féria-specifikus műveletek éi 
D evice .Driver i nterfészen ke­
resztül érhetők el, míg a 
Str eam interfész segítségével 
az általánosított, teljes duplex 
üzemmódba n működő informá­
ciós csatornákat, az úgyneve­
zett áramokat (stream) lehet 
használni periféria fü ggetlen 
műveletekkel. Az információs 
csa torná t alkotó áramvezeté­
ket (st ream pipeline) is a 
Stream interfész segítségével 
kell létrehozni az őt a lkotó 
komponensek sorbakapcsolásá­
val (2. ábra ). Az átalakító az 
alapvető szekvenciális h ozzáfé­
rést biztosítja a perifériához, 
am ely m ódosítha tó egy vagy 
több szűrő r ákapcsolásával. 
Ezek megfelelő, további á tala ­
kítást végeznek, például kód 
vagy formátum szerin t . Az in­
formációs csatorna elemel Me­
sa m odulok így a k liensek ma­
guk is i ge~ könnyen bővíteni 
tudj ák ezt a beviteli-}<ivit~}i 
r endszert az előre m egIr t szu­
rőket és á ta lak ítóka t helyet te­
sítő vagy kiegészítő elemekkel. 

Hatékony hálózati 
kommunikáció 

Az erőforrások utolsó cso­
portj a a hálózati kommuniká-

cióhoz tartozik. A Socket in­
terfész az 1. szintű protokoll­
hoz biztosítja a hozzáférést. 
Többek között csatlakozót (soc­
ket) lehet dinamikusan létre­
hozni, majd multihálózati cso­
magokat lehet venni és kül­
deni a csatlakozón keresztül. A 
csatlakozót tulajdonképpen 
olyan postaládának kell tekin­
tenünk, amely nem ismer kap­
csolatot a vett és küldött cso­
magok között. A csatlakozók 
a kliensek által igényelt mó­
don jönnek létre, illetve szűn­
nek meg, számuk azonban nem 
haladhat ja meg a 65536-ot, 
ugyanakkor újrafelhasználha­
tók. 

A Network Str eam interfész 
az előzőekben említett sorba 
rendezett csomag protokoll­
-használatát teszi lehetővé, 
biztosítva a Mesa/Pilot gépek 
kliensei közötti megbízható 
kommunikációt. Ha a hálózati 
címek ugyanahhoz a géphez 
tartoznak, akkor a Mesa/Pilot 
gép "rövidre zár". Az interfész 
segítségével a partnerek háló­
zati áramot (network stream) 
hoznak létre. Az interfész al­
kalmazásának tipikus példája 
egy olyan osztott a lrendszer, 
amelynek az egyik végén egy 
kiszolgáló (serve r) található, 
míg a másikon a kiszolgáló ál­
tal nyújtott informatikai szol­
gáltatások kliense (client). A 
kiszolgálóval való kapcsolat 
létrehozásához a kliens ismeri 
azt a hálózati címet, amelyen 
a kiszolgáló "figyeli" potenciá­
lis k lienseinek kapcsolatfelvé­
teli kéréseit . (A kiszolgáló 
egyik processze a Network­
St r eam.Liste n műveletet hajt­
ja végre.) A k liens a Net w ork ­
Stream.Cr eate művelet segítsé­
gével kéri a há lózati áram lét­
reh ozatalát kiszolgálójától. 
Amint a k iszolgáló veszi ezt a 
kérést, kliensét egy másik há­
lózati címhez kapcsolj a , majd 
a kérés kiszolgálását egy ügy­
nök (agent) processznek vagy 
alrendszernek adja át (St r eam. 
H andle ). Ezzel a kiszolgáló fi­
gyeimét a lehető legrövidebb 
i dőre veszi igénybe az egy a dott 
k érésre való r eagálás az új abb 
kérésekkel szemben . 

Az ily m ódon létrehozott há­
lózati áram információs áram­
vezetékként h asználható a to­
vá bbikban, így a Stream in­
terfész műveletei vehetők 
igénybe. Amikor a kommuni­
kációs partnereknek már nin­
csen többé szükségük a há ló­
zati áramra, akkor is a Net­
w orkSt r eam .D elete művelet 
segítségével mi ndkét végpon­
ton (egyenként) megszüntet­
hető . Term észetesen ez az in­
terfész a kliens-k iszolgáló vi­
szonynál általá nosabb kommu­
nikációs kapcsolat k ialakításá­
hoz is biztosít m echanizmuso­
kat. 

A korszerű 
bázisarchitektúrákkal 

szembeni 
l{övetelmények 

A Xerox r endszer bázisarc­
hitek túrája egy ambíciózus 
gépcsalád-koncepció előremu­
ta tó megvalósítása. Egy ilyen 
a rchitekturá lis modellel kap­
csola tosan két alapvető igényt 
kell k ielégíteni. Egyr észt az 
architektúrát a lkot ó, program­
futtatásokat tám ogató erőfor­
rásokat lehetőség szerint kor­
lá tlanul bővíthe tő m ódon kell 
biztosítani úgy, hogya megva­
lósí tott rendszerek fejlődése és 
á tkonfigurálása a lehető legke­
vesebb k orlátozásba ütközzön. 
Másrészt ism ert absztrakt erő­
forrásigények esetén lehetővé 
kell tennie a szükséges fizikai 
erőforrások minimalizálását . 
Ennek egy szélsőséges esete­
ként a bázisarchitektúra egy 
rendszerfunkcióra való a lkal­
mazásakor ha tékony megvaló­
sítást kell biztosíta ni , a lehető 
legkisebb teljesítményű model­
lel. Ez egyúttal megha tá rozza 
azt az a lsó ha tárt, melynél m ég 
beszélhe tünk az architektúra 
ha tékony m egvalósításáról. 
Ha tékonyságon itt elsősorban 

más kompetitív gyártmányok­
kal szembeni á r/teljesítmény 
mutató szerinti hatékonyságot 
kell értenünk. 

E két alapvető igény bázis­
architektúra megvalósítási tar­
tományát határozza meg gya­
korlati szempontok alapján . 
Amennyiben ez egy - mond­
juk - házi számítógépet je­
lentő minimumtól a korlátla ­
nul nagy rendszerig terjed, ak­
kor egységes bázisarchitektú­
rával majd minden számítógé­
pes alkalmazást ki tudunk elé­
gíteni, nemcsak a jelenben, ha­
nem a jövőben is. 

A Xerox 
bázisarchitektúra 

jellemzői 

A tetszőleges bővíthetőség és 
átkonfigurál hatóság igényét 
alapvetően a gyakorlatilag kor­
látlan hálózati cím tartomány­
nyal rendelkező absztrakt 
kommunikációs r endszer biz­
tosít ja . A bázisgép vonatkozá­
sában ezt az igényt a tárrend­
szer ismertetett kialakítása 
biztosítja. Arról van szó, hogy 
egy gépen is szinte tetszőlege­
sen sok fu nkció valósítható 
meg (a nagy vituális tár ré­
vén), illetve a funkciók korlá­
tozás nélkül áthelyezhetők 
újabb gépekre. Ehhez mind­
össze a r ra van szükség, hogy 
az ilyen á thelyezhető funkciók 
hálózati kommu nikációt hasz­
náljanak a kapcsolattartásra. 

A m inimális eszközökkel 
való megvalósíthatóságot meg­
lepő m ódon szinte ugyanazon 
megoldásokkal hozzák létre. 
Az absztrakt kommunikációs 
rendszer révén egy konkr ét al­
kalmazási rendszer vala­
mennyi h álózati címe ugyan­
azon a gépen lehet, így ebben 
az esetben nincsen szükség va­
lóban létező m ultihálózatra. 
Bár a virtuálistár-kezelésen 
alapuló tárrendszer jelentős 
"indulási" erőforrásigényt je­
lent (fiz ikai tárterület a dmi­
nisztrációs célok ra, gyors le­
mez) a Pilot operációs rend­
szer kimondotta n m esteri meg­
valósításáva l elérték, hogy az 
operációs r endszert m egvaló­
sító Mesa m odulok túlnyom ó 
része (sőt a v irtuálistár-keze­
lés m odulj a inak túlnyom ó 
többsége) szintén a v irtuális 
tár ban legyen. A Mesa/Pilot 
processzornak is nagy szerepe 
van az architektúra hatékony 
megvalósításában . Annak el­
lenér e ugyanis, hogy a pro­
cesszornak a virtuális tár mé­
re tei miat t akár 32 bites cí­
mekkel is működnie kell, a 
fe jlett m odularizációs eszközö­
ket b iztosító m agas szintű 
nyelv lehető vé teszi olyan gépi 
kód megha tározását, ami a ha­
gyományos assembler progra­
mozás gépi kódj á ná l még tö­
m örebb is. A hagyományos 
architektúra generált m agas 
szintű nyelvi kód töm örségével 
pedi g m ég kedvezőbb az ös z­
szehasonlítás. P éldá ul egy a 
Mesáh oz nagyon közel á lló 
nyelvnél ism ert, hogya nyelv­
hez igazodóan kia lakított gépi 
kód n égyszer olyan tömör, 
mint ugyanarról a nyelvr ől 
PDP 11 architektúr á ra gene­
rált k ód. Pedig az utóbbi arc­
hitektúrá t k ódolási szempont­
ból álta lá ba n igen hatékony­
nak tar tják, és szinte nincsen 
olyan korszerű mikr oprocesz­
szor, amelynek ne ez lenne az 
a lapja a gépi k ód tekintetében. 

A gépi kód töm örségére vo­
natkozó megállapítá sok megle­
pőnek tűnhetnek, bár telj es 
mértékben m egalapozottak. 
Egyik fő tényezőként a nagy 
információs és programrend­
szerekre természetes m ódon 
jellemző m odularitást kell em­
lítenünk. Amíg közismert, 
hogy az ilyen nagy rendszerek 
nem hozha tók létr e és nem 
üzemeltethetők (karbantartha­
tó k) fe jlett m oduláris struk­
túra nélkül, addig a h agyomá­
nyos gépi architektúrák szinte 
alig ismerik, és alig haszná lj ák 
ki a moduláris struktúrá ból 
a dódó lehetőségeket. P éldául 
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3. ábra 

a Pilot operációs rendszer 1978 
végén huszonötezer soros prog­
ramja 79 tényleges (úgyneve­
zett implementációs) modul­
ban helyezkedett el. Az átla­
gos modulméret így körülbelül 
300 Mesa forrás sornak felelt 
meg. A program leggyakrabban 
használt objektumai moduion 
belül helyezkednek el, míg a 
modulközi elérések és átmene­
tek jóval ritkábbak. Így a leg­
gyakrabban használt gépi uta­
sítások eltolásai akár 16 bitnél 
is rövidebbek lehetnek, mivel 
a tipikus modulméret gépi 
kódban kbájt nagyságrendű. 
Mellesleg a már kifej lesztett 
programok statisztikai elemzé­
sével m egalapozottan optimá­
lis gépi kód határozható meg, 
ami további előny. A modulok 
és a Mesa/Pilot gép csereegy­
ségeinek összekapcsolása a mo­
dularitás hatékonyságnövelő 
szerepére példa. 

Összefog la lva: a X erox rend­
szer bázisarchitektúráját úgy 
jellemezhetnénk, mint a gya­
korlatilag korlátlan bővíthető­
ség és átkonfigurálhatóság meg­
teremtéséből kiindulva megha­
tározott végletes leegyszerűsí­
tést. Az architektúra fő konst­
rukciós elemei több, önmaguk­
ban egymásnak ellentmondó 
szem pontot ki t udnak elégí­
teni (több célúság), ugyanak­
kor egyszerűségük ellenére 
kellően m agas absztrakciós 
szin ten vannak (álta lánosság). 
Mindezt a kiemelkedő műszaki 
a lkotásokra j ellemző gondos, 
m érnöki munkáv al érték el. Az 
így nyer t bázisarchitektúra 
nem változtat az alapvető 
neumanni elven (tárolt prog­
ram) , viszont minőségileg új 
szin tre emeli azt, így akár nem 
neumanni architektúrának is 
nevezhető. Én inkább korszerű 
architek túr ának hívnám, mi­
vel f igyelembe veszi számító­
gépes rendszereinek konstruá­
lásával kapcsolatos új techno­
lógiai ismereteinket és lehető­
ségeinket, egységes egésszé 
komponálva azokat. Ez anná l 
is inkább indokolt, mivel a 
nem neumann i architektúrák­
nak eddig á lta lá ban azokat a 
konstrukciós kísérleteket tar­
tották, amelyek az utasításve­
zérlés helyett az adatvezérlést 
helyezték az első helyre (data­
flow), illetve a külön tár és 
k ülön processzor elvű kialakí­
tás helyett a bővíthetőséget 
tár és processzor együttesekre 
(sejtprocesszor) a lapozták. 

Mivel a maga idejében az 
IBM 360 is korszerű arch itek­
túrának szám íthatott, és az In­
tel iAP X432 r évén ismert egy 
másik korszerű architektúra 
is, nem árt bizonyos összeha­
sonlítást tenni. 

A Xerox 
bázisarchitektúra 

korszerűsége 

A gépcsalád-koncepciójú bá ­
zisarchitektúrák edd ig legsi­
keresebb képviselője az IBM 
360 volt. Alkalmazási szem­
pontból a nagy tömegű adat­
feldolgozás igényei határozták 
m eg kialakítását, míg a m ai 
értelemben vett számítógépes 
technológiát tekintve a vi­
szonylag fe jlett hardver tech­
nológia (integrá lt á ram kör ök, 
m ágneses per ifér iák) m ellett a 
lényeges technológiai elem ek-

nek (a datátviteli technológia, 
szoftvertechnológia) a szinte 
teljes hiánya volt a meghatá­
rozó. Ezért nem véletlen, hogy 
a bázisarchitektúra javított 
változatai (IBM 370, IBM 4300) 
eredetileg nem figyelembe vett 
bővítéseket tartalmaznak, 
amelyeket egyáltalán nem te­
kinthetünk ma már korszerű 
bázisarchitektúrának. Már az 
eredeti IBM 360-nal is volt egy 
korszerűségi probléma. Neve­
zetesen csatornaszervezésű be­
viteli- kiviteli rendszere túl 
magasra helyezte a minimális 
eszközökkel való meg valósít­
hatóságot, így az a lacsonyabb 
teljesítményű modellek nem 
voltak versenyképesek az egy­
re másra megjelenő minigé­
pekhez képest. Mai értelembe 
véve pedig az eredeti bázis­
architektúrának egy sor olyan 
architekturális jellemzője van, 
ami az élen járó technológiai 
lehetőségek szempontjából 
anakronisztikus korlát (pél­
dául a 24 bites címtartomány). 
Ebből az a nalógiából kiin­

dulva, a ma és a jövő lehető­
ségeit is figyelembe véve, a 
Xerox bázisarchitektúrát úgy 
jellemezhetjük, mint ami nem 
fogja megismételni a múlt ha­
sonló h ibáit. A hardver-tech­
nológiában vezető mikropro­
cesszor-gyártók piaci indítta­
tású felismerése előtt ugyanis 
már jóval megelőzően felis ­
m erte a hálózaton keresztül 
egyesített osztott informatikai 
rendszer koncepciójának fon­
tosságát a belátható j övő te­
k intetében. (A felismerés csí­
rája 1972-73-ra tehető, ami­
kor megindultak a m ultiháló­
zat-fejlesztési m unkák). Egy 
sor más felismerésben is élen­
járt a Xerox (egységes rend­
szerfejlesztő nyelv, felhasználó 
közeliség stb.), így ezeket a 
szempontokat figyelembe tudta 
venni bázisarchitektúrája ki­
alakításakor. A fe lhasználói 
kísérletekig (Számítástechnika, 
1978. december) terjedő t ízéves 
k utatási szakasz lehetővé tette, 
hogya konstrukció gondos ki­
munkálásával tel jes m értékben 
biztosítsa a minimális eszkö­
zökkel való megvalósíthatósá­
got. Hogy erre mennyire ko­
moly gondot ford ított, azt jól 
példázza a kísérleti célokra 
használt A lto számítógép 
konstrukciója. Ez a gép ugyan­
is a néha igen bonyolult bevi­
teli- kiviteli vezérléseket is 
olyan felfüggesztésesen mikro­
programozott rendszerben va­
lósítja meg, ami például a ha ­
zai ESZ 101 0 konstruk ció ese­
tében is kiválóan vizsgázott a 
m inimális eszközökkel való 
m egvalósíthatóság tekinteté­
ben. Mindezek eredményekép­
pen a bázisarchitektúra m eg­
valósíthatóságának a lsó hatá­
rát a jelenlegi á tlagnál valam i­
vel nagyobb telj esítményű 
mikromini-szám ítógéppel jel­
lemezhetjük, melynek tömeges 
és olcsó előállítása már m a va­
lós elkép zelés. (Az Intel 1981 
utolsó negyedévében 250 OOO 
m ikroprocesszort á llított elő a 
8086 sorozatban.) Különösen 
megvalósítható ez a Xerox szá­
mára (egyike az élenjáróknak 
a VLSI tech nológiá ban), de a 
lem ezgyártásban is olyan vál­
lalatot m ondhat magáénak 
mint a Shugart. 

(Foly tatás a 10. oldalon) 
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(Folytatás a 9. oldalról) 

A Mesa/Pilot bázisgép végle­
tes egyszerűségének alapja az 
egyprocesszoros jelleg. Rögtön 
felmerül a kérdés, hogy nem 
jelent-e ez korlátozást, különö­
sen ha egy másik korszerű 
architektúrával, a kimondot­
tan multiprocesszoros jellegű 
iAPX432-vel hasonlítjuk össze. 
Az iAPX432 bázisarchitektúrá­
ját az ADA nyelv és a multi­
processzoros alkalmazások (el­
sősorban katonai és ipari) sa­
játosságainak figyelembevéte­
lével határozta meg az Intel. 

A K:erox rendszer 
archileklüraja 

Ebben az összehasonlításban 
az egy processzorral mikrogép 
kivitelben elérhető maximális 
teljesítményt kell elsősorban 
figyelembe vennünk. A Hew­
lett Packard 32 bites mikro­
processzora, úgy hiszem jól 
példázza, hogy szinte korlát­
lannak nevezhetők lehetősé­
geink ebben a vonatkozásban 
(Számítástechnika, 1981 októ­
ber) . Ezenkívül tekintetbe kell 
vennünk, hogy az egyprocesz­
szoros kivitel lehetővé teszi a 
tényleges tár-hierarchia bőví­
tését gyorsító puffertárak 
(cache) bevezetésével. Mind­
ehhez még tekintetbe kell ven­
nünk, hogya Xerox bázisarc­
hitektúra igenis ügyel a pár­
huzamos feldolgozások igényei­
re, csak a multiprocesszoros 
jelleggel szemben a multigépes 
jelleget részesíti előnyben. Az 
ilyen párhuzamos feldolgozás­
nak természetesen kisebbek az 
elvi teljesítményiehetőségei, de 
a különbség egy nagyságrend­
nél kisebb. Például az Ether­
netre kapcsolt két gép közötti 
kommunikáció esetén a maxi­
mális átviteli sebesség 10 
Mbit/s, ami ha nagyon 
szükséges - más megoldás al­
kalmazásával még jelentősen 
növelhető is. így a Xerox bá­
zisarchitektúrát a korszerű üz­
leti alkalmazásokat meghatá­
rozó perspektívikus architek­
túrának kell tekintenünk, míg 
az iAPX432 inkább megmarad 
a katonai és ipari alkalmazá­
sok területén. 

A Xerox bázisgép architek­
túráját mindezek után úgy jel­
lemezhetjük, hogy már a mai 
élenjáró technológiai lehetősé­
gek mellett olcsón megvalósít­
ható egy igen széles teljesít-

ménytartományban. Ez - ha­
zai mércével mérve - TP A 
1140-től ESZ 1055-ig terjedő 
teljesítményű mikrogépes ki­
vitelű modellekig terjedhet. A 
gépen futó kliensprogramok 
szempontjából az architektúra 
dinamikus, azaz a kliensprog­
ramok igény szerint hoz­
hatják létre és szűntethetik 
meg a futásuk h oz szükséges 
eszközöket (például hálózati 
csatlakozót). Az eddigi bázis­
gép-architektúrákban megszo­
kott hardver-közeli interfé­
szekkel szemben szoftver-in­
terfészeket nyújt a gép (úgyne­
vezett szoftver-busz). Mind­
ezektől eltekintve azonban a 
bázisgép architektúrája ugyan­
olyan jelleggel értelmezhető, 
mint ahogy eddig megszoktuk. 
(Erre a 2. ábra kialakításánál 
kifejezetten törekedtem.) 

A fenti új jellegzetességek 
megértése után át lehet térni 
egy következő architekturális 
szintre, nevezetesen hogyan 
valósulnak meg a legkülönfé­
lébb funkciók ezen a bázis­
architektúrán. Ezt az architek­
turális szintet rendszerarchi­
tektúrának nevezhetjük. 

A Xerox 
rendszer­

architektúrája 
A Mesa/Pilot bázisgép egy 

olyan általános számítógép, 
amelyen (architektúrájának 
korlátozatlansága miatt) igen 
sok célgép valósítható meg a 
szükséges alkalmazási funkci­
óknak megfelelően. Ilyen érte­
lemben a Mesa/Pilot gépet 
multifunkciós gépnek nevez­
hetjük. A célgépek egyfajta 
"növesztéses" rendszerrel való­
sítják meg a bázisgép fokoza­
tos átalakításával a kívánt cél­
gép irányába (3. ábra). A nö­
vekményes módszerrel kialakí­
tott új gépet a báziserőforrások 
szempontjából új Mesa modu­
lok h ozzáadása jelenti. Ezt a 
technikát eredetileg többféle 
üzemmódot megvalósító operá­
ciós rendszerek hatékony fej-

lesztésére dolgozták ki, és nö­
vekményes gépeken alapuló 
tervezési módszernek nevezték 
(incremental machine design.~ 

Az így kialakított célgépek 
között tipikusak a már emlí­
tett kiszolgálók (server). Ezek 
közül némelyik igen bonyolult 
működésű. Például az úgyne­
vezett állománykiszolgálók 
együttesen egy úgynevezett 
osztott állományrendszert al­
kotnak. Ez azt jelenti, hogy az 
állományrendszer egyes részei 
a Xerox rendszer legkülönbö­
zőbb gépei n helyezkedhetnek 
el. Az állományokat konkur­
rens tranzakciók segítségével 
lehet elérni. (Ezért tranzakciós 
állományrendszerről is beszél­
nek.) Az állományrendszer 
tranzakciónak tekinti az lra­
sok és olvasások logikailag ösz­
szetartozó egymásutánját. A 
tranzakciók konkurrenciája 
nemcsak abban jelentkezhet, 
hogy időben átfedő módon je­
lennek meg, hanem az állo­
mányrendszer érintett területei 
vonatkozásában is átfedés lehet 
közöttük. Az ilyen konkurrens 
tranzakciók vonatkozásában az 
állományrendszer biztosítja le­
folyásuk atomikus voltát azzal, 
hogy úgy elégíti ki őket, mint­
ha nem is esnének egybe. En­
nél továbbmenve a Xerox 
rendszer vagy a tranzakciós ál­
lománykezelés bármelyik kli­
ensének üzemzavara olyan ál­
lapotban hagyja az osztott ál­
lományrendszert, mintha a 
tranzakció meg se kezdődött 
volna. 

Végezetül ezt az igen bonyo­
lult működést az állományki­
szolgálónak úgy kell időben 
biztosítania, hogy a kliensek 
kiszolgálása valósidejű legyen, 
azaz a tranzakció lebonyolítá­
sa a konkurrenciák mia tt ne 
nagyon késlelkedjen. 

Az elmondottakból világos­
nak kell lennie, hogy egyedül­
álló és különleges algoritmu­
sokat kellett kidolgozni ezen 
követelmények teljesítése ér­
dekében. A feladat megkönnyí­
tése céljából az állományok tel-

Egyéves az első hazai ESZ 1055 
A SZAMALK ESZ 10SS-ös 

számítógéprendszerének üzem­
be helyezése és átadása 1981. 
fe bruár 2-án befejeződött. 
Kétműszakos munkarendben 

kezdett el dolgozni egy még 
meglehetős en szűk kiépíté­
SŰ, de nagyon korszerű köz­
ponti egységre támaszkodó 
számítógéprendszer. Az első 
két hónap munkájával az el­
méletileg már felkészült, de 

'I, 
100 

98 

96 

94 

92 92,5 

90 

gyakorlattal alig rendelkező 
üzemeltető szakemberek ta­
pasztalatszerzése, illetve beta­
nítása volt a cél. 

Az induló konfiguráció jel­
lemző részei: 1 Mbájt központi 
tár (ESZI055) ; 2 darab kártya­
olvasó (ESZ 6012, ESZ 6019) ; 
2 darab sornyomtató (ESZ 
7033M) ; 5 darab 29 Mbájtos 
mágneslemez (ESZ 5061) ; 5 da­
rab mágnesszalag (ESZ 5017). 

Az alkalmazott operációs 
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rendszer: OS/ESZ 6.1 M 4 SVS 
üzemmódban. A hardver­
összeállítás az ESZR 2, sorozat 
előnyei t alig hasznosította, de 
alkalmas volt sok probléma 
feltárására, megoldására, to­
vábbá felkészülésre az "éles" 
üzem elindításához. 

1981 április elejétől a szá­
mítóközpont szolgáltatásai már 
üzemszerűen rendelkezésre áll­
tak a külső és belső felhaszná­
lók számára. A kezdeti hard­
verkonfiguráció rövid időn be­
lül 6 darab 100 Mbájtos kapa­
ci tású mágneslemezrendszerrel 
és egy TELE JS távfeldolgozó 
rendszerrel (ESZ 8371.01 pro­
cesszor, 2 darab távoli csoport­
vezérlő 4-4 terminállal és 4 
darab önálló távoli terminál) 
bővült. A Robotron által a szá­
mítógéppel együtt szállított 
OS/ESZ 6.1 M 4 operációs 
rendszert SVS üzemmódban 
használtuk. A rendszerbe sike­
resen beillesztettük az IDMS 
adatbázis-kezelő rendszert. 

Ugyancsak az OS/ESZ 6.1 ve­
zérlésével teszteltük a Shadow­
t és a Task Master TAF mo­
nitorokat. A hatékonyabb üze­
meltetés érdekében kísérlete­
ket végeztünk a HASP II. be­
építésével, ez azonban a super­
visorban mutatkozó eltérések 
miatt nem vezetett a kívánt 
eredményre, 

A TELE JS távfeldolgozó 
rendszer megfelelő kiszolgálá­
sát a 6.1 M 4-es verziója nem 
biztosította, mert sem a eRJE, 
sem a TSO lehetőségeit nem 
tartalmazza. (A Robotrontói 
kapott értesülések szerint 1982 
végére készül el az M 8-as ver­
zió, amely az időosztásos rend­
szert is magában foglalja.) 

Fejlett T AF eszközökkel a 

jes mértékben struktúrálatla­
nok, vagyis egyszerű báj tsoro­
zatnak tekintendők. 

Az információ végleges 
struktúrálását a Xerox az 
adattárakban az úgynevezett 
szematikai adatbázisok segít­
ségével éri el. Az adatbázisok­
n~k. ezen. új osztálya annyiban 
kul on bozI k az eddig ismertek­
től, hogy közvetlenül lehetővé 
tesz,i ~ valós világ lényegi tük­
rozeset az adatbázisban mivel 
elsősorban az objektum'ok kö­
zött fennálló lényegi relációk­
r~ épít .. (a .sz_emantikát legin­
kabb tukrozo relációkra). A 
Xerox szemantikai adatbázis 
rends~eréről Viszonylag kevés 
adat alI rendelkezésre. A vál­
t?z~s irányát azonban jól tük­
rOZI, hogy nem is olyan régen 
a Mesa nyelvet - az adatbá­
zIsrendszer igényei miatt­
~ódosították, ami valószínűsí­
~I , ?ogy a Mesához igen közel­
a lIo archJtekturális és modu­
laritási eszközökkel az adatbá­
zis tartalmá t is el lehet érni. 

Néhány más kiszolgáló a 
ren,~szer belső működéséhez 
nyuJt szolgáltatásokat. Tipi­
kusnak tekmthető ebben a vo­
natkoz~st;an a kommunikációs 
klszolgalo (communication ser­
ver). Feladata a multi hálózat 
e~yes ,részhálózatainak ÖSsze­
kottetesI pont jaiban a csomag­
for?~lom irányítása (routing) , 
amiert ezt acélgépet forga­
lomirá~y!tónak (router) vagy 
mulbhalozati kapunak (inter­
net,,:,or~ gate;vay) is nevezik. 
Egy,et;k,ent .mas célgépek meg­
valosIta~a IS kapcsolatban áll­
h~t . ~ gepek közötti kommuni­
kaclOval azzal az elvvel össz­
h.a,ng~an!. hogy a kommuniká_ 
CIO vegso helyességét a célgé­
peknek kell biztosítaniuk m'­
vel , helyeSSége alapv~tőeln 
azoktol a funkcióktól függ 
melyeket ezek a célgépek lét~ 
rehoznak. Ezzel a protokollo! 
mag~sabb szint jein nagyo~ 
sokfele p,rotokollt találunk az 
alkalmazasok sokféleségéh 
'CI d' # ez l,;,azo oan, sot aszintekben va-
10 gondOlkozás a teljes proto­
kollrendszer szerteágazó jelle­
ge .. ml,att bizonyos értelemben 
szuks~gtel~nné és merevvé vá­
h~., Vele,menyem szerint ezek a 
saJat.ossa~ok a nyílt rendszer_ 
archttf?ktura szigorúbb rendjé­
hez kepest lényegi különbsége_ 

Óra 
5,52 

5 

4 

3 

2 

ket jelentenek. A Xerox rend­
szerarchitektúra ebben a vo­
natkozás ban is mutatja, hogy 
ezen az architekturális szinten 
is a minimális eszközökkel va­
ló megvalósíthatóságot tartot­
ták szem előtt. 

Mivel a célgépek csak háló­
zati kommunikációval !,ötőd­
nek egymáshoz a Xerox rend­
szerarchitektúrAt specifikUS 
funkciókat megvalósítható lo­
gikailag osztott rendszerne!c 
tekinthetjük. Ehhez a 10gik~1 
oszthatósághoz, illetve az ebb?l 
eredő szabad konfigurálhato­
sághoz és átkonfigurálhatóság­
hoz azonban még egy rendszer­
architekturális megoldás szu k­
séges. A klienseknek ugyanIs 
ismernük kell a hálózati címe­
ket, amelyeken keresztül a ki­
szolgálók szolgáltatásai elérhe­
tők. Ha ezeket a címeket a 
kliensprogramok rögzítenék, 
akkor gyakorlatilag kivitel~z­
hetetlen lenne a rendszer at­
konfigurálása. Ezért a Xero~ 
egy speciális rendszer szintu 
ada tbázis-szolgálta tást vezetett 
be, amit clearinghouse-nak ne­
vez. Ebből az adatbázisból tud­
hatják meg a k liensek a kiszo~­
gálókat jellemző hálózati CI­
meket, mielőtt akiszolgálóhoZ 
ford ulnak, Koncepcionálisan a 
clearinghouse gondolata sem­
miben sem különbözik az ope­
rációs rendszerekben jól ismert 
perifériális hozzárendelése!~ 
(assign) elvétől, ami a fizikaI 
perifériáktól független progra­
mozást valósíthatja meg - bi­
zonyos megszorítások figye­
lembevételéveL 

A rendszerarchitektúra egyes 
elemeit szintén Mesa modulok 
valÓSítják meg, így gépi kód: 
juk optimálisnak tekintheto, 
ami a teljes rendszerarchitek­
túra jelenlegi ismereteink sze­
rint elérhető maximális meg­
valósítási hatékonyságát is je­
l enti. Ki kell emelni hogy a 
konstrukciós tökélete~ség több 
új vonásáról többek között, a 
hibatűrést biztosító algoritmI­
kus konstrukcióról nem volt 
mód szólni, pedig legalább 
olyan lényegesek, mint az el­
mondottak. 

A Xerox rendszer jövő a l­
kalmazásaiban való megjele­
néséről egy későbbi cik!<ben 
számolok be. 

NACSA sANDOR 
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párbeszédes üzemmód ú gé 
használatot szerettük vol p­
megvalósítani, de ezt _ na 

l "bb' k . az e ,o . , le miatt - csak az ope-
racIOs re?ds.zer kiváltásával 
leh ete~t elernl. Rövid felkészü_ 
lé.s utan, október végén áttér­
tunk a~ IBM OS/VS2 1.7 J 
SVS , valtozatának megfelelŐ 
operaclós rendszerre. A rend­
szerben alkalmazott SPooling_ 
tec;hntk.a a H~SP II., a pár be­
szedes u~e~modú programozá_ 
~.l lehet~seget az időosz tásos 
uzem biztosítja. A TSQ az 
ESZ .8371.01-es programozható 
multlplexor-emulátor ü 
módban történő használa~:'i 
Jel,e~leg 8 darab - fiZikailag 
kle~ltE;;tt ~ vonalat szolgál ki 
Az :dooszt~sos rendszer ked~ 
vezo szolgaitatásai rövid . d " 
a~att a f~l~asználók érdeklő~é~ 
senek ~o~eppontjába kerültek 
A termmalok száma ma ' . 
k ', mar 
,eves, eze~t ,terveztük egyrészt 
uJ , !ermmalok beszerzését 
ma~resz! ~n?ak a lehetőségnek 
a ?,Iztosltasat, hogy ügyfeleink 
saJat termin~ll~l, kapcsolód_ 
hassanak szamItogéprend 
rünkhöz, sze-

,A , számítóközpont Szolgálta_ 
tas~I~~k, egyike rendszerkom_ 
patI blhtasok vizsgálatához esz-

köz bázis biztosítása, így több 
felhasználó sikeresen kísérlete­
zett különböző operáciÓS rend­
szerek generálásával .fejleszté­
si, kutatási célokkal. 

Az 1. ábrán a műszaki ki­
használhatóság grafikonja lát­
ható. Az ábrázolt érté!ce!c a 
rendszerállások idejét jelentik, 
a karbantartás nélküli összes 
bekapCsolt idő százalékába~. 
Az éves átlagos műszaki ln~ 
használtság 96 58 százalé!c, am; 
- ÖSszehasonlítva a hason~O 
:~ndszerek ugyanezen mutato­
JavaI - kiemelkedően jó. A 
meglehetősen magas érték el~ 
~réséhez hozzájárul a műsza~1 
uzemeltető szakemberek JÓ 
képzettsége és a Robolron ál­
lal nYújtott esetenkénti gyors 
vevőszolgálati segítség. 

A 2. ábra a rendszer meg­
hibásodására vonatkozÓ két 
hiba között eltelt átlago~ időt 
mutatja (MTBF) . Megjegyzés­
re érdemes, hogy amíg rend­
szerhibára ez 57,6 óra, addig 
ugyanez, központi egységre vo­
natkoztatva, 135,8 óra. 

A 3. ábrán a rendszer meg­
hibásodás utáni helyreállítás~­
nak átlagos idejét (MTTR) fl­
gyelhetik meg. . 

Az elmúlt év tapasztalatat 

KSH Könyvtár



Miniszámítógépek ügyviteli alkalmazásának 
tapasztalata_i 

A miniszámítógép (-rendszer) 
terminológiája sem a hazai, 
sem pedig a külföldi szakiro­
dalomban nem egységes. Kü­
lönféle meghatározások szület­
tek: miniszámítógép az, amely­
nek alacsony az árfekvése, 
amely viszonylag kisméretű, 
amelyet a gyártó annak nevez 
stb. 

Konkrét géptípusok a 
LOGABAX licenc alapján elő­
állított MERA-305 (körülbe­
lül 12 darabot helyeztek üzem­
be magyar felhasználónál), a 
Videoton gyártmányú VT54, 
VT20 és a VT20/A - alkalma­
zásba vétele során szerzett ta­
pasztalatokat ismertettek, ame­
lyek más típusú miniszámító­
gépek alkalmazásánál is jól 
hasznosíthatók. 

E miniszámítógépek néhány 

közös jellemzője 

Hardver: központi egység, 64 
kbájtig terjedő tárkapacitással (a 
típu s felsorolás sorrendjében: 8 
kbájt, 24 kbájt - 12 K szó -
64 kbájt, 64 kbájt); mágnesleme­
zes meghajtó 5 Mbájt kapacitással 
(2 ,5 Mbájt fix, 2,5 Mbájt cserél­
hető), maximum 4 darab; mátrlx­
vagy sornyomtató (VT20 és VT201 
lA-nál választási lehetőség van); 
képernyő billentyűzettel; lyuksza­
lagolvasó és -lyukasztó; távfeldol­
gozási lehetőség. 

Szoftver: assembler szintű prog­
ramnyelv; valamilyen magas szin­
tű programnyelv-változat (FORT­
RAN, RPG, BASIC, PASCAL) ; 
meglehetősen szűk szoftverellátott­
ság ; felhasználói programcsoma­
gok hiánya. 

Valamennyi - itt figyelembe 
vett - típusnál van lehetőség mág­
neslemezes háttér használatára. A 
VT20 és VT20 /A-hoz az ÉGSZI-től 
saját fejlesztésű mágnesszalagos 
meghajtóegység is rendelhető. A 
mágneslemezes vagy mágnesszala­
gos meghajtó (legjobb ha mind­
kettő) jelenléte az ügyviteli folya­
matok viszonylag nagy adatmeny­
nyisége miatt különösen lényeges. 

Természetesen nemcsak közös 
jellemzők, hanem eltérések is van­
nak (mikroprocesszor használata, 
félvezető vagy ferrittár, perifériavá­
laszték. adatbeviteli lehetőség, ter­
minálok száma, fajtái, utasításkész­
let, műveleti idők, adattárkezelési 
lehetőség stb.). 

alapján említésre méltó, gya­
koribb műszaki hibák. 

- Az operatív tárban 1 bites 
tárhiba. (A hardver ugyan el­
végzi az 1 bites hiba javítását, 
de ez a működési sebesség lé­
nyeges csökkenésével jár, ezé;t 
célszerű a hibát gyorsan elha­
rílani. 

- Az integrált operátori kon­
zol tápegységénél földelési hi­
ba. (Az ok felderítése volt 
hosszadalmas.) \ 

_ Az integrált konzolhoz tar­
tozó nyomtató kontakt hibái. 
(Sok, nehezen javítható hiba 
miatt célszerű a sornyomtató 
használatát a rendszerből kiil{­
tatni, ami OS rendszernél nem 
okoz gondot.) 

_ A perifériák közül az ESZ 
6019-es kártyaolvasóban a fotó­
diódás jeladók és az olvasófej 
fotódiódái gyakran meghibá­
sodtak. 

A gyakori hibákról te;mésze­
tesen értesítettük a gyartó cé­
get, és igéretet kaptunk ~rra, 
hogya későbbi beren.dezesek­
nél ezeket már megszuntetIk. 

Figyelmet érdemel még a 
gyártó által nem mindig pOTl­
tosan végrehaj tott hardverko­
vetés. Ez a központi egys~g b~­
zonyos áramköreinek mod?sl­
tásait jelenti, amelyek eg~reszt 
további perifériák hozzakap­
csolása miatt szükségesek, 
másrészt azért is, hogya hard­
ver a szoftverrel mindig ösz­
szehangoltan működjön. 

A számítógéprendszer hc:~~­
ver- és szoftverkonstrukctOJa 
általában jó. A műszaki muta­
tók átlagon felüliek. A szof t­
verrendszer még kiegészítések­
re szorul, ezt a tényt azonban 
a Robotron ismeri, a hiányos­
ságokat folyamatosan pótolja. 

SELÉNYI ENDRÉN~ 

Gyártás 
Miniszámítógép-alkalmazás­

ról a hatvanas évek eleje óta 
beszélhetünk. A félvezető-tech­
nológia forradalmi fejlődése 
egyre korszerűbb típusok ki­
alakításához vezetett. Az első 
miniszámítógépeket elsősorban 
a folyamatirányítás és -szabá­
lyozás terüle t én használták, 
így az elvárásoknál (műszaki 
és szoftver-paraméterek) is az 
ottani követelményeket vették 
figyelembe. 

A fejlődés irányvonala az 
volt, hogya kezdetben tudo­
mányos-technikai célú "mini­
ket" gyártók egyre-másra je­
lentették be új adatfeldolgozó 
és ügyviteli minigépeiket. For­
radalmi változást jelentett a 
miniszámítógépek alkalmazá­
sában a mikroprocesszorok és 
a félvezetás tárak megjelenése_ 

Hazánkban a gyártók ezen 
számí tás technikai eszközöket 
ügyviteli folyamatok gépesíté­
sére a hetvenes évek második 
felétől kezdték propagálni, de 
a célszerű felhasználási terüle­
tek keresése napjainkban is 
tart. Kezdetben az ügyviteli és 
általános célú alkalmazásra 
javasolt miniszámítógépek, 
mind a hardvert, mind a szoft­
vert tekintve, magukon visel­
ték a kísérletezés jegyeit. Fő 
hiányosságként említhető, hogy 
a szállítók nagyon korlátozott 
kiépítési lehetőségű hardvert 
és csak igen szegényes szoft­
vert bocsájtottak a vásárlók 
rendelkezésére. A miniszámí­
tógép-gyártás és az alkalma­
zásba vétel szinte teljesen el­
különült. Kétségtelen, hogy az 
alkalmazási szoftver előállítása 
(vagy beszerzése), valamint a 
felhasználóknak nyújtott szol­
gáltatások azok a fő területek, 
melyek nél a nagy- és miniszá­
mítógépek közötti különbségek 
a legélesebbek. 

A korszerű ügyviteli miniszámí­
tógépekkel szemben . támasztható 
főbb követelmények: moduláris 
felépítés; félvezető tár alkalmazá­
sa; mikro processzor alkalmazása; 
háttértár-alkalmazási lehetőség; kis 
központi egység és háttértár-mére­
tek; gyors műveletvégzési idők; 
nagy műszald megbízhatóság; há­
lózatkimaradás elleni védelem; 
kompatibilitás más miniszámítógé­
pekkel ; széles perifériaválaszték ; 
off-line és on-line csatlakozási le­
hetőség nagyszámítógépekhez ; ala­
csony hardver-ár; párbeszédes 
üzemmód lehetősége; többmunka­
helyes adatbeviteli lehetőség; ma­
gas szintű programnyelv megléte; 
fordítóprogramok; ügyvitelorien­
tált operáCiós rendszer; adatbázls­
-kezelő rendszer használata; fel­
használó-orientáltság. 

Az említett MERA-305, VT 
54, VT20 és VT20/A ügyviteli 
és általános célú miniszámító­
gépekként propagált típusok a 
kategóriájukra jellemzőknek 
csak egy részét elégítik ki. 
Sajnos a piacra kerülő újabb 
típusoknál (ROBOTRON 6401, 
VT20/A, SZM-4, TPA) sincs 
akkora előrelépés, ami felhasz­
nálói oldalról elvárható lenne. 

Ügyviteli 
alkalmazás 

A miniszámítógépek alkal­
mazása világszerte elterjedt, 
világviszonylatban az Egyesült 
Államok, Európában az NSZK 
áll az élen. 

Az új típusú miniszámítógé­
pek piacra kerülése sokkal 
gyorsabb ütemű mint a nagy­
számítógépeké, ami a techni­
kai fejlődést tekintve örvende­
tes, de a szervezési és progra­
mozási munkákat figyelembe 
véve egyre nehezebben követ­
hető szellemi kapacitással. 

A miniszámítógépek adatfeldol­
gozási rendszerének tervezésénél 
az alábbiakra kell különösen ügyel­
ni: az adatállományok elhelyezése; 
az adatállományok (-rekordok) mé­
rete' az adattárszervezés lehetősé­
gei; 'adatbevitel; a feldolgozás idő­
igénye (a leggyakoribb korlát); a 
feldolgozás biztonsága. 

Mágneslemezes tárolás nál az 
adattárakat maximálisan egy 
lemezkazettányi nagyságra cél­
szerű tervezni, mivel többkö­
tetes állományok kezelése (ha 

a szoftver ezt biztosítja) las­
sítja a feldolgozást. 

Az említett miniszámítógR­
pek, ügyviteli alkalmazást cél­
zó még szélesebb körű elterje­
désének egyik akadályozója, 
hogy nyomtatóik kartonok 
(számlalapok) kezelésére nem 
alkalmasak. A kartonos nyil­
vántartás megszüntetésével, a 
revízióképesség megőrzése ér­
dekében a tételes adattárolást 
kell biztosítani, ami viszont 
olyan nagy állományok táro­
lási igényét jelentheti, amely 
túllép a miniszámítógép lehe­
tőségein. 

Itt jegyzem meg, hogya mi­
niszámítógépeknél bizonyos 
korlátok megléte nem hiányos­
ság, hanem a kategória jel­
lemző tulajdonsága. Szektor os 
lemezek használatánál a re­
kordok méretét általában meg­
határozza a szektorhosszúság 
és az az elvárás, hogy egy szek­
torba csak egy rekord helyez- . 
hető el. Ezt a kötöttséget a ke­
zelőrendszer nem mindig old­
ja fel. Például a VT20 típu­
sokra kidolgozott új DABAS 
(indexelt szekvenciális adat­
tár kezelő) egy szektorba több 
rekord elhelyezését engedi 
meg_ De ha az egy szektorban 
elhelyezett rekordok száma 
nem a szektor hosszúság (báj­
tokban) rekordhosszúsággal 
(báj tokban) történő osztásának 
maradék nélküli hányadosa, 
jelentős tárkapacitás-vesztesé­
get eredményezhet. Másik kö­
töttség, hogy egy lemezkazet­
tát tekintve fix hosszúságú re­
kordokat kell tervezni - ezzel 
a lemezkihasználtság csökken­
het. (Sok esetben a numerikus 
adatok pakolásának megoldása 
is előnyt jelentene.) 

A szoftverkötöttségek az 
ügyviteli rendszerek gépre 
szervezésénél többnyire áthi­
dalhatók, megBzüntetésük vi­
szont lényeges könnyítést je­
lentene az alkalmazások szá­
mára. 

A MERA-305, VT54, VT20, 
VT20/A miniszámítógépek 
adattárszervezési módjai: 
szekvenciális és indexelt szek­
venciális. A miniszámítógé­
peknél az indexelt szekvenciá­
lis a legkedveltebb adattár­
szervezési mód_ 

Ami az adatbevitelt illeti, a 
VT20 és VT20/A-nál az egy 
felhasználó (BOSCOOP) által 
kidolgozott és közvetlen DA­
BAS formátumú adattárakat 
létrehozó csoportos adatrögzí­
tőt használják a legtöbb eset­
ben. Ennek az adatbevitel 
gyorsítását megoldó továbbfej­
lesztése is megtörtént. A gyár­
tó Videoton is kidolgozott egy 
szekvenciális adatállományo­
kat létrehozó többterminálos 
adatrögzítőt. Használatakor a 
létrehozott adatállományokat 
át kell alakítani a DABAS for­
mátumnak megfelelően. 

A feldolgozás időigényét je­
lentősen befolyásolják a ren­
dezési (a DABAS-nál az adat­
bevitellel egyidejű), válogatá­
si, aktualizálási, másolási, ki­
íratási és a karbantartási idők 
is. 

Nyomtatáshoz DZM 180 tí­
pusú mátrixnyomtató, míg a 
VT20 típusoknál DZM 180 
vagy B 300 típusú sornyom­
tató használatára van lehető­
ség. A Videoton tól kapott in­
formációk szerint ennél na­
gyobb írási sebességű nyomta­
tók illesztése is megoldott. 
ügyviteli alkalmazásoknál 
mindenképpen indokolt lenne 
a gyorsabb nyomtatók haszná­
lata. 

A "nagyobb tudású" perif~­
riák illesztése - például a 
gyorsabb nyomtatás vagy a tá­
rolási kapacitás növelése érde­
kében - viszont jelentős ár­
emelkedéshez vezethetne, ami­
vel a minigépek legfőbb von­
zóerejüket veszíthetnék el, és 
esetleg már "kilép nének" a 
mini -kategóriá ból. 

A feldolgozás biztonságával 
való törődés nagyon fontos. A 
biztonság növelése szoftver­
és hardvereszközökkel egy­
aránt lehetséges. Hardverol-

dalról közelítve megbízható 
perifériák alkalmazása (per­
sze ha mód van rá), stabilizá­
tor és hálózatkimaradás elleni 
védelem beiktatása a legismer­
tebb megoldások. A szakcik­
kekben gyakran jellemzik a 
miniszámítógépeket megbíz­
ható hardverként. A tárgyalt 
miniknél így csupán a köz­
ponti egységeket lehet jelle­
mezni. 

A feldolgozás biztonságának 
fokozásával jelentős időkiesé­
sek és helyrehozhatatlan káro­
sodások előzhetők meg. 

Programozási lehetőség 
szempontjából vizsgálva a mi­
niszámítógépeket, a géporien­
tált assemblerek mellett, Rlint 
korábban említettem, magas 
szintű programnyelvek is ren­
delkezésre állnak. Bizonyos 
esetben azonban az assembler­
ben való programozás elkerül­
hetetlen. 

Az operatív tár látszólagos 
növelését, programtechnikai 
szempontból az átlapolásos 
technika alkalmazhatósága je­
lenti. Az újabb géptípusoknál 
egyre inkább elvárás az előző 
géptípusokhoz és az egymás­
hoz való programkompatibili­
tás, aminek biztosítása a prog­
ramozás hatékonyságát jelen­
tősen megnövel né. 

Az alkalmazói programcso­
mag-ellátottság a nagyszámí­
tógépeknél sem a legjobb, a mi­
niszámítógépeknél pedig csu­
pán az első lépéseknél tartunk_ 

A miniszámítógép-gyártók 
bőséges lehetőséget biztosíta­
nak a felhasználóknak alap­
szoftver-fejlesztési munkákra. 

Alka lmazási 
formák 

A tapasztalataim elsődlege­
sen az önálló rendszerben mű­
ködtetett miniszámítógépekhez 
kötődnek. A hazai ügyviteli al­
kalmazásokat napjainkban 
szinte kizárólagosan ez az al­
kalmazási mód jellemzi. Az 
önálló kis ügyviteli rendsze­
reknél azonban előbb-utóbb a 
kommunikáció iránti igény is 
jelentkezik. 

A szóba került miniszámító­
gép-típusok ügyviteli alkalma­
zásánál a más számítógépekhez 
való kapcsolódás lehetősége 
egyáltalán nem vagy legfeljebb 
off-line módon merült fel. A 
kapcsolat kizárólag lyukszalag­
adathordozón' valósulhatott 
meg, mivel a 2,5 Mbájtos le­
mezkazetták közvetlen beolva­
dása számítógépekbe nem ál­
talános. (Csak az MSZR-nél és 
az ESZ 1055-nél ismerünk po­
zitív példákat.) Az önálló 
rendszerben működtetett mini­
számítógépeknél egyre gyako­
ribb az adatfeldolgozással 
egyidejű adatrögzítés. 

Meg kell említeni a közép­
gép-miniszámítógép-nagy­
számítógép kapcsolat lehetősé­
gét is, amelyre jelenleg alig 
akad példa. A mini knél feltét­
lenül előtérbe kerül majd a 
felhasználói kommunikációs 
igényt kielégítő on-line kap­
csolatú adatfeldolgozás, amely 
kialakítható az egyes helyek 
feldolgozói rendszerei között 
és/vagy egy központi nagyobb 
rendszerrel. Az on-line rend­
szerben üzemeltetett miniszá­
mítógépek front-end procesz­
szorként, adatkoncentrátorként 
és multi processzor ként mű­
ködhetnek. Véleményem sze­
rint, a közeljövőben, minden 
előny ellenére, az on-line adat­
feldolgozás a gazdálkodó szer­
vezeteknél azok szűk fejleszté­
si lehetőségei miatt döntően 
csak lokális TAF formájában 
valósul meg. 

Felhasználás 
A miniszámítógépes felhasz­

nálók sem rendelkeznek sok 
esetben megfelelő képzettségű 
számítástechnikai szakembe­
rekkel. Enélkül viszont a mi­
niszámítógépekre kialakított 
legoptimálisabb rendszer sem 
vezethető be. 

A számítástechnikai és ügy­
viteli értelemben egyaránt jól 
megtervezett feldolgozói rend­
szer csak szükséges, de nem 
elégséges feltétele a sikeres 
alkalmazásnak. Eddigi gyakor­
latom során jónéhányszor elő­
fordult, hogy szakadék szélén 
álló alkalmazóknál szinte má­
ról-holnapra pozitív Iranyú 
fordulat következett be, ami­
kor a vezetők felismerték a hi­
ányosságokat. Nagyon kevés 
olyan felhasználó vállalatot 
tudnék említeni, ahol kezdet­
től fogva megteremtették az 
optimális feltételeket. Ennek 
ellenére a miniszámítógépek 
megjelenése hazánkban a gaz­
dasági területeken kétségtele­
nül kedvező feltételeket terem­
tett a kis- és középvállalatok 
számítógépes elképzeléseinek 
megvalósításához. 

A vállalati ügyvitel korsze­
rűsítésében, viszonylag ala­
csony beruházási költség 
azonban a szó szoros értelmé­
ben vett beruházásnál (gépvá­
sárlás, üzemeltető helyiségek 
kialakítása) és nem a nagyszá­
mítógépekhez viszonyítva álta­
lában munkaigényesebb szer­
vezési és programozási mun­
káknál jelentkezik. 

Miniszámítógépes feladatok 
ellátására egyre nehezebb szer­
vezőket és programozókat ta­
lálni. Azokat a szakembereket, 
akik hozzászoktak a nagyszá­
mítógépes operációs rendsze­
rekhez és a PL/I, COBOL, 
FORTRAN stb. magas szintű 
programnyelveken való prog­
ramozáshoz, lehetetlen meg­
győzni, hogy ugyanolyan anya­
gi elismerés ért jóval munka­
igényesebb feladatot lássanak 
el. A szervezői és programozói 
fajlagos ráfordítások ugyanis a 
miniszámítógépeknél magasab­
bak, mint a nagyszámítógépek­
nél. A magas szintű program­
nyelven programozók miniszá­
mítógépes előítéletei erősen 
szubjektívek, mivel e területet 
kellően nem ismerik, tapaszta­
latokkal nem rendelkeznek. 

Beszélni kell egyes felh asz­
nálóknál jelentkező irreális el­
várás okról is. Volt olyan eset, 
hogy vállalati vezető, miniszá­
mítógép-vásárlási szándékát 
megelőzően, látogatást szerve­
zett egy számítóközpontba, 
ahová engem is meghívott. A 
számítóközpontban az üzemelő 
nagyszámítógép jelenlegi fel­
dolgozás áról és jövőbeni terve­
ikről tájékoztattak bennünket. 
Pár nappal közös látogatásunk 
utáni megbeszélésen az illető 
vállalati vezető közölte velünk, 
hogy hasonló elvárásai vannak 
a tervezett miniszámítógépes 
feldolgozással szemben. 

Az esetet azért írtam le, hogy 
a felhasználók gyakran hason­
ló nagyságrendű feladatok 
megvalósítását várják (lega­
lábbis remélik) a miniszámító­
gépektől, mint ameiyek ellátá­
sára a nagyobb kategóriájú, jó­
val drágább gépeket tervezték_ 

Fontos szempont, hogy a 
vállalatoknál a miniszámítógép 
alkalmazás ba vételéért felelős 
vezető és a szakemberek teljes 
bizalmat élvezzenek és minden 
ésszerű támogatást megkapja­
nak feladatuk végrehajtásá­
hoz. 

A miniszámítógépes szerve­
zést bérmunkában végzők szá­
mára is számos újszerű szerve­
zéstechnikai feladattal járó 
problémát kell megoldani. 
Igazolásul csak annyit, hogy ez 
esetben mindig új környezetbe 
telepített gépekről van szó, és 
közel sem azonos feltételek 
mellett; anagyszámítógépekre, 
viszonylag jól szabályozott kö­
rülmények között, rendszerint 
a closed shop üzemmódú al­
kalmazás a jellemző. 

Úgy gondolom, a számítás­
technikát népszerűsítő és tájé­
koztató jellegű kiadványokban 
- miniszámítógépek vonatko­
zásában - feltétlenül jobban 
ki kell emelni a felhasználók­
nál jelentkező tennivalókat -
például az eddigi tapasztalatok 
átadásával. 

TOTH ISTVAN 

1982. JÚLIUS-AUGUSZTUS II 

KSH Könyvtár



Mikroszámítógép-Iejlesztési és 
-alkalmazási együttműködés a KGST-ben 

c Nagyító alatt ) 

A nomogramm 
A Kölcsönös Gazdasági Se­

gítség Tanácsának XXXVI. 
ülésszakát -hazánkban rendez­
ték. Sok fontos kérdés megtár­
gyalása mellett három olyan 
egyezmény kormányfői szintű 

aláírására is sor került, me­
lyek szakterületünkkel kapcso­
latban vannak. 

A robotok közös fejlesztés e a 
számítástechnikai módszerek 
és eszközök alkalmazását is 
igényli, amikroelektronikai 
elembázis terén kötött együtt­
működési egyezmény pedig a 
szocialista országok számítás­
technikai iparának jobb alkat­
részellátását hivatott biztosí­
tani. A számítástechnikát azon­
ban leginkább az az egyez­
mény érinti, mely a mikroszá­
mítógépek alkalmazásának te­
rületén irányozza elő a KGST 
tagországok sokoldalú együtt­
működését. 

Mindössze egy évvel ezelőtt 
határozta el a KGST előző 
ülésszaka egy ilyen egyezmény 
előkészítését. Az előkészítés sel 
a KGST Tudományos és Mű­
szaki Együttműködési Bizott­
ságok koordinációja mellett a 
Számítástechnikai Kormánykö­
zi Bizottságot, a Rádióelektro­
nikai Allandó Bizottságot és 
számos más KGST és nemzet­
közi gazdasági szervezetet bíz­
tak meg. Jelentős teljesítmény­
nek mondható e magas szintű, 
sok szervezetet megmozgató 
feladat megoldása nem egészen 
egy évalatt. 

A munkát a tárgyaló kül­
döttségektől most már a leg­
különbözőbb területeken mű­
ködő alkalmazási szakemberek 
veszik át. 

Az egyezményhez csatlakozik 
az a munkaprogram, mely az 
együttműködés során megvaló­
sítandó feladatokat tartal­
mazza. A program legfonto­
sabb része olyan tennivalókat 
irányoz elő, melyek rendkívül 
fontosak ahhoz, hogy követni 
tudjuk a mikroprocesszoros 
eszközök utóbbi két-három 
évben tapasztalt robbanásszerű 
elterjedését a fejlett tőkés or­
szágokban. Közösen át kell te­
kintenünk a mikroprocesszoros 
eszközök alkalmazásának hely­
zetét tagországai nkban. meg 
kell határoznunk a fejlődés kö­
zeli és távoli szakaszait. 

Rendkívül fontosak azok a 
feladatok, melyek a mikropro­
cesszoros eszközök tömeges al­
kalmazásának eredményeként 
bekövetkező társadalmi és gaz­
dasági következmények elem­
zését, előrejelzését irányozzák 
elő. Míg a számítástechnika al­
kalmazásának eddigi társadal­
mi következményei viszonylag 
egyszerűen voltak kezelhetők 
a szakemberek többé-kevésbé 
zárt körében, a mikro számító­
gépek több tízezres mennyiség­
ben való megjelenése, a mikro­
számítógépes vezérIések be­
épülése jóformán minden mű­
szaki eszközbe valóban társa­
dalmi méretű folyamatokat je­
lez. Elengedhetetlen ezeknek a 
folyamatoknak a megfelelő elő­
rejelzése, politikai jelentőségű, 
hogya társadalom minden 
érintett jét időben fel lehessen 
készíteni a változásokra. Fel­
használói tömegek oktatását és 
tanácsadását kell megszervez­
ni - a program ezen a téren 
is közös teendőket, tapasztalat­
cserét irányoz elő. 

Bár a felsoroltak mind fon­
tosak, a legfontosabbnak még­
is a mikroprocesszoros tech­
nika alapvető eszközeivel 
szembeni általános műszaki 
követelmények megfogalmazá­
sát tartjuk, mely azután átve­
zet a program következő részé­
hez. Bármiféle együttműködés 
lehetetlennné válik egy olyan 
szerteágazó területen, mint a 
mikroprocesszorok alkalma­
zása ha nem sikerül az egysé­
ges ~űszaki követelményekkel 
az alkalmazandó rendszereket, 
megoldásokat egységesíteni. 

Az együttműködéSi program 
legterjedelmesebb része a 
mikroprocesszoros eszközöket 
tartalmazó rendszerek legkü­
lönbözőbb népgazdasági alkal­
mazásaival foglalkozik. 

Csak röviden említünk meg 
néhány termékcsoportot, hogy 
érzékeltessük a program által 
átfogott széles területet. A kü­
lönböző rendszerek száma 
meghaladja a százat, és felte­
hető, hogy a mikroprocesszo­
rok alkalmazásának elterjedé­
sével ez a szám még növek­
szik is. 

A technológiai rendszerek 
mikroprocesszoros vezérlése 
kiterjed a gáztovábbítás, a 
cementipar, a vegyipari gép­
gyártás, a hőerőművek vezér­
lésére. Ide tartoznak még az 
elektromos energiahálózatok 
irányításában, atomreaktorok­
nál, fém érc ek tisztításánál és 
dúsításánál alkalmazott rend­
szerek, valamint általános ren­
deltetésű, széles körben hasz­
ható vezérIőrendszerek is. 

A szervezési, operatív terve­
zési és diszpécserrendszereket 
is a gazdasági élet legkülönbö­
zőbb területein alkalmazzák, a 
külszíni fejtések technológiai 
szállításának mikroprocesszo­
ros optimalizálásától kezdve a 
takarékpénztárakon, kereske­
delmi, távközlés i regisztráló és 
ellenőrző berendezéseken, 
pénztárgépeken keresztül egé­
szen a szövegszerkesztő beren­
dezésekig. 

Nagy csoportot alkotnak a 
gépek, mechanizmusok és 
szerszámgépek vezérlésére 
szolgáló, mikroprocesszorokat 
alkalmazó korszerű vezérIé­
sek fejlesztése - melyben ha­
zánk is jelentős részt vállalt. A 
szokásos és közismert NC, CNC 
és csoportos vezérlések mellett 
van itt sok egyéb is: fonó­
gépvezérlés, ipari varrogep, 
turbinalapátok gyártását ve­
zérlő rendszer, automatikus 
tesztelő és diagnosztikai beren­
dezések. 

Hazai részről az automatikus 
ipari, tudományos és orvosi 
műszerekkel foglalkozó rész is 
komoly érdeklődésre számít­
hatott. Az orvosi műszereken 
kívül itt leginkább a különféle 
súlymérő berendezések intelli­
genciájának mikroprocesszoros 
növelése érdekes téma. 

A szállító berendezések mik­
roprocesszoros alkalmazási 
rendszereinél szerepelnek a 
személy- és tehergépkocsik 
gyújtás- és motorvezérIései, 
műszerfalai, speciális autó­
busz-vezérIések, de ide tar­
toznak a városi, közúti, vasúti, 
vízi- és légiközlekedés mikro­
gépes irányítási rendszerei, va­
lamint a különféle helyfogla­
lási rendszerek. Rokon terület 
a mikroprocesszorok különféle 
híradástechnikai rendszerek­
ben való alkalmazása. 
Növekvő jelentőségű a mik­

roprocesszorok alkalmazása 
számára a mezőgazdaság: me­
zőgazdasági kisvállalatok irá­
nyítási rendszere, az iparszerű 
állattenyésztés különféle tech­
nológiai folyamatainak vezér­
lése, a mezőgazdasági termé­
kek minőség szerinti váloga­
tása, melegházak, agrometeo­
rológiai berendezések, öntözési 
rendszerek, termékek kiszere­
lése és csomagolása. 

A jelenlegi helyzetben külö­
nösen fontosak a fűtőanyag­
-energia rendszerek mikropro­
cesszoros alkalmazási rendsze­
rei ahol bármilyen megtakarí­
tás' amit ezekkel a rendszerek­
kei elérhetünk, népgazdasági 
érdek. 

zása. A program ezért nem 
tűzi ki célul, hogy egyetlen 
nemzetközi szervezet foglal­
kozzon mindezen kérdésekkel. 
A mikroprocesszorok alkalma­
zása minden egyes területen 
ma már egyet jelent az általá­
nos műszaki haladással; egyet­
len szakterület képviselői sem 
vonhatják ki magukat e folya­
matban való aktív részvétel 
alól, nem mondhatják, hogy ez 
a számítástechnikusok, a mik­
roelektronikai szakemberek 
dolga. A program az egyes al­
kalmazási rendszerek kidolgo­
zásában az együttműködés 
meg szervezését az egyes ága­
zati állandó bizottságok, nem­
zetközi gazdálkodó szervezetek 
feladatává teszi. Munkáját a 
program, illetve a végrehajtás 
irányításával megbízott ideig­
lenes munkacsoport végzi. 

A mikroprocesszoros alkal­
mazási rendszerek megvalósí­
tásához szükséges eszközbázis 
biztosítása ezután is a Számí­
tástechnikai Kormányközi Bi­
zottság két Főkonstruktőri Ta­
nácsának feladata (hardver­
és szoftvereszközök). Az SZKB 
keretében működő Számítás­
technikai Eszközök Alkalmazá­
si Tanácsa célul tűzi ki a mik­
roprocesszoros technika alkal­
mazasI tapasztalatainak ösz­
szegzése alapján a hatékony 
alkalmazási területek feltárá­
sát, az eszközökkel szemben 
támasztható alapvető követel­
mények meghatározását, a 
szoftverfejlesztés és -ellátás 
műszaki, gyártási, jogi és ke­
reskedelmi feltételeinek kidol­
gozását. 

A program megfogalmaz né­
hány olyan követelményt is, 
ahol az eredetileg kitűzött ha­
táridők előbbre hozatalára, il­
letve az eddigi nomenklatúra 
bővítésére van szükség (pél­
dául a mikroperifériák terén). 
Lényegesen javítani kell a 
mikroprocesszoros rendszerek 
létrehozásán dolgozó nagyszá­
mú szakember tájékoztatását 
- szocialista relációból besze­
rezhető áramköri elemekről, 
perifériák ról és egyéb eszkö­
zökről. 

Lényeges része a program­
nak az a fejezet is, mely az ok­
tatás kérdéseivel foglalkozik. 
Vonatkozik ez a rész a felső­
és középfokú, intézményes és 
tanfolyami oktatásra egy­
aránt. Kiterjed az alkalmazási 
rendszerek fejlesztőire, alkal­
mazóira ; ez utóbbiak igen 
nagy tömeget jelentenek. A 
tantervek, módszertani anya­
gok közös kidolgozásán, a ta­
pasztalatcserén kívül a prog­
ram kijelöli a mikroprocesszo­
ros technika általános iskolai 
oktatásban való alkalmazását, 
továbbá az együttműködés fő 
irányait a vezető káderek to­
vábbképzése területén. 

A mikroszámítógép-alkal-
mazási egyezmény és az együtt­
működés munkaprogramja 
nemcsak nagyon szerteágazó, 
hanem nagyon gyorsan fejlődő 
területet vesz célba. Elsőrendű 
fontosságú tehát a program 
nyitottsága, és az, hogy minden 
résztvevő nemzetközi szervezet 
kötelessége a saját területén az 
állandó aktualizálás és tovább­
fejlesztés. 

DR. BOROMISZA TAMÁS 
STUKA KÁROLY 

A nomogrammot többször, ünne­
pélyesen eltemették már. Az e lső 
nagy temetést az elektronikus szá­
mológépek megjelenésekor celeb­
",álták, amikor hatalmas fejtörések 
után rájöttek, hogy e gépekkel 
könnyebben lehet nagy pontossá-

tes eszközök elfogult, dühödt pusz-
tltói? Mi halt meg? _ . 

Az eddigi mérleg a következo: ~I; 
került a nomogramm-szer!<esz tes_ 
teljesen kiirtani a felsőfo~u . m~~e_ 
matikai és számítástechnikai l,eI? 
zésből. Pedig itt is, sőt a közép- e! 
általános iskolában is megvan be 
nomogrammnak a mással nem -

gú helyettesítésiérték-kiszámítást 
végezni, mint nomogram okkal. 

Volt ugyan egy-két eretnek, 
megrögzött konzervatív vagy kü­
lönc, aki az ünnepélyes elbúcsúz­
tatás után arra használta a már 
akkor fétissé vált gépet, hogy no­
mogramm-szerkesztő munkáját se­
gítse vele: a géppel készíttetett no­
mogrammot. Ezeket lemosolyog­
ták, és csak "maradiságukat" vet­
ték észre . Ha pedig mégsem vol­
tak maradiak, akkor sem keltett 
gyanút senkiben, hogy hátha nem 
halt meg igazán a nomograrnm, a 
hivatalosan kiállított halotti bizo­
nyítvány ellenére sem, csak a meg­
változott viszonyolc között részben 
módosuIt a hasznosítási köre . 

A második és immár végleges­
nek, világraszólónak és örökérvé­
nyűnek tekintett nagy temetés az­
után a "végső csapás" után vitte­
tett végbe, amelyet a zsebszámoló­
gépek tömeges elterjedése "mért" 
a nomogrammra. 

Igaz is, hiszen bármely, nomog­
ramm által a szolgáltatottnál pon­
tosabb és megbízhatóbb helyette­
sítési-értéket kaphatunk progra­
mozható zsebszámológép segitségé­
vel. :€s nem kell - mint a nomog­
rammhoz - különleges, nem de­
formálódó papír. Aztán meg, egy 
ilyen, nomogrammpótló program 
elkészítése gyerekjáték, egy no­
mogra=é pedig magas színvona­
lú rajz technikát, komoly szellemi 
munkát, alapos matematikatudást 
és - majdnem mindig - ötletessé­
get is igényel. (Netán innen is fúj­
nak a temetői szelelc?) 

A két főtemetésen kívül számos 
kis, helyi temetést is foganatosítot­
tak az útban levő szellemi termé­
kek eltüntetésére és letagadására 
szakasodott tudorok, szekták, tan­
székek, gittegyletek és tudományos 
temetkezési intézetek, amelyek 
azonban csak provineialízmusuk­
kal tudtak túl tenni a nagy tudo­
másulnemvevési szertartásokon. A 
nomogramm, mindezek ellenére -
a nem nagyon gyászoló közönség 
számára érthetetlen módon -, él. 
Szerénye n visszavonul néhány te­
rületről, más gyakorlati területe­
ken azonban szilárdan tartja ma­
gát, sőt fejIödget is. 

Manapság - horribile dictu -
rajzológéppel (magyarán "p!otter­
rel") is rajzolnak nomogrammokat 
megszállott, visszaeső bűnösei a 
nomogrammok élvezeténel<. Ezek 
az elfajzott és szél;yente len kom­
putokraták nem átalják gépi csi­
nálmányaikat egymásnalc muto­
gatni, sőt attól sem riadnale vissza, 
hogy másokat megrontsanak; nO­
mogrammok használatára Igyek­
szenek rávenni kellőképpen fel 
nem világositott tájékozatlanokat. 
Mégha ezt nosztalgiából tennék, de 
azt állitják, hogy tiszta prakticiz­
mus vezeti őket. 

De fordItsuk: komolyra a szót, és 
lássuic e temetési düh olcait is! 
Ilyen okokat lehet sejteni a meg­
nyilaU,ozásokból: lcisebbrendűségl 
érzés, írigység. (A számítástechni­
ka-alkalmazás lélektanával újab­
ban figyelemreméltóan értékes mó­
don is kezdenek foglalkozni, a 
mélylélektani indítékok feltárásá­
val és megnyilatkozásaile számba­
vételévei azonban még adósak a 
kutatók.) 

A nomogrammkészítés, -tárolás 
és -felhasználás hátrányai, negatl­
vumai valóságosak. Azonban sem 
külön-külön, sem együttesen nem 
elegendők arra, hogy e hasznos 
eszköz teljes mellőzését, teljes ki­
küszöbölését indokolják. 

A géppel készített táblázat tartal­
mazza ugyan a feltérképezett fUgg­
vény l<ivánt értékelt és azole kör­
nyezetét ls, dc nem áttel<inthető 
módon. (Menn 'l pontosabban, an­
n á l nehezebben áttekinthetően.) A 
zsebszámológéppel kiszárnitott 
egyetlen helyettesU sl-értélc vi­
szont semmi információt nem ali a 
vizsgáit pont környezetében zajló 
filggvényviselkedésről. 

A nomogramm - .igaz, hogy nem 
olyan pontosan, mlllt az cleletro­
nikus gépek - de a teljes 6rtclme­
zési tartományt és értékl'észletet 
feltérképezi, és áttekinthető, köz ­
vetlen módon (pontossága által le­
hetővé tett kereteken belül) függ­
vény-diszkusszlót is lehetővé tesz 
fölöslegessé téve ezzel számos má'~ 
vizsgálatot, mcgtakarítva ember­
és gépidőt és egyéb IcÖlts égcket. 

A nomogrammot eltemettél, de 
I~.galábbls buzgón horclták r'li a 
foldet. De mit értek el a szemléle-

tölthető helye. . 
Meghalt az ábrázoló geometria 

oktatása a középiskOlában. AZ e.g­
zakt, de szemléletes műszaki raJz­
készség "csak" haldoklik. A mO­
dern természettudományos gondOl­
kodás egyik nélkülözhetetlen alar 
ja, a jÓl múködő függvényszemi . ­
let pedig a klinikai halál á llapota­
ba került. 

Mindez azért, mert művileg szét­
választották az egzaktat a szemlé­
letestől. Az igazat a széptől. A tr 
domány t a gyakorlattól. Az_ért­
kességet az értékesíthetőségtol. I 

Nemcsak a külső környezetet ~: 
h~t szennyezn!. A belSőt, :'. tudaá~ 
Világot is. Ovakodjunk az uJdons 
gok segítségével meggondolatlan 
pusztítást végző tudományoS de­
magógiától mert a tudományOS 
életben és' a gyakorlati tevékeny­
ségben is vannak megállíthatatlan, 
visszafordíthatatlan és jóvátehetet­
len folyamatok és hibák. 

11:s ne olyanok állapítsák meg, 
hogy mi kell a műszaki és gazd~~ 
sági gyakorlatban, akik az~ ne~a 
ismerik, mert a gyakorlati m 
rövid látványa is eJfáras~to~a ~s t: 
"tudomány bástyái mogé z 
őket. k' 

Kegyelmet a nomogrammokna . 
Mert szemléletesek, szép~k k:l~ 
hasznosak. 11:s ma már aIIg .. 
félni tmük, hogy elkészitési!kh~: 
valaki nem rendelkezik elég IS~e_ 
rette I. A számológépekkel az_o és 
tesség-igény is csökkenth<:to, k­
nem kényszerül nagy tudásu ~z~e_ 
embert igénybe venni, és élet e _ 
tősél;hez juttatni egyetlen kompu 
technokrata törpe-császár semj 
Nem kell félnie, hogy beosztotta_ 
előtt kiderül tudatlansága, hm~~~i 
matikai és alkalmazástec nl

l
_ 

parvenü volta. Ma már akár e~: 
adást is tarthat a nom01l"rammO ha 
ról valamelyik szimpozlOnon , _ 
már nem téveszti össze a mo,noga 
ramrnal. De még az ~em baj, ha­
összetéveszti, mert aIIg .. ~.kad aki 
sonszőrű haUr:atói kozo.tt, é 
mindkét szó jelentését Ismern ~ 
Figyeljül, meg, a számit.-\studO 
mányi parvenüt a félmúveltségen 

kivül leginleább az jellemzi, ~Og~ 
egyaránt lenézi a tiszta tudOmani~ 
is és az igazi allealmazásoka:lni~ 
mindig azt, amit éppCl~ csl!,. "k'­
kellene, és minden eszközzCllgjYClé_ 
szik meggátolni a tudás .te! e' dó 
sét. II parvcmO 1('lekben önlmá sa 
arisztokrata, akinl'k fennmaradác'_ 
"ttól fOgg, hogy megmar"d-e /~al 
hezen összeszedett féltudása .. ,II .. 
biztosított előnye a "laikuS t?n~e~t 
elött. Ennek érdek,'ben mlll e US 
megtesz a szaktudás demo1«atl k a 
terje<lésének mCgal,adályozáls~ré: 
saját tudás-morzsálnak pr V

I
.
C

_ 
giummá alakítására és más, te J 
sebb tullás érvényesUlésének meg­
gátolására. s.ú-

Végül ls, ml a nomogramm ? z IC 
molóábránale is hlvjAle. Ez Igaz, ~tt 
ahogyan az egyél ú slcálával C}lát'a_ 
vonalzó sem csak vOIlaIOle hU7.0f;;,s 
tás ára, hanem távolsár,mérés!e ;. 
fe lmérés re is hasznaIható, Ug; y 
nomogcammal sem esnIe fliggv 11 k 
helyettesítési értéket számfthatul~s 
kl, adhatunk meg - szemlélet a 
módon -, hanem megadhatJul< m ~ 
gát a függvényt is. A nomogram e­
tehát szemléletes függvényreg~b_ 
zentácló ls. e felejtsülc el, t het 
változós fliggvényt is meg le 16-
vele adni, mégpedig olyan e en 
nyölclcel, amelyekleel semmIlY ód 
más, ma ismert reprC'zentáClós nj~ 
nem rendelkezik. De ne vár : 
hogy valaki is rájön erre, am.~kO_ 
ma is azt tanit ják, hogy "fUg~ 1 
vényt érté l,táblázattal, gratil,~on(~ld 
és formulával lehet megadnI. 
példáUl nomogramma l, filgg~~~r 
egyenlettel stb. p róbálja a _ 
vénymegadást elvégezni, azt mie~_ 
buktatJálc az Iskolamesterek a v z 
gCm.) m-

A nomogramm szemléletes, e .. z bcrl,özell számltástechnileai es~koá~ 
Fontos erkölcsi szerepe ls van. g 
tolja a számltástechnll,a e!ldegeéc: 
dését, seglti a széles köru meg ~_ 
tést, ezáltal ellene dOlgozik a tl_ 
domány priviléglzáláSának, és 
talán ez illdözése egyik fö oka ;; 
a nomogramm szemléletesség~ n~ 
átteklnthetős ge révén előSegiU ~ 
ellenőrzést, és nehezíti a zavaro -
ban va ló h a lászást. 

Vigyázzunk tehát a nomogram; 
mOI<ra! Vigyázzunk a szemlélete_ 
eszközökre ! 11:5 vigyázzunk a szem 
lé lctességre is! BA 

POGÁNY CSA 

A számítástechnika alkalmazása terén több mint 10"'\ 
éves gyakorlattal rendelkező, kiemelt kategóriájú nagyvál-
lalat pALYAZATOT HIRDET 

Az AF OR Asványolaj­
forgalmi Vállalat OS 
gyakorlattal rendelkező 
munkatársakat keres fel­
vételre R 55-ös számító­
géphez 

rendszer~zervezési csop?rtvezetői munkakör betöltésére. 
Feltetelek: egyetemI végzettSég + rendszerszervezői ok­

levél, a rendszerszervezés és a számítástechnika alkalma­
zása terén kitűnő szakmai felkészültség és legalább 6 év 
gyakorlat! ipari nagyvá.ll~lat i~ányítási rendszerének alapos 
ismerete es legalább kozepfoku angol nyelvtudás. 

termelésirányító, 
programozó (PLfI), 
rendszerszervező, 
szoftverfejlesztő 

munkakörbe. 

Ugyanez vonatkozik a külön­
böző kohászati alkalmazásokra 
is Szerepelnek még a prog­
r~mban a tömeges használatú, 
oktatási és személyi haszná­
latú szabadid6-mikrogépek is. 

E' vázlatos felsorolásból is 
látható milyen szerteágazó te­
rület -:náT napjainkban is a 
mikroprocesszorok alkalma- \.. 

Felvételre keresünk továbbá jól képzett egyetemet 
vagy főiskolát végzett rendszerszervezőket, pr~gramterve_ 
z6ket és programozókat. 

A pályázatot, illJtve a jelentkezést a következő címre kérjük 
bekülderu: Csepel Muvek Fémmúve, Szervezést Osztály, 1751 Buda. 
pest, Csepel 1. Pf. 49. 

J 

Jelentkezés: Adatfeldol· 
gozÓ és Számítástechnikai 
!;'őosztály, Budapest, xnr., 
LőPortár u. 16. Telefon: 
WI-620. 
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Az Egyesült Államokban a 
számí tástechnikai rendszerek 
és eszközök piaca 1980-ban 33 
milliárd dollár volt. Egy 1982. 
évi előrej elzés szerint ez az ér­
ték 1985-re körülbelül 75 mil­
liárd dollárra növekszik, vagyis 
az éves növekedési ütem kö­
rülbelül 17-18 százalék. Ezen 
belül a személyi számítógépek 
piacának növekedése 35-38 
százalék körül várható. 

* 
Az Egyesült Allamok 500 

legnagyobb ipar vállalata kö­
zül az elektronikai óriás, az 
IBM, az 1981. év eredményei 
alapján a nyolcadik helyet fog­
lalja el 29 milliárd dolláros 
forgalmával, míg nettó jöve­
delme alapján az előkelő má­
sodik helyen szerepel. (Mind­
két mutató szerint az első he­
lyen az olajipari mammut cég, 
az EXXON áll.) 

* 
Nyugat-Európában a számí­

tástechnikai piac növekedési 
üteme elmarad az Egyesült AI­
lamokhoz képest: csak 10- 11 
százalék nagyságú. A személyi 
számítógépek piaca is csak jó­
val szerényebb ütemben növek­
szik, s nem haladja meg a 12-
13 százalékot. 

A nyugat-európai számító­
gépgyártó cégek minden törek­
vése ellenére a nyugat-európai 
számítógéppiacokon az IBM 
részesedése - az előző évek hez 
hasonlóan - 1980-ban is közel 
40 százalék volt. A SIEMENS, 
a Cll-HB, az ICL és az OLI­
VETTI egyenkénti részesedése 
4-6 százalék közötti volt. Ezen 
európai cégeket ismét ameri­
kaiak követik (Sperry Univac, 
NCR, DEC, CDC és Burro­
ughs) ; fajlagos részesedésük 
mindössze 3-4 százalék. 

A világ egyik legnagyobb 
feldolgozáSi sebességű számító­
gépe a CRAY-2. Tárkapacitá­
sa 32 millió szó, s négy pro­
cesszort tartalmaz. Ciklusideje 
4 ns. Elődjéhez, a CRAY-1-
hez képest a CRAY-2 skalá­
ris mennyiségekkel körülbelül 
hatszor, vektoriális mennyisé­
gekkel körülbelül 12-szer gy01'­
sabb. 

Az IBM 3081 típusú számító­
gépének duál-processzoros ki­
építésű változata körülbelül 10 
millió utasítás/s sebességű. Vá­
laszul az Amdahl bejelentette 
az 580 típusú sorozatának 5860 
kódszámú tagját, amely egy­
processzoros kiépítésben 1,2-
1,6- zor, duál-processzor válto­
zatban 2-3-szor gyorsabb az 
IBM 3081-nél. 

* 
FACOM M-380 és M-382 

néven két számítógép fejleszté­
sét jelentette be a FUJITSU. 
Mindkét cégnél a főtár kapa­
citása 128 Mbájt. A cég szerint 
a FACOM M-382 kétprocesz­
szoros rendszer az adatokat 
2,7-szer gyorsabban dolgozza 

, 
Erdekességek 

- Számítástechnikai legek 

fel, mint az IBM 3081. Ez 28 
millió utasítás/s teljesítmény­
nek felel meg. 

* 
Az IBM és a NATIONAL 

ADVANCED SYSTEMS között 
megegyezés jött létre, melynek 
értelmében a PCM gyártmá­
nyok európai vevői hozzájut­
hatnak az IBM szoftverhez és 
az azzal járó szolgáltatásokhoz. 

* 
A nagy megbízhatóságú, hiba­

tűrő rendszereiről ismert Tan­
dem Computers Inc. bejelentet­
te Nonstop II nevű több pro­
cesszoros rendszerét, amelyel­
sősorban tranzakciók feldolgo­
zására szolgál. Ez a kifejezetten 
hálózatorientált rendszer ma­
ximum 16 processzorból állhat. 
A rendszer virtuális tárának 
címzési rendszere 1 milliárd 
bájt (1000 Mbájt) címzés ét te­
szi lehetővé. 

A személyi számítógépek 
amerikai piacán 1980-ban lé­
nyegében 3 cég, a Tandy, az 
Apple és a Commodore oszto­
zott. Együttes részarányuk 
meghaladta a piac kétharma­
dát. A Sinclair új gépének 
megjelenése, valamint az IBM 
Personal Computerének beje­
lentése azonban várhatóan je­
lentősen átalakítja a piacot az 
elkövetkező évek folyamán. 

* 
A jelenleg kapható egyik leg­

olcsóbb személyi számítógép, a 
SINCLAIR ZX Spectrum, 
amelynek ára (16 K RAM kié­
pítés) 125 angol font. A SINC­
LAIR ZX 81-hez képest a RAM 
kapacitás 48 K-ra bővíthető, az 
adatátviteli sebesség is 25 szá­
zalékkal növekedett, s így eléri 
az 1500 baudot. A képernyőn 
egyidejűleg nyolc szín jelenít­
hető meg. A SINCLAIR gépek­
ből - az eddig eltelt mintegy 
két év alatt - több mint 
400 OOO darabot adtak el. 

Japánban 1980-ban 66 OOO 
személyi számítógépet gyártot­
tak. A tervek szerint ez a szám 
1985-re 965 OOO-re növekszik, 
vagyis az éves növekedési 
ütem megh a ladja a 70 százalé­
kot. 

* 
A Three Rivers cég által 

professzionális és tudományos 
célokra kifejlesztett 16 bites 
PERQ személyi számítógép tel­
jesítménye 1 millió utasítás/s, 
tárkapacitása 1 Mbájtig bővít-

hető. A gépet az ICL forgal­
mazza majd. 

* 
A 8 bites személyi számító­

gépek terén az elmúlt évek fo­
lyamán a Digital Research ál­
tal kidolgozott CP/M operációs 
rendszer vált "de facto" szab­
ványossá. Az elsősorban üzleti 
és professzionális célokat szol­
gáló 16 bites személyi számító­
gépeknél még folyik a vetél­
kedés a CP/M és az UNIX kö­
zött. 

* 
Az UNIX operációs rendszert 

a BELL LABORATORlES fej­
lesztette ki 1969-ben DEC 
PDP-ll sorozatú gépekre. A 
jelenleg futó UNIX rendszerek 
LOGICA fejlesztésűek, és a 
PDP-ll-en kívül VAX-ll, 
INTERDATA 32 bites model­
lek, Z8000, INTEL 8086, MOTO­
ROLA 6800, AMDAHL V7, 
IBM 370, UNIV AC V77 és HO­
NEYWELL LEVEL 6 mini- és 
mikrogépeken futtathatók. 

* 
Az amerikai szoftverpiac 

egyik leggyorsabban növekvő 
szektora az adatbázis-kezelő 
rendszerek. Az éves forgalom 
az 1981. évi 600 millió dollár­
ról 1985-re várhatóan megkö­
zelíti a 4 milliárd dollárt. 

* 
A világ egyik legnagyobb 

számító központ jával a Mc. 
Donnell Douglas Automation 
Co. (ismertebb nevén McAuto) 
rendelkezik. A számítóköz­
pontban 13 gép található, kö­
zöttük hét összekapcsolt IBM 
3033, két CDC Cyber 750, egy 
Cyber 175, egy Cyber 730, egy 
önálló IBM 3033 és IBM 3031 
található. Értékük körülbelül 
130 millió dollár. Összteljesít­
ményük 23 IBM 370/168 számi­
tógép teljesítményével egyenlő. 
A központhoz 16 OOO terminál 
csatlakozik. Egy átlagos héten 
50 OOO kötegelt job, 30 OOO idő­
osztásos job és 6,5 millió adat­
bázis-tranzakciót hajtanak 
végre. 

* 
A mágneses adathordozójú 

perifériák terén a nyugat-eu­
róp ai piacon a legnagyobb nö­
vekedés a hajlékony lemezek 
és a Winchester tárak terén 
várh ató. 1980-ban 610 ezer haj­
lékony lemezt a d tak el; ez kö­
zel egyenlő arányban oszlott 
meg az 5,25"-os és 8"-os beren­
dezések között. Egy előrejelzés 

szerint 1968-ban az 5,25"-os tí­
pusból 1340 ezer, a 88"-os tí­
pusból 750 ezer kerül piacra, s 
így az éves növekedési ütem 
28, illetve 16 százalék körül ala­
kul. 

* 
A Winchester tárak terén 

1980-ban gyakorlatilag a 14"­
os és a 8"-os változat dominált 
s 47 ezer, illetve 16 ezer ilye~ 
tárat értékesítettek. A legna­
gyobb felvevő piaco t jelentő 
személyi számítógépek, irodai 
és szövegfeldolgozó rendszerek 
rohamos elterjedése következ­
tében azonban növekszik az 
igény az olcsóbb tár iránt s 
így 1986-ban már az 5,25';-os 
Winchester tár ból körülbelül 
250 ezer, a 8"-os típusból 145 
ezer darab körüli kerül piacra. 

Az amerikai IOMEGA Corp. 
cég 8"-os Alpha 10 hajlékony 
lemezében a sávok sűrűsége 
300 sáv/ inch, így a teljes kapa­
citás 10 Mbájt/ egység. 

* 
Az első 32 bites, integrált 

áramkörökből megvalósuló 
központi egységet az Intel fej­
lesztette kí 1980-81-ben. A há­
rom morzsából (chip) álló 
iAPX-432 n -csatornájú MOS 
technológiával készült. 

* 
A japán TOSHIBA cég mér­

nökei olyan CMOS gate-array 
(kaputömb) család fejlesztésén 
dolgoznak, amelynek legna­
gyobb tagja 10 OOO kaput tar­
talmaz. 

* 
A RAM tárolók terén jelen­

leg a legnagyobb számban a 64 
K-s eszközöket gyárt ják, de 
számos cég már bejelentette a 
256 K-s eszközt is. A fejlődés 
következő fokozatát az 1 M-s 
RAM jelenti, amelynek kísérle­
ti mintapéldányai már több ja­
pán elektronikai cégnél elké­
szültek. Piaci megjelenésük 
1985-86-ra várható. 

* 
Egyes becslések szerint a 80-

as években a kaputömb-áram­
körök gyártása hasonló üzlet 
lesz, mint 10 évvel korábban a 
mikroprocesszoré. 

* 
Az analóg-digitál átalakítók 

terén az Analog Devices Inc. 
cég egy 16 bites monoIítikus 

CMOS IC-t fejlesztett ki. Ez az 
eddig ismert legna gyobb pon­
tosságot biztosító A/D átala­
kító. 

* 
A BRITISH TELECOM ál­

ta,l forgalmazott nyilvános 
parbeszédes üzemmódú video­
t~xt :.~ndszer, aPRESTEL elő­
ftzetotnek száma 1981 végén a­
li!! ~aladta meg a 13 ezret. 1986 
v~gere az előfizetők száma 
var hatóan túllépi a 150 ezret. 

* 
Angliában az eddig értékeSÍ­

tett zártkörű felhasználóknak 
szánt, úgynevezett magán-in­
teraktív videotext rendszerek 
száma már meghaladta a 100-
at. 

* 
Évente csak az Egyesült Ál­

lamokban több ezer olyan kon­
ferencia, illetve rendezvény 
v~n, ,amelyeken a személyes 
reszvetel helyett hálózaton és 
tc:rmi.nálon keresztül vagy pe­
dlg vldeotechnikai eszközökkel 
lehetne részt venni. 1980-ban 
úgy látszik, hogy megtört ~ 
jég, mert egyre több cég illet­
ve kormányszerv rendez 'video­
konferenciát - a szállodák és 
a szállító cégek (vasút- és légi­
társaságok) legnagyobb bána­
tára. 

* 
A számítógéppel vezérelt 

ipari robotok gyártása terén 
Japán az igazi nagyhatalom. 
Az évi 25 ezerre tehető - s 
egyre növekvő - termelésével 
jelenleg a világpiac háromne­
gyedét uralja. A legnagyobb 
gyártók között szerepel a 
KA WASAKI, a HITACHI és 
a YASUKAWA. 

* 
Az ESZR létrehozásáról szó­

ló határozatot követően az első 
magyar ESZR számítógép, az 
ESZ 1010 nemzetközi bevizsgá­
lására 10 évvel ezelőtt, 1972 
végén került sor. A számítógép 
perifériái közé lyukszalagolva­
só és -lyukasztó, konzol-írógép 
és egy fixfejes mágneslemezes 
tároló tartozott, operatív táro­
lójának kapacitása pedig mind­
össze 32 kbájt volt. 

* 
Magyarország számítógép-ál­

lománya 1980 végén közel ezer 
darab, amelyen belül az ESZR 
gépek aránya megközelíti az 
50 százalékot. 

* 
A számítógép-állományon 

belül a legdinamikusabb a fej­
lődés a mikro- és minigépek, 
valamint akisszámítógépek 
terén tapasztalható. 1980-81 
folyamán megjelentek az első 
(külföldről származó) személyi 
számítógépek ís. 

* 
Hazánkban 1981 végén a ter­

minálok száma pár ezerre te­
hető 

A Magyar Hajó 
, 
es Darugyár Angyalföldi Gyáregysége 

műszaki tervezési területen dolgozó számítóközpontjába legalább 

3 éves programozói gyakorlattal rendelkező ASSEMBLER és FORTRAN 
számítástechnikai munkatársat keres 

felvételre. 

Fizetés: Kollektív Szerződés szerint. 

Jelentkezés: MHD Angyalföldi Gyáregysége Munkaerőgazdálkodásán , 

Budapest XIII., Váci út 202. Telefon: 202-313. 

Megközelíthető: 3-as villamospótló busszal, 43-as, 84-es autóbuszokkal. 
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KSH Könyvtár



H
armadik éve, hogy e lap ha­
sábjain beszámoltunk az 
előző informatikai vándor­

gyűlésről (1979 december). Az 
MKT Statisztikai Szakosztálya 
mint felsőbbség az 1979-es ösz­
szejövetel eredményét bizony­
nyal értékelte, az érdekelt köz­
vélemény pedig aktív várako­
zással - a körvonalazott te­
endőkre irányuló szorgosko­
dással - hálálta meg. 
Miről is van szó, amikor e 

múltbeli sikerre utalunk? Az 
informatikai szekció szegedi, 
azaz IV. Vándorgyűlése leg­
főbb céljáról: tisztuljon meg az 
informatikai definíciók sora, 
hogya tárgy világosabb á vál­
jék, a módszerek és az alkal­
mazási területek összehangol­
hatók legyenek. Valójában ar­
ra emlékeztetünk, hogy 1979-
ben a további feladatok homo­
gén alapon álló meghatározá­
sát - az akkortájt befejeződő 
több éves vajúdás alkotásaként 
- üdvözölhette a szakma. Meg­
ismerhették az egyes szakem­
berek, műhelyek a távlatokat; 
azonosulhattak a deklarált tö­
rekvésekkel, vagy eltávolod­
hattak tőlük. 

Tehát a hetvenes évek végén 
már tovább nem volt halaszt­
ható az informatikus ok tevé­
kenységi tartományának elha­
tárolása más diszciplínák par­
celláitól. Ugyanakkor érződött 
az igyekezet, hogy minél job­
ban szervesüljön ez a terület a 
Max Plank-féle híres megfo­
galmazás által egységes egész­
nek minősített tudományba. Az 
ez év június 10-1l-én lezaj­
lott hasonló szintű találkozó 
megmutatta az imént jelzett 
szándékok által vezérelt folya­
mat előrehaladottságát. 

Az V. Vándorgyűlést Eszter­
gomban, a NIM Továbbképző 
Központjának kellemes ven­
déglátásában, egy "zarándok­
lathoz" illően nem túlzott fény­
űzéssel, de igen jó hatásfokkal 
rendezték az ezért felelősök. A 
program összeállítói a jelen in­
formatikai állapot teljes ke­
resztmetszetének megismerte­
tésére vállalkoztak, és egyúttal 
megvitatásának alkalmát is 
igyekeztek megteremteni. Az 
első lehetőség kihasználását a 
rendezvény tudósítójaként ma­
gam is elsősorban az élvezetes 
és célratörő (informálni akaró) 
plenáris üléseknek köszönhe­
tem. Világosabban: egyfelől a 
három - a legfontosabb szak­
mai problémákat átfogó - , a 
magas szintű koncepciókat is­
mertető előadásnak, melyek 
az első délelőttön hangzottak 
el másfelől a szekcióelnökök 
ö;szefoglalóinak. Ezek a beszá­
molók jelentették a szintézist 
valamenyiünk számára, melyet 
az időben párhuzamos szekci­
ók, s ezáltal még az egyéni vá­
logatásnak is csak harmadolt 
lehetősége eleve kizárt volna. 
Az utolsó délután értéke azért 
is különösen örvendetes, mert 
sok más rendezvény kapcsán a 
fentiekhez hasonlót nem 
mondhattunk el, hiszen nem 
volt jellemző a lényegretörés. 

Az eddig leírtak az esemé­
nyeknek általános szempontú, 
s inkább formai megítéséhez 
tartoznak. A tartalmit a követ­
kezők fejezik ki. 

Kezdem az elején, vagyis a 
bevezetőknél. Tulajdon­
képpen a legelső - me­

lyet Pesti Lajos, a KSH elnök­
helyettese tartott - volt a rá­
hangoló, az agyunkat a kétna­
pos munkához beprogramozó 
indítás. Mint ilyen, kitűnően 
készítette elő az egyik legsod­
róbb, az összes jelenlévő ér­
deklődését lekötő beszédet, 
Háklár László mondanivaló­
ját. (A cikk címét tőle idéz­
tem.) Az Allamigazgatási In­
formatikai Fejlesztési Társaság 
szerepe a népgazdasági infor­
mációrendszerek fejlesztésében 
és koordinálásában című elő­
adás a hallgatóság tudomására 
hozta, hogy a viszonylag újke­
letű csoportosulás miért, ho­
gyan és milyen keretek között 
dolgozik. Az AIFT 1981 máju­
sában alakult az államigazga­
tás korszerűsítését előirányzó 
1979. november 29-i MT hatá­
rozat nyomán 1980 első ne­
gyedévében indult ke.~d~mé­
nyezésére a KSH elnokenek. 
Nem érdekvédelmi és nem ta­
nácsadó szervként, n~m pre~z~ 
tízsből és nem államlgazgatasl 
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Az informatikusok hivatása: 
fegyelmezett szolgálat 

a döntések megalapozásához 
(végrehajtási) megfontolások­
ból, hanem konkrét informati­
kai feladatok gyakorlati meg­
oldásának elősegítésére. Azért, 
hogy végre "ne csak hírdessük 
a rendszerszemléletet, hanem 
lássuk be, hogy mindannyian 
egy nagyobb rendszer részei 
vagyunk. Ezért pontosan any­
nyit kell tennünk, amennyit a 
rendszer egésze szempontjából 
kell tennünk." Hogy ne vitas­
suk tovább, és ne keresztezzük 
egymás lépéseit, amikor példá­
ul arról van szó, hogy kik le­
gyenek az adatok begyűjtői. 
Nyilvánvaló, hogya saját szak­
terület képes a bemeneti ellen­
őrzésre, ezért ne mások kíván­
ják (kényszerüljenek) helyette 
ezt elvégezni. Konzisztens 
adathalmazokat érdemes csak 
a különböző adatgazdáknál tá­
rolni. Az adatbázisoknak és a 
feldolgozó (információs) rend­
szereknek egymást kiegészítve 
kell kiépülniük, a rendszerfej­
lesztőknek egymással egyeztet­
ve kell dolgozni uk. A legna ­
gyobb hiányosság fölszámolása 
tehát a cél. Ezt a társaság tag­
jai vállalták is, és 3 éves, va­
lamint operatív munkaterv 
alapján már jelenleg is szép 
eredményeket tudhatnak ma­
guk mögött; ezeket terjesztik, 
s mindenkit invitálnak a közös 
műhelybe, aki érdekelt lehet az 
optimatizált" nép gazdasági in­

'formációrendszerek megvaló­
sulásában. Már az is nagy do­
log, ha ezek az informatikai 
szakintézmények megismerik 
egymást s szakmai hagyomá­
nyaikat. felfogásaikat. Mivel a 
népgazdasági információk tar­
talma, fogalmai még nem tel­
jesen kialakultak, rögzítésük­
re, majd később a fogalmi bá­
zis rendben tartására és a vál­
toztatásokhoz való igazítására 
több paramétert figyelembe 
véve kerülhet sor. 

A 
feladat óriási jelentőségű. 
Az állam gazdaságpoliti­
kai céljainak közvetítője 

a gazdasági mechanizmus, 
mely végül is a gazdasági vi­
szonyok megjelenési formája. 
Az információs rendszernek 
mindig a mechanizmust kell 
ellátnia a szükséges bemene­
tekkel, s ma a már nehezebb, 
a mennyiségi szemléletet meg­
haladó érték-orientáció mel­
lett. A legfontosabb területek, 
melyekben az információszol­
gáltatás elengedhetetlen a dön­
téselőkészítéshez : az ármecha­
nizmus figyelése, támogatása; 
a legkülönbözőbb nemzetközi 
összehasonlítások hitelességé­
nek megalapozása, a csere­
arányok változásának érzéke­
lése és közvetítése a termelő 
szektorok felé stb. 

A "legromlandóbb árunak", 
az információnak a döntési 
szintekkel helyi, időbeli, tartal­
mi szinkronban kell lennie. A 
felhasználók számára "kész­
áruként" kell hasznosulnia. 
Tarthatatlan az az állapot. 
hogy egy döntést hozó szerv in­
formáltnak hiszi magát. holott 
ismeretei rendkívül házagosak 
(nem az ő hibájából). És mivel 
a népgazdasági, államigazgatá­
si funkciók természetszerűleg 
megosztottak, az információ­
rendszernek is funkcionális, 
ágazati és területi részrendsze­
rei alakulnak ki. Ehhez a kö­
zös azonosítás, csoportosítás. 
deklarált dokumentációs rend 
nélkül nem lehet hozzáfogni. A 
számítógépes adatkezelés maga 
mint technika is megköveteli a 
kölcsönösen egyértelmű meg­
fogalmazását az összes elem­
nek mely egy számítógépes in­
for~ációs rendszer (másként: 
adatbázisrendszer) összetevője. 

Mit kíván tenni mindezért az 
AIFT? 

Csak vázlatosan : két éven 
belül tartalmilag és logikailag 
összehangolják a részrendsze­
reket. Négy-öt éven belül köl-

csönösen elérhetők lesznek a 
rész-adatbázisok. 

Részletesen : 
- Egységes adatkatalógust ké­
szítenek, vagyis a prim ér adat­
állományokat minden illetékes 
számára használhatóan írják 
le. Kiadványként és gépi (on­
line) változatban tervezik. 
- Szabályozzák a mágnessza­
lagos adatforgaimat. ügyfél­
szolgálat ad minden konkrét 
érdeklődésre majd választ: ho­
gyan lehet valamely adathoz 
hozzáférni? (Kinél van?) 
- A gazdálkodó szervezetek 
nyilvántartását, mely jelenleg 
három helyen is megtalálható 
- de egymással soha nem volt 
megfeleltethető - , összehan­
golják. Ez a lépés, mely hiva­
tott "az informatikai társada­
lom egyik szégyenének" meg­
szüntetésére, elvezet az adat­
biztonság kérdésköréhez is, 
mely önmagában is izgalmas 
probléma, de különöse n az a 
teljes rendszer integrációjának 
előkészítése kapcsán. (Gondol­
junk arra, hogy mi minden ve­
tődik fel ebben a vonatkozás­
ban, ha majd az adatokon kí­
vül az eljárásokat is "kölcsön­
kérjük" partnereinktől, s 
mindez távfeldolgozási háló­
zatban válik mindennapi gya­
korlattá ... S különösen nagy­
nak tűnik az előttünk álló 
munka, ha a megoldást az eljá­
rások szintjén sem halaszhat­
juk az évtizeden túlra!) 

Háklár László a perspektívá­
kat tágító feladatspecifikációk 
során ak befejezéséül a társaság 
kívülről kapott feladatait is 
megemlítette. Ezek az elvárá­
sok a kormányzati és hatósági 
szervek támogatását - mond­
hatnánk úgy is: a munka elő­
zetes pozitív értékelését, a bi­
zalmat - tükrözik. Az AZZami 
Tervbizottság az AI FT-n ke­
resztül reméli erőteljesebben 
szorgalmazhatónak a részrend­
szerek adattartalmának végle­
gesítését, elhatárolását. Az 
SZKFP 1981-85-ös cél prog­
ramjának végrehajtását ösztö­
nözni ugyancsak e tá rsaságtól 
várják az illetékesek. A számí­
tógépes tevékenységek koordi­
nációja is a tagok befolyásolá­
sára javulhat, méghozzá főként 
abban az értelemben. hogy a 
számottevő társaka t megnyer­
ve a közös ügyhöz, az elmélet 
és a gyakorlat közötti szakadé­
kot sikerüljön áthidalni. 

A vázolt célok, tervek meg­
valósulása a jövöről igen szép 
képet vetít valamennyiünk elé. 
Lássuk azonban azokat a koc­
kaköveket, melyeket napjaink­
ban rakunk le az előre vezető 
útra. (A vándorgyűlés anyagát 
tartalmazó rövidesen megj ele­
nő kötet módot nyújt majd a 
részletes szemlélődésre. Most 
és itt csak a villanásnyi szem­
revételezés múzióját teremt­
hetjük meg.) 

Tóth Imre, az OT Számítás­
technikai Központ igazgatójá­
nak értékelése szerint a tény­
adatok (a tervezés kiinduló in­
formációi) szempontjából szűk 
keresztmetszet, hiány az ága­
zati elemzett adatoknál mutat­
kozik. Ami van, az is hosszú 
átfutási idővel születik, így 
csak a hosszú távú tervezéshez 
felel meg. Az éves és a közép­
távú tervezéshez az informáci­
óknak közvetlenül, vizuális 
megjelenítéssel kellene rendel­
kezésre állaniuk; ez számítás­
technikai követelményként fo­
galmazódik meg. A saját - el­
sősorban szoftver - fejlesz­
tést olyan irányba ösztönzik, 
hogya tervezők természetes 
eszközként, minimális számí­
tástechnikai ismeret elsajátítá­
sa árán vehessék igénybe a 
számítógépet. (Többek között 
kialakítottak egy tervezési 
nyelvet.) 

Dr. Ormai László megnyug­
tató bejelentéssel záródó beszá­
molója tájékoztatott minden­
kit arról, hogy elcsitult a sta-

tisztikusok és a számítástech­
nikusok két évtizedes háborús­
kodása, és ez leginkább a fej­
lett adatkezelési technikának 
köszönhető. így már reális 
igény, hogy legyen gazdaságos 
is a statisztikai tevékenység. Az 
adatbázisok fejlesztése során 
felszínre kerültek olyan prob­
lémák, melyek a továbbhala­
dást már gátolták, s mindez az 
integrálatlanságra vezethető 
vissza. Az adatgyűjtési rend­
szer belső aránytalansága is 
évek i g hátráltatta a fejlődést. 
Nem kedvező, hogya szervezet 
szerinti (hagyományos) megfi­
gyelést még nem mindig egé­
szíti ki a tevékenység szerinti, 
de még a területi is akadozik. 
Az összekapcsolható, közös 
használatú népgazdasági és 
statisztikai adatbázisok korá­
nak beköszöntét öt éven belül 
nem várhatjuk, de a fejlesztési 
lépések mindegyikével mielőb­
bi megvalósulását siettet jük. 
Addig is azonban van min 
gondolkozni: mekkora az adat­
gyűjtési rendszer optimális 
mérete? Milyen realitások 
(adatszolgáltatási teherbíró-ké­
pesség) határozzák meg a sta­
tisztikai szervezet lehetőségeit, 
elvárásait? Milyen a hagyomá­
nyos feladatokhoz illesztett 
statisztikai apparátust föl váltó, 
a korszerű módszerekkel kohe­
rens szervezeti struktúra? 

E 
z utóbbira a válasz odáig 

kész is, hogy a munka­
megosztásban a funkcio­

nalitás felé fognak eltolódni az 
arányok. Az is világos, hogya 
területi rendszerek fejlődése 
magával hozza az adatellenőr­
zés helyi megoldását is. A töb­
bi (az előadó szavaival) azon 
is múlik: mikorra sikerül elér­
ni , hogy a statisztikusok olyan 
viszonyban legyenek a számí­
tástechnikai eszközökkel, mint 
az autójukkal vagy a telefon­
jukkal - csak sokkal kevesebb 
bosszankodással. (Ez jó lecke, 
azt hiszem, mindkét oldal szá­
mára ... ) 

A továbbiakban a sok érde­
kes témából nyomatékkal aján­
lom elolvasásra - a már beha­
rangozott SKV kiadvány kéz­
hez vételekor - az alábbiakat. 
(Bátorkodom e szubjektiviz­
musra a viták és a szekcióve­
zetők - talán nem félreértett 

megnyilatkozásai alapján 
is.) 

Apátfalvi Lajosné: A gazdál­
kodó szervezetek nyilvántartá­
si rendszere; kapcsolata a 
pénzügyi információrendszer­
rel; Asztalos Domonkos, ifj. 
Krekó Béla: AMETIST: egy 
metainformációs rendszer kon­
cepciója; Baracza Lajosné, 
Kulcsár Péter: A statisztikai 
adatdokumentációs rendszer 
megvalósításának tapasztala­
tai; Blázsik Raimund: Az ál­
lamigazgatási adatfeldolgozási 
rendszerek kialakításának és 
működésének problémái a ta­
nácsoknál; Gömbös Ervin, dr. 
Weisz Istvánné: A mai adatvé­
delmi rendszer közigazgatási 
vonatkozásai; Hajdu Imre: A 
gazdasági szervezetek az nosí­
tási rendszerének fejlesztéSi le­
hetőségei és korlátai; Koncz 
Gabriella, Póti Imréné: A 
pénzügyi információrendszer 
és az államigazgatási informá­
ciórendszer közti kapcsolat ki­
építésének problémái ; Pap Im­
re: A népszámlálás adatfeldol-

Milánói konferencia 
1983. június 28-30 között kerül sor 

t-1ilánóban oz IEEE Computer Society 
"hibatúrö számítástechnika" technikai 
bizottsága tizenharmadik nemzetközi 
konferenciájára, melynek témái : 
- hibatúró megbízható (osztott rend-
szerek multiprocesslorok; programokI 
adatstruktúrák ; kommnikáció/há lóza . 
tok/szi nkronizóció) 
- hibatúrés megbizhatóság (elmélet/ér· 
vényesülés; tervezéstechnológiajVLSI el­
ágazások; modellezés és kiértékelés/ 
teljesitményszempontok) 

gozási tapasztalatai és a nép­
számlálási adatbázis koncep­
ciója; Patyi Károlyné, Sánta 
Lóránt: Földmérési és térkép é­
szei adatbázis; geodéziai koor­
dinátákon alapuló egységes or­
szágos azonosító rendszer; Dr. 
Stauber József: A számítógé­
pen alapuló ügyészségi infor­
mációrendszer továbbfejleszté­
se; Villányi Róbert: A PSZTI 
szerepe az adatcserékben. 

Végezetül a második plenáris 
ülés egy-egy gondolatát, javas­
latát tömörítem. 

Aranyi Attila, a gazdálkodó 
szervezetek nyilvántartása 
szekció elnöke: a sokasodó 
szervezetek (a társadalmiak is), 
s közöttük az új típus ú gazdál­
kodó szervezetek, illetve álla­
mi és szövetkezeti közös vállal­
kozások nyilvántartásának 
problematikájára fokozottan 
kell figyelni. A részrehajló 
megítélés veszélyét el kell ke­
rülni. 

Dr. Párniczky Gábor, a sta­
tisztikai meta-információrend­
szer szekció elnöke: a meta­
rendszereknek hatalmas szabá­
lyozó erejük van. Épp ezért na­
gyon fontos , bár nehéz a fel­
adatot pragmatikusan megol­
dani. El kell érni, hogy ne le­
gyenek inkompatibilis osztá­
lyozási rendszerek, s megszün­
jön a redundancia (elem- el­
járás- és alrendszeri szint~n). 

Dr. Vavró István, a területi, 
helyi információrendszerek 
szekció elnöke: mi vel a tanácsi 
munka a közigazgatási konzer­
vativizmus hordozója, az új 
eszközök befogadása IS nehéz­
kes. Ezért különösen fontos 
idejében fölkészülni arra, hogy 
az efajta tevékenységet érintő 
jogszabálYOk változása nagyon 
jelentősen befOlyásolja az in­
formációs rendszerben a táro­
lási és elérési struktúrák haté­
konyságát. 

Dr. Kovacsics József, az ál­
lamigazgatási alapnyilvántar­
tások szekció elnöke: az adat­
védelem, adatbiztonság kérdés­
körben az elvek és módszerek 
rendelkezések még el vannak 
maradva a tényleges igények­
től. Ez a tárgykör valamennyi 
informatikai-számítástechni­
kai szakterület számára rend­
kívül fontos; a fejlődés e kér­
dések rendezésén át vezethet 
csak. 

Dr. Szelezsán János, az ága­
zati információs rendszerek 
szekció elnöke: az, hogy az 
ágazati információrendszerek­
ről szóló beszámolók alapján 
közös konkluzió nem adható 
megerősíti, hogy az eddig kü~ 
lön készülő mammutrendszere­
ket alrendszerekként kell ki­
dolgozni. 

Straub Elek, a tervezési és a 
pénzügyi információrendszer 
szekció elnöke, a többi elnök­
kel egyetértésben hangsúlyoz­
ta: a vándorgyűlés vitathatat­
lan hasznossága, a kölcsönös 
információcserére akkor lesz 
teljesebb, ha a viták "kifuthat­
nak", amire sajnos egyik szek­
cióban sem volt idő. (Márpe­
dig a kiváltott gondolatok ren­
dezett tárolásához ez nélkülöz­
hetetlen.) 

V alószínűleg orientációnak 
szánta Pesti Lajos, így 
még szél sebb körben 

hadd terjesszem itt az ő záró 
szavait, melyek tartalma figye­
lemreméltó úgy is, mint "kol­
lektív önkritika": "Két hibát 
követtünk el. Elsőként, hogy 
20 éve nem kezdtük meg a szá­
mítástechnika és az informati ­
ka oktatását. 10 éve pedig azt, 
hogy az SZKFP helyett nem 
i nformáci órendszer-fejlesztési 
programot hirdettünk meg. 
Megnyugtató, hogy néhány éve 
a súly már eltolódott a rend­
szerek szervezésére, illetőleg 
ennek módszereire." 

JAKAB AGNES 

- továbbá kódolás. hibafelismerés. 
tesztelés, diagnosztizálás. hibamodelle­
zés . 

Az elóodóst tartani kívánók négy pél­
dónyos e lóodóskivonotukot (max. 200 
szó) a programbizottság e lnökének 
1982. október l-ig küldjék meg. Ug yan. 
csak hozzá juttassák el négy pé ldány. 
bon 1982. november 5·ig o komp lett 
elóadást (max. 4000 szó). A szerzók 
1983. február ll-ig kapnak értesitést oz 
elfogadásról. A programbizottság el· 
nöke: Luca Simoneini I.E.1. - C.N.R. 
Via Santo Mario 46 56100 Piso - holy 
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Közgazdászok a számítógép mellett 
- Több mint egy évtizede an­

nak, hogy a Marx Károly Közgaz­
daságtudományi Egyetemen széles­
körűen bevezették a számítástech­
nikai képzést. Mi történt azóta, ho­
gyan fejlesztették tovább az okta­
tást, lépést tartottak-e azzal a sza­
kadatlan fejlődéssel, amelyet ko­
runk tUdományában természetes 
velejáróként kell elkönyvelnünk. 

- A számítástechnika azok 
közé a diszciplínák közé tarto­
zik, amelyet korszerűen és ha­
tékonyan csak korszerű és ha­
tékony berendezések segítségé­
vel lehet oktatni. Néhány év­
vel az indulás után, 1974-ben 
egy IBM 3780 terminált he­
lyeztünk üzembe, amelyhez a 
gyártó cég től szoftverdoku­
mentációkat is kaptunk - tá­
jékoztat Szép Ernő, a MKKE 
Matematikai és Számítástudo­
mányi Intézetének igazgatója. 

Magyarországon ez a termi­
nálkapcsolat egyike volt az első 
távfeldolgozásI rendszereknek. 
Az azóta elmúlt nyolc évben 
azonban nem történt semmi­
lyen fejlesztés, s így az okta­
tás kinőtte ezt a berendezést. 
Jelenlegi alapoktatásunk kor­
szerűsége mind a rendelkezés­
re á lló berendezések, mind az 
az üzemeltetésükhöz szükséges 
pénzügyi fedezet szempontjá­
ból elmarad más egyetemek, 
főiskolák számítástechnikai 
oktatási feltételeihez képest -
már a kisebb volumenű isko­
lák, sőt egyes középiskolák is 
jobb helyzetben vannak e té­
ren. Hogy mi ennek az oka? 
Az, hogyakorábbiaktól elté­
rően a számítástechnikai okta­
tásra szánt anyagi és erkölcsi 
támogatás, központi költségve­
tési juttatás, valamint a saját 
beruházási keret is az utóbbi 
években csökkent. Évek óta 
csak körülbelül az egyhatodát 
kapjuk meg annak a pénznek, 
amely az egyetemen folyó szá­
mítástechnikai oktatáshoz kel­
lene. 

A lemaradás okát Csépai Já­
nos adjunktustól, a MKKE 
Számítástudományi Laborató­
riumának vezetőjétől is meg­
kérdeztük. 

- A relatív lemaradást el­
sősorban az okozta, hogy szá­
mítástechnikai eszközfejlesz­
tési igényeinkkel mindig csak 
a számítástechnikai tanszék 
(később az MSZI) törődött; a 
mindenkori egyetemi vezetés 
nem érezte ezeknek a szükség­
le teknek a fontosságát. Igy a la­
kulhatott ki az a furcsa hely­
zet, hogy azok a tanszékek, 
amelyek kutatásaikban (vagy 
az oktatásban is) számítástech­
nikai berendezéseket kívántak 
igénybe venni vagy számítás­
technikai módszereket alkal­
mazni, személyes kapcsolatok 
a lapján lehetőleg ingyenes 
gépidőt "szereztek" majdhogy 
nem a város minden pontján. 

- Mikor és hogyan kezdődött a 
sZám(tástechnil<a oktatása az egye­
temen ? 

- Gyökerei az 1960-ban in­
dított terv-matematikai szak­
hoz nyúlnak vissza. Kis lét­
számú - évfolyamonként 15-
25 fős -, szakos hallgató ka­
pott az általános számítástech­
nikai szinthez viszonyítva ma­
gas színvonalú képzést. A terv­
-matematikai szakon végzettek 
jelentés százaléka ma számí­
tás technikai területen dolgo­
zik; oktat. 

Ugyanebben az időszakban 
már más tanszékeken is voltak 
olyan tárgyak, amelyekne,k 
számítástechnikához kapcsolo­
dó részei is voltak. (Például az 
ügyvitelszervezés, logika, az 
ada tfeldolgozás szervezése.) 

A z éVfolyamszintú számítás­
technikai képzés az 1971-72-
es tanévben kezdődőtt. Ez egy­
beesett a kormány számítás­
technikai programjának meg­
hirdetésével. A z oktatás meg­
szervezése és megvalósítása 
1970-ben alakult, a Magyar Tu­
dományos Akadémiától áth~­
lyezett Informatikai Kutato­
Csoport feladata lett, a~e~y 
1972-től tanszékként muko­
dött. A tanszék feladata a kép­
zési koncepció kialakítása, az 
oktatási struktúra és az egyes 
tárgyak tartalmának meghatá­
r ozása, jegyzetek írása, az ok-

tatási feladatok tényleges ellá­
tása volt. 

- Szeretnénk elmélyíteni a 
felhasználói szintű számítás­
technikai képzést az alapkép­
zésben és a módszertani tár­
gyakban - mondja Szép Ernő 
professzor. - Ezeken kívül, 
meghatározott szakon, önálló 
számítástechnikai tantárgyakat 
is oktatunk. Jó volna, ha min­
den egyes diplomás közgazdász 
rendelkezne általános számí­
tástechnikai ismerettel, kultú­
rával - s nemcsak azok a hall­
gatók, akiket évről évre magas 
szintű alkalmazói tudással bo­
csátunk ki. Az Egyesült Alla­
m okban már a középiskolából 
olyan diákok kerülnek ki, akik 
számára a számítógépes prog­
ramozási nyelvek éppen úgy 
részei a tanulandó ismeret­
anyagnak, mint mondjuk a né­
met vagy francia nyelv. A 
hangsúly persze nem azon van, 
hogy egész gondolkodásmódju­
kat, probléma-meglátó készsé­
güket áthassa a számítógépes, 
algoritmikus szemlélet. Ettől 
mi még elég messze vagyunk. 

Tíz évvel eze lőtt a napi saj­
tóban és az egyetemi lapban is 
sok cikk jelent meg a számítás­
technikai alapképzés tapaszta­
latairól. Az egyik tudósítás ta­
nárok és diákok ankét járól 
szólt: A Közgazdász kerekasz­
tal-beszélgetései már több éves 
múltra tekintenek vissza, de 
első ízben fordult elő, hogy 
egy tanszék felkérésére kerül­
jön rá sor. A tanszéket Kiss 
Imre tanszékvezető, Csépai Já­
nos és Békési Gábor adjunktu­
sok képviselték; a Közgazdász 
munkatársain kívül mintegy 
tizenöt első- és másodéves 
hallgató volt m ég jelen. "Sze­
retném, ha nem arról vitáz­
nánk, hogy szükséges-e a szá­
mítástechnika minden köz­
gazdász számára, mert ez a 
kérdés már a szakemberek kö­
rében nem vitás, hanem arról, 
hogyan lehetne az oktatás 
technikáját tökéletesebbé ten­
ni, hatékonyabb formát találni. 
Ez utóbbiak ugyanis még szá­
munkra sem tisztázódtak, elég, 
ha csak tárgy unk úttörő jelle­
gére utalok, hiszen közgazdá­
szok számára széles körben el­
ső ízben oktatunk számítás­
technikát egész más alapokon 
és felfogásban, mint például a 
m érnököknél. (Kiss Imre)" 

- Az első oktatási év végén te­
hát nyílt fórumon is elemez ték a 
tapasztalatokat. Sikerült-e olyan 
formákat találni, amelyek hatéko­
nyabbá tették az oktatás techniká­
ját? Milyen a felszereltség? - kér­
deztük Csépai Jánost. 

- A II. Magyar Számítás­
technikai Oktatási K onferen­
cián amelyet az NJSZT Okta­
tás i 'Szakosztálya és a Művelő­
dési Minisztérium Tudomá ny­
szervezési és Informatika i In­
tézete szervezett, Tarlós Béla 
kollégámmal együtt előadást 
tartottunk többek között ezek­
ről a kérdésekről. Jelenlegi szá­
mítástechnikai képzésünket 
alap- a lkalmazói és szakkép­
zésre' lehet tagolni. Az alap­
képzés keretében felhasznál?i 
szintű hardver-, szoftver- es 
szervezési kérdések tárgyalásá­
val és évek óta változatlanul 
a ' FORTRAN programozási 
nyelv oktatásával foglalko­
zunk. Az alapképzésben egye­
temünk minden tagozatának 
elsőéves hallgatói részesülnek: 
tanulják a számítástechnikaI 
a lapismereteket és a FORT­
RAN programozási nyelvet. 
Mindkét tárgyat heti kétszer 
két órában oktatj uk, s a fél­
évek kollokviummal zárulnaK. 
A leendő közgazdászok a "szá­
mítástechnikai alapintelligen­
cián" programozási ismeretek­
kel is rendelkeznek. 

_ Hol valósul meg az alkalma­
zói képzés? 

_ A számítástechnikai mo­
dellező és az adatbázis-szer­
vező blokkban. Ezenkívül a ta­
nárképző B szako~ és néhá~y 
közgazdasági szaktargy kerete­
ben. A blokkok egy-egy több 
féléves alternatívan felvehető 
tárgyc;oportot jelentenek. 
Blokkjainkban, valamint a ta­
nárképzés keretébe~ négy-öt 
egymásra épülő tantargy okta-

tásával a nappali tagozatos 
hallgatók mintegy tíz százaléka 
olyan képzésben részesül, 
amelynek birtokában magas 
szintű számítástechnikai isme­
reteket igénylő közgazdasági 
feladatok ellátására képesek. 
Alkalmazói képzésben részesí­
tett közgazdászaink számítás­
technikai intézeteknél, vál­
lalati számítóközpontokban jól 
megtalálták a helyüket. Évről 
évre növekszik a számítástech­
nikai jellegű diplomamunkák 
és doktori értekezések száma. 

Először, de nem utoljára 
címmel egy tudományos diák-

Jelenleg az IBM 3780-as tí­
pusú terminálon, az IBM Sup­
port Centerben üzemelő 370/ 
148-as számítógépen vé­
gezzük az oktatáshoz kapcso­
lódó feladatok jelentős részé­
nek feldolgozását. Az alkalma­
zói, valamint a szakképzés 
egyes speciális szoftverigényei­
nek kielégítése végett termi­
nálkapcsolatban állunk az 
ASZSZ-nél üzemelő Honey­
weIl számítógéppel, továbbá 
rendszeresen dolgozunk a 
SZAMALK PDP rendszerén és 
aSZTAKI CDC 3300-as számí­
tógépén. A terminálkapcsola­
tok néhány órás fordulási időt 

szol Csépai János: "Tanár úr, 
nincs semmi hiba, mégsincs 
eredmény". Egyszerűen arról 
van szó, hogya diák még soha 
nem látott számítógépes out­
putot, s első pillantásra még 
azt sem veszi észre, hol van 
kiírva az eredmény. A számí­
tógéppel való jobb kapcsolat 
kialakítása érdekében óhatat­
lanul szükség van arra, hogy 
minél több párbeszédes üzem­
módú terminálunk legyen, 
amelynél a diákok megszokják 
a számítógépes párbeszédet; 
már a program írása közben 
tudjanak javítani, ha a gép hi­
bát jelez. Egy korszerű számí­
tástechnikai oktatási laborató­
rium olyan, ahol minden diák 
külön kabinban foglalkozhat 
saját témájával. Ebben az eset­
ben minden diák előtt kellene 
hogy legyen egy olyan termi~ 
nál, ahol nem angol német 
orosz, francia, hanem' számító~ 
gépes nyelven folyna valami­
lyen tárgyalás. 

- Az ön megítélése szerint be­
épül-e kellŐképpen az egyetemen 
oktatott többi tárgya a számítás­
technika? - kérdezzük Szép Jenő 
professzortól. 

- Úgy gondolom, hogy nem. 
Hozzá kell azonban tennem 
hogy amíg nem tudunk megfe~ 
lelő mennyiségben számítógép­
hez való hozzáférést biztosí­
tani a társtanszékeknek és 
hallgatóiknak, nem VárhatjUk, 
hogyelszaporodjanak az alkal­
mazások az oktatásban. Ez is 
a jelenlegi holtpontról való el­
mozdulást sürgeti. 

- Azt hiszem kevesen cso­
dálkoznának - teszi hozzá 
Csépai János - , ha az egye­
temi lapban egy ilyen szöve­
gezésű apróhirdetés jelenrie 
meg: Felsőbb éves hallgató 
alig használt számítástechni­
kai tudását elcserélné bármire. 
A szaktárgyakban alig van rá 
szükség jeligére. Bármennyire 
is abszurd ez a szöveg sok 
igazság van benne. ' 

- Mi várható a közeljövőben? 

Csépai János, az MKKE Számítástudományi Laboratóriumának 
vezetője 

- Az egyetemi rekonstruk­
ció következtében a Matema­
tikai és Számítástudományi 
Intézet új helyre költözik az 
év végén vagy a jövő év ele­
jén; így megszűnnek azok a 
nehéz körülmények, amelyek a 
terminálunkat körülveszik: 
aládúcolt födém, összezsúfolt 
adatrögzítők. Az elmúlt év so­
rán az egyetemi tanács is fog­
lalkozott az egyetem számítás­
technikai eszközeIlá tottságá­
val. Olyan döntést hozott 
amelynek végrehajtása lehető~ 
vé tenné, hogya hallgatók je­
lentős része közvetlen párbe­
szédes terminálkapcsolatba ke­
rülhessen a számítógéppel, s a 
számítástechnika tantárgyból 
módszerré lépne elő. Egyelőre 
ott tartunk, hogy a rendelke­
zésre álló beruházási keretb ől 
talán az első lépéseket sikerül 
is megtenni. 

köri dolgozatról írtak az 1971-
72-es tanévben az egyetemi 
lapban. Igy kezdődik: " Ha va­
lakinek nyúlpaprikásra fáj a 
foga, a r ecept utasítása szerint 
először is vesz egy nyulat." -
idézi patronáló tanára hason­
latát Eszes István (akkor má­
sodikos népgazdaságtervező 
szakos hallgató), aki harmad­
magával egy számítástechnikai 
TDK-dolgozat harmadik díjá­
nak büszke tulajdonosa . . . Ed­
dig a számítógép-vásárláS7Üíl 
is eljutottunk, de a recepttel, 
azaz a felhasználás módjával 
és céljával nem sokat foglal­
koztak a beszerzés e lőtt. A dol­
gozat azt tárgyalta, hogy mi­
lyen elméleti m eggondolások­
kal kell számolnunk egy adott 
feladat ellátására beszerzendő 
számítógép kiválasztásakor. 
Konkrétabban: milyen mód­
szerekkel hasonlítható össze a 
legkülönbözőbb számítógépek 
többszáz paramétere annak a 
célnak a függvényében, amely­
re a gépet alkalmazni kíván­
juk. Eszes István azóta ugyan­
ebből a témából írt diploma­
munkát, majd néhány év múl­
va doktori értekezést, s jelen­
leg is ilyen jellegű k érdésekkel 
foglalkozik a KSH- ban. A tíz 
évvel korábbi érdeklődés hi­
vatássá érett. 

- 1;;s a szakképzés? 

- Az egyetem Közgazdasági 
Továbbképző Intézeténél folyó 
számítástechnikai szakközgaz­
dász-képzés keretében folyik a 
szakképzés: öt szemeszterben 
heti nyolcórás tantervi elfog­
laltsággal több mint tíz számí­
tástechnikai szak tárgy kereté­
ben, a zömmel már szervezői 
és programozói gyakorlattal 
rendelkező hallgatók számára 
- válaszol Csépai János. 

- A korábbiakban már volt szó 
arról, hogy az eszközellátottságUk 
nem kielégitő. H ogyan oldják meg 
a hallgatók program futtatás i gond­
jait? 

Fotó: Pálffy Judit 

biztosítanak, így a hallgató, aki 
reggelleadta a programját, 
délután már jöhet is érte. Saj­
nos azonban ez csak nagyon 
kevesek nek adatik meg, mert 
a rendelkezésre álló pénzügyi 
keret alacsony. A Művelődési 
Minisztériumhoz tartozó egyéb 
számítógépeken ugyan ingyen 
gépidő áll rendelkezésünkre, de 
a programok elvitel e és vissza­
hozatala - az ottani átfutási 
idővel együtt - több nap, néha 
több mint egy hét, ami zava­
rokat okoz - a tanulmányi 
idő is véges. 

- Hogyan boldogulnak a h a llga­
tók a kész programokka l? 

- Sokan jönnek hozzánk 
szoftver-konzul:tációra - vála- PÁLFFY JUDIT 

Az O roszlányi Szénbányák Válla lat 

felvételre keres 
TPA-1140-es 
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programozókat 
Jelentkezni lehet: 
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Nyílt nap a ZALASZÁM-ban 
, 
Uttörő feladatok a tanácsi informatika korszerüsítésében 

A Zala megyei Tanács Szá­
mítástechnikai Intézete (ZA­
LAS ZAM) 1978. szeptember 1. 
óta működik. 1978 novemberé­
től egy ESZ 1022-es számítógé­
pet, 1979 márciusától pedig 
egy ESZ 1010 alapú, 12 munka­
állomásos Videoplex 3 csopor­
tos adatrögzítő rendszert üze­
meltetnek. DOS+ POWER ope­
rációs rendszert alkalmaznak. 
Az ESZ 1022 központi tára 512 
kbájt kapacitású. A számító­
központ két műszakban üze­
mel, s eddig kötegelt feldolgo­
zásokat végeztek. Az intézet 
létszáma jelenleg mintegy 60 
fő. 

Az NJSZT Zala megyei Szer­
vezete és a ZALASzAM június 
elején nyílt napot rendezett az 
intézet munkájának gyakorlati 
bemutatására, terveinek, fel­
adatainak megismertetésére. 
Dr. Papp Zoltán, a ZALA­
SZAM igazgatója és Oláh Ist­
ván, a zalaegerszegi SZűV 
igazgatója, az NJSZT Zala me­
gyei Szervezetének elnöke 
megnyitó beszédükben ismer­
tették az intézet lehetőségeit, 
célkitűzéseit, a Zala megyei 
eredményeket, a SZűV és a 
ZALASzAM együttműködését 
és a regionális államigazgatási 
központoknak az országos nyil­
vántartások kialakítását segítő 
feladatát. 

A nyílt nap végén dr. Papp 
Zoltán válaszolt kérdéseinkre. 

- "A ZALASzAM megalapf­
tása és a működés beindítása a 
magyar számítástechnikában 
nem rendelkezett előzmények­
kel." - írták a meghfvóban. 
Kérjük, SZÓljon arról az új te­
VékenYSégről, amely miatt a 
ZALASZAM-ot létrehozták. 

- A ZALASzAM ered-
mény-érdekeltségű költségve­
tési szerv. Felügyeletét a Zala 
megyei Tanács V. B. pénzügyi 
osztálya látja el. Feladata a ta­
nácsi szervek államigazgatási 
jellegű számítástechnikai fel­
dolgozási igényeinek kielégí­
tése, az államigazgatási mun­
kák korszerűsítése. A feldolgo­
zások közül elsősorban a Zala 
megyei tanácsok és tanácsi in­
tézmények mintegy 18 ezer 
':lolgozójának bérszámfejtése, 
az úgynevezett illetményszám­
fejtés, valamint a Pénzügyi 
Számítástechnikai Intézettel 
közösen kidolgozott, amegye 

120 ezer lakójára kiterjedő la­
kosságadóztatási rendszer je­
lentős. Az adóztatási rendszert 
Pest, Szolnok és Komárom me­
gyében is alkalmazzák, a szol­
noki Tanácsi Költségvetési El­
számoló Hivatal pedig az illet­
ményszámfejtési rendszer át­
vételével foglalkozik. 

- Létesítettek-e a ZALA­
SzAM megalakulása óta ha­
sonló célú és feladatú számítás­
technikai intézményt Magyar­
országon? 

- Nem. Léteznek az ország­
ban ágazathoz kötődő számí­
tástechnikai feldolgozások -
például a megyei tanácsi költ­
ségvetési elszámoló hivatalok 
pénzügyi, a szekszárdi kórház 
egészségügyi rendszerei - , de 
olyan, az ágazatokat átfogó és 
összekötő, nagy volumenű fel­
dolgozásokat végző intézmény, 
mint a ZALASZAM, nem ala­
kult. 

- Melyek az eddig nem em­
lített - nem pénzügyi jellegű 
- jelentősebb munkáik? 

- Donornyilvántartási rend­
szerünk a mintegy 50 ezer me­
gyei véradó és a vérkészítmé­
nyek nyilvántartását és a vér­
vétellel kapcsolatos informá­
ciószolgáltatást biztosítja. Az 
adatbevitel az Országos Vérel­
látó és Transzfúziós Allomás 
zalaegerszegi alközpont jában 
elhelyezett három képernyős 
adatrögzítő munkahelyen tör­
ténik, amelyek a Videoplex 3 
rendszerhez csatlakoznak. Az 
úgynevezett kórlapfej-nyilván­
tartás a kórházi betegek ada­
tainak sta tisztikai feldolgo­
zása. Az általános iskolai sta­
tisztikai rendszert a Művelő­
dési Minisztérium Tudomány­
szervezési és Informatikai In­
tézetének megbízásából készí­
tettük az általános iskolák kö­
telező éves KSH beszámolÓjá­
nak elkészítéséhez. Összel az 
ország hat területi oktatási szá­
mítóközpontjában e rendszer­
rel dolgozzák fel a hazai isko­
lások adatait. 

- Milyen fejlődést jelentett 
a tanácsi informatikában a szá­
mítástechnika bevezetése? Ki­
terjed-e kapcsolatuk a tanácsi 
intézmények mindegyikére? 

- A tanácsi intézmények 
közül egyelőre csupán néhány 
szervvel intenzív a kapcsola­
tunk. Ami a fejlődést illeti, a 
munkafolyamatok minőség e 
változott meg. Nem a "munka­
erő-felszabadítást" emeljük ki, 
hanem inkább azt, hogya ma­
nuális munka csökkenésével 
felszabaduló energiát, kapaci­
tást érdemi ügyintézésre lehet 
fordítani. 

- Milyen mértékben hasz­
nálják fel az igazgatási szervek 
vezetői a számító központ által 
SZOlgáltatott adatokat, informá­
ciókat? Milyen feladatai van­
nak az intézetnek a vezetői 
döntés-előkészítés támogatásá­
ban? 

- A szolgáltatott adatok 
többszörös hasznosítása ma 
még a kezdeteknél tart. A ta­
nács egyes osztályai már felis­
merték az információszolgálta­
tás jelentőségét, előnyeit, dön­
téseket támogató, elősegítő sze­
repét, mások még nem. Még 
jobb tanácsi-alkalmazói koor­
dináció tovább javíthatná a 
felhasználói igények felkelté­
sét, pontos megfogalmazását, az 
intézet szolgáltatásainak inten­
zívebb igénybevételét. Ki kell 
emelnem a Zala megyei Ta­
nács pénzügyi osztályvezetőjé­
nek, Piroska Ernőnek a szere­
pét, aki aszámítástechnikusok 
és az államigazgatási szakem­
berek .,fejével is tud gondol­
kodni", mindkét szakterületet 
jól képviseli. A sikernek 
ugyanis, véleményem szerint, 
kétharmad részben a megértés, 
a helyes és a pontos probléma­
meghatározás a kulcsa. 

- Mit tett a számftóközpono 
és a tanács az államigazgatási 
apparátus ban dolgozók szakmai 
tájékoztatása, képzése terén? 

- Nem tervezünk rendsze­
res tanfolyamokat és oktatást. 
Az igazgatási szakembereket 
viszont bevonj uk az élő prog­
ramrendszerek kialakításába, 
és az üzemeltetés folyamatát 
is megismertet jük velük a kö­
zös munka során. 

- Jellemző-e a számítógépes 
feldolgozásra való áttéréskor a 
párhuzamosság, azaz a Iwrábbi 
ügyviteli munka változatlan 
fenntartása hosszabb-rövidebb 
ideig? 

Finn-magyar 
számítástudományi szeminárium 

Finnország Tudományos 
Akadémiája és a Magyar Tu­
dományos Akadémia szervezé­
sében finn számítástechnikai 
szakemberek látogattak ha­
zánkba május elején. A kül­
döttség tagjai Helsinki, Jyvéis­
kyléi, Vaasa és Tampere egye­
temeit képviselték. Magyarol'­
szagt tanulmányút juk során 
több egyetemet, számítástech­
nikai intézményt látogattak 
meg (MTA SZTAKI, SZKI, Jó­
zsef Attila Tudományegyetem, 
SZAMALK). 

Egyik programjuk a SZAM­
ALK-ban rendezett kétnapos 
Finn-magyar számítástudo­
mányi szeminárium volt. A 
résztvevők félórás előadások­
ban ismertették legújabb kuta­
tásaik eredményeit, beszámol­
tak az általuk képviselt intéz­
ményekben folyó programo­
záselméleti és gyakoralti kuta­
tásokról. A szeminárium kere­
tében finn részről öt, részünk­
ről nyolc előadás hangzott el. 

Vesa Savolainen (University 
of Jyvaskyla) az adatbázisok 
fizikai megvalósításának prob­
lémáiról tartott előadást. Han­
nu Jaakkola a tamperei egye­
temről az adatbázisok téma­
köréhe'z kapcsolódva beszámolt 
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, 
a SZAMALK-ban 

arról, hogy egyetem ükön kifej­
lesztettek egy a felhasználók 
által jól használható adatbázis­
lekérdező nyelvet, a Query­
D-t. A Query-D a System-D 
relációs adatbázis-kezelő rend­
szer lekérdező nyelve. Matti 
Jakobsson (Vaasa School of 
Economics) szintén adatbázis­
kérdésekkel foglalkozott. 

Érdeklődés kísérte Pentti Hi­
etala beszámolÓját adataflow 
nyelvekkel kapcsolatos finnor­
szági kutatásokról. Tamperé­
ben fejlesztették ki a Plexus II 
dataflow rendszert, amelyet el­
sősorban egy Finnországban 
kifejlesztett mikrogépen kíván­
nak alkalmazni. Ralph-Johan 
R. Back (helsinki egyetem) a 
finnországi programozáselmé­
leti kutatások helyzetét vázol­
ta. Foglalkoznak például nyel­
vek szemantikájával. E téma­
körökben az előadónak is szá­
mos publikációja jelent már 
meg. R. J. R. Back a programok 
és a programozáSi nyelvek 
modularitásának szemantikai 
problémáival foglalkozott. Meg­
adta a moduláris rendszerek 
egyszerű definíciÓját. Megha­
tározta az ilyen rendszerek 
úgynevezett lokális és globális 
helyességét. A "jó" moduláris 

dekompozíciÓ egyik tulajdon­
sága a lokalitás, amely a fenti 
két helyességi kritérium segít­
ségével definiálható. A lokali­
tás jellemzésére egy egyszerű 
módszert adott. Külön vizsgál­
ta a hierarchikus és rekurzív 
rendszerek lokali tásá t. 

A magyar előadók többek 
között a CDL2-ről, az ADA 
projektről, a Videoton fejlesz­
tésekről, a SZAMALK tevé­
kenységéről szóltak. 

A szeminárium végén R. J. 
R. Back külön is felkereste a 
SZAMALK Kutatásfejlesztési 
Igazgatóságát, ahol megismer­
kedett a folyó kutatási témák­
kal, és eszmecserét folytatott 
több szakemberrel kutatási 
problémáikról, céljaikról. 

A finn kollégák Szegedre is 
ellátogattak, ahol a József Atti­
la Tudományegyetemen tanul­
mányozták többek között a jö­
vő magyar számítástechnikai 
szakembereinek képzési rend­
szerét. Úgy érezzük, hogy a 
tanulmányút mindkét fél szá­
mára hasznos volt, és remél­
jük hogy a jövőben is nyilik 
lehetőség hasonló konzultáci­
ókra külföldi szakemberekkel. 

KOZMA LASZLO 

- Az illetményszámfejtésnél 
a számítógépes rendszer eli n­
dításakor azonnal megszűnt a 
középgépes számfejtés. A la­
kosságadóztatási rendszer fél 
évig futott párhuzamosan a ko­
rábbi feldolgozási móddal, a 
donornyilvántartást - sajátos­
ságaiból adódóan - fokozato­
san vezettük be. Ahol csak le­
het, igyekszünk elkerülni még 
az ideiglenes párhuzamossá­
got is. 

Mi indokolta az 512 kbáj­
tos CPU, illetve a jelenlegi gép­
konfiguráció kialakítását? 

- Egyrészt a DOS operációs 
rendszer és a POWER haszná­
lata, másrészt pedig a feldolgo­
zási munkacsúcsok, amikor 
mindkét partíciót használjuK. 
Tervezzük az ID MS adatbázis­
-kezelő rendszer minél előbbi 
használatba vételét is. 

- Befejezésül kérjük, mond­
ja el, mik a terveik, elképzelé­
seik? 

- Célunk: az intézet szer­
vezeti fejlesztése, hardver- és 
szoftvereszközeink bővítése és 
az új feladatok megoldása mi-:' 
nél magasabb színvonalon. 

Intézetünk alig négyéves. Az 
indulás óta személyi feltéte­
leink javultak, létszámunk 
megnégyszereződött. Dolgozó­
ink kilencven százaléka 35 év 
alatti fiatal, negyed részük pá­
lyakezdő. Célunk, hogy mun­
kánk minden területén minél 
előbb profikká, tapasztalattal, 
gyakorlattal rendelkező intéz­
ménnyé váljunk. Eszközállo­
mányunkat hamarosan "kinő-

jük". Reméljük, hogy a VI. öt­
éves tervidőszak végéig áttér­
hetünk egy ESZ 1055M rend­
szer üzemeltetésére. Előnyös 
lenne - az együttműködés és 
a megyei feldolgozások egysé­
gessége szempontjából is - , ha 
a SZűV új rendszeréhez ha­
sonló vagy ugyanolyan eszkö­
zöket üzemeltethetnénk, bele­
értve az adatrögzítő berende­
zéseket is. 

Az alkalmazási feladatokat 
tekintve: tervezzük az illet­
ményszámfejtési és a lakossági 
adóztatási rendszer továbbfej­
lesztését, a közelmúltban ki­
adott új jogszabályoknak meg­
felelően való átdolgozását, az 
egészségügyi és az általános is­
kolai statisztikai rendszerek 
fejlesztésével pedig nagyobb 
komplexitásra törekszünk. Fel­
dolgozásaink integráltságát és a 
széles körű elterjeszthetőséget 
segítő technologizált szabvá­
nyosított programírást az 
ID MS adatbázis-kezelő rend­
szer bevezetésével kívánjuk 
megalapozni. 

Itt szeretném elmondani, 
hogy munkánkat nem minde­
nütt fogadták egyértelműen 
kedvezően. Nem könnyű dolog 
úttörő feladatot vállalni egy 
ilyen területen. Öröm azonban, 
hogy eredményeink megítélése, 
értékelése egyre reálisabb, s ha 
munkánkban még jobban sike­
rül közelíteni az elméletet és 
a gyakorlatot, akkor számító­
központunk modellje lehet a 
tanácsi informatikai fejlesztés 
és a számítástechnika-alkal­
mazás találkozásának. 

DR. SZ. I. - T. M. 
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HATEKONYSAGARA! 
A SZÁMALK 
Programozási 
Rendszerek Főosztálya 
a tényleges gépidö 
megtakarításból eredő 
részesedés reményében 
díjtalanul átvizsgálja 
adatleldolgozási 
rendszereit 
és a lehetöség határain 
belül növeli azok 
hatékonyságát. 

KSH Könyvtár



Programozási rendszerek 

Meleorológiai adatbázis­

kezelő rendszer lejleszlése 

Manapság, amikor az IDMS 
az alkalmazások egyre szél e­
sebb körében terjed minden/ci 
g1!anakv ással fogadj~, ha egye­
d~ adatbázis-kezelő r endszer 
fejlesztéséről hall. A probléma 
alapos elemzésekor azonban rá 
kellett jönnünk, hogy felada­
tunk elég nehézkesen oldható 
meg a készen m egvásárolható 
aqat,bázis-kezelő rendszerek se­
g~tsegével - egyes részeknél 
sok felesleges funkció terheit 
kell viselni, más célkitűzések 
pedig egyáltalán nem valósít­
hatók meg, A saját fejlesztésű 
rendszert WIND-nek (Weather 
Information Data Base) nevez­
tük, 
, Az adatbázis kialakításánál 
tgyekeztünk figyelembe venni 
a ~ODASYL ajánlásait Ezt 
el,sosor ban az adatleíró és a le­
ker~e7ő nyelvben sikerült meg­
valosttanL 

Bemenő adatok I 
A meteorológiai adatbázis 

egyik leglényegesebb jellemző­
Je, hogy naponta mintegy l 5 
Mbájt új információt kell f~­
gadnia hazai és nemzetközi 
adatátviteli csatornákróL Ezek­
nek az adatoknak - beérke­
z~sük után - azonnal elér he­
toknek kell lenniük, hiszen in­
f~rmációtartalmuk az előrejel­
zes szempontjából az idő mú­
lásáva l egyre csökken, Ebből 
adódik az is, hogya r égebbi 
ada toka t szelektálni lehet, és 
csak csökkentett mennyiségű 
ada tot kell hosszabb távon 
m~gőri znL Ez egyrészt az el­
mult időszak időj árására vo­
na,tkO,zó tá jékoztatás célj ából, 
m~sreszt kutatások (esettanul­
n;anyok, statisztika i feldolgo­
zasok) ~lvégzéséhez szükséges. 

NyIlva nvaló, hogya friss 
ad,atoka t lehetőleg gyorsan kell 
eler~ll , a r égebbieknél pedig a 
lassubb hozzáférés is megen­
gedhető. A legfrissebb adato­
kat tehá t megneslemezes állo­
má nyokban célszerű elhelyez­
Dl , r ekordonként, közvetlenül 
elérhető módon. Az archív 
m ágnesszalagos állományt vi­
szont elegendő nagyobb egysé­
genként ka ta logizálni , és egyes 
rekordok szekvenciálisan kivá­
laszthatók, 

Az adatok megőrzési , illetve 
archívumba kerülési ideje re­
kordtípusonként eltérő lehet. 
JogOS elvárás azonban, hogy a 
felhaszn á lói programolmak ne 
kellj en " tudniuk" sem az ada­
tok tárolásának kétféle módjá ­
ról (mágneslemez és mágnes­
szalag) , sem a kettő közötti vá­
lasztóvonalat jelentő (és na­
ponta vá ltozó) dá tumróL 

Az adatok 
szerkezete 

A WIND által kezelni kívánt 
adatok zöme úgynevezett me­
teorológiai távirat. Ezek a 
megfigyelő állomásokon észlelt 
időjáráSi jellemzők (légnyo­
más, hőmérséklet, felhőzet, 
csapadék stb.) értékeit illetve 
kÓdjai t tartalmazzák nemzet­
kÖZileg egységesített formá­
ban. 

Az adatbázisban minden táv­
iratnak egy rekord felel meg, 
amely karaktersorozatokat és 
előjeles decimális vagy bináris 
számokat tartalmazhat. A re­
kordok egyértelmű azonosítója 
a távirat típusából, feladási he­
lYéből és idejéből tevődik ösz­
sze, 

A használatos távirattípusok 
(felszíni megfigyeléseI" ballo­
nos, radar- és műholdmérések) 
szerkezete általában hosszú 
időn keresztül változatlan. 
Számítani lehet azonban a táv­
iratok (rekordok) szerkezeté­
nek változására is, (A felszíni 

megfi gyeléseket idén január 1. 
óta új formá ban adják.) A fel­
használói programok elől azon­
ban célszerű lenne ezt elfedni 
hiszen ha egy hosszabb időszak 
feldolgozása foly ik, igen neh éz 
mindig arra ügyelni, h ogy m i­
kor vá ltozott az adott r ekord­
típus szerkezete. Ezért olyan 
adatleíró nyelvet (fordító- és 
kezelőprogramokkal) fejlesz­
tettünk ki , amelyegy rekord­
típushoz ta rtozó több - külön­
böző időszakokban érvényes -
adatleírást képes értelmezni. 

Észlelési 
időpontok 

A rekordok szerkezete álta ­
lába n eléggé bonyolult (opcio­
nális és ismétlődő mezők, vál­
tozó hosszúságú a da tok) , de az 
egyes r ekordtípusok között 
csak az időbeli és a térbeli re­
lációk, jelenthetnek k apcsola ­
tot. (Abra.) 

Megjegyezzük, hogya WIND 
adatleíró nyelvének nagym ér­
tékű ruga lmassága lehetővé 

teszi más jellegű ada tok keze­
lését is. 

Észlelő 
állomások 

Földfelszíni I I 
megfigyelések 
~~ 

Magaslégköri 
megfigyelések 

Műholdas 
szondázások 

A meteorológiai adatbázis szerkezete 

L e k é rdezés 

.. Az adatbázisból egy vagy 
tobb rekord visszakeresésére 
és ezekből egy vagy több me~ 
ző kiválasztására van igény. A 
WIND kétféle lekérdezést tesz 
lehetővé: 
- tájékoztatás célj ára on-line 
terminálról gyorsan elő lehet 
keresni kisszámú időjárási 
ada tot, á ltalá ban a közelmúlt­
bóL (A lekérdezést nem számí­
tástechnika i szakemberek szá­
mára is könnyen megtanulha ­
tó módon biztosítj uIc) 
- az adatokat további feldol­
g~zásra (például időjárási tér­
kepek rajzolása numerikus 
analíziS) PL/I é~ FORTRAN 
programokból is el lehet érni. 
Tipikus esetben egyszerre több 
rekord ra van szükség. (A fel­
dolgozó programoknak termé­
szetesen nem kell ismerniük az 
adatok tárolásának módját és 
a rekordok szerkezetét.) 

A lekérdezés mindkét eset­
ben a rekordok (esetleg több 
mező egyesítéséből álló) egye­
di, azonosítója alapján megy 
vegbe ; tobb rekord keresésekor 
az azonosító (illetve egyes me­
zői) értéktartománnyal is meg­
adható. 

Érdekessége az alkalmazás­
nak, hogya legfrissebb adatok 
feldolgozását általában adott 
időpontokban kell elvégezni -
jóllehet akkor esetleg még nem 
minden adat áll rendelkezésre. 
A késve érkező adatok ezen 
feldolgozásból ugyan kimarad­
nak, de beérkezésükkor termé­
szetesen bekerülnek az adatbá­
zisba. 
Egyidejű lekérdezések esetén 

előnyben kell részesíteni a 
frissebb adatokra vonatkozó, 
illetve a kevesebb rekord kivá­
lasztását kérő (tehát a gyor­
sabban k ielégíthető) igényeket. 

A rekordok módosítására 
csak a bevitelük utáni néhány 
napon belül. az esetleges hibák 
kijavítása során van szükség. 
Csak az elévült, további meg­
őrzésre nem szánt adatokat le­
het törölni. Az archívumnál 
csak bővülésre kell felkészülni. 

Adatbiztonság 

Számítani lehet arra , hogy 
hibás adatok, illetve hiányzó 
rekordok rajtunk kívül álló 
okokból is előfordulhatnak. 
Ezek ellen a meteorológiai 
mérések térbeli és i dőbeli re­
dundanciája jelent némi védel­
met. 

A hardver- és szoftverhibák 
elkerülése végett az adatbázist 
(vagy legalább legfrissebb ré­
szét) naponta ki kell menteni. 
Az utolsó 24 óra, illetve a ki­
esett időszak anyagát az ada t­
~tviteli számítógép puffereli, 
Igy ez a rendszer feléledése 
után feldolgozható. A felh asz­
nálás természetéből adódóan 
- a kiesés után - az elmaradt 
adatok feldolgozását mindIg a 
legfrissebb adatokkal kell kez­
deni. 

Az arch ív mágnesszalagokat 
minimum 2 példányban őriz­
zük, időszakos ellenőrzésüket 
és újramásolásukat a rendszer 
automatikusan vezérli. 

Az illetéktelen hozzáferés 
ellen a rekordtípusonkénti vé­
delmet is tervezzük. A legfris­
sebb adatok külön védelmet él­
veznek. 

M egv a lósítás 

A WIND megvalósítása bé­
relt ESZ 1055 számítógépen, 
OS/MVT operációs rendszerrel 
PL/I és Assembler nyelven a 
programok belövés ének fázisá­
ban tart. Saját, várhatóan ESZ 
1060 típusú számítógépünk in­
stallálása után a rendszernek 
hosszú időn keresztül kell mű­
ködnie, ezért igen gondos ter­
vezési és programozási mun­
kára van szükség. Fel kell ke­
szülnünk arra is, hogy 10-20 
év alatt rejtett hibák derülhet­
nek ki. A konfiguráció és az 
?perációs rendszer változhat, 
Illetve új igények merülhetnek 
fel" péld,ául , a meteorológia 
e~yeb ~ntezmenyel, valamint a 
vlzugyl vagy környezetvédelmi 
intézmények adatátviteli vo­
nalak?n történő esetleges csat­
lakoz asa esetén. A később 
e~etleg sz~kségessé váló módo­
~Itásokat es a továbbfejlesztést 
ug,?, .kell elvégeznünk, hogy az 
ld?kozHber; osszegyűlt igen nagy 
meretu (es értékű) adatbázis 
ne vesszen el. Ez csak jól do­
kUl'I!-entált, könnyen módosít­
hato (modulárisan felépített) 
programrendszerben oldható 
meg: Részben ezek a szempon­
tok IS vezettek minket amikor 
a.?n~k )dej~n a saját erőből 
to.rt~no kIvItelezés mellett dön­
t~ttunk, és csak a tervezés so­
~anH vettük igénybe külső szak­
ertok munkáját. 

(A ~IND rendszer részlete­
se?b tS merte tés ét az Informá­
ctO-E.!ektronika hasábjain ter­
vezzuk.) 

HORVATH JOZSEF 
Országos. Meteoro~?giai Szolgálat 

Kozpontl Elorejelző Intézet 

és 
Az NDK Projekt 

Program központ járól 
A z NDK-ban, az elektr on i­
, k us adatfeldolgozás h a­

tekony a lkalmazás ának megva­
lósítására 1971 óta működik a 
VEB K ombinat Robotronban a 
PrOjekt és Programközpont 
(PPK) , az ESZR és az MSZR 
alkalmazási program jainak 
kozpont i információs helye. 

A központ a minisztériumok 
projek t-koordiná lási megbízot­
taival együttműködve törvé­
nye~ előírások alapján ~yilván­
tar t Ja a számítástechnika fel­
hasz r;álói á lta l, a műszaki-tu­
dom anyos terv kere tében ki­
fejlesztet t és használt projek­
teket és programoka t, beleért­
ve a rendszersegédleteket 
(adatfeldolgozási projektek), 
valamint az a da tfeldolgozás 
projekt jeihez az elő írásokat, 
irányelveket és m ódszertano­
kat. 

A lényeges ism érveknek 
adatfeldolgozási projektenkén­
ti gépi tá rolása - tezaurusz 
felhasználásával - lehetővé 
teszi a gépi visszakeresés t. A 
tárolásra és avisszakeresési 
munkára a Robotron Kutató és 
T~chnikai Központja által ki­
feJlesztett AIDOS információ­
visszakereső rendszert hasz­
ná lják. 

,Ada tfeldolgozási projekten­
kent - többek között - a kö­
vet~,ező adatokat rögzítik és tá ­
:oIJak: fejlesztő (kombinát, 
uzem és gazdasági ág) . az 
adatfeldolgozó projekt iIÍetve 
a progra m címe' alk~lmazott 
számítástechnika' beleértve a 
szükséges konfig~rációt · ope­
r ációs rendszer ; progra~nyelv ; 
a felada tmegoldás és az a lka l­
mazási terület jellemző ada ta i; 
az adatbevitelre és -kivitelre 
tervezett adathordozó . a feld ol­
gozáshoz szükséges ~zámítási 
idő; a dokumentáció neme és 
megjelölése; kapcsolódás m ás 
programokhoz ; az adatfeldol­
gozási projekt kidolgozásá nál 
b~tartott technológiák, szab­
vanyok stb.; ráfordítás az adat­
feldolgozási projekt ki dolgo­
zásá r,a; kiegész ítő szöveges m a­
gyar azat , amennyiben azok 
~ár a fenti ismérvekkel nem 
~u~nak kifejezésre (rövid le­
Iras). 

Az ábrázolás specifikus for­
J?ája és az adatfeldolgozó pro­
Jek~ ~artalmi adatainak struk­
tura lasa, ahogyan az az adat­
feldolgozási projekt jelentő­
nyomtatványából felismerhető, 
v~lamint a PPK tezaurusza, 
korulbelül 8 OOO deszkriptorral 
(~za~vá,nyosított szavak egy 
t~nyallas egyértelmű megjelö­
lesere~ l~hetővé teszi az irányí­
tott gepl vIsszakeresést a PPK 
a datbázisában (Nachweise-

fo nd,s) az érdeklődésre számot­
tarto fe la da tmegoldások sze­
nnt. 

A PPK a datbázisa tartal­
~;'lzza m In d a fe jlesztésben lé­
vo adatfeldolgozási projekte­
k~t - ~melyeket a PPK-nak 
tobbny'lre az E3 fej lesztési fo­
kozat Ism eretszint jével jelen­
~enek be - , mind az elkészült 
es . használt a da tfeldolgozási 
p:oJek~eke t. Ezálta l megálla­
pIthato, h ogy egy körvona la ­
zott célkitűzésre vonatkozóan 
v.a nnak-e m ár egy másik 
uzemben vagy népgazdasági 
teruleten ada tfeldolgozási pro­
Jektek vagy dolgoznak-e ha­
s~,nló m egoldásokon. A m eglé­
vo adatfel.dolgozási projektek­
nek ,1l:~ uzemi felté telekhez 
torteno .igazításával vagy azok­
kal az u~emekkel való ta pasz­
ta la tcserevel, am elyek azonos 
vagy hasonló megoldásokon 
dolgoznak, a számítástechnika 
a lka lmazásának előkész í tése 
lerÓvi?~l. . Igy ~ PPK, a m aga 
a?atbazlsaval es a vissza kere­
sesl le~etőségekkel kiegészíti a 
g~zdasagl ,területek felh aszná -
101 kozossegeinek a munká ját 
és az egyes gazdasági területe­
ken a lka lmazott programbank­
okat. , 1.981 közepén a PPK 
adatbazIsa 6 500 programot ta r­
ta~ma~ott. Ezeknek csaknem 65 
s~azaleka ESZR program és 
tobb mInt 20 százaléka az 
R.400~/4~0~ számítógépcsalá d 
~lsszamltogép-programj a. Az 
oS,szes nyilvántartott program 
ketha rmada az ipari miniszté­
num~k , kombiná t ja iból, üze­
mel~ol es intézményeiből szár­
maZik. 

~981 óta a PPK a da tbázisba 
.mlkroszámí tógép-program o ka t 
IS fe.lves::nek a termelés mű­
s~akl elokészítése és a gazda­
sagI ad~tfeldolgozás kivá lasz­
tott terulete) számá ra. 
~ v~sszakeresési kérdések 

szama evente 750 és 900 közöt­
Íl . Ezeket a PPK a számítás­
technika fe lhaszná lói r észére 
dolgozza fe l. Az AIDOS prog­
ramr~ndszer haszná lata óta a 
nyI1vanta r tott progra m ok a r á ­
n?,a, . ,~ n;elyek az ismertetett 
c~lkl tuzeseknek megfelelnek 
lenyegesen megnőtt. ' 
~ ~eglévő megoldások á tv é­

telenel a megtakarítások 
p~oJekt-költségek 20 százalé~ 
kalg terjednek. 

HA, P,PK nyilvántartás idősze­
rusege~. lényegesen befolyásol­
Ja. az u~emek és intézmények 
beJeleI?tesl kötelezettségének 
beta rtasa . 

MANFRED GRüNIG 
Rob otro n Kutató és T echnik ai 

K özp ont, Drezd a 

Jelentkezési felhívás 
, A. Budapesti Műszaki Egyetem I I ' 

o/abb, szakmérnök; szakokra.' Elektr
e 

veteJt hirdet az 1983 február" b . d ' onikoi techn " . Ja an ln u/o 
szak (folyamatszabályozási ág h 'tásslabó/yozÓ~iog~a . szak:" . i~ányítástechn;ka; 
(~~vf.e~dolgozó ágazat); szóm;t6gépO~s I k . . g). szam/fastechnikai szak 
koz/esl .sza.k (integrált távközlés; óga e e tronJko, tervezési és gyártási szak' t ' 
ene g t k k zat) .. : teljesitményelektronikai szak' v'll' av-

r e I Ol sza ; viIJamosmérnöki-szervezol szak. • I amos 
A szakmérnökképzésre felvételüket k 

karon s~erzett és a továbbképzés sza . érhet~k mindazok, akik múszaki egyetemi 
nek, mernöki munkakört látnak I • klel/egem;k megfelelő oklevél/el rendelkez­
mérnöki gyakorlattal rendelkezne~. ~s az ok/~ve! .m:gszerzésétól számított 2 éves 

t

a, munká~tatónál kell benyújtani olyanta.n,:/man,!, Ido 2 év. A felvételi kéreImeket 
avai e~/atva folyó év szeptember 15-i Idopo~~lg. hogy a munkáltató azt jovaslo­

lentkeze!.hez szükséges nyomtatvány a g megk~/dhesse ,o ~ékánj hivatalnok. A je­
b~n (Bp. XI., Egry J. u. VI. ép.) szere BME vIllamosmernoki kar dékáni h ' t I ' k~nl hIvatalban beszerezhető átutalás/hető be . A kérelemhez csataini kel;v: ad~: 
dlJ .. bef~ze~ését igazoló szelvény t, az o postautalványon 100,- Ft felvételi eljórási 
erkoJcsl blzonyitványt és önéletrajzot. kleve/et vagy annak hitelesített másolatát. 

3 műszak os munkarend­
be? ?z,en;elő, R 55 típusú 
s~amItogep kezelésére kere­
sunk OS gyakorlattal ren­
d~lke~ő operátorok a t, to­
vabba kezdő operátorokat. 

~FOR Adatfeldolgozó 
es Számítástechnikai 

Főosztály, 

Bp. XIII. , Lőportár u. 16. 

Érdeklődés: Mészáros Fe­
renc osztályvezető, telefon: 
201-620/ 7. 

A KSH Számítástechnikai 
és űgyvitelszervező 

Vállalata 

felvesz 

számítástechnikai fejlesztői 
n;unkakör b etöltésér e, szám í­
tas-, híradás - va gy di gitális 
tech_nikai gyakorlattal rendel­
kezo v lllamosm é rnö k ö t új rend­
szerek s zámítógé p es r endszerbe 
mtegrálására és távfeldolgozási 
rendsze r e k k iala kítására. 
Jelent k ezés: 632-440, K apiás Ká­
roly, 
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Automatikus 
reprezentációválasz tás 

Eljárásgyűjtemény, al­
kalmas reprezentáció kivá­
lasztására és a pillanatnyi 
reprezentációs forma meg­
választásának irányítására. 

A REPCONTROL- O kísér­
leti programgyűjtemény ele­
mei: 

renciálegyenletet. Azaz nem 
táblázatból való kikeres és t, 
hanem differenciálegyenlet­
-megoldást kell végezni, pél­
dául egy helyettesítési-érték 
meghatározásához. 

A programok 

hordozhatóságá ról 

A számítástechnikai eljárá­
sokban szereplő és az eljárá­
sokat meghatározó elemek rep­
rezentációs formájának vizs­
gálata, és helyes megválasz­
tása - a mai, elméleti irányba 
elcsúszott szemléletmód hall­
gatólagos, sem észre, sem tu­
domásul nem vevő ítéletével 
ellentétben - nagyon fontos 
gyakorlati feladat. Ma például, 
egy változó reprezentációs for­
mája az eljárás elején rögzí­
tődik (szokás és nem megfon­
tolás alapján) valahogyan, és 
a változó az eljárás végrehaj ­
tása során végig, minden lé­
pésben ugyanabban a repre­
zentációs formában szerepel. 
Pedig nemcsak numerikus vál­
tozók esetében, hanem minden 
alkalmasan értelmezett lépés­
ben felvethető az a kérdés, 
hogy mik a - valamilyen 
szempontból - legelőnyösebb 
reprezentációs formák. E nagy 
jelentőségű kér déskör kutatá­
sára és gyakorlati megválaszo­
lására szolgál a REP CONTROL 
eljárásgyűj temény. 

- eljárásokat vizsgáInak adott 
szempontokból, és meghatá­
rozzák azok különböző alkotó­
részeinek és egészének (ugyan­
csak adott szempontból) leg­
előnyösebb reprezentációs for­
máit; 
- lehetővé teszik, hogy adott 
eljárás programjának futása 
közben alkalmasan változtat­
hatók legyenek az eljárás 
egyes alkotóelemei nek repre­
zentációs formái. 

Az adott tulajdonságú rep­
rezentációs formák összessége, 
mint matematikai rendszer a 
számítástechnika szempontjá­
ból is döntő fontosságú. A szá­
mítástechnikában sincs olyan 
feladat, amelyben a reprezen­
tációs formák közötti konver­
ziók ne játszanának döntő sze­
repet még akkor is, ha ez ed­
dig még nem is tudatosult kel­
lőképpen. 

A következő két példa jól 
szemlélteti e kérdéskör fontos­
ságát. Sok esetben, például dif­
ferenciálegyenlet "megoldásá t" 
nem a megoldás értéktábláza­
tával. hanem valamely módon 
a differenciálegyenlettel magá­
val kell reprezentálni, és ha 
szükség van rá, nem az érték­
táblázatot kell előkeresni, ha­
nem meg kell oldani a diffe-

Van eset, amikor például egy 
egyváltozós valós függvény 
végtelen sok reprezentációja 
közül nem az őselemekhez tar­
tozó képelemes, hanem az ős­
höz tartozó képelem mínusz 
ős elem vagy például képelem 
per őselem megadási formát 
célszerű használni. A megadási 
formák némelyikének egyszerű 
és hasznos geometriai megje­
lenítései is vannak, még vek­
tor- vektor függvények eseté­
ben is, ami - különösen mű­
szaki feladatoknál és párbeszé­
des üzemmódú grafikus rend­
szereknél - nagy előny. 

Természetesen a reprezentá­
cióválasztás kérdésköre nem­
csak Dirichlet értelemben vett 
függvények, hanem bármilyen 
rendszer esetében is kulcsfon­
tosságú. 

A REPCONTROL- O eljá­
rásgyűjteményre egyszeruen 
ráépíthetők programok, adat­
tárak, illetve azok elemeinek 
reprezentációs formáját futás 
előtt, illetve alatt. automatiku­
san kezelő nyelvek, illetve 
rendszerek is. 

P. cs. 

Hogy m it értünk a program 
hordozhatóság án ? A kérdés 
nem is olyan egyszerű, mint 
ahogy első látásra tűnik. A 
program* hordozhatóságához 
ugyanis nem elegendő, hogy 
egy program, amely már "éles­
ben" működött egy gépen, jól 
fut egy másik típuson is. 
Programhor dozhatóságról ak­
kor beszélhetünk , ha az adott 
program " t udása" az új gépen 
nem csökkent, ha ugyanolyan 
a megbízhatósági, karbantart­
hatósági foka, mint az eredeti 
környezetben, ha az eredeti be­
menő adatokból ugyanazokat 
az eredményeket képes e lőál­
lítani, és végül, ha a program 
megváltozt atása nem ker ü l 
többe, mint egy programfe j­
lesztés új gépr e. 

Adatbázis-kezelés miniszámítógépeken 

A problémával a számítás­
technika minden területén 
gyakran találkozhatunk. Az 
operációs rendszereket kidol­
gozók az egyes nyelvek 
(FORTRAN, COBOL, PL/I stb.) 
konvertálás ával foglalkoznak 
legtöbbet egy-egy géptípus 
megjelenésekor. A számítógép­
-alkalmazók és a felhasználók, 
gépparkjuk bővítésekor vagy 
új számítógép vásárlásakor 
szeretnék jól működ ő alkalma ­
zói rendszereiket új gépen fut­
tat ni. Egy-egy speciális célra 
(nem speciális hardverre!) ki­
dolgozott programrendszer, 
programcsomag elterjedését 

Napjainkban egyre nagyobb 
tért hódítanak a mini sz ámító­
gépek, és sikerük részben an­
nak is köszönhető, hogy a kü­
lönböző szoftvereszközökkel 
való ellátottság uk nem marad 
jelentősen el a nagy- és közép­
gépekétől. Igy van ez az adat-

o bázis-kezelés terén is. Érde­
mes tehát áttekinteni, hogy 
milyen alapvető fogalmak kal 
találkozhat a miniszámítógép­
felhasználó az adatbázis-keze­
lés kapcsán. 

A feldolgozási folyamat 
szempontjából három nagy 
csoportra oszthatjuk az adato­
kat: vannak úgynevezett fo lya­
mat- lokális adatok, üzenetada­
tok és adat bázi sadatok. Mit 
értünk ezeken ? A folyamat-lo­
kális adatok ra csak egy adott 
feldolgozási folyamatban van 
szükség. P éldául ilyen adatok 
találhatók a feldolgozó prog­
ram WORKING STORAGE r é­
szében, ha a program COBOL 
nyelven készült. Az üzenetada­
tok olyan adatok, melyek in­
formációt szállítanak a külön­
böző alkalmazások közöt t . 
Ezek élettartama a tranzakció 
feldolgozási idejéig tart. Ilyen 
adat például egy repülőgép­
-helyfoglalási rendszerben egy 
helyfoglalási igény. A legfon­
tosabb adatok természetesen az 
adatbázisadatok, hiszen ezek 
azok az adata i az információ­
rendszernek, melyek hosszú 
ideig őrződnek. 

A nagygépekről már ismert 
adatbázismodellekkel találkoz­
hatunk a kisgépeknél is. Az 
adatmodellt véve alapul három 
típusú adatbázis-kezelő rend­
szerről beszélhetünk: hierarc­
hikus, háló típuSÍL és relációs 
adatbázisok. 

Ezek elég közismertek ahhoz, 
hogy itt most részletesebben 
ne foglalkozzunk velük. Néz­
zük Charles W. Bachman 
frappáns megfogalmazását: 
mindhárom adatmodell a kö­
vetkező alapfogalmakra épül: 
file , rekord, mező és tulajdo­
nos/ tag viszony. Ebből az első 
három fogalom mindhárom 
modellnél használatos, a ne­
gyedik teljességében csak a há­
ló típus únál, szűkített módon a 
hierarchikusnál, és a relációs­
nál egyáltalán. Bachman meg­
jósolja azt is, hogy nem kizá­
r ólag egyféle t ípusú adatbázis­
kezelő rendszer t használnak 
maj d az adatkezelő rendsze­
rek, hanem ezek valam ilyen 
keverékét. 

A miniszámítógépeket kétfé­
leképpen lehet felhasználni az 
adatbázis-kezelésben : r észben 
önállóan, a számukr a létező 
adatbázis-szoftver segítségével, 
másrészt pedig nagy- vagy kö­
zépgéppel összekapcsolva. Az 
utóbbi esetben a k isgépet 
front-end és/vagy back-end 
processzorként szokták alkal­
mazni az ada tátviteli kapcso­
lat és a tá r olás kezelésére, míg 
az alkalmazói programok a 

R 40-es számítógéppel rendelkező 

szervezési és számítóközpontunk 
, , 

SZABAD GEPKAPACITASA 

esetenként vagy rendszeresen 

mindhárom műszak ban bérelhető. 

Telefon: 208-339; 

408-140/295 vagy 282 
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nagygépen futnak. Magyaror­
szágon mindkét lehetőség meg­
valósítására van mód az ESZR 
és az MSZR gépek felhaszná­
lásával. 

Az MS ZR sorozat jelenleg 
legelterjedtebb számítógépén, 
az SZM- 4-en pillanatnyilag a 
DIAMS adatbázis-kezelő rend­
szert lehet használni. A DI­
AMS - ellentétben a nagygé­
peken megismert és alkalma­
zott adatbázis-kezelő rendsze­
rekkel - önállóan fut, tehát az 
operációs rendszer feladatait is 
ellátja. Időosztásos rendszer­
ben és multiprogramozásos 
üzemmódban teszi lehetővé a 
felhasználói programok f utá­
sát. ADIAMS segítségével hi­
erarchikus adatmodellt hozhat 
létre a felhasználó, tetszőleges 
számú hierarchia-szin ttel. A 
DIAMS önálló a datkezelési 
nyelvvel rendelkezik, melynek 
használatával végre lehet ha j­
tani az adatkezelési feladato­
kat: az adatok elhelyezését és 
visszakeresését. 

N apjainkban a számítástech­
nikában legdinamikusabban 
talán a k ét, illetve több gépre 
épÜlő adatbázis r endszerek 
fejlődnek, széles k örben alkal­
mazzák őket. Feltehetően ha­
marosan sok ilyen konkrét 
r endszerrel találkozhatunk ide­
hazai is . Ehhez szükségesek a 
már m eg lévő ESZR adatbázis­
kezelő és távfeldolgozó szoft­
verek és az MSZR adatbázis­
szoftver további fejlődése is. 

- M-

nagymértékben befolyásolja 
annak hordozhatósága. Na­
gyobb, általános alkalmazási 
rendszereknél, mint például az 
adatbázis-kezelő rendszerek, a 
programokat kidolgozók külö­
n ösen ügyelnek a hordozható­
ságra. a különböző gépeken és 
különböző környezetben való 
alkalmazhatóságra. Ugyanak­
kor a programhordozhatóság­
nak egy érdekes esete merül 
fel éppen az adatkezelés kap­
csán; amikor már az adatbá­
zis-kezelő rendszert is a kör­
nyezet részének tekintjük, és a 
vizsgálat tárgya az alkalmazói 
rendszer. Tehát például az, 
hogy egy IDMS alapon, Ho­
neywell gépen működ ő rend­
szer miképp vihető át IDMS/ 
{ESZR bázisra. 

A programhordozhatósággal 
tudományosan viszonylag ke­
vesen foglalkoznak. Két ame­
rilmi szakember , M. G . Wal ­
ker és R. G. Harrison k idolgo­
zot t egy számítógépes futtatá­
sok segítségével megvalósít­
ha tó m ódszert a programhor­
dozhatóság automatikus bizo­
nyítására és tesztelésér e. A 
m ódszer a következő négy lé­
pésből áll: statikai analízis. 
t esztadat-generátor, dinamikus 
analízis és a mennyiségi egyen­
lőség vizsgálata. 

A statika i analízis különböző 
sta tisztikák elkészítését jelenti. 

• A program szón - e cikkben _ 
programot vagy n agyobb program. 
r endszert, prog ra mcsom agot is é r t· 
h etünk. 

ELEIíTROINFORMATIK 
VillalDosipari 
V állalatok Szervezési 
és SzálDitásteehnikai , 
Gazdasági Társasága 
Budapest XIII., 
Csata u. 3. 

P éldául a mezők, adatszerkeze­
tek és állományok száma és 
felhasználtsági mutatója, a 
programrendszer programjai 
közötti hívási viszonylatok, a 
programok által egymásnak 
átadott paraméterek és adatok. 
A statikai analizátor egy táblá­
zatkészítő technológia. A teszt­
adat-generátor automatikusan 
elemzi a szintaxist, és teszt­
-eseteket generál a program 
számára. Ezeket a teszt-esete­
ket a dinamikus analízis vizs­
gál ja, amely működés közben 
figyeli a program viselkedését. 
A mennyiségi egyenlőség vizs­
gálata: összemérik a statikai 
és a dinamikus analízis során 
nyert adatokat. Három lénye­
ges tulajdonságot hasonIítanak 
össze: a program megbízható­
ságát , karbantarthatóságát és 
módosíthatóságát. 

Valószínűleg minden szám í­
tástechnikai szakember kapás­
ból t udna olyan példát hozni 
mindennapi munkájából, ami­
kor kisebb-nagyobb problémái 
adódtak egy jó program hor­
dozha tóságával. 

Néhány évvel ezelőtt a 
SZAMKI (jelenleg SZAMALK) 
mágnesszalagon megkapta a 
Software T ools CÍmű könyvben 
(amely kitűnően alkalmas 
programozás oktatására a 
RATFOR nyelv segítségével) 
szereplő valamennyi program 
forrásanyagát. A szalagot 
UNIX rendszerben, feltehe­
tően terminálokra dolgozva ál­
lították össze úgy, hogy egy­
-egy állomány egy-egy fejezet 
programjait tartalmazta. Az 
itthoni adaptálás célja az volt, 
hogy ESZ 1022-es gépen, OS 
operáciÓS rendszerben a prog­
ramokat könyvtárban tárol­
hassuk, és sz ükség esetén hasz­
nálhassuk. A problémák azzal 
kezdődtek, hogy a RATFOR 
nyelv (így a szalag is) tartal­
maz nem minden egységen 
szereplő karaktereket. (Példá­
ul : {} ). K iderült, hogya sza­
lagon lévő programszöveg kis­
betűs ; az egészet á t kellett ala­
kítani nagybeWssé. Ezután 
t öbb különböző lépés segítsé­
gével (az á llományok lemezre 
v itele, állományok szétbontása 
az egyes programokra, RA T­
FOR preprocesszálás, FORT­
RAN-fordí tás, - szerkesztés) 
megkezdődött a program ok ki­
p róbálása, ahol - és részben 
már előbb , a szerkesztésnél -
rengeteg feloldatlan hiva tko­
zás, ezek láncolata és egyéb 
pongyolaságok derültek ki. 
Ezek a hibák , amelyek talán 
egy párbeszédes üzemmódú 
k örnyezetben sokkal kevésbé 
súlyosak, szinte lehetetlenné, 
de legalá bbis az elfogadha tó­
nállényegesen nehezebbé, több 
r áfordítást i génylő munkává 
tették a körülbelül 250 prog­
r amból á lló programrendszer 
adaptálásá t. 

- MűLLER -

Ddatbázis-elmélet 
A Magyar Tudományos Aka­

démia Matematikai és Fizikai 
Tudományok Osztálya, az MTA 
ez évi közgyűléséhez kapcsoló­
dóa n ülést tartott az adatok és 
adatbázisok elméletéről. 

Az elhangzott előadások: A 
relációs adatmodell matemati­
kai vizsgálata, Adatbázisok 
teljesí tményvizsgála tának egy 
matematikai modellje, Adat­
bázisok komplexitásának vizs­
gálata, Elméletmorfizmusok és 
absztrakt adattípusok alkalma­
zásai a hierarchikus feladat­
megoldás és problémamegol­
dás területén, Cilindrikus al­
gebrák a számítástudomány­
ban, Az adatbázisok absztrakt 
szemléletével kapcsolatos fo­
galmak és megközelítések. 

KSH Könyvtár
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Ablak a személyi számítógépekre 
Beszámoló a Hannoveri Vásárról ~ 

"Ablak a világra" - hirdeti magár~l.a !,annoveri Vásár. Hát, 
ha ablak, akkor óriási nagy. Ennek az onásl ablaknak csak eg.~et­
len szárnyán próbáltam bepillantani . . Azon, amelye~ ,keresztul. a 
számítástechnika az informatika, az irodai aut~matlzalás l~tSZlk. 
Az anyag átteki';thetetlenül gazdag, Szükségszeruen. v~logat~1 ,kell. 
Tudatosan szemellenzővel jártam a vásárt: szakmai er~e.klodesem 
előterében a kisgépek a kisgépes alapszoftver állt. Megls megle­
pett hogy milyen na~y számban találkoztam a személyi számító­
gép~kkel üzleti alkalmazással vagy játékprogrammal, fekete:fe ­
hér vagy' színes képernyővel - önállóan vagy TEL~TEXT (Blld­
schirmtext) csatlakozással ellátva, mindenütt megtalalhatók voltak. 

Talán nem lett volna szabad meglepetést érezne~, ~mikor, ~a?­
noverben élményszerüen élhettem át, hogy a szemelyi számltogep 
tömeges elterjedése ma van napirenden az NSZK-ban. , 

Milyen is egy professzionális, üzleti célokra alkalmazot~ s~e!!!~­
Iyi számítógép? A külső - a formater~ezés d~cára - rendklvul un~ 
formizált: billentyüzet, képernyő, a kepernyo mellett va(~y. al~ttes) 
általában egybeépítve - elhelyezett hajlékony I~~ez ,mc­
vagy minihajlékony- Iemez (51/4 inch: eS), meghaJt~í,:;~~gG4 ~~7t~ 
tató A mi\<;roprocesszor általában 8 bites, az opera _ 
os ~ képernyő 24 soros, 80 karakteres. vgy~n:,kkor a ké.pe~nyo 
minősége (fekete-fehér, sZín,es, grafikus :e:,et~:I~~=~~fé~;~o~~~::~ 
ség) a h<ittértárak kapacItasa, a nyom a o. . 
-pár'huzamos csatolás, karakterkészlet, nyomtatásI ~Iv: ~~ntma~­
rix, margarétakerék) _ többé-kevésbé azonos fuknclOnalltas me-

lett is - erősen eltérhet. 

Személyi 
szá m ítógépek 

a vásáron 

Az r. táblázat néhány sze­
mélyi számítógép legfontosabb 
jellemzőit mutatja - a teIJ~s­
ség legcsekélyebb igénye nel­
kül. A táblázat négy jelleg~etes 
csoportba sorolja a ~yárt~ka~: 
"tradicionális" szemelYlszaml­
tógép-gyártók, amelyek a J~­
lenlegi. rendkívül gyorsan bo: 
vülő piacot uralják; .~z. Ir?dal 
automatizálás és kozepgepes 
adatfeldolgozás jellegzetes e';l­
rópai képviselői, an:~lye~ re­
gebbi piacaikat akafjak VI~SZ~­
szerezni illetve részesedm kI­
vánnak ' az új piacokból; a 
nagy japán elektronikai kor;­
szernek, amelyek a Zs~?sza­
mológépek, órák, félvezeto ~sz: 
közök másoló berendezesek 
után ~zen a piacon készülnek 
az újabb ütközetre"; a "va­
lódi" nagy~ és kiss~ámí.tógép­
-gyártók, amelyek tobbe r;en.­
hagyhat ják figyelmen klvul 
ezt a piaco t sem. _ 

Az talán nem meglepo, hogy 
a személyi számítógépek "tr~­
dicionális" gyártói (Radw 
Shack, Apple, Commo~ore, 
Atari stb.) teljes súllXal k:pv:­
seJtették magukat, es el?osor­
ban az üzleti alkalmazasokat 
hangsúlyozták ~ HannoveI~ 
Vásáron. (A RadIO Shack T.R . 
-80 Model II típusú szemelYI 

számítógépének tipikus konfi­
gurációja és az árak: hardver : 
alapmodul (Z80 processzor, 64 
kbájt RAM, 8" hajlékony le­
mez, 480 kbájt) - II 990 DM; 
nyomtató: (132 karakter/sor, 
100 karakter /s) - 2695 DM; 
nyomtató kábel - 114 DM; 
asztal - 545 DM; szoftver: 
TRS-DOS, Model n BASIC. 
(Összesen: 15344 DM.) 

A cég eddig mintegy 300 ezer 
berendezést adott el, az Egye­
sült Allamokban 2500 ügynök, 
bizományos gondoskodik a ter­
jesztésről. Több száz azoknak a cégeknek a száma, amelyek 
bővítéseket, jobb, olcsób~ mo­
dulokat részberendezeseket 
fejleszt~nek, illetve száll~tanak 
vagy egyéb szolgáltatasokat 
nyújtanak (szeryiz!) a TRS:-80 
tulajdonosai szamara. A eeg a 
16 bites architektúrán alapuló 
Model 16-tal is megjelent (Mo­
torola 68 OOO), berendezései lo­
kális hálózatba kapcsolhatók, a 
Datapoint cég ARCNET háló­
zatának protokollja it használ­
va. Az 1982-es gyártási terv 
300 ezer egység előállítását 
tűzte ki célul. Hasonló adatok 
jellemzik az Apple céget: 300 
ezer eladott Apple n, a Radio 
Shacl{ eladó hálózatával össze­
mérhető ügynöki hálózat, 200 
ezer más adatok szerint 300 
ezer' készülék előállítása 1982-
ben. Az NSZK-ban havonta 
2 OOO Apple személyi számító­
gép eladását tervezik. Ennek 

Ó • k legfontosabb jeHemzői 
I. tá blázat: A személyi sza~' m~ít~g~e!!.p~e!::..-.::s~~==.:=--=..::..:.:.::..::..._--

Tár-
Mikro- mére t 

G yá rtó M od ell processzo r (kbáji) 

------
Radio Model II Z80A 
Shack 

Mod el 16 M68000 
Z80 

Apple Appl e II M6502 
Compute r Plus 

ATARI 800 M6502 

---
Phillps P2000 Z80 

Kienzl e 9010 Z80A 

Triumph- aJpha- 8080 
Adiel' tronic Z80 (1) 

Micro 

Oliv lti M20 

SHARP MZ80B Z80A 

Tos hiba T 100 Z80A 

Epson QX 20 Z80A 

Al Elec- ABC 24 Z80A 
tronics 

Monroe OC 8810 20 Z80A 

: 
IBM Personal 8088 

Computer 

DEC VT180 Z80A 

CDC CDC 110 Z80A 

XEROX 820 Z80A 

max. 64 

512 
+ 64 

max. 64 

max. 48 

max. 48 

64 

128 
max. 224 

max. 64 

max. 64 

max. 256 

64 kbájt 
max. 1 
Mbájt 

max. 128 

max. 256 

64 

64 

64 RAM 
4 ROM 

operációS 
r e nds zer 

TRS- DOS 

DOS 3.3 
VC SD PASCAL 
Cp 'M 

ROM bázisú 
10 kbájt 

Microsoft 
BASIC 
VC SD-PASCAL 

COS 9010 
CP M 
VCSD-PASCAL 

MOS 
CP M 
VCSD-PASCAL 

PCa S 
CP M 

FDOS 
CP/M 

CP /M 
VCSD-PASCAL 

CP M 

DOSKET 
CP/M-MP/M 
VCSD-PASCAL 

MOS 
CP/M 

CP/M 86 
MS DOS 
VCSD-PASCAL 

CPM 

CP/M 
HAl-LINE 

Me gj egyzés 

fölülről kom-
palibilis a 
modell II-vel 

Z80 Softcard 

Microsoft 
BASIC 

OS 16 kbájt 
ROM-ban 

(ROM) 

16 bites 

16 bites 

beépíthető a 
VT100 
megjelenítőbe 

Az iroda- és információtechnika fejlődését szemléletesen mutatja be a Hannoveri Vásár '82 CeBIT 
kiállítása 

alapján az idén - becslésem 
szerint - közel 100 ezer sze­
mélyi számítógép talál gazdára 
az NSZK-ban. 

Figyelemreméltó, hogy olyan 
ismert, nagy cégek standján is 
megjelent, és hangsúlyt kapott 
a személyi számítógép, mint 
például a Kienzle, a Triumph­
Adler, az Olivetti, a Philips. 
Ezek a cégek igen jelentős fel­
használói bázissal és goodwill­
lel rendelkeznek. Gyártási 
programjukat korábban túl­
nyomóan mechanikus-elektro­
mechanikus elven működő iro­
dai-üzleti-számítástechnikai 

eszközök jellemezték (közép­
gépek, írógépek, pénztárgépek 
stb.). Az elektronikus berende­
zések gyártásához megkésve -
csak nyilvánvaló pénzügyi ne­
hézségek után - kezdtek hoz­
zá. (A Kienzle-t beolvasztotta 
a Mannesmann konszern; a 
Triumph-Adler ma Volkswa­
gen érdekeltség; az Oli vetti 
gyártási profilját jelentősen át­
szervezték, a Philips átesett az 
Unidata traumán, és kiszállt a 
nagygépgyártásból ... ) 1982-re 
elkerülhetetlenné vált, hogy 
felvegyék a versenyt a szemé­
lyi számítógépek területén is, 
megvédjék, megerősítsék meg­
lévő piacaikat. Araik verseny­
képesek, a TRS-80 árához ha­
sonlóan 15 OOO nyugatnémet 
márka körül mozognak. 

Hannoveri vélemények sze­
rint a japán elektronikai cé­
gek az elektronikus másoló be­
rendezések ("xerox" gépek) 
piacán nyitották meg a leg­
újabb frontot. A legtöbb japán 
kiállító azonban hozott magá­
val személyi számítógépet is. 
Ma még nehezen ítélhető meg, 
hogya gépek milyen piaci po­
tenciált jelentenek. Jellemző, 
hogy csaknem valamennyi, ál­
talam látott japán személyi 
számítógépen elsősorban ame­
rikai eredetű alapszoftver (CP/ 
/M, Microsoft BASIC változat) 
futott, a saját szoftverrel való 
ellátottság gyengének ítélhető. 
A japán nyelv és írás, az ebből 
eredő, az európaitól eltérő ügy­
viteli eljárások a saját szoftver 
fejlesztését valószínűleg gátol­
ják. A hardver azonban kész, 
igen jó benyomást kelt, közis­
merten megbízható, és különö­
sen a grafikus lehetőségek te­
rületén erős. 

Az elmúlt évben a "valódi" 
számítógépgyártók (IBM, CDC, 
DEC, HP) is megjelentek a sze­
mélyi számítógéppiacon. A 
szenzáció kétségtelenül az IBM 
terméke volt: a megjelenés 
puszta ténye szentesítette az 
5 OOO dolláros árkategória, a 
professzionális, üzleti alkalma­
zású személyi számítógép piaci 
létezését. A berendezés 16 bi­
tes mikroprocesszorra épül 

(bár az adatátviteli sín csak 8 
bit széles), a tár 256 kbájtra 
bővíthető (a címtartomány l 
Mbájtig terjeszthető ki) , igen 
jók a színes grafika lehetősé­
gei. A konstrukció hagyomá­
nyos, de magas színvonalú. Új­
donság, hogy sem a mikropro­
cesszor, sem pedig az alap­
szoftver nem IBM fejlesztés, a 
forgalmazás pedig kiskereske­
delmi hálózatok (Sears és Roe­
buck, Computerland) bevoná­
sával történik. A gépet még 
nem jelentették be Európában, 
így az IBM kiállításán hiába 
kerestem (később találtam meg 
a Micro-Pro - egy amerika i 
szoftverház - standján). Ér­
deklődésemre, hogy mikor lesz 
elérhető Európában, mik a for ­
galmazási elképzelések a kö­
vetkező választ kaptam: "Nem 
egészen tudjuk, hogy mit kezd­
jünk vele ... ebből egy tonnát 
kel eladni, hogy valami pénzt 
lássunk ... ". Nehéz lenne frap­
pánsabban kifejezni, hogy ez 
a piac mennyire különbözik 
attól, amit az IBM megszokott. 
A piac mindenesetre kedve­
zően fogadta az IBM személyi 
számítógépet, és az 1982-re 
szóló 100 ezer darabos tervet 
175 ezerre, majd 200 ezerre 
emelték. Az amerikai piac idei 
felvevőképességét mintegy l 
millió egységre becsülöm. 

Egészen más természetű a 
második legnagyobb számító­
gépgyártó, a Digital Equipment 
Corporation (DEC) megjele­
nése a személyi számítógépek 
piacán. A DEC saját - PDP­
II architektúrájú - 16 bites 
mikroszámítógéppel rendelke­
zik: az LSI-ll sorozat mo­
delljeivel, amiből több mint 
100 ezer egységet adtak el ed­
dig. Ugyancsak saját fejlesztés 
a jól bevált, egyfelhasználós 
RT-ll operációs rendszer. A 

személyiszám í tógép-piacon 
mégsem az LSI-ll , illetve az 
RT-ll valamilyen változatá­
val jelentkeztek. A DEC a 
rendkívül népszerű, VT100 ti­
pusjelű képernyős termináljá­
hoz (több mint negyed millió 

eladott berendezés) fejlesztett 
ki bővítő kártyát. A VT100 bir­
tokosai viszonylag olcsón ki­
építhetik a személyi számítógé­
püket : 2 400 dollárért Z80 mik­
roprocesszort, 64 kbájt RAM­
ot, 5 1/4 inch-es hajlékonyle­
mez-meghajtót vásárolhatnak 
és a VT180 személyi számító~ 
gép készen áll. A döntő az, 
hogya VT180 a CP/M operációs 
rendszert - a személyi számí­
tógépek standard operációs 
rendszerét - használja, és így 
a CP M-re épülő teljes szoft­
verkészlet rendelkezésre áll. A 
DEC tehát egy meglévő, zárt 
piacot vett célba, ahol olcsó, 
jó megoldást tud kínálni. 

A szo f tve r 
az e lterjedés 

motorja 

Azt hiszem, hogy a személyi 
számítógépek tömeges elterje­
dését eddig elmondott tények 
- a gyártási darabszámok, a 
piac főszereplőinek stratégiája 
- kellőképpen igazolták. Még­
is, számomra a gyors elterje­
dés bizonyítéka leginkább az 
volt, hogya Hannoveri Vásá­
ron megjelentek - mert pia­
cot látnak - azok a legfonto­
sabb észak-amerikai cége k, il­
letve nyugat-európai képvise­
lőik, amelyek a személyi szá­
mítógépek - bizonyos korlá­
tokkal gépfüggetlen - alap­
szoftver-ellátását old ották 
meg: a Digital Research, a 
SoftTech Microsystem, a Mic­
rosoft, a MicroPro, a Soreim 
stb. 

Érdemes szemügyre venni a 
TRS-80 alapszoftver-készle­
tét: Model n COBOL+ISAM: 
fordító (800 DM) ; fut­
tató (120 DM) ; TRS-80 FORT­
RAN (745 DM); TRS-80 Mo­
del II Compiler BASIC: for­
dító (650 DM); futtató (85 DM); 
Text Editor (250 DM); Macro 
Assembler (525 DM); Profile 

(Folytatás a 20. oldalon) 

II. táblázat: A CP M operáciÓS rendszer-család 
legfontosabb adatai 

Meg- Mikro- Szóhossz Ár A legfontosabb 
nevezés processzor (bit) (dollár) jellemzők 

CP/M 8080 8085, Z80 170 egyfelhas ználós, 
minimum 20 kbájt RAM 

MP/M-II 8080/8085, Z80 500 ~öbbfelhasználós, 
többfeladalos, 64 kbájt RAM 

CP, NET 220 hálózati operációs rendszer. 
CP M , MP /M rendszerek 
számára 

CP/M-86 8086,8088 16 275 egyfelhasználós, 
minimum 56 kbájt RAM 

MPfM-86 8086 ,8088 16 715 többfelhasználós, 
többfeladatos, 64 kbájt RAM 
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AIrBeszámoló a Hannoveri VásárrólAIr 
(Folytatás a 19. oldalról) 

II - file-rendszer (550 DM) ; 
Model II Scripsit - szövegfel­
dolgozó (900 DM); VISICALC 
- pénzügyi modellezés (850 
DM) ; IMS raktárkezelés 
(500 DM); statisztikai rutinok 
(285 DM). 

Ennek tükrében a fenti kije­
lentés mintha túllőne a célon. 
Elfogadható minőséget feltéte­
lezve: igazán szükség van a 
felsorolt szoftverelemek (és 
árak!) mellett újabbakra ? A 
válasz egyszerű: ezek a termé­
kek a TRS- DOS-ra vannak 
alapozva, szorosan kötődnek a 
TRS-80 (nem lebecsülendő 
méretű!) piacához. Más gépre, 
más operációs rendszerre való 

A '4-es méretű "CP/M" feliratú 
tábla . (Lásd: L táblázat.) 

A CP M-et egyszerű, egyfel­
használós, tártakarékos operá­
ciós rendszernek tervezték. Az 
utóbbi években "multizó" és 
hálózati változata is megjelent, 
sőt a Digital Research szeretn é 
megismételni sikerét a 16 bi­
tes piacon is, a CP/M-86 (In­
tel 8086, 8088 processzorokra) 
kifejlesztésével. Sokak vélemé­
nye azonban, hogya CP/M-et 
is elérte a népszerű operációs 
rendszerek szokásos végzete, a 
rendszer továbbfejlesztései so­
rán messze túllépték az ere­
deti koncepció határait. 

CP/M könnyű telepíthetősé­
gét - legalábbis a 80808085/ 
Z80 alapú mikroszámítógépek-

Részlet az 1982. évi Hannoveri Vásár számítástechnikai kiálli­
tásainak egyikéről 

áttelepítésük jelentős fejlesz­
tési költséggel és szinte meg­
oldhatatlan továbbfejlesztési 
és követési problémákkal jár­
na. A sikeres szoftverfejlesz­
tők, valamint a felhasználók 
érdekei is egyaránt azt kíván­
ják, hogy a termékeket minél 
szélesebb körben lehessen ter­
jeszteni, minél több géptípusra, 
minélolcsóbban eladni. A 
megoldást nyilvánvalóan gép­
től nagymértékben független, 
standard operációs rendszer(­
ek) és nyelvek jelentik. 

A viszonylagos gépfüggetlen­
ség megvalósításának kétségte­
lenül legelterjedtebb eszköze a 
CP M (Control Program/Mic­
ro) operációs rendszer. A CP! 
M-et Gary Kildall dolgozta ki 
1973-ban az Intel 8080 mikro­
processzorra, amelyhez akkori­
ban semmiféle operációs rend­
szer nem állt rendelkezésre. 
Az azóta elmúlt közel 10 év 
alatt Kildall, illetve az általa 
alapított Digital Research cég 
több mint negyed millió CP/M 
példányt adott el, az operációs 
rendszer a 8 bites személyi 
számítógépek de facto stan­
dardjává vált. Hannoverben 
majdnem minden kiállított 
személyi számítógép mellett 
megtalálható volt a szürke, 

re - az teszi lehetővé, hogy az 
input-output függő részek 
gondosan el vannak választva 
egy külön modulba (BIOS, ba­
sic input-output system), 
amelynek módosítása viszony­
lag egyszerű. Más 8 bites sze­
mélyi számítógépek (például 
Apple, Commodore) esetében 
olcsó, Z80-at tartalmazó kár­
tyák állnak rendelkezésre. Az 
Apple Softcard - a Microsoft 
cég gyártmánya - Z80A pro­
cesszort és 16 kbájt tárat tar­
talmaz. 300 dollárba kerül, 
közvetlenül bedugaszol ható az 
Apple II-be, és lehetővé teszi 
annak használatát 64 kbájtos 
CP/M gépként. 

A Digital Research az utób­
bi időben megvásárolta a Com­
piler System Inc.-et és az MT 
Microsystemst, és ma már egy 
sorozat BASIC interpretert és 
compilert, illetve Pascal fordí­
tót is kínál. A III. táblázat 
ezek legfontosabb adatait fog­
lalja össze. (Az árak európai 
árak!) 

A legkönnyebben hordozha­
tó egyfelhasználós operaClOS 
rendszer az UCSD-PASCAL, 
amelyet újabban. a több nyel­
vű változat megjelenésekor p­
system re kereszteltek át. A 
rendszert a San Diego-i egye-

III. táblázat: A Digital Research által forgalmazott nyelvek 

Megnevezés Verzió Mikro- Operációs Ar Mcz ie'lyzés 
processzor rendszer (dollár) 

CBASIC 2,8 8080 ,8085 ep M.l\IP M 165 i'lterpretcr 
Z80 CP'NET 

min.: 21 
kbájt RAM 

CB-80 1,2 C080 '8085 CP/M , MP/!\1-II. 550 compiler 
Z80 min.: 48 CBASIC 

kbájt RAM s uperset 

CBASIC-86 1.0 80868088 CP M-86 360 CBASIC 
MP/M-86 16 bites 
min.: 32 \'áHozata 
kbájt RAM 

CBASIC-16 1.0 UNIX és 360 CBASIC 
UNIX-szerű \· ... 1tozat 
min.: 128 
kbájt RAM 

PL 'l-80 1.3 8080 8085 CP/M. MP 'M :;50 G subset 
Z80 CP INET 

min.: 56 
khájt 

BT-80 1,0 8080 /8085 CP 'M. MPfM 220 egyfelhasz-
Z80 CP NET nalós. több-

kulcsos lSAM 
PL iI-80-hoz 

PASCAL!MT-t 8080 '8085 CP M, MT M-II 385 compiler, 
Z80 min.: 48 kbájt superset 
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temen fejlesztették ki, és az 
utóbbi időben a SofTech Mic­
r osystems cég forgalmazza. A 
rendszer középponja egy P AS­
CAL-ban írt PASCAL fordító. 
A fordító egy közbenső kódot 
- úgynevezett p kódot - ál­
lít elő, és a rendszerbe tartozó 
többi nyelv (FORTRAN 77, 
BASIC) fordítója is p-kódra 
fordít. 

A rendszer működés ét egy p­
kód interpreter biztosítja. Ha 
az UCSD p-systemet egy UJ 
gépre kell telepíteni, akkor egy 
új p-kód interpreter írására 
van szükség. Természetesen va­
lamennyi - a rendszerhez tar­
tozó nyelvek valemelyikén írt 
- alkalmazói program változ­
tatás nélkül futtatható. Az 
UCSD p-systemből több mint 
50 ezer példányt adtak el ed­
dig, és valamennyi ismertebb 
8 és 16 bites mikroprocesszor­
ra rendelkezésre áll, beleértve 
az LSI- ll /PDP-ll-et is. Az 
r. táblázat szerint igen sok 
személyi számítógépen hozzá­
férhető. 

E címmel rendezte május 13-
án az NJSZT Klub legutóbbi 
összejövetelét. A gazdag ha­
gyományokkal rendelkező ki­
állítás és vásár tapasztalatai­
nak megbeszélését a klub ve­
zetősége azzal a céllal vette fel 
programjába, hogy azok szá­
mára is érzékelhetővé tegye a 
számítástechnika fejlődését, 
akik valamilyen oknál fogva 
nem lehettek ott a vásáron. 

- A számítástechnikai esz­
közök nemzetközi helyzetének 
áttekintése a hozzáértő szak­
ember számára rengeteg infor­
mációt adhat állapította 
meg dr. Dajka Miklós, az est 
házigazdája a rendezvény be­
vezetőjében. - Informál a fej­
lődési irányzatokról, az ará­
nyok eltolódásáról, a verseny­
társak és az üzleti partnerek 
várható piaci politikájáról és 
helyzetéről. Ezek a picai infor­
mációk hazánk számára a 
gyártás, az import és a számí­
tógép-alkalmazások oldaláról 
egyaránt rendkívül fontosak, 
és ezért is indokolt, hogya vi­
szonylag kevés számú vásári 
kiküldött a tudományos egye­
sület nagyobb nyilvánosságát 

A 16 bites személyi számító­
gépek standard operációs 
rendszere még nem alakult ki. 
A már említett CP/M-86, il­
letve MP/M-86-on kívül a 
legfontosabb jelölt a Bell La­
boratories által kifejlesztett 
UNIX operációs rendszer, 
illetve ennek különböző 
"UNIX-szerű" változatai: pél­
dául a Microsoft Xenix nevű 
terméke. A helyzet kialakulat­
lanságát jól mutatja, hogy az 
IBM személyi számítógépét há­
rom operációs rendszerrel je­
lentették be: a CP/M - 86 -tal, 
az UCSD p-systemmel és az 
IBM megrendelésére a Micro­
soft által készített, UNIX ha­
tásokat mutatá CP/M imple­
mentációval, az M S-DOS-szal. 

A szoftverkínálat lenyűgöző: 
nyelvek (LISP, C, FORTH, 
ADA), operációs rendszerek 
(OASIS, OASIS-16, Turbo­
dos), adatbázis-kezelő rendsze­
rek (dBASE- II, ACCESS- 801 
86) adatgyűjtő programok 
(DA T ASTAR), szövegfeldolgo­
zás (CTEX, WORDSTAR), 
táblázatfeldolgozás (VISI­
CALC, SUPERCALC, CALC­
STAR), grafika (GRAFTALK, 

felhasználva elmondják ta­
pasztalataikat a vásáron lá­
tottakról. 

Vadász Péter, a VOLÁN 
Tröszt Elektronika főosztály­
vezetője egy országos nagyvál­
lalat képviseletében elsősorban 
a felhasználó szemével járta be 
a vásárt, és az iránt érdeklő­
dött, hogy a bemutatott új 
hardver- és szoftvereszközök 
milyen hatással lesznek a szá­
mítógép-alkalmazás különböző 
területeire. 

Simonfai Lászl ó az év elején 
alakult fejlesztő vállalat, a 
SZAMALK képviselőjeként 
vett részt a vásáron, és első­
sorban a mikrogép- és szoft­
verkiállítókat kereste lel. (Lásd 
cikkünket lapunk 19-20. olda­
lán. - A Szerk.) 

Stuka Károly, az OMFB 
munkatársa, az általános ten­
denciáka t igyekezett feltárni, 
és arra keresett választ, hogy 
hazánk miképpen tudna az új 
áramlatokba bekapCSOlódni, és 
azokból proIitálni. 

A meghívottak között volt 
még Kiss Sándor, a METRIM­
PEX képviselője is. 

PLOT, VISIPLOT) . TAF esz­
közök, terminál-emulátorok 
(SYNCH, VISITERM), prog­
ramfejlesztési segédeszközök, 
keresztfordítók, utility-k, já­
tékprogramok várják a vásár­
lókat. Az árak az 50-től 1000 
dollárig terjedő sávban talál­
hatók. A legsikeresebb cégek 
tízezres sorozatokon amortizál­
ják fejlesztési költségeiket. 

A tükör 
másik oldala 

Hannoverben nemcsak a hardver· 
és szoftvergyártók állítanak ki. 
Megjelennek a legfontosabb - ta­
lán nevezhetem így : - információ· 
gyártók is, mint a Datamation 
vagy a Computer Design, és in­
gyen osztogatják a folyóirat leg· 
utolsó példányát. ADatamation 
idei ápriliSi számát érdemes volt 
kézbe venni. Az egyik cikkben 
Dan McCracken, az ACM volt el· 
nöke az ismert szakember és szak­
író"':' FORTRAN könyve magyarul 
is megjelent - mondja el azt a 
kálváriát amelyet személyi számí­
tógépévei végigjárt. A kis történet 
nyomatékosan felhívja a figyelmet 
a túl gyors növekedésből származó 
gyártási, szervizelési és tájékozta· 
tási problémákra. Tanulságos ol· 
vasmány. különösen a vAsAR ra­
gyogása közölt! 

SIMONFAI LAsZLO 

A beszámolók a számítás­
technikai eszközök (hardver és 
szoftver) óriási mértékű diver­
zifikálásáról, speciIikálódásá­
ról (ami egyértelműen a piaci 
versenyt élezte) szóltak. Külö­
nösen jelentős a fejlődés a 
mikroprocesszorokra épült be­
rendezések és az alkatrészgyár­
tás területén. 

A közvetlen hangú személyes 
beszámolók után a viszonylag 
kisszámú hallgatóság számos 
kérdést tett lel. A jelenlévők 
egyetértettek abban, hogya ki­
állításon is megmutatkozó 
nemzetközi tendenciák alapo­
san "feladják majd a le;~é~" a 
számítástechn ika irányltasaért 
és művelődéséért felelős szak­
embereknek. 

A tendenciák láttán nem ne­
héz megjósolni, hogy alapos, és 
átgondolt fej lesztési politJkara 
lesz szükség már a közeljövő­
ben, hogya fej lett ipari orsz~­
gokhoz viszonyított lemarada­
sunk - a szocialista országok 
nemzetközi együ ttműködésé­
ben is - ne növekedjen, ha­
nem csökkenjen. 

DR. D, M. 

BASIC és FORTRAN - vakációban is 
Az NJSZT Bács-Kisku n megyei 

Szervezete és a megyei K ISZ-b i­
zottság mellett működő Számítás­
technikai Védn ökség Operatív B i­
zottsága kiemel! fe ladatánal< teki n ti 
a számítástechnika Iránti érdeklő­
dés fe lkeltését, a szám ítógépes is­
meretek terjesztését az ifjúság I<ö­
rében . S amit ezért tet tek, minden­
képpen figye lmet é rdemel. 

A megye néhá n y á lta lá n os isko­
lájában logilmi gépépítő szakk örö­
ket, Baján, K is kunha lason, K ecs­
I<eméten és T iszakécskén I<özépis­
kolásoknak számítástechnikai szal,­
köröket indítottak, és segítik a fe l­
sőfokú ol<ta tásban résztvevők és a 
fiatal számítást echnikai szakem be­
rek munkáját is ; pályázatokat ír­
nak ld, szakmai talá lkozókat szer ­
veznek. 

Nem es h agyom á n yaik k özé tar to­
z ik a most h armadszor m egrende ­
zett nyári középiSkOlás szám ítás ­
technikai szaktábor, mely n e k a b a­
jai Pető fi -sz igeten, a K " m arás­
D una par tján lévő Vágó B él a KJSZ­
iskola adott otthont. 

A korábbi k l'! tábor visszh an gja 
kedvező \'olt, j ó h ire m essze t úl ju­
tott a megye h atárain . Az id e i tá-

borba a h uszonöt Bács-Kislwn me­
gyein l<Íviil h árom -h árom Békés, 
Szolnok, H ajd ú-Bi ha r , K omá r om és 
Borsod-Abaúj-Zemplén Illcgyei diák 
is érk ezett, mégpedig a szal<l<örben 
végzett jó munkáju k juta lmá Ul. 
Kezdő és h a ladó fokon ismerke dtek 
a FORT R AN és a BASIC pr ogr am o­
zási n yelvekke l, programokat írtak 
és fu ttattak, előadáSOkat h a llgattak 
az adatfeldolgozás a lapfogalmairóI, 
a lineáris programozásr ól, a táv!e l­
d o lgozásról, az adatbázis ol,ról stb. 
A FORTRAN-os csoporto k n a pl l<ét 
óra gépidőt kap tak az Alsó-Duna­
v ölgyi Vízügyi Igazgatóság ESZ 
IDIO-esén , a B ASI C-e3ek ped ig a K U ­
l önböző he l ye l<rő l kÖlcsönkapoU 
h at ABC-80-ason dolg ozh att a l< a 
K ISZ-iskolá n b erendezett gépte­
remben. A tíz tábori n apot jÓl si­
I<eriil t progr a mozás i h á ziver sen y 
zárta. 

Sokan a d ták a n yagi és szakm ai 
támogatásukat e táborhoz: az 
NJ SZT, a KISZ m egyei b izottsága, 
a s zUV k ecs keméti szám ftó l<öz­
pon tja, a Bács-Kis kun m egyei Ta­
n ács, számos országos és m egyel 
válla lat, vala mint ol<tatá sl intéz­
m én y . 

Működő információs rendszerek 
A Rendszerszervezési és Informa­

tikai Szakosztály a működő infor· 
mációs rendszerek bemutatását 
tűzte napirendre a közelmúltban. 

Fontosnak tartottuk a meg valósi­
tottság, a működésben történt "ki. 
próbáltság" feltételét, mert ezen 
keresztül gyakorlati tapasztalatokat 
biztosfthattunk a hallgatóság nak. 
Elsőként dr. Kovács Péter, az 

MNB főosztályvezető·helyettese. 
szakosztályunk elnöke a Nemzeti 
Bank információs rendszerét is· 

mertette. A hatalmas adatbázist fel. 
használó és rendkívüli pontosságot 
igénylő rendszer bemutatását a 
hallgatóság nagy érdeklődéssel ki. 
sérte, 

A következő előadást Kovács Pé. 
ter, a MOGűRT osztályvezetője 
tartotta. Az ismertetett rendszer 
már a gyakorlatban is Jól vizsgá. 
zott. 

Hóbor Miklós a Ganz·MAVAG in. 
formációs rendszeréről beszélt, 
melynek összetettsége, sokrétűsége 

önzetlen segítségükne l< és ":~ ö.~z­
sze hangolt, jó szervezl'snel< I<oszon ­
hetőcn játél<osan és I{Omolyan , e l: 
mi' letl előadásol<on és gyakor la ti 
fog la llcozáS OI{On tlzcn évesel< Is m er­
I<<,d hettek közelrő l a számítástech ­
nll<ával. Id eálisn a k mon d h a tó ta­
n ulási körölml'n yel<et terl'mtettek 
szám ukra; egy-egy 0l<lat6ra 4-5 
diá k j u tott: mindig v ol t ki hez f.or­
duln a I<érd l'sekk e l, l's a szám,tó­
g('P is " k arnyújtásn y ira" volt. 

Ne m II b ajai v ol t az egyetl en szá­
mítás technilcai tábor az országba n 
a n yá ron , á m h a összeszámolná nl( 
őket, a li gh a Im pná nk kétszámj e!P'Ű 
számot. P e(li g j 6 I<,nne , ha mmél 
töb b m egyében , városb an fogn á nak 
össze számítástechnllws OI<, okta tók, 
á lla mi és tá rsad a lmi szervl'k, szív­
ügyüknek é r ezn ék a számftás tech ­
nika d iál{l<özelbe jut tatását, és en­
n ek i' r del<éb en m egte rem ten é l( egy­
egy n yári számítás technika i tábor 
f eltéte le i t. 

Mert a b a ja ihOz h asonló tábor ok 
v arázsa (os haszn ossága al<kor senl 
sz űni!{ m eg, h a m ár mind en iskolá­
n a l, saját számítógépe lesz l 

-TM-

szorosan összefügg a hatalmas gyár 
munkájának bonyolullságával. Egy­
egy motorvonat előállítása során a 
szakemberek százai az alkatrészel( 
ezreit építik be. 

Lampert Sándor, a MÉM STAGEK 
osztályvezetője ismertette az élel­
miszergazdaság információs rend­
szerét. 

A rendezvényt dr . Légár János, 
H omonnay Gábor és dr, Kecskés 
Istvánné előadása zárta, akik a 
egységes programrendszerről szá­
moltak be. 

-AK-

KSH Könyvtár



a világ négy égtájár6l 

Optil,-ai lemezel,-
1984 körül a Winchester tí­

pusú lemeznek versenytársa 
lesz: az optikai tárolólemez. 
Bár még különösen a kismére­
tű és a nagy kapacitású (fél­
Gbájtnál nagyobb) termékek 
piaca jelentős, az évtized má­
sodik felében az optikai leme­
zes perifériák ezt a piacot erő­
sen befolyásolják majd. 

Az optikai tárolók fő előnye 
az olcsóság és a rendkívül nagy 
kapacitás. Egy 12 inch átmé­
rőjű optikai lemez két Gbájt 
információ tárolására alkal­
mas. 

Az optikai lemezes tárolás 
még műszaki finomítást igé­
nyel. Ugyanakkor a lézertech-

nikán alapuló adatrögzítők te­
rületén is folyik fejlesztés. A 
Hitachi és az RCA vezető sze­
repet tölt be a félvezető-diódás 
lézerek fejlesztésében. Másfaj­
ta tárolóeszközök kutatása is 
folyik: vékony fémrétegekkel 
(tallérium és ötvözetei) a Phi­
lips és az RCA polimer festék­
rétegekkel a Kodak, elektrofo­
tografikus eljárással a Harris 
és fém-impregnálással a Drex­
ler cég foglalkozik. A tárolási 
sűrűség növekedése várható te­
hát. Az optikai tárolólemezek 
gyakran emlegetett \l:.ét hátrá­
nya - a törölhetőség hiány~ és 
a viszonylag magas hibaarany 
_ átmenetinek tekinthető. (Ca­
nadian Datasystems) 

Szövegfeldolgozás gyorsírásból 

Az amerikai Stenograph Cor­
poration a szövegfeldolgozó be­
rendezések gyártói sorába lép 
úgynevezett gyorsírásos-ada t­
bevitelű gépével. Különl~ges 24 
nyomógombos billentyuzettel 
az input fonetikai szimbólumo­
kon alapul. Az 1982 végére pl: 
acra kerülő szövegfeldolgozo 
rendszer ára 20 ezer dollár kö­
rül lesz. A próbák szerint leg­
alább megkétszerezi a gépke­
zelő beviteli teljesítményét. A 
kezelőket azok közül választ­
ják ki akik törvényszéki jegy­
zőkön~vírónak tanulnak, és el­
érik az ehhez megkövetelt 225 
Szó/perc sebességet. 

A Stenograph Corporation 
egy másik, kazettás, hasonló 
rendszere már két éve kapha­
tó. A digitális szalagkazettát az 
olvasóberendezésbe helyezve, a 
rendszer normál vagy hajlé­
kony mágneslemezre viszi át a 
szimbólumokat, majd a cég sa­
ját szoftverje segítségéve~ 400 
oldal óránkénti sebesseggel 
azokat angol nyelv ű szöveggé 
alakítja. A szöveg a rendszer 
katódsugárcsöves képernyőjén 
szerkeszthető. Kisebb szoftver­
kiegészítésekkel szabványos 
RS-232/C interfész útján vi­
hető be szövegfeldolgozó rend­
szerbe további felhasználásra. 

(Electronics) 

Jelenléti nyilvántartás 
A Hengstler Gleitzeit cég 

munkaidő-adatrögzítő r~n?~z:.-
re modulszerű felepltesu. 
Alapkiépítésében ny<;>lcvan 
személy munkaidő-adatait rog­
zíti. A Flextimer 4080 re?d.­
Szert mikroprocesszor v~z~rh. 
A ledolgozott munkaidovel 
kapcsolatos információ~nak a 
dolgozók és a vezetők ba,;mlk?r 
utánanézhetnek. Az elszamola-
si időszakok végén a ren?szer 
összesítést készít a további fel­
dOlgozáshoz. 

ADatamod 8020 adatrögzítő 
rendszer szintén automatiku­
san rögzíti a munkaidőadato­
kat, kimutatást is készít túl­
óráról, a betegség miatti hi­
ányzásról és a szabadságról. A 
képernyős rendszer a felh asz­
nálók igényeinek megfelelően 
programozható. üzemi szabály­
változások esetén a rendszer 
átprogramozható. 

(Computerwoche) 

a világ négy égtájáról 

Grafikus rendszer - vezetőknek 
Az elsősorban szemléletes 

bemutatásra, ábrakészítésre 
szánt grafikus rendszereknél a 
felhasználó-orientáltság fő kér­
dése, hogya rendszer mennyi 
terhet vesz le a vezető vállá­
ról. A pennsylvaniai egyetem 
két kutatója dolgozta ki a 
RA IN BO W elnevezésű rend­
szert, amely automatikusan vá­
lasztja ki a legelőnyösebb áb­
rázolási formát. A RAINBOW 
- amely a vezető célja alapján 
dönt az ábrázolásmódról - szá­
mos világszerte ismert folyó­
irat, magazin (Time, Scientific 

American stb.) művészeti ve­
zetőinek véleményét, a McKin­
sey and Com pa ny vizuális 
kommunikációs részlege igaz­
gatójának döntési szabályait és 
grafikus-tervezői tapasztalata­
it, ismereteit felhasználva épült 
fel. Ha például az a parancs, 
hogy mutassák be az ügynökök 
forgaimát (összesen és vevőn­
ként), akkor a rendszer két 
kérdést tesz fel: Az értékek ab­
szolút vagy relatív nagyságára 
kíváncsi-e a felhasználó? Kí­
ván-e trend-elemzést is? 

A rendszer (ismerve tehát a 

vezető célját) , az adattáblázat 
segítségével kiválasztja a gra­
fikon stílusát, léptékét, felira­
tozását; generálja a címet, és 
azonnal megjeleníti bármilyen 
színes vagy fekete-fehér esz­
közön. A kérdező egyszerű 
standard eljárásokkal módosít­
hatja a színeket, és címeket is 
pontosíthat. 

A RAINBOW-t az Inter­
national Database Systems 
hozza forgalomba. (EDP Ana­
lyzer) 

Műemlékvédelmi információs rendszer 
A 36 ezer objektumot nyil­

vántartó csehszlovák műem­
lékvédelmi hatóság a közeljö­
vőben információs rendszer 
birtokosa lesz. A mintegy 2200 
várat és kastélyt számláló ré­
gészeti emlékeken kívül gon­
dozni kell a forradalmi, mun­
kásmozgalmi emlékeket, erek­
lyéket és a különféle műtár­
gyakat is: nyilvántartásuk 

400 OOO-nél több tételt tartal­
maz. 

A MONUMIS elnevezésű au­
tomatizált információs rendszer 
jelenleg a célprogram-készítés 
szakaszában van. A rendszer a 
nyilvántartási adatokon kívül 
a felújítási és karbantartási 
munkákhoz szükséges inform á­
ciókat is tartalmazza majd. A 
MONUMIS rendszer a tanácsi 

információs rendszerekkel is 
kapcsolatban lesz, mivel a tör­
ténelmi műemlékeknek több 
mint a felét a tanácsok gondoz­
zák. Az évente több mint fél 
millió koronát kitevő műem­
lékvédelmi ráfordításokat a ta­
nácsok pénzügyi keretéből fe­
dezik. (Mechanizace a Automa­
ti za ce Administrativy) 

Elektronikus szövegrögzítés 

A szövegfel.dolgozó berende­
zések közel hatvan százalékát 
írógépként használják, azaz 
nem a lehetőségeiknek megfe­
lelően. A képernyős beviteli 
berendezéseket nem használ­
ják ki kellően; a szövegbevi­
teit el kell különíteni a rend­
szertől. 

Ilyen meggondolás alapján 
fejlesztették ki a Philips-nél 
azt az elektronikus szövegrög-

zítőt, amely az írószerkezet 
nélküli írógéphez hasonlítható. 
A Fox nevű berendezés billen­
tyűzete normál kivitelű. A szö­
veget minikazetta tárolja. Egy 
kazettára 20 A/4-es oldal vi­
hető fel. A kijelzőn negyven 
karakter jeleníthető meg. 

Aszöveget képernyős szö- . 
vegfeldolgozó rendszer segítsé­
gével dolgoz zák fel. Az infor-

maclO telefonvonalon továb­
bítható. A kazetta postai külde­
ményként is fela dható. 

A Philips cég a berendezést 
elsősorban gyakorlott adatrög­
zítőknek ajánlja, de hasznát 
vehetik írók, fordítók is. Zaj­
talanul működik, ezért tárgya­
lásokon is alkalmazható. Egy­
szóval mindenütt, ahol szüksé­
ges a decentralizált szöv~g­
rögzítés. (Sysdata) 

Automatizálási és számítástechnikai termékek Romániáhan 
Románia 1976 és 1980 között 

14 milliárd lei értékben állított 
elő számítástechnikai terméke­
ket, ami az előző ötéves terv­
ben elért érték háromszorosa. 

A jelenlegi ötéves tervidő­
szakban az automatizálás i és 
számítástechnikai termékek 
gyártását 25 százalékkal kí­
vánja emelni. A román nép­
gazdaság növekvő számítógép­
-igényét főként saját gyártás-

ból származó berendez3sekkel 
fedezi. 

A második generációs s::: :imi­
tógépek után Románia Leg­
kezdte a három és fél generá­
ciós számítógépek gyártását is. 
Ezeket kisebb ipari üzemek 
adatfeldolgozási és adatátviteli 
feladatainak megoldására 
szánják. FELIX számítógépei 
világszínvonalúak. 

A többi KGST tagországhoz 
hasonlóan a gyártás ~()vábbi 
automatizálására törekszik. Je­
len ötéves tervében 7-8 szá­
zalékos munkatermelékenység­
-növekedést irányoz elő. Arra 
számítanak, hogy nagyobb 
munkatermelékenységgel az 
ipari termelés 75-80 száza­
lékkal emelkedik. (Mechaniza­
ce a Automatizace Administra­
tivy) 

Immár hagyományosnak is 
mondható az a verseny, melyet 
a KSH Számítástechnikai és 
ű9yvitelszervezö Vállalatának 
tatabányai számító központ já­
ban rendeztek. A számítástech­
nika egyik legnehezebb, jelen­
tő fizikai megterhelést és fe­
lelősséget igénylő ágában, .az 
adatrögzítésben dolgozók mer­
ték össze tudásukat felkészült­
SégÜket, mennyiségi és minő­
ségi munkavégzésük színvona­
lát. 

Adatrögzítők versenye 

második helyen így is teljesen 
egyforma pont számmal vég­
zett a két versenyző. 

Az értékes díjakat dr. Bődy 
Zoltán, a KSH SZüV termelési 
igazgatója adta át. A verseny 
értékelése után a tapasztaléftok 
hasznosítására és a jövő évi 
versenyre hívta fel a figyel­
met, melyet az NDK-ban tar­
tanak. J ó felkészülést és sike­
res szereplés t kívánt. 

A kétfordulós nemzetközi 
versenyt dr. Kondricz József, 
a KSH SZüV vezérigazgatója 
nyitotta meg, és sok sikert kí­
vánt a résztvevőknek. Ezeket a 
jÓkíVánságokat a verseny s~~ 
rán a KSH SZüV versenyzOl 
hasznosították a legjobban, és 
- végeredményben szoros küz­
delemben _ az egyéni és a 
csapatversen~t is megnyerték. 

A Soemtron típusú, lyukkár­
tyás adatrögzítő gépeken két 
munka nemben, a lyukasztás­
ban és a kontrollálásban ver­
senyeztek az NDK-ból a VEB 
DVZ, a bolgár KESSI és a KSH 

SZüV legjobb adatrögzítői. A 
tavalyi versenyt Bulgáriában 
_ mint arról a Számítástech­
nikában beszámoltunk - a né­
met csapat nyerte, megszerezve 
az egyéni első helyezéseket is. 

Az idei vetélkedésen tovább 
szigorodtak a feltételek, :naga­
sabbak lettek a követelmenyek. 
A lyukasztóknak 160 darab :4 
oszlopos kártyát kellett nehez 
bizonylatról rögzíteni. A szint­
idő 60 perc volt - 100 pontot 
ért -, minden perc ~ p~nt 
többletet, illetve levonast . Je­
lentett. A hibátlan mu.?kaért 
200 pontot adtak, az ~lkovetett 
hibák progresszív modor; 15-
30 pont levonás t eredmenyez­
tek. A 160 darab kárt~á?oz -
a hibás kártyák pótlasara 
további 30-at kaptak a ver­
senyzők, és a fel nem h~sz~ált, 
visszaadott kártyák tovabb: 1~1 
pontot jelentettek az erte-

kelésnél. A kontrollosok 180 
darab, ugyancsak 74 oszlopos 
kártyát ellenőriztek, melyek­
ben 15 hiba volt elrejtve. A 
pontozás hasonló volt a lyu­
kasztók értékeléséhez, de az 
észre nem vett hibákért súlyo­
sabb, 25- 50 pontos levonás 
járt. Az időt sakkórákkal mér­
ték, a lyukasztás értékelését 
számítógépes módszerrel, a 
kontrollálás ét manuális módon 
végezte a bíráló bizottság. 

Eredmények 

Lyukasztók: I. Prikrill Györ­
gyi (Budapest), 734 pont; II. 
Bezsenyi Etelka (Kecskemét), 
724 pont; III. Veronika Kre­
mer (NDK), 716 pont. 

Kontrollosok : I. Király Mar­
git (Kecskemét), 674 pont; II. 
Karikás Lajosné (Debrencen), 
668 pont; D oris K hotne (NDK), 
668 pont. 

Csapatverseny: I. KSH 

SZűV, 4080 pont; II. VEB DVZ 
(NDK), 4047 pont; III. KESSI 
(Bulgária), 3511 pont. 

A lyukasztó munkanemben 
győztes Prikrill Györgyi közel 
tíz éve adatrögzítő, a 2X 11840 
= 23680 leütés t 39+40 = 79 
perc alatt hibátlanul teljesí­
tette, és csak 4+4 darab több­
letkártyát használt fel. A 
kontrollos Király Margit alig 
öt éve dolgozik ebben a mun­
kakörben, a 2X 13320 = 26640 
számadatból 41+42 = 83 perc 
alatt találta meg a 2X 15 = 30 
hibás számot. A verseny magas 
színvonalára jellemző, hogy a 
lyukasztóknál és a kontrollo­
soknál egyaránt 6- 6 versenyző 
ért el hibátlan eredményt, kö­
zöttük csak a minimális időel­
térések alakították ki a sor­
rendet, de a kontrollosoknál a 

A nemzetközi adatrögzítői 
verseny tehát jó eredménnyel 
zárult, értékes magyar sikert 
hozott. A verseny izgalmai 
mellett volt lehetőség a test­
vérvállalatok képviselőinek ar­
ra is, hogy egymás munkájá­
ba, szokásaiba betekintsenek, 
megismerjék egymás örömeit 
és gondjait. Az eredmények 
igazolták azt a korábbi megál­
lapítást, hogy ebben a valóban 
nehéz munkakörben is lehet 
könnyedén, kiváló teljesít­
ménnyel dolgozni, és a ver­
senyzők közötti sorrendet csak 
a pillanatnyi idegállapot és 
részben a szerencse dönti el. 
Mindhárom ország képviselői­
nek véleménye: a jövő évi 
versenyre már most el kell kez­
deni a felkészülést. 

GREGUS .rANos 
KSH SZűV 
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B eSZélgetések A S ZámítÓgéPprOgramOk 
(BaSIC) 

rásának salafintaságairól 

eeeeeeeeeeeeeeeeee 
23. dialógus 

A kása hegy 
utolsó 

rnorzsáiról 

- Ha ez a program beszélni 
tud na . .. - sóhajtott az érdeklődő 
sza kember, és tűnődve vakargat­
ta a fejebúbját . 

- Miröl mesélne? 

- Elmondaná saját magáról, 
hogy hogyan működik . 

- Miért nem kérdezed meg attól, aki 
írta? 

- tn írtam. 

- Régen? 

- Nem túlságosan régen, talán 
féléve. De azóta tökéletesen el­
felejtettem, hogy mit csinál, és 
most mintha sohasem láttam vol­
na. 

Nem készítettél róla annak idején 
semmilyen feljegyzést? 

- De igen, készítettem némi 
vázlatokat, csak kidobtam őket, 
amikor a program már működött. 
Most módosítani kellene benne 
valamit, és fogalmam sincs, ho­
gyan nyúljak hozzá. 

- Többször óvta lak attól, hogy bár­
mit is kidobj . Mindig pontosan arra lesz 
később szükséged, amit éppen kidobtál. 
De ez már csak utólagos sirónkozós . 
Már régen meg kellett volna isme rtet­
nem téged a BASIC legfontosabb uta­
sítósóval. 

- Még mindig van a tarsolyod­
ban újabb BASIC utasítás? 

- Ez oz utolsó, de teljesen méltat­
lanul hagy tuk a végére. 

- Mit csinál ez a rém fontos 
utasítás? 

- Az égvilágon semmit, csak ül és 
mesél. A neve REM, az angol remork 
(megjegyzés) szóból. Formója o 50r­

szómtól és az utasítós nevétól eltekintve 
teljesen kötet len: 

sorszám REM tetszőleges szöveg 

ahol a tetszőleges szöveg bármi lehet, 
amit o programhoz füzött megjegyzés­
ként vagy magya rázatként o p rogramo­
zó szükségesnek tort leírni az utókor 
szómóra. Az "utókorba" ő sajót mago 
és mindenki mós beleértendő, oki va­
laha is kiváncsi lesz orra, hogy oz adott 
program hogyan működik, és mit miért 
csinól. A REM utasítós a program vég­
rehajtósakor teljesen hatástalan, csak a 
listán jelenik meg. Ha megfe l elően 01-
kolmazzuk, okkor nagyon megkönnyíti c 
programban való eligazodást. 

- Lehet folytatni a szöveget a 
következő sorban is? 

- Lehet, de a következő sor elejére 
megint kell egy sorszámot és egy REM 
szót írni. "Folytatósora" sem a REM­
nek, sem a BASIC nyelv egyéb utasítá­
soinak nem lehet. Például: . 

5 REM 47 FELADV ANY 
6 REM A 39. FELADVANY 

MEGOLDASA 
7 REM HISZTOGRAM 

KIRAJZOLASAVAL 
8 REM 
9 REM A KEZI INPUTOT 

VELETLENSZAM 
ID REM GENERATORRAL 

HELYETTESITETTOK 
11 REM 

- Mi célt szolgál a 8-a s és 11-
es "ü res" REM? 

- Semmilyet, csak szétvá laszt két ösz­
sze nem tartozó mondatot. A programo­
zó a megjegyzés-sorokban kiélhet! a de­
korációs szenvedélyét, beleértve esetleo 
csókolódzó golambok, vagy kerti törpék 
kirajzolását is, a melyek azutá n a prog­
ram minden egyes l istájón megjelennek. 
Ezt én nem a jánlanám követendő gya­
korlotnak, de hasznos lehet például a 
megjegyzések kö ré például csillag-ka­
rakterek ből ke retet ra jzolni, a mi no­
gyon feltúnóen kiemeli a ma gyarázó szö­
vegeket. 

- Hol lehet va gy hol kell ma­
gyarázatoka t elhelyezni ? 

- Ha a BASIC írott szabálya it néz­
zük, akkor seholsem kell, de mindenütt 
lehet. A program logikáia sza bja mea, 
hoqy hová cé l szerű magyarázatokat el­
helyezni. 

- Van erre vala milyen sza b­
vány vagy bevett gyakorlat ? 

- Szabvány ni ncs, de ha sznos irány­
elvek vannak. e:spedig: a p rog ramot 
mindig cé l szerű néhá ny REM sorra l kez­
deni, amelyekbe n leírjuk a nna k rende l­
tetését és a működésére vona tkozó leg­
fontosabb tudniva lóka t (a z imént i pél­
dát a 47. fela dvány megoldó progra m­
jónak elsö sora iból mósolta m ki). To-

• Az alábbi prog ramIistán nyomd a­
technikai okokból t örnünk ke llett a 
REM utasításokat; a volóságban ezek 
mind egysorosa k. 
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vábbó: minde n szubrutint a j ánlat os 
REM utasításokka l bevezetni, amelyek a 
szubrutin funkcióját i smerte tik. 

- A programsorok között? 
- A programsorok közé ott érdemes 

magyarózó megjegyzést í rni, ahol o kód 
nem magátó l értetődő , ami többnyi re 
az elágazásokná l szoko tt előfordulni (IF, 
GOTO utasítások). Arra is fel h ívnóm a 
figyelmet, hogy nem mindegy. hogy mi t 
írunk a REM szövegrészbe. 

- Mit nem sza bad? 
- Bármi t szabad, de nem minden 

szöveg egyformán informatív. Sokszor to­
lólkoztam például "álmagyarázotokkal" . 

- Az mi? 
- Nézzük például a következő prog­

ramrészletet : 

50 IF LEN (FS) = O THEN 250 
60 REM UGRAS A 250·ES SORRA, 

HA FS HOSSZA ZERUS 

Ez tipikus ólmagyarózat, mivel semmi­
vel sem mond többet, mint ami az 50-
es IF-ben amúgyis benne van (hacsak 
el nem felejtette valaki , hogy mi a 
LEN függvény jelentése). A helyes ma­
gyarázat olyasvalami lett volna, mint 
pl. .. Ores bemenő karaktersorozat ese­
tén a program újra kéri aszöveget.". 

- Milyen további ajánlásaid 
vannak a REM helyes használatá­
ra vonatkozóan? 

- Mindenképpen célszerú, ha a meg­
jegyzések eligazítanak o bemenő ada­
tokkal szemben megkívánt követelmé­
nyekről, o program esetlegesen tudott 
gyengéiröl és egyéb , o program hasznó­
latót érintő tudnivalókról. Az olyan 
programot, amelynek listájában meg­
jegyzések formójában el vannak helyez­
ve oz őt érintő lényeges informóciók, 
öndakumentálónok nevezzük. Tulajdon­
képpen minden programnak öndokumen­
tálónak kellene lennie. 

- Van-e még valami, ami be­
szélgetéseink során kimaradt a 
szórásból? 

- Ahogy vesszük . Nagyon sok min­
dent érintettünk, és nagyon sok minden 
kimaradt. Legközelebb kasszót csiná­
lunk. Ami a szükebb értelemben o BA­
SIC nyelvet illeti, egyetlen apróság van 
hátra, aminek a hiónyo o legutóbbi 
időkig nem volt különösebben zavaró, 
bár egyszer-kétszer jól jött volna. A DIM 
utasításról van szó. 

- A OfM utasítás? De hiszen az 
indexes változókat több mint egy 
éve szinte minden programban 
használjuk, és ott szerepelt a 
OfM is. 

- De mindig csak egyetlen indexszel, 
mint pl. X(5) vagy PS(I+ I). Akkoriban, 
amikor bevezettük, csak erre volt szük­
ség. A teljességhez azonban hozzátar­
tozik. hogya BASIC ismeri a kétindexes 
változókat is. mint pl. X(I, J). Ezeket 
egy kétdimenziós (síkbeli) elrendezés 
elemeinek tekintjük, amelynek .. sorai" 
és "oszlopai" vannak; X(I, 1) pl. az X 
tömb I·edik sorának és J-edik oszlopá­
nak kereszteződésében ólló elemet je­
lenti . 

- A megfelelő OfM utasítós? 
- Ugyanolyan, mint oz egyindexes 

tömbök esetén, csak mindkét index ha­
tárait meg kell adni. Például: 

10 DIM X(IO,20), Y(50.50) 
Az X tömb első indexe O·tól 10·ig. má· 
sodik indexe pedig O-tól 20·ig futhot. 
Az Y tömb mindkét indexe O·tól 50-ig. 

- Három index is lehet? 
- A BASIC-ben nem. Más progromo­

zási nyelvek. pl. a FORTRAN vagy az 
ALGOL megengednek kettőnél több in­
dexet is, de a BASIC csok kettőig megy 
el. 

- Vajon miért? 
- Egyrészt azért, mert meglehetősen 

ritkón van rójuk szükség. A gyakorlat­
ban előforduló feladotok programjainok 
túlnyomó többsége kitűnően megirható 
egy- és két indexes változókkal. Másrészt 
ne felejtsük el, hogya kétindexes Vólto­
zók szómára a lefoglalt tórolóhelyek 
számót o sorok és oszlopok számónak 
szorzata adja, ami az előbbi példóban 
231, illetve 2601. Három index esetén 
ezt már hórom szóm szorzata adná, ami 
még kis indexhatárok mellett is ioen 
nagyra nőhet. Az efféle feladatok ilyen 
vagy olyan okból rendszerint amúgyis 
kívü l esnek a "BASIC kategórián". 

- Lehetséges, hogy ezze l "kivé­
geztük" a BASIC nyelvet? Soha 
sem hittem, hogy ezt valaha is 
megérjük. 

- "Kivégeztük" a BASIC leggyokrab­
ban ha sznált hó rom modu/ját: az alap­
modult, a szövegkezeló modult és oz ál­
lománykezelő modult. Az alapmodulbo 
a z egyszerú, szómokan operáló BASIC 
u ta sítósok és szabványos fügqvények 
tartoznak: LET, IF, FOR, SOR, SIN stb. 
A szövegkezeló modulbo mindaz, ami 
szövegváltozókko l kapcsolotos. beleért­
ve o szövegeken operáló függvényeket 
is. Az állomónykezelő modul utasítása i 
a z OPEN és CLOSE, valamint a logaikai 
számokat t a rtalma zó PRINT és INPUT 
uta sítások, mi nt pl. PRINT .. 1; X,Y. 

_ Milyen további modulok lé­
te znek ? 

_ A z igényeseb b BASIC rendszerek 
többféle kiterjesztést is t a rtalmazna k, de 

ezek közül egyet érdemes megemlíteni, 
az ún. MAT modult. Ez éppen az imé nt 
megisme rt kétind exes numerikus tömbök 
(ún . má trixok) kényelmesebb kezelését 
teszi lehetövé - ott. ahol ez a modul 
be van é p ítve a BASIC rendszerbe. 

- Miben áll ez? 
- Példáu l egyetlen utasításban meg­

szorozhat j uk egy kétindexes tömb min­
den egyes elemét egy adott szá mma I. 
Ho a zt írom, hogy 

50 MAT A = (0.5)*A 

aho l az A tömböt a DIM AUO,IO) uta­
sítá ssal dek laráltuk, ez ugyanaz, mintha 
a következőt írtuk volna: 

50 FOR I = O TO 10 
52 FOR J = O TO 10 
54 LET A(I,J) = 0.5*A(1,J) 
56 NEXT J 
58 NEXT I 

- Kétségkívül tömörebb, de mi 
a haszna? 

- Különösebb haszna nincs, de bi­
zonyos alkalmazásoknál nagyon sok FOR 
ciklust meg takaríthatunk így, aminek 
nemcsak a tömörség az előnye, hanem 
o program áttekinthetőbb is . Túl sok 
szót kár lenne vesztegetnünk a MAr mo­
dulra, mivel csak nagyobb rendszerek­
ben áll rendelkezésre, és csak egyes 
esetekben jelent igazi többletet. Ezzel 
olybá tekinthetjük, hogy átrágtuk ma­
gunkat akásahegyen. 

55, szómú feladvány: 

Irj BASIC programot, amely beolvas· 
sa egy 6X 6 elem ü A tömb elemeit 
(deklarálása : DIM A(5,5)), megkeresi 
az elemek között a legnagyobb abszo­
lút értékűt, ezzel az értékkel elosztja o 
tömb minden egyes elemét, majd az 
így kapott tömbelemek értékét kiírja. 
(Igya tömb minden elemének abszolút 
értéke ~ , lesz.) 

56, szómú fel a dvány: 

Irj BASIC progromot, amely tetszőle­
ges, a terminóirói beírt, legfeljebb öt­
betüs szöveget csillag karakterekből ki­
rakott "diszbetűkkel" ír vissza. Az egyes 
betüképek pl. 10 sor magasságú. és 11 
karakterpozíció szélességű mezőkben je­
leníthetők meg. így egy ötbetüs szöveg 
tíz, egyenként 55 karakterpozíció hosszú­
sógú sort foglal el a képernyőn vagyo 
terminóion. (Nagyobb számitógépeken a 
sornyomtatókon kinyomtatott ún. szepa­
rótor lapokon ilyen diszbetúkkel szokták 
feltűntetni o felhasz náló vagyo feladat 
nevét.) 

Útmutatás: Előszö r tervezd meg a 
betúképeket, és helyezd e l egy kétmé­
retú karaktertömbben úgy. hogy az X$ 
tömb i-edik sorának j -edik eleme az 
ábécé i-edik betűjének j-edik "sora" 
legyen. Minden betú 10 sorból áll, és 
minden sor egy 11 karokterből álló ka­
rakterlánc, melyben betúközök és csil­
lag-karakterek foglalnak helyet. az adott 
betü j·edik sorának megfelelő elrende­
zésben. Ha az angol óbécé nagybetúit 
engedjük meg, akkor az XS tömb 26X 10 
elemű lesz. A programnak a beo lvasott 
szöveg alapján meg kell határoznia, 
hogy az egyes betúk képei ho l to lá Iha­
tók meg az X$ karakte rtömbbe n. össze 
kell raknia a kiírandó sorokat, és végül 
kiíratnia a szöveget. A program tartal­
mazzon védelmet oz illególis input-szö­
vegek ellen, mert különben, ha nem lé­
terő karaktert próbálunk kirajzoltotni, a 
program valószínűleg leó II indextúlcsor­
dulás miatt. 

LOCS GYU LA 

A válaszokat 1982. október 15-
ig kérjük postáz ni a következő eim­
re: Számítástechnika Szerkesztösé­
ge, Budapest, 112., Postafiók 146. 
1502, 

A 46. számú feladvány 
megoldása: 

A feladvány legnehezebb része a 
görbe kirajzolás előtt i normólósa . Meg­
oldásunkban orra törekedtünk, hogy 
azon feltétel f igyelembevételével. hogy 
a görbepontok szóma 50 és 100 közé 
essen, e l fogadható lépésközt ka pjunk. 
Ha pontosa n rögzít e né nk o görbepon­
tok számát, akkor - az á brázolási inte r­
vallumtói függőe n - előfo rdulhotno, 
hogyalépésköz pl. 0.874323-na k adó­
dik, ami eqy grafiko n haszná lha tósáoo 
szempont jóbó l nyilván nem e l őnyös. 
Ezért úgy jártunk el. hOQY a felhosználó 
óltal megadott ábrázo lósi interva ll umot 
kiindulósna k tekintve, a zt o lépésköz ki­
számítósa után mindkét végé n kissé 
megtoldjuk. hogy az x te ngely osztó­
pontjai viszonylag "kerek" szómok le­
gynek. Ebből o célbó l képezzük a kö­
vekező mennyiségeket: 

X2 - XI 
Llx=---

50 

Ez o lépésköz kö rülbelüli értéke. H a a 
felhasz ná ló vé let lenü l XI > X2-t a dott 
meg. akko r a progra m előb b felcseréli 
őket. 

l = ent ( loglO LI x) 

ahol ent a z egészrész-függvény. Ez o 
lépésköz legértékesebb jegyének "távol­
ságo " a tizedespo nttól. Ertéke m ind ig 
kiszámítha tó , mert o z Xt = X2 eset ellen 
hibaüzenettel védjük o programot, a z 
XI> X2-ról pedig mó r i ntézked tü nk. 

~x = 10' ent (10 -'I LIX) 

Kö nnyú meggondo ln i. hogy ~x é rté ke az 
eredeti LI X értéke, a z e l ső érté kes szóm­
jegyre csonkítva (p l. ha LIX = O. 874323 
volt, a kkor dx = 0,8) . A konstrukcióbó l 

következik - miért?! -, hogy ez az e l­
já rás leg rossza bb esetben i s csa k meg­
d uplázza oz osztópontok számót. Az új 
ábrázo lás i intervallurnot (1 program oz 

x,' = ent ( :: ) ŐK 

és xi = ent ( :: +1) 6x 

képletekből számítja ki . ezáltal bizto· 
sitva, hogy az új ábrózolósi inte rvallum 
végpont jai dx egész szómú többszörö­
sei legye nek. 

Ezután a görbe y irónyú normólósa 
következik . Ebből a célból a program 
először az új intervallumban dx lépés­
közzel kiszámít ja o függvény értékeit, és 
megkeresi ezek közül a legnagyobbat 
és a legkisebbet. A legkisebb értéknek 
felelteti meg az óbrázolási terület bal­
szélső, a legnagyobb értékne k pediQ a 
jobbszélsó karakterpoziciójót (oz ábra 
"függőleges" lesz, mint minde n eddigi 
pé ldánkban) . Ha I ma x jelenti a maxi ­

mális, I min pedig a minimális függ­
vényértéket, okkor egy tetsző­
l eges , min ~ y ~ f mox függvé nyérték­

nek a 

p = ent ( i' (y - I min ) + 0.5) 

nyomtatási pozíció felel meg. ahol - 61 
kinyomtatási pozíciót feltételezve -

i' = -;:---=60:0.,:. __ 
f max-f min 

Az y = const függvény esete ellen szin­
tén védjük a programot, ugyanis 'min = 

= , max esetén J.l kiszómítósakor O-val 
1 

osztós következhet be. Az -;; mennyiség-

nek szemléletes jelentése az ábrázolás 
"felbontóképessége", vagyis az az y 
növekmény, amely ahhoz szükséges, 
hogy az ábrázolt görbepont 1 karakter­
pozícióva I jobbra mozdujon el. 

A program, indítás után kinyomtatja 
a normálási adatokat: xi'-et, xz'-et, ~x-

1 
et, I max-ot, , min .. t és 17 -t, majd o 

görbe grafikonját. 
A feladat kitúzésében, nem egészen 

egyértelmúen, azt mondtuk. hogy a 
program "tóg hatórok között tetszóle­
ges" függvény kirajzolására legyen ké­
pes. Ezt most pontosítva azt á ll ít juk, 
hogy programunk olyan függvényeket 
tud kirajzolni amelyek 

- az [Xl'. X2'] intervallumban értel­
mezve vannak, 

- ebben oz intervallumban véges 
maximummal és minimummal ren­
de lkeznek, és 

- nem változnak "túlsógosan gyor-
san" a ~x lépésközhöz képest. 

Az utóbbi megkötés személetesen a zt 
jelenti. hogy az egyes görbepontokat 
képzeletben folytonos vonallal összeköt­
ve. olyasvalamit kapunk. am i legalább­
is nagyjából hason lít a görbe menetére . 
Ezt a feltételt szabatosan is meg lehet 
fogalmazni, de ez már a matematikai 
analízis berkeibe vezetne. (Ha oz O l­
vasó érzékelni szeretné o fe lté tel tartal­
mát, gondolja meg, hogy mi történne, 
ha e fenti e l járóssal az y = sin X gör­
bét ábrózolnó nk a [O, 1 OOO OOO] inte r­
vallumbon l) 

Eqy i lyen program-görbék menetének 
kvalitatív vizsgálatára igen hasznos le­
het. Egyes gépek finomobb felbontóst 
lehetővé tevő grafikus rendszerekkel is 
rende I keznek . 

A 47, számú feladvány 
megoldása : 

A felodvány hason ló jellegú. de j óva l 
egyszerúbb a 46-nól. H isztogrammok 
esetében is alkalmazhatjuk az automati­
kus normálóst, ez azonban, m in t láttuk, 
kissé körülmé nyes . Tovóbbá a gyokorlat­
ban többször fordul elő olyan felodat, 
ome lynél összehasonlítási célokból több, 
azonos módon normá lt hisztogra mot kell 
ki rajzolto tnunk (pl. adott fizetési hotá· 
rok közé eső férfi és nődolgozók szá­
ma; egy üzem termelési volumenének és 
energiafelhosznó lásának alaku lása va­
lame ly 1oo0f0-nak tek intett évhez ké pest 
stb.) Az a utomatikus normólás ilyen­
kor "széthúzná" az összetartozó ábrá­
kat. Ezé rt a hisztogrammokat tapaszta­
lati alapan, kézi leg szoktuk normó lni. 

A hisztogramm kirajzo lása úqy törté­
nik, hogya 46. fe ladvány megoldósában 
szerep l ő p kiíratósi pozíció kiszámítósó­
hoz hason lóan megho tórozzuk o tégla · 
lop magasságát, mojd o O-tó l p-iq ter· 
jedő pozíciókba valami lyen alkalmas 
karoktert (pl. X be túket) írun k. Ilye n 

r 

sorbó l nem egyet, hanem néhányat íra­
tunk ki, ahol a kiírt sorok száma ará­
nyos oz óbrázolósi részintervallum szé­
lességével (ami nem okvetlenül azonos 
a különböző téglalapoknál) . 

Példánkban a téglolapok szélességét 
4-nek vólasztottuk, de az első és utolsó 
szélességét - jelezve, hogy ezeknek 
végtelen szélesnek kellene lenniük - 8-
nak. 

Azért, hogy ne kelljen minden alka­
lommal kézileg több szóz számot be­
írnunk, a példaprogrambon a kézi bevi­
telt a véletlenszám generótorral - RND 
- helyettesítettük. A [O, 1] inervallumot 
a 22. dialógusbon mondottaknak meg­
felelően az R = 12r - 1 transzformáció­
val a [-1.11]·be transzformáltuk . A ge­
nerálandó véletlen számok számót, és 
a hisztogram magasságának normólásá­
hoz használt "legnagyobb magasság"­
ot (ez a 46. felodványban szereplő f max 

nak fe lel meg). DATA utasításban ad­
tuk meg, hogy egyszerüen és kényelme­
sen legyen vóltoztatható. 

A 48, (ismétlő) feladvány 
megoldása: 

A feladvány megoldósához két mód­
szerrel foghatunk hozzá. Az első azon a 
tényen alapszik, hogy minden N össze­
tett számnak van legalább egy prím­
osztója, amely ent (r N)-nél nem na' 
gyobb (ez indirekt bizonyítóssal közvet­
lenül belátható). Eszerint nem kell mást 
tenni , mint ciklusban végigvizsgálni o 
számokat N = Hő l K-ig (a példa sze­
rint K = 100). és amelyik szám az 
ent «(N)-nél nem nagyobb prímszómok 
egyi kével sem osztható, az maga 
primszám. A programban deklarálni kell 
egy alkalmas méretú tömböt (K = 100 
esetén 30 e lemú már megfelel), amely­
nek első két eleme a 2 és o 3; ezekrő l 
közvetlenül tudjuk, illetve eldöntöttük, 
hogy primszámok. A programban N = 5-
tel indulhatunk, mivel N = 4 tudottan 
összetett szám. A ciklus lépésközét vó­
laszhatjuk 2-nek, mivel o páros szómo­
kat nem érdemes vizgsálni. Minden N­
et rendre eJosztunk a már felismert 
prímszámok közül a yN-nél nem na­
gyobbakkal, és ha azt tapasztalju!, 
hogy egyikkel sem oszthotó maradek 
nélkül, akkor N·et beírjuk a prímek<;t 
tartalmazó tömb soron következő eleme­
be. Ha K-t DATA utasítósban adjuk 
meg, okkor a programot te~szólegesen 
vólasztható számig futtathatjuk (persze 
a prímeket ta rtalmazó tömböt alkalma­
san nagyra kell dek larálni) . 

A másik lehetséges módszer az, hogr 
deklarálunk két, egyenként 100 elemu 
tömböt, egy numerikus és egy k.arokte r 
típusút . A numer ikus tömb e lemel be be­
írjuk az Hől 1O()'ig terj~dő szómc:>kat, a 
másik minden eJemebe pedig oz 

IGEN" szót. Ezutón vesszük a leg ki­
~'ebb prímszámot, a 2-t és ennek m i ~­
den többszörösé nek (vagyis minden po­
ros számnak) megfe l elő karakter tömb­
elembe beírjuk a "NEM". szót. Majd 
vesszük oz első olyan szemot, a me!y 
mellett az "IGEN" szerepe! (ez? 3), es 
minden többszö röse melle belfJu~. a 

NEM" szót. Ezzel ki szúrtük a 3 tobb­
~·zöröseit. A 4 mellett már szerep,el 
a NEM (ő többszöröse a 2·nek), ezert 
ez~~ 1 nem foglalkozu nk, hanem most az 
5 t öbbszö röse ivel végezzük e} ~qyane.zt, 
s. i. t. Az el járóst SO-ig b,:za rol,ag min­
den, ko rábban ki ne.m sz~.rt szamra ~I­
végezzük, és ha elerkeztunk. az ~-Ig , 
okkor ki nyom ta tj uk a numenkus tom~ 
azon eleme i t ame lyeknek megfe lelo 
karakter tö";be lem "IGEN" maradt; 
ezek a prímszá mok. Az utóbbi módszert, 
illetve ennek vá ltozotait "Era thoszthe­
nész-féle orímszám-szitólásnak" nev~z­
zük az ókori matematikus neve utan, 
aki' fe lfedezte. ~rdekessége, hOQv az 
elózóve l e llenté tben , nem tarta l maz 
osztás i műve l etet. 

Azon Olvasólnlmak, akik mun­
kahelyülcön nem tudják a progra­
mok formájában kidolgozott meg­
oldásaikat számltógépen ellenőriZ­
ni, a következő helyeJcen van er­
re lehetőségük: 

A FővárOSi pedagógiai Intézet 
ABC 80-as gépén (Budapest, VIII., 
Bródy S. u. 14., Oktatástechnikai 
csoport.) . Előzetes érdeklődés Ap­
pcl Györgynél, a 138-402-es telefon­
számon. 

Dr. Simonyi Endre lapunk 1980 
októberi számában ismertetett szá­
mltógépén, előzetes egyeztetéS bár­
melyil< nap 17 és 19 óra között a 
369-183-as telefonszámon. 

rn A STATISZTIKAI KIADO VALLALAT 
gondozásában jelent meg: 
INPUT-OUTPUT TECHNIQUES 
Proceedings of the Hungaria n Con ference on In­
put-output Techniques, 

A kötet az 1981. november 3-5. között Hévízen meg­
rendezett nemzetközi konferencián elhangzott előadások 
anyagát adja közre angol nyelven. A téma - az ágazat i 
kapcsolati mérlegek és modellek - világszerte aktuál js. 

A megnyitó plenáris ülése n Nyitrai Ferencné államtit­
kár, a Központi Statisztikai H ivatal el nöke magyar tapasz­
talatok alapján elemezte az ágazati kapcsolatok szerepét a 
népgazdaságban. Ezután két szekcióban szám os neves hazai 
és külföldi közgazdász ismertette a szakterület legújabb 
kutatási eredményeit, feltá rva a tárgykör elméleti és gya­
korlati problémáit. 

A konferencián - t iszteletbeli el nökkén t és aktív 
résztvevőként - jelen volt Wassily Leontief professzor, 
aki a témakörben kifejtett m unkássága eredményéért ré­
szesült Nobel-díjban. 

A k iadványt elsősorban népgazdasági vagy regionáljs 
szintű gazdaságpolitikával (népgazdasági kérdésekkel , il­
letve elméleti közgazdaságtanna l) fogla lkozók részére 
ajánl juk. A r a : 300,- F t , 

A kötet megvásárolható : 
STATISZTIKAI :eS SZAMITASTECH IKAI KÖNYVESBOLT 

Budapest, II., Keleti Károly u. 10. Telefon: 158-018. 
Postai szállitásra megrendeJhető: 

STATISZTIKAI KIADÓ VALL ALAT 
Terjesztési Csoport Budapest 3. Pf. 99. 1300. 

-----------------------~ 

KSH Könyvtár



,uP "82 Az NJSZT Szolnok megyében 

A Híradástechnikai Tudományos 
Egyesület, a Méréstechnikai és 
Automatizálási Tudományos Egye­
sület és a Neumann János Számí­
tógéptudományi Társaság közös 
Mikroprocesszorok alkalmazása 
Munkabizottsága A berendezés-óri­
Mikroprocesszorok Alkalmazása 
zá sa címmel rendezi meg a.uP '82 
Szemináriumot november 10-12 kö­
zött Pécsett_ 

Az előadásokból a hallgatók elsa­
játíthatják a korszerű elemek fel­
használás ához szükséges ismeret­
anyagot_ A szeminárium kiad vá­
nyában - amelyet a szemináriu­
mon kézhez kapnak - az összes 
olyan információ, tervezési segéd­
let megtalálható, amelyek a beren­
dezés-orientált Integrált áramkörök 
alkalmazás ához szükségesek-

Program 
Az elektronikus berendezések ter­

vezése korszerű mikroelektronIkai 
bázison (Ribényi András, Vajda Fe­
rene); A mikroelektronikai techno­
lógiák alapjellemzöi (Ribényi And­
rás, Zimmer György); A MIkro­
elektronikai Vállalat berendezés­
orientált áramkörcsaládjai (Heksch 
Ferenc, Zsák József, Bányai Fe­
rene); Az elöregyártott áramkörök 

problémái - a strukturális adottsá­
gok és kihasználásuk korlátai (Ko­
vács Ferenc); Tervezörendszerek:­
tervezési módszerek (Tarnay Kal­
mán); A Mikroelektronikai Vállalat 
tervezörendszerének egyes elemel 
(Asztalos András, Márkus László); 
A MICAD tervezörendszer (Jávor 
András); Az. AUTER-MPC/IC 
rendszer (Bálmt LaJos) ; Cell­
könyvtáron alapuló áramkörterve­
zés (Keresztes péter) . 

Részvételi díj: 1800 forint szemé­
lyenként, amely magában foglalja 
a rendezési (700 fonnt) , a szállás­
és étkezési köl tségeket (800+300 fo-

ri~t) ~észvételi díj oktatási költség­
ből téríthető. A részvételi díjat 
OTP v. fiók NJSZT 8609-V_ ren­
dezvénylebonyolítási szán:lára -
.uP '82 Szeminárium megJeloléssel 
_ kérjük átutalni. _ 

Jelentkezési határdo: 1982_ szep­
tember 10. 300 főt meghaladó lét­
szám esetén korlátoz?tt számba fo­
gadunk el jelentkezeseket- Jelent­
kezési lapok az NJSZT Titkársá­
gán (Budapest, V., Báthori utca 16.) 
vehetők át. 

a.uP '82 Szeminárium 
Szervező Bizottsága 

Neumann hírek 
A Programozási Rendszerek szak­

osztályának Szimulációs szakcs 0-
port ja ismét rendszeresen tartj a 
rendezvényeit. Május 12- én dr_ 
Gunter Schwarze, a berlini Hum­
bold t Egyetem professzora, aki az 
ELTE Számítóközpont meghívás~­
ból hazánkban tartózkodott, elo­
adást tartott a szimuláciÓS rendsze­
rek nemzetközi fejlesztésnek irá­
nyairól és az NDK-ban folyo kuta­
tásokról. 

A Szimulációs Szakcsoport ősztől 
előreláthatólag minden !.'ónap. má­
sodik szerdáj án tartj a eloadásaIt az 
NJSZT helyiSégeiben. 

* 

Az NJSZT Vas megyei Szervezete 
május 6-án tartotta közgyűlését_ Dr_ 
Kiss Miklós - a megyei szervezet 
titkára - beszámolt 1981 mu n: 
kájárÓI és ismertette az 1982_ éVI 
munkatervet. Ezután a közgyűlés 
megválasztotta a szervezet új elnö­
két, Hantó Sándort! végÜl. a. társa­
ság főtitkára, Kovacs Győző a ma­
gyar számítástechnika eredményei­
ről (A számítástechnika mindenkié 
_ a számítástechnika mindenkiért 
tükrében) tartott sikeres előadást_ 

* 

Az NJSZT Szolnok megyei 
Szervezete alig több mint négy 
éve alakult. Létrejöttét a me­
gyei számítástechnikai szak­
emberek számának növekedése 
(elsősorban a SZAMOK kihe­
lyezett tanfolyamainak jóvoltá­
ból), az eszközbázis gyarapo­
dása és az alkalmazó i kör szé­
lesedése sürgette és tette lehe­
hetővé. A számítástechnikával 
foglalkozó társadalmi egyesü­
let megalakulását támogatta, és 
azóta is folyamatosan segíti a 
megye párt- és állami vezetése_ 

Az egyéni tagok száma 100-
120 közötti, a jogi tagság válla­
lásával hét megyei vállalat, in­
tézmény járul hozzá jelentős 
anyagiakkal a szervezet műkö­
déséhez. 

Tevékenységük kezdeti idő­
szakát a helyi adottságoknak 
legjobban megfelelő működési 
formák kiválasztása és szemé­
lyes kapcsolatok kiépítése jel­
lemezte. Munkájuk az utóbbi 
időben szervezett, sokoldalú és 
magas színvonalú. 

Fontos céljuk a számítás­
technikai kultúra mind széle­
sebb körű elterjesztése, sike­
res gyakorlati alkalmazások 
bemutatásával az érdeklődés 
felkeltése, az üzemeltetők (el­
sősorban ESZR gépeket) szak­
mai segítése, a potenciális al­
kalmazók felkészítése, a szá­
mítógép-tudománnyal össze­
függő legújabb eredmények is­
mertetése. 

Az ismeretterjesztést publi­
kációs tevékenységükkel és ér­
deklődésre számottartó rendez­
vények szervezésével biztosít­
ják_ E rendezvények témavá-

lasztása a továbbképzést is se­
gíti. A mélyebb ismereteket 
igénylő tudományos munka 
végzésére - többek között -
pályázatok kiírásával nYújta­
nak lehetőséget_ 

Kiemelt feladatként kezelték 
a fiatalok számítástechnikai 
oktatását. Több szakkört mű­
ködtetnek középiskolás fiata­
lok részvételével, ellátják, se­
gítik a szaktárgy oktatását a 
megyeszékhely egy középisko­
lájában és két főiskoláján_ 
Annak érdekében, hogya nem 
számítástechnikai munkakör­
ben dolgozó fiatalok érdeklő­
dését felkeltsék, több alkalom­
mal szerveztek számítástech­
nikai nyílt napot, bemutatták 
a SZŰV szolnoki számítóköz­
pontjának technikai bázisát és 
az ott folyó munkát. A szak­
mabelieknek adatrögzítő verse­
nyeket rendeztek. Az utóbbi 
években nagy részt vállaltak 
több száz, a megyében dolgo­
zó fiatal számítástechnikai 
képzésében. 

Megkülönböztetett figyelmet 
fordítanak a számítástechnikai 
alkalmazások bemutatására és 
terjesztésére a mezőgazdaság­
ban. Számos rendezvényük 
szolgálta ezt a célt. Már van a 
megyében saját számítógéppel 
rendelkező mezőgazdasági 
nagyüzem, az alkalmazók szá­
ma pedig egyre gyarapodik. 

A többi ágazatban is nő a 
felhasználók száma (jelenleg 
több mint ötven)_ A szervezet 
támogatása révén több, orszá­
gosan már bizonyítottan jól 
működ ő mintarendszert vezet­
tek be_ 

Segítik aszámítógépet vasa­
rolni szándékozó szervek szak­
embereit a felkészülési mun­
kában, törekvésük nyomán az 
ESZR gépeket üzemeltetők kö­
zelebb kerültek egymáshoz_ A 
közeljövőben két jelentős me­
gye i vállalat lép a saját számí­
tógéppel rendelkezők sorába_ 

A megye vezetői számos 
esetben igényelték a szervezet 
segítségét: például részt vettek 
a megyei szakemberellátottság 
színvonalának felmérési mun­
káiban, a számítástechnika al­
kalmazásának helyzetét bem u­
ta tó összeállí tás elkészí tésé­
ben, a gazdálkodó szervezetek, 
intézmények számítógép-be­
szerzési, -alkalmazási tervei­
nek összegyűjtésében. 

Szorosan együttműködnek a 
MTESZ több megyei tagegye­
sületével elsősorban az 
SZVT-vel -, a Magyar Köz­
gazdasági Társaság megyei 
Szervezetével, a KISZ Szolnok 
megyei Bizottságával. Jó kap­
csolatot alakítottak ki amegye 
számos vállalatával, szövetke­
zetével, intézményével. 

Nemzetközi kapcsolatuk új­
keletű: a bolgár kjusztendili 
NTS szervezettel működnek 
együtt. Intenzívebbé kívánják 
tenni a számítástechnika ke­
vésbé beruházás igényes, kor­
szerű felhasználási módjainak 
bemutatását és propagálását, 
továbbá az egészségügyi alkal­
mazások terjesztését_ Szoro­
sabb együttműködés megvaló­
sítását tervezik az NJSZT 
szakosztályaival és a jól műkö­
dő területi szervezetekkeL 

HEGEDűS LAJOS A Számítástechnika májusi szá­
mában felhívás jelent meg az 
NJSZT második 1983-ban tartandó 
kongresszUSáról: Ebben a főtitká~ 
megyei szervezeteinkhez fordult. 
pályázzanak a társaság nagysza­
bású megmozdulásának megrende­
zésére_ Az első vállalkOZÓ" már 
jelentkezett: a F~jér megyei Szer­
vezet kész a kongresszUS megszer­
vezésére, lebonyolítására-

Május 6-án Nyugat-Berlinben illést 
tartott az lFlP 10.2 (taxonómtat) 
munkacsoportja. Megtárgyalták az 
előző illéssel kapcsolatos tapaszta­
latokat tagsági (személyi) kérdése­
ket vit~ttak meg, és előkészítettek 
két szakmai találkozó t (1983 tava­
sza, Stockholm, taxonómiai munka­
illés . 1983 ősz - kozvetlenul az 
rFlP kongressZuS előtt - Párizs, té­
ma: tervezési metodológia). E talál­
kozókról további információ Legen­
di Tamástól, a mun~acsoport ma­
gyar tagjától ké,·heto. 

Mikroprocesszoros klub 
Nyí regyházá n 

Országos továbbképzés 
Kétnapos számítástechnikus to­

vábbképzést tartott a MESZ számí­
tástechnikai csoportja Budape~ten, 
melyen mintegy negyven meghIvott 
szakcm ber vett részt az ország ku­
lönböző részeiről. 

A továbbképzés célja az INTE~­
KOMP UTO '82 Nemzetközi Szám· 
tástudományi Szlmpozionra való 
felk szülés előkészítése volt. Csak­
nem harminc előadó ismertett~ a~ 
eszperantó nyelv számítá~tl!chnIkaI 
alkalmazásának nemzetkoZI és ha­
zai helyzetét. Körvonalazták az ak­
tuális feladatokat is: az INTE.R­
KOMP UTO '82 szimpozion egyed ul-

álló esemény és lehetőség (pár hét 
nyelvtanulás, és cserébe nemzetkö­
zi szinten publikálható k és védhe­
tők szakmai munkánk eredmé­
nyei) - ki kell használni a Kyber­
netik~ (Belgium) és a GrKG 
(NSZK) szakmai folyóiratok kínál­
ta eszperantó nyelvű publikálási 
lehetőségeket; növeini kell az esz­
perantóbÓl állami nyelvvizsgát te.v9, 
aZ ezért nyelvpótlékban részesulo, 
valamint a kandidátusi nyelvvizs­
gát tevő számítástechnikusok szá­
mát. 

NAGY ZSUZSANNA 

Szakmai továbbképző tanfolyam 
utca 16.)- Kezdés 1982. október 
ll. 

A tanfolyam díja: 850 forint 

Az NJSZT Szabolcs-Szatmár me­
gyei Szervezete és a Nyíregyházi 
Mezőgazdasági Főiskola kezdemé­
nyezésére 1982. május 12-én meg­
alakult a Mikroprocesszor-telhasz­
nálók Klubja_ Célja, hogy a mik­
roelektronika vívmányait terjessze 
a szakemberek körében, konzultá­
ciókkal segítse munkájukat. 

Alapító tagok: Busák Győrgy 
(TITÁSZ Erőmű), Dienes Barna 
(Nyíregyházi Konzervgyár), Fejes 
Ferenc (Nyíregyházi Mezőgazdasá­
gi Főiskola), Halász Ferenc (Fel­
ső-Tiszavidéki Vízügyi Igazgató­
ság), Nagy Péter (BEAG UNIVER­
SIL) ,Ormos László (Nyíregyházi 
Mezőgazdasági Főiskola), Szabó 
Géza (TITÁSZ Erőmű), Szabó J_ 
Zoltán (VOLÁN 5. sz_ Vállalat). 

A klub vezetŐjének Ormos 
Lászlót választották, aki vállalta a 
szervezési munkát, a más szerveze· 
tekkel való kapcsolat tartását és 
segíti a kölcsönös információcse­
rét_ 

Az első összejövetel célja egy­
más munkájának, érdeklődési kö­
rének megismerése volt. 

Az eddig eltelt időszak eredmé­
nyeiről, a jövendő tervekről négy 
előadás hangzott eL 

Nagy Péter műszaki fejlesztési 
csoportvezető, a BEAG UNIVER­
SIL munkatársa a gyárukban fOlyó 
fejlesztési tevékenységeket ismer­
tette: a Z80 bázisú mérőautomata 
kidolgozásának eddigi eredmé­
nyeit. A fejlesztés célja intelligens 
mikroprocesszoros vezérlésű mérő­
értékelő rendszer kialakítása_ Be­
számolt a fejlesztő rendszer ele­
meiről, a mérőautomata felépítésé­
ről, szoftverrendszeréről. 

Szabó J_ Zoltán, a VOLÁN 5. sz. 
Vállalat mérnöke elmondta, hogy 
feladata a vállalat területére beér­
kező gépjárművek azonosítása, 
nyilvántartása. Ezt a munkát 8085 
típusú mikroprocesszorral szeret­
nék megvalósítani, és az össze­
gyűjtött információt TPA 1140 szá­
mítógéppel dolgozzák fel. úgy 
tervezik, hogy a telep területén 
több azonosító érzékelőt elhelyezve 
követhetik a jármű útját a beér­
kezéstől az eltávozásig_ Fontos, 
hogy az egyes járművek üzem­
anyag-felhasználását nyilvántart­
sák, mert így idejében felderíthe­
tők a tÚlfogyasztások. 

Dienes Barna a Nyíregyházi 
Konzervgyár folyamatszabályozó 
rendszerét vezérlő Diogenes folya-

matszabályozó számítógépet mu­
tatta be vetített képes előadásá­
ban, és ismertette fejlesztési elkép­
zeléseiket_ 

Végül Ormos László, a Nyíregy­
házi Mezőgazdasági Főiskola ad­
junktusa tartott rövid ismertetőt: 
8080 és Z80 típus ú mikroprocesszo­
rok alkalmazásának lehetőségeit 
keresik a mezőgazdaságban. Egyik 
lehetőség a pilóták kiképzésének 
költségeit csökkentő repülésszimu­
lá tor mikroprocesszoros vezérlő­
rendszerének kialakítása. Továbbá 
egy olcsó, programozható mérőro­
bot kifejlesztése is, amelyet a nö­
vénytermesztési és állattenyésztési 
ágazatban lehet eredményesen 
használni. 

Az előadások után a résztvevők 
kötetlenül beszélgettek; még sok 
a teendő a mikroelektronIka ered­
ményeinek terjesztésében. 

Ezúton is kérjük a hasonló terü­
leten munkálkodó klubokat, szak­
embereket, hogy tapasztalataikkal, 
tanácsaikkal támogassák munkán­
kat_ 

-OL-
Az áprilisban Siófokon re~­

dezett sikeres tavaszi iskolan 
- A számítógép-hálózatok 
kommunikációs protokoHjai -
elhangzott előadásokra alapoz­
va az NJSZT Hálózati proto­
kollok címmel szakmai tovább­
képző tanfolyamot szervez. 

(NJSZT tagoknak 750 forint). 
amely magában foglalja ~ a 
jegyzet árát. is. ~ ;-észtvevok 
látogatási blzonyltvanyt kap­
nak. A vállalatok a tanfolyam 
díját oktatási költségként szá­
molhatják el. 

NJSZT tanfolyamok 

Tematika: alapismeretek, az 
adatkapcsolati réteg protokoll­
jai, verifikálás, mérés, imple­
mentálás. 

Az előadásokat heti 3X3 órá­
ban hétfőn szerdán, pénteken 
9 é~ 12 ór~ között tartjuk az 
NJSZT Székházban (Báthori 

AZ EGÉszSiWtJ'GYI SZER­
VEZÖK TUDOMANYOS 
EGYEStJ'LETÉNEK INFOR­
MATIKAI BIZOTTSAGA 
sZeptember 21-én, 14 órai kezdettel, 
az Egészségügyi Miniszténum VIII. 

Jelentkezési határidő: szep­
tember 25. 
Jelentkezési lapok: az NJSZT 
Titkárságán-

TAF Munkabizottság 

emeleti nagytermében kerekasztal­
konferenciát rendez:. l nformáctós 
rendszerek beindításan(lk haZat ta­
pasztalatai az egészsé9u.gyben cím­
meL Elnök dr. Simon pál orvos ez­
redes, moderátor dr. Naszlady 
Attila egyetemi tanár. 

A Magyar Hidrológiai Társaság 
és az NJSZT közös rendezésű 
tanfolyama 

A Magyar Hidrológiai Társaság 
Ifjúsági Tanácsa, Oktatási Bizottsá­
ga és a NJSZT Rendszerelméleti 
Szakosztálya 1982. szeptember 27-
28-án Baján rendezi a III. Vízilgyi 
Számítástechnikai Továbbképzés 
című tanfolyam ot_ 

Témakörök: számítógéptipus-vá­
lasztás, döntés-előkészítés, rendsze­
rek fejlesztése, automatikus műsza­
ki tervezés, adatbázis-tervezés, spe­
ciális programcsomagok, üzemirá­
nyítási rendszerek, géptermi bemu­
tatók_ 

A rendezvények helye 
Előadások: Bács-Kiskun megyei 
KISZ Továbbképző Központ, Baja, 
Petőfi sziget 5_ 
Géptermi bemutató: Alsódunavöl­
gyi Vízügyi Igazgatóság Számító­
központja, Baja, Bajcsy-Zsilinszky 
út 12. 
Kőltségek 

Részvételi díj 300,- Ft, szállásdíj : 
50,- Ft /fő/nap, étkezési költség: 
130,- Ft_ 

A tanfolyam - a PM 52.055 /80 PM 
sz_ redelet értelmében - szakmai 
továbbképzésnek minősül, a részvé­
teli díj nem terheli a reprezentáci­
ós keretet. 

További felvilágosítás Ercsényi 
Lajos (VGI; telefon 329-940); a 
Hidrológiai Társaság titkársága 

r-----------------------------------------~ 

Külkereskedelmi 
vállalat 

elektronikus gépi számlázáshoz, 

magas kereseti lehetőséggel, 

számlázó gépkezelőket keres. 

Jelentkezés: 228-480 

,. ______ ---------------------------------J 
• 

(Szabó Gézáné, telefon 121-470) az 
NJSZT Titkársága (telefon 329-349)_ 

Nyelvtanfolyam 

Az INTERKOMPUTO '82 Számí­
tástudományi Szimpozionon részt 
venni kívánó számítástechnikus ok 
számára eszperantó nyelvtanfolya­
mot indítunk Budapesten, szeptem­
ber végén, melynek célja az alap­
vető kifej ezőkészség elsaj á títása a 
számítástechnikai szakmai szöve­
gek olvasás ához, megértéséhez. A 
tanfolyam - heti háromórás fog­
lalkozással - három hónapig tart_ 

A szimpozlnon előadók számára 
ingyenes, másoknak 300 forint. 

Jelentkezés: NJSZT-INTERKOM­
PUTO, Budapest 5. Pf. 240, 1368_ 

Országos hatáskörú, A kategáriás szá­
mítástechnikai intézet 

rendszerszervezői csoportvezető 

munkakör betöltésére pályázatot hirdet_ 

Feltételek : 
egyetemi vagy főiskolai végzettség , 
rendszerszervezói oklevél és e területen 
szerzett legalább ötéves gyakorlat. 

Felveszünk továbbá felsőfokú iskolai 
és tanfolyami végzettséggel rendszer­
szervezóket és programozókat. 

A pályázat benyújtása, illetve a je­
lentkezés részletes önéletrajzzal a Posta 
Számítástechnfkai és Szervezési Intézet 
személyzeti vezetójénél. 
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6-10. XII. Operáció­
kutatási 
Konferencia júl-aug. /24. 

7. Az ESZ 
1010, ESZ 1011 al­
kalmazási rend-
szerei 1981. dec./16. 

8. IDMS alkalma­
zási tapasztalatok 
az Elektro-
modulnál 1981. dec./16. 

21. Egészségügyi 
információs 
rendszerek júl-aug./23. 

22. IDMS felhasználói 
tapasztalatok a 
VEIKI-ben 1981. dec./16. 

23. Számítógépek 
alkalmazása 
avasútnál júl-aug./24. 

Felhívás 
Magyarországon kialakult és meg_ 

honosodott a számítástechnikai kul­
túra, létrejöttek az intenzív számí­
tógép-alkalmazás feltételei - töb­
bek között az SZKFP hatására. 

A számítógép-alkalmazás inten­
zív fejlesztése, a hatékony alkalma­
zások elterjesztésére, a szükséges 
feltételek biztosítása további fela­
datot jelent az SZKFP célkitűzé­
seivel összhangban. 

Az alkalmazások fejlesztésében 
elsőrendű követelmény a társadal_ 
milag és gazdaságilag elismert 
hasznosság bemutatása. E célok ér­
dekében az NJSZT pályázatot hir­
det a számítógépesítés tényleges 
gazdasági-társadalmi hasznának 
felmérését elősegítő tanulmányok­
ra. 

A pályázat célja a VI. ötéves 
tervben reálisan számba vehető 
fejlesztések során létrejövő szá­
mítógépes alkalmazások gazdasá­
gi-társadalmi hasznának bemuta­
tása. 

Pályázni lehet megvalósított, szá­
mítógép- alkalmazást értékelő tanul­
mányokkal: (1.) államigazgatás és 
vállalatirányítás, különös tekintet­
tel a termelő vállalatok irányításá­
ra ; (2.) műszaki tervezés és folya­
matszabályozás ; (3.) egyéb alkal­
mazások (tudomány, kultúra, 
egészségügy, oktatás, kereskede­
lem stb.). 

A pályamunka valamely népgaz­
dasági ág, ágazat, szakmacsoport 

Sir John Boreham, Nagy­
Britannia Statisztikai Hivata­
lának igazgatója hivatalosan 
Budapesten tartózkodott, és a 
statisztikai tájékoztató tevé­
kenységet tanulmányozva 
egésznapos látogatást tett a 
Statisztikai Kiadó Vállalatnál. 
Kecskés József, a kiadó igaz­
gatója házi kiállítás keretében 

NJ SZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITÓGÉPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI ES TERMESZETTUDOMÁNYI 

EGYESOlETEK SZOVETSEGE 

Buda pest, V., Rosenberg házaspár u. 23. 
telefon: 329-390, 329-349. 

OPERÁCIÖKUTATÁSI 
SZAKOSZTÁLY 

A Bolyai János Matematikai Társulat 
a Neumann Jónos Számítógéptudo· 
mányi Tórsasóggal és o Közgazdasági 
Társasággal közösen 1982. szeptember 
6-lD-ig Kószegen a Jurisich várban 
rendezi meg a XII. Magyar Operáció­
kutatási Konferenciát. 

A KOZLEKEDESTUDOMÁNYI EGYE­
SULET Szegedi Szervezetének Számi­
tástechnikai Szakcsoportja 1982. szep­
tember 23-án Számitágépek alkalma­
záso o vasúti üzemvitel irányításában 
címmel orszógos ko nferenciát tart. 
A konferenciával egyidöben kiállítást 
és bemutatót is rendeznek o MTESZ 
székház elócsa rnokában o vasúti szá­
mítástechnikai rendszerek megismerte­
tésére. 

vagy konkrét alkalmazási területen 
megvalósított számítógépesítés gaz­
dasági-társadalmi hasznosságának 
bemutatására irányuljon (egyedi 
döntés-előkészítő tanulmány nem 
fogadható el). 

A tanulmány tartalmazzon gaz­
dasági elemzést, értékelést a szá­
mítástechnika-alkalmazás számsze­
rűsíthető és egyéb, értékadatokkal 
nem számszerűsíthető hatásáról, do­
kumentálja a felhasznált adatforrá­
sokat. Adjon alkalmazható mód­
szertant az érvényes gazdálkOdási 
rend keretében számszerűsíthető 
gazdasági hatékonyságszámításra. 
Vegye figyelembe az adott döntési, 
értékelési szinteken megvédhető 
számviteli, statisztikai adatokat, 
ezektől eltérő adatforrásokat lehe­
tőleg ne használjon. Foglalkozzon a 
számítógépesítés hatásával, a mun­
kavégzésben bekövetkezett változá­
sokkal, különös tekintettel a szelle­
mi munkák automatizálására. Vizs­
gálja az emberi tényező szerepét a 
számítógépesítésben. 

A pályázat terjedelme maximum 
30 gépelt oldal. A pályázaton nyil­
vánosan nem publikált tanuIm á­
nyokkal lehet résztvenni. 

Beküldési határidő: 1982. október 
31. A pályázat jeligés. A pályamun­
kákat 2 példányban az NJSZT Tit­
kárságára (Budapest, V., Báthori 
u . 16.) kell beküldeni. 

A beérkezett pályázatOkat bíráló 
bizottság értékeli december 15-ig. 

Pályadíjak: - a fent felsorolt ka_ 
tegóriánként: 1 darab I. díj: 6000 
forint; 1 darab II . díj: 4000 forint; 
1 darab III. díj: 2000 forint. 

bemutatta a vállalat gondozá­
sában megjelent statisztikai, 
számítástechnikai szakkönyve­
ket és folyóiratokat, továbbá 
tájékoztatást adott a kiadó te­
vékenységéről, működéséről. 
Sir J. Boreham a magyar sta­
tisztikai kiadó tevékenységét 
figyelemreméltó nak és elisme­
résre érdemesnek találta. 

SZ'T HíRADÓ 
Szervezési és Vezetési 

Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 
1-3_ Telefon: 222-093, 229-870 

Szegeden az SZVT Csongrád me­
gyei Szervezetének MAV Számttás­
technikai Ozem Szegedi Csoportja, 
a XXII. Műszaki Hónap keretében, 
bemutatóval egybekötött előadást 
rendezett májusban, a Technika 
Házában. 

Pf. 146. 

T. Szerkesztőség! 

Nagy örömünkre szolgált, 
hogy a Számítástechnika lap, 
Magyarország felszabadulása 
ünnepének tiszteletére "Számí­
tástechnika a Szovjetunióban" 
címmel cikkválogatást jelente­
tett meg. 

Fontosnak tartjuk megemlí­
teni, hogy teljes mértékben 
osztjuk a szerkesztőség azon 

véleményét, hogy a kiválasz­
tott cikkek szerzői a Szovjet­
unió műszeriparának kiemel­
kedő szakemberei, így a ma­
gyar olvasók valóban értékes 
információkhoz juthattak. 
Nagyra értékeljük annak a 
munkának a jelentőségét, 
amely szerkesztőségeink között 
létrejött tájékoztatási együtt­
működés keretében folyile 

Egyben tolmácsoljuk az 
Önök által megjelentetett cik­
kek szerzőinek köszönetét és 
saját elismerésünket. 

Elvtársi üdvözlettel, 
KUZNlECovA N. N . 

a Pribory sistemy upravleniia cíJ!l:Ű 
folyóirat helyettes főszerkeszto)e Szundi László, az Állami Bér- és 

Munkaügyi Információs Központ 
csoportvezetője a MERA 9150 cso­
portos adatrögzítő berendezés al­
kalmazásával kapcsolatos szervezé­
si kérdésekről tartotta az előadást. 
A helyszínen működés közben iS 
bemutatta a berendezés egyik távo­
li adatrögzítő állomását. Az angol 
gyártmányú, REDIFON néven for­
galmazott csoportos adatrögzítő 
egyik képernyős munkahelye mo­
demen keresztül csatlakozott aBu­
dapesten levő Információs Központ 
berendezéséséhez. Programrendsze­
re alapvetően a kérdezz-felelek 
kapcsolatot valósítja meg a műve­
letek fastruktúra szerinti kiválasz­
tásánál. 

Az ESZRjMSZR Alkalmazók Klubjának 

programtervezete 

* 
Dr. Hatvany József, az MTA Szá­

mítástechnikai és Automatizálási 
Kutatóintézetének tudományos ta­
nácsadója májusban előadást tar­
tott az Alkotók Klubjában a mik­
roprocesszorok elterjedés éről és a 
japán kreativitásról. 

Pályázat 
A Központi Statisztikai Hivatal pá­

Iyázatot hirdet a számítástechnika al­
kalmazását. lehetőségeit bemutató 
könyv megírására, mely elsősorban a 
14- 18 éves korosztály érdek l ődésének 
felkeltését. tájékozta tását szo lgá ljo. 

Alkalmasnak kell lennie o rra, hogy 
- e korosztály ismeretanyagá ra támasz­
kodva - olvasmányosan, é rdekesen kö­
zöljön átfogó ismereteket. Röviden te­
kintse át a számítástechnika fejlödését, 
különös tekintettel a mini- és mikroszá­
mítógépek vórható gyors, tömeges e l­
terjedésére. Refere nciaként főként ha­
zai alkalmazásokat, fejlesztéseket mu­
tasson be a néogazdaság minél széle­
sebb területéről. Terjedelem: 60-70 
nyomtatott oldal. Oijak: I. 16 ezer fo­
rint. 1/. 12 ezer forint, III. 8 ezer fo rint. 
A pályázat kiírója fe nntartja a jogot, 
hogya díjakat megosztva is ki a dhatja. 
A pályáza t jeligés. Benyújtási ha tá r­
idő: 1982. decembe r 30. A pá lyázato­
kat o következő eimre kérjük bekülde­
ni: KSH Számítástechnika-a l kolmazási 
Főosztály, Budapest, Keleti Káro ly u. 
5-7. 

Az újjáalakított, kibővített 
ESZR/MSZR Alkalmazók 
Klubja kiváló lehetőséget biz­
tosít az ESZR/MSZR számító­
gépek iránt érdeklődő alkal­
mazók és felhasználók tapasz­
talatcseréjének. 

A klub 1982 második félévi 
programtervezete 

Az ESZR/MSZR rendszer­
mérnöki képzésr ől (ESZ 1035, 
ESZ 1022, SZM-4); Az SZM-
4 felhasználók képzésének ta­
pasztalatai. 

* 
A Számítástechnikai Alkal­

mazásfejlesztési Alap 5 éve; A 
DOS-ról OS-re való átállás ta­
pasztalatai. 

* 
Az osztott adatfeldolgozó 

rendszer lehetőségei ; MSZR 
keretrendszerek, OS-RV/E 
programozási nyelvek, adatke­
zelési módszerek. 

* 
Kisszámí tógépek, csoportos 

adatrögzítő és adatátviteli be­
rendezések telepítésének ter ­
vezése és kivitelezése (SZM-
4, MERA-9150, TELE JS stb. 
berendezések); Nagyobb ESZR 
számítógéprendszerek (ESZ 

Megjelent a Szbornyik 9. száma 

A Szdmttdstechnikai Kormánykö­
zi Bizottság keretében kifejtett 
ESZR/MSZR együttműködés ered­
ményeirŐl számot adó, félévenként, 
orosz nyelven megjelenő folyóirat 
egyes számai tematikus összeáll!­
tások. 

A 9. szám cikkeinek nagy része 
két kérdéskört ölel fel: az ESZR 
gépek fejlesztésének aktuális prob­
lémái és az ESZ/MSZR bázisú au­
tomatizált műszaki tervezés. A cik­
kek közül figyelmet érdemelnek 
az ESZ 1060 és az ESZ 1045 archi­
tektúráját ismertetők és az auto­
matizált műszaki tervezéssel fog­
lalkozó dolgozatok. A megjelent 27 
cikk között találhatunk néhány 
összefoglaló, áttekintő jellegűt is, 
így például a bolgár gyártmányú 
adatrögzítő berendezésekről, vagy 
az NDK MS ZR termékeiről. A 
számban magyar szerzőktől is ol­
vashatunk. A Videoton szerzői kol­
lektívája (Nyilas Lajos, Hoduba 
György és Bornemissza Jdnos) a 
gyár intelligens alfanumerikus ter­
minálcsaládját mutatja be. Moletz 
Nándor (KG ISZSZl) írásából a 
Szovjetunió Gázipari Minisztériuma 
számára kifejlesztett és a tyumeni 
olajmezőkön évek óta üzemelő ESZ 
1010 alapú adatgyűjtő és feldolgozó 
rendszert ismerheti meg az olvasó. 
Pikler Gyula és Turaí Istvdn a 

SZTAKI elismert sajtolószerszám­
tervező rendszerét mutatja be. Cser 
István nemzetközi szerző_trió tag­
jaként szerepel egy célorientált, al­
katrész-megmunkáló programot is­
mertető cikknél. 

A Szbornyik a Gorkij Könyves­
boltban szerezhető be számonként 
(ára 20,50 forint) vagy éves előfi­
zetésseI. 

Szeretnénk ezúton is felhivni a 
szakemberek figyelmét, hogy az 
ESZR/MSZR fejlesztés és alkalma­
zás terén elért eredményeik bemu­
tatására igen hasznos nemzetközi 
fórum lehet a Szbornyik. 

Cikkjavaslataikkal keressék meg 
Tóth Istvánnét, az NJSZT ügyveze­
tő titkárát (329-349), aki felvilágo­
sítást ad valamennyi tartalmi, szer­
kesztési, forma! kérdésre. 

T. I. 

AZ ANGLIAI OPEN UN IVERSITY há­
rom okta tój a audíov izuá li s anya gok fe l­
használásával a rendszerszem léletú 
módszertonok olctatósó,ó l re ndez e l ő­
a dóssorozatot szeptembe r 27-29 között 
a z OMFB Rendsze re le mzési Iroda szer­
vezésében. Bővebb i n fo rmóció és a 
p rogram oz O M FB RE l -tő l sze rez h e tő 
be. (Te lefon: 187-213) 

If júsáo; Számíláslechn;ka; Napok 

A KISZ II. és XI. kerületi 
bizottságai, a KSH és a SZAM­
ALK KISZ Bizottsága az Ifjú­
sági Számítástechnikai Napok 
keretében 1982. december 17-
18-án Számítástechnikai al kal ­
mazási rendszerek és hasznosí­
tásuk címmel konferenciát r en­
dez a SZAMALK Székházban 
(Budapest, Szakasits A. út 68.) . 

Előadásokat elsősorban a kö­
vetkező témákban várnak: 
vállalati és államigazgatási in­
formációs rendszerek, terme­
lésirányítási rendszerek, adat-

bázis-kezelő rendszerek alkal­
mazása, távfeldolgozás, mikro­
és kisgépes alkalmazási rend­
szerek, on-line feldolgozások, a 
számítástechnikai alkalmazá­
sok gazdasági hasznosságának 
mérése, a számítástechnika be­
vezetésének hatása a vállalati 
szervezetekre. 

Információ akonferenciáról 
és a jelentkezés módjár ól : XI. 
kerületi K ISZ Bizottság, Buda­
pest X I. , Bocskai út 39-4!. 
1113. Telefon: 851-500. Jelent­
kezési határidő : szep tember 30. 

1035 ESZ 1045, ESZ 1055) te­
lepíÍésének tervezése és k ivi­
telezése; A számí tógép- telep í -
tés és -üzemeltetés biztonság­
technikája. 

* 
Konfigurálási lehetőségek 

szovjet SZM- 4 rendszerek 
alapján; SZM-4/20 tapasztala­
tok és távlati lehetőségek. 

* 
A bolgár 100 Mbájtos mág­

neslemezes tárolók üzemelte­
tési tapasztalatai; Az ESZ 1045 
számítógéprendszer. 

* 
Az ESZR alapú távfeldolgo­

zás néhány jelenlegi feladata; 
A Videonet-hálózatok alkal­

mazásának lehetőségei ESZR 
számítógépek környezetében. 

* 
(Az egyes előadások 

helyéről, időpontjáról 
előadó nevéről később 
értesí tést.) 

pontos 
és az 
adunk 

A klubnak tagja lehe t min­
den NJ SZT tag (jogi és ter;n~­
szetes személy), aki érdeklod!k 
az ESZR/MSZR Alkaln:a~ok 
Klubjának tevékenysége Irant. 

Kérjük a leendő és a régi 
klubtagokat, hogy . adataikat 
(név, lakcím, iskola~ végzett­
ség, a munka~ely clTT~e és te­
lefonszáma) sZlvesked]enek el­
küldeni a SZAMALK Market­
ing Főosztályám; Budapest, 
XI., Vahot u. 6. 

SZAMALK 
Marketing Főosztály 

M egje lenik havonta 
Fe le l ős sze rkeszlö. 

Pes ti La jos 

Szerkeszti: e SZÁMALK 
Sajtó szerkesz tőség e 

A szerkesztőség vezetője: 

Dr. S zabá Iván 

Szerkesz tő: 

Csá nyi György 

Szerkesztőség: Budapest 
XI., Ve hot u. 6. 

Levé lcím : Buda pest 112. 
Posta fi ók 146. 1502 

Te lefon: 668-011 

Kiadja o Statiszti ka i 
Kiadó Vá lla lat 

Buda pest II I., Kaszás u. 10-12. 
Telefo n : 688-460 

A kiadásért fe lel: 
Kecskés József igazgató 

Terjeszti o M agya r Posta. E l ő­

fizeth e tő bá rmely postahivatal. 
ba n, és a Posta Közpon ti H írl a p 

Iro dánál (postacím: Budapest 
V., József nádor té r 1. 1900) 
személyesen vagy posta utalvá. 

nyo n, va lamint á tu ta lássa l o 

KHI 215-96162 pénzforga lmi jel­
zöszá mra. E l ő fizetési díj eg y 

évre 168.- Ft . Beszerezhet'Ó o 
hírla pbo ltokban, o SZÁMALK és 

oz SKV könyvesbo lt jában 
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